
Západočeské muzeum v Plzni 
příspěvková organizace

Výroční zpráva 2024



Západočeské muzeum v Plzni
příspěvková organizace
zapsaná v Obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Plzni,
oddíl Pr, vložka 758, dne 9. 3. 2012

Kontaktní adresa:
Západočeské muzeum v Plzni, přípěvková organizace
Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň
IČO: 00228745
DIČ: CZ00228745
Telefon: +420 378 370 113
E-mail: info@zcm.cz
URL: https://www.zcm.cz
Datová schránka: jf9nvyy
ISBN 978-80-7247-226-0



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Národopisné muzeum Plzeňska
sídlo národopisného oddělení ZČM
náměstí Republiky 13 
301 00 Plzeň

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Františkánská 11
301 00 Plzeň

Muzeum loutek
náměstí Republiky 23
301 00 Plzeň

Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech
nám. J. Urbana 141
337 01 Rokycany

Vodní hamr Dobřív / Pamětní síň Jindřicha Mošny
Dobřív u Rokycan



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Obsah

ÚVODNÍ SLOVO ....................................................................................................................................................... 3
VEDENÍ MUZEA ....................................................................................................................................................... 5
VĚDA A VÝZKUM ..................................................................................................................................................... 7
ODBORNÁ ODDĚLENÍ ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI ........................................................................... 13

Oddělení prehistorie ...................................................................................................................................... 13
Oddělení starších dějin .................................................................................................................................. 23
Oddělení novějších dějin............................................................................................................................... 32
Oddělení záchranných archeologických výzkumů .................................................................................. 38
Centrum Paleobiodiversity v Plzni a Rokycanech  ................................................................................... 41
Oddělení botaniky .......................................................................................................................................... 47
Oddělení zoologie .......................................................................................................................................... 51
Uměleckoprůmyslové oddělení ZČM v Plzni ............................................................................................. 55
Národopisné oddělení / Národopisné muzeum Plzeňska ...................................................................... 60
Knihovna Západočeského muzea v Plzni ................................................................................................... 67
Sbírky - souhrn za Západočeské muzeum v Plzni ..................................................................................... 71

POBOČKY ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI ................................................................................................ 72
Muzeum loutek v Plzni  .................................................................................................................................. 72
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze ........................................................................................... 75
NKP Vodní hamr Dobřív  ................................................................................................................................ 76
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  ......................................................................................... 78
Sbírky – souhrn za Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech ........................................................ 91

CELKOVÝ SOUHRN EVIDENCE SBÍREK ZČM A MBH ZA ROK 2024 ............................................................... 92
PREZENTACE ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI .......................................................................................... 93

Oddělení vnějších vztahů .............................................................................................................................. 93
Fotoateliér ........................................................................................................................................................ 93
Expozice a výstavy .......................................................................................................................................... 93
Program přednáškového sálu ...................................................................................................................... 96
Výchovná a vzdělávací činnost muzea ....................................................................................................... 97
Muzejní pedagog ..........................................................................................................................................101

NÁVŠTĚVNOST MUZEA A JEHO POBOČEK .....................................................................................................105
PUBLICITA MUZEA ..............................................................................................................................................106

Publicita v médiích napříč rokem 2024 ....................................................................................................106
Výběr událostí v muzeu obrazem v roce 2024  .......................................................................................112
Revitalizace Národopisného muzea Plzeňska 2021-2023 ....................................................................127
Obrazové srovnání původního stavu a stavu po rekonstrukci ............................................................128
Výběr událostí v Národopisném muzeu Plzeňska v roce 2024  ...........................................................138

EKONOMIKA ORGANIZACE ...............................................................................................................................142
Kontrolní činnost ..........................................................................................................................................146

SPISOVÁ SLUŽBA ................................................................................................................................................147
SEZNAM PRACOVNÍKŮ MUZEA A DISLOKACE K 31. 12. 2024 ....................................................................148

Poskytování informací č. 106/1999 Sb. .....................................................................................................153
Výkaz o muzeu za rok 2024.........................................................................................................................154
Zpráva nezávislého auditora  .....................................................................................................................157



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 3

ÚVODNÍ SLOVO

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace Plzeňského kraje, předkládá tuto veřejně přístupnou 
výroční zprávu o své činnosti za rok 2024 v souladu se zákonem 122/2000 Sb. v platném znění. Současně je 
výroční zpráva za rok 2024 zveřejňována i ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb. v platném znění svobodném 
přístupu k informacím. Výroční zpráva je veřejně přístupná v tištěné podobě v sekretariátu ředitele muzea. 
Dále  je výroční zpráva přístupná na adrese www.zcm.cz a ve sbírce listin obchodního rejstříku vedeného 
Krajským soudem v Plzni, složka Pr 758. 

Západočeské muzeum v Plzni, p. o., při své činnosti v roce 2024 vycházelo z Plánu hlavních úkolů organizace 
na rok 2024, sestaveného na základě dílčích plánů navržených jednotlivými organizačními složkami muzea. 
Plán i   skutečná činnost muzea v roce 2024 byly v souladu s Koncepcí rozvoje muzeí Plzeňského kraje 
a   střednědobého plánu rozvoje činnosti a zřizovací listinou v platném znění. Organizační struktura muzea 
a jeho jednotlivých pracovišť je uveřejněna v závěrečné části této zprávy. Pracovníci Západočeského muzea 
v Plzni, p. o., vyslovili souhlas s uveřejněním svých jmen a zařazení pro tento účel v souladu se směrnicí 
EU 216/679 (GDPR). 

Také v roce 2024 se Západočeské muzeum v Plzni snažilo být aktivní v rámci českého muzejnictví. 
V  přednáškovém sále hlavní budovy proběhla na počátku listopadu konference Archivy & Muzea zaměřená 
na  možnosti spolupráce těchto paměťových institucí. Pracovníci muzea byli v září pořadateli semináře 
Zoologické komise AMG a Historické komise AMG. V plzeňských objektech muzea proběhla exkurze 
Nástavbového kurzu Školy muzejní propedeutiky. Na 14. sněmu AMG byl ředitel muzea Jiří Orna zvolen 
II. místopředsedou AMG.

Nejvýznamnější událostí roku bylo otevření objektů Národopisného muzea v Plzni. Odborná i laická veřejnost 
se tak mohla seznámit s výsledky akce Revitalizace Západočeského muzea v Plzni – Národopisného muzea 
Plzeňska, realizované v rámci projektu IROP. V soutěži Stavba roku Plzeňského kraje 2023 získala tato revitalizace 
Cenu primátora města Plzně. 

V areálu NKP Vodní hamr Dobřív proběhl tradičně hojně navštěvovaný hamernický den, tentokráte 
jedenatřicátý. Novou zkušeností naopak bylo zapojení Muzea církevního umění plzeňské diecéze do programu 
festivalu BLIK BLIK, a to výstavou japonského umělce Yasuhira Chida s názvem: „Light Scapes / Krajiny světla“.

Dále v roce 2024 získalo Západočeské muzeum v Plzni druhé místo v soutěži Cena hejtmana Plzeňského kraje 
o nejlepší webové stránky příspěvkové organizace. Emeritní ředitel PhDr. František Frýda za své šedesátileté 
působení v muzeu obdržel Cenu hejtmana Plzeňského kraje za celoživotní přínos Plzeňskému kraji. V rámci 
Slavnostního zasedání Vědecké rady Fakulty Filozofické ZČU obdrželo muzeum Pamětní medaili FF ZČU 
za dlouhodobou spolupráci a rozvoj fakulty.

Akviziční činnost byla zajišťována především vlastní sbírkotvornou činností provázanou s odbornou 
a vědeckou činností pracovníků muzea. Značné množství hmotných dokladů k dějinám regionu bylo získáno 
záchrannými archeologickými výzkumy a sběry. Archeologické výzkumy na celém území Plzeňského kraje 
jsou prováděny archeologickými pracovišti muzea jako organizací oprávněnou k provádění archeologických 
výzkumů v souladu se zákonem č. 20/1987 Sb. v platném znění. Podrobný výčet jednotlivých akcí je součástí 
přehledu činnosti jednotlivých archeologických pracovišť v této zprávě. Mimořádně úspěšnou a koncepční 
sbírkotvornou činnost provádějí i přírodovědná pracoviště. I u nich jsou výzkumy a sběry významnou akviziční 
činností. Muzeum v uplynulém období získalo sbírkové předměty také díky darům a nákupům od soukromých 
osob. Správa sbírek a jejich ochrana byla prováděna v souladu se zákonem č. 122/ 2000 Sb. v platném znění 
a prováděcí vyhlášky č. 275/2000 Sb. v platném znění. Sbírka Západočeského muzea v Plzni a sbírka pobočky 
– Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech jsou evidovány v Centrální evidenci sbírek (CES) na Ministerstvu 
kultury ČR pod č.j. ZČM/001-07-30/018001 a čj. MBH/002-05-10/185002. Především druhý stupeň evidence 
sbírek je realizován v prostředí počítačových databází, které umožňují pravidelnou aktualizaci záznamů. 
Tato potřeba aktualizace často vychází z inventarizace sbírek, která je prováděna podle dlouhodobého 
harmonogramu určeným zákonem č.122/2000 Sb. v platném znění v inventarizačním cyklu 15 let. O výsledku 
inventarizace a stavu evidenčních počtů je každoročně informováno jak Ministerstvo kultury, tak zřizovatel, 
a informace jsou uvedeny i v této výroční zprávě. V roce 2024 byla zahájena interní kontrola dodržování výše 
uvedené legislativy pro správu sbírkového fondu Západočeského muzea v Plzni. 



4 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Západočeské muzeum v Plzni, p. o., je výzkumnou organizací zapsanou v Seznamu výzkumných organizací 
vedeným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Výzkumná činnost byla realizována v souladu 
s Dlouhodobým koncepčním rozvojem výzkumné organizace, který byl zpracován a předložen zřizovateli 
v roce 2019. Institucionální podpora DKRVO ZČM poskytnutá zřizovatelem se stala opět významnou pomocí 
a impulsem k dalšímu plnění koncepčního dokumentu rozvoje vědy a výzkumu. Západočeské muzeum v Plzni si 
této podpory velice váží. Vědeckovýzkumná činnost pracovníků Západočeského muzea v Plzni je projednávána 
a oponována Vědeckou radou muzea. Unikátním instrumentem podpory projektů vědy a výzkumu je program 
Interních grantových projektů. Ten umožňuje řešení konkrétních výzkumných úkolů, které schvaluje a hodnotí 
poradní orgán ředitele muzea – Rada pro interní grantové projekty. Vědecká rada i Rada pro interní grantové 
projekty jsou složeny z významných externích odborníků příslušných vědních oborů. Muzeum je vydavatelem 
čtyř časopisů zapsaných v Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České republice. 
Jedná se o časopisy Archeologie západních Čech, Erica, Folia Musei rerum naturalium Bohemiae occidentalis – 
Geologica et Paleobiologica a Sborník Západočeského muzea v Plzni – Příroda. Západočeské muzeum v Plzni 
je také spoluvydavatelem impaktovaného časopisu Bulletin of Geosciences. Mimo uvedených periodických 
publikací muzeum vydává odborné knihy. Vydavatelskou činnost řídí Ediční rada Západočeského muzea v Plzni, 
která je poradním orgánem ředitele. Přehled publikačních výstupů muzea je nedílnou součástí předkládané 
výroční zprávy. 

Pracovníci muzea o výsledcích své odborné a vědecké práce pravidelně referují na odborných konferencích 
a  sympoziích a tyto výsledky publikují v řadě uznávaných periodik. Někteří pracovníci se podílí 
na vysokoškolské výuce na Univerzitě Karlově v Praze, Západočeské univerzitě v Plzni a Jihočeské univerzitě 
v  Českých Budějovicích. Odborné kvality zaměstnanců Západočeského muzea v Plzni dokládá též jejich 
členství v  odborných komisích, poradních orgánech jiných odborných organizací a muzeí a v redakčních 
radách odborných časopisů v České republice.

Zatímco publikační aktivity prezentují sbírky muzea především odborné veřejnosti, pro tu laickou jsou lákadlem 
zejména výstavy pořádané v hlavní budově muzea i v pobočkách. Na počátku roku 2024 bylo ještě možné 
navštívit úspěšnou výstavu Bezobratlí kolem nás. Významné výstavy byly realizovány ve spolupráci s muzei 
zřizovanými Ministerstvem kultury. Významná životní výročí Bedřicha Smetany připomněly výstava Bedřich 
Smetana a Plzeň a publikace Plzní po stopách Bedřicha Smetany, na jejichž přípravě se podílelo Národní 
muzeum. Výstava Český porcelán tří století je společným výstavním projektem Západočeského muzea v plzni 
a Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Návštěvnicky zajímavou pak byla výstava připravená ve spolupráci 
s Národním muzeem Umění šperku v zemích Orientu. V rokycanské pobočce muzea proběhla zajímavá výstava 
Umění léčit.

Závěrem bych rád touto cestou poděkoval všem pracovníkům muzea za jejich obětavou práci v průběhu roku 
2024 a zřizovateli muzea Plzeňskému kraji za vstřícnost a vytváření dobrých podmínek pro činnost muzea.

Mgr. Jiří Orna



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 5

VEDENÍ MUZEA

Mgr. Jiří Orna
ředitel muzea

Koordinace sbírkotvorných činností muzea, schvalování nákupu sbírek „per rollam“ na základě návrhů kurátorů 
sbírek. Kontrola dodržování koncepce akviziční činnosti muzea. Supervize záznamů do Centrální evidence 
sbírek MK ČR. Koordinace úkolů vyplývajících ze zřizovací listiny muzea.

Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty

Spoluřešitel Interního grantového projektu 2024/01 „Stavební vývoj kostela sv. Václava v Plasích v období 
baroka“.

Přednášková činnost

Účast v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích 

Profesní sdružení
•	  II. místopředseda Asociace muzeí a galerií ČR
•	  předseda Archeologické komise AMG
•	  člen Společnosti přátel starožitností 
•	  člen České archeologická společnost

Poradní sbory
•	  předseda Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Vlastivědného muzea dr. Hostaše v Klatovech
•	  člen Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost Muzea jižního Plzeňska v Blovicích
•	  člen Redakční rady Archeologie západních Čech 
•	  člen Redakční rady Sborníku Jižní Plzeňsko
•	  člen Rady partnerů Filozofické fakulty Západočeské univerzity
•	  člen redakční rady Věstníku AMG

Ediční a publikační činnost

Orna, J. – Šneberger, J. – Kočí Dudková, V. – Drtikolová Kaupová, S. (2024): Možnosti rekonstrukce stravy 
obyvatel Plzně v období pozdního středověku a novověku na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku 
a dusíku. Archaeologia historica 49/1, 251 – 278.

ORNA, J. – PILNÁ, V. (2023): Čapka ze zásypu hřbitova u kostela sv. Mikuláše v Plzni. (in) Památky, Národní 
památkový ústav, Praha. ISSN 2788-04-35. 52-67.

Odborné konference a semináře 
•	 seminář „Péče o archeologické dědictví v lesním prostředí“, Konírna Nostického paláce, 13. 3. 2024
•	 51. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče v Boskovicích, 5. – 7. 6. 2024.
•	 55. medzinárodná konferencia archeológie stredoveku Archaeologia Historica 2024 v Nitre, 16. – 19. 9. 2024, 

příspěvek Devocionálie z pohřebiště u kostela sv. Václava v Plasích.
•	 14. sněm AMG v Ostravě, 15. – 16. 10. 2024.

PhDr. František Frýda
náměstek ředitele pro odbornou činnost
Koordinace správy sbírek, jejich ochrany, nakládání a využívání. Koordinace aktivit na pobočce Vodní hamr 
Dobřív.

Publikační činnost

Článek: Zbiroh – Františkov a jeho historie (Dějiny osady a vysoké pece). In: Měsíčník Zbirožsko (duben + květen 
2024)



6 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Odborná činnost
•	 příprava publikace Průvodce NKP Vodní hamr Dobřív
•	 příprava publikace Plzeňská městská zbrojnice, průvodce expozicí (spolu s J. Balcar)
•	 determinace přírůstků sbírek odd. st. Dějin
•	 zápis středověkého skla z Plzně do databáze ARÚ AV Praha - VITREA

Odborné konference - semináře
•	  2x online jednání odborné skupiny pro dějiny skla ČAS

Sbírkotvorná činnost

výběr a příprava předmětů do sbírek Národopisného muzea Plzeňska

Evidence sbírek
•	 Účast na inventarizaci sbírek odd. starších dějin ( sklo, mapy, plány, řemesla, archeologie)
•	 Účast na kontrolní činnosti správy sbírek muzea
•	 Evidence vybavení hamru Dobřív, včetně fotodokumentace

Metodická pomoc muzeím
•	 Metodická pomoc Muzeu J. V. Sládka a Městské muzeum Zbiroh - Strategie revitalizace muzea, zajištění 

posudků ke stavu sbírek a jejich evidence, zpracování vnitřních směrnic pro práci se sbírkami, depozitární 
a výpůjční řád, badatelský řád, statut a jednací řád Poradní komise péro akviziční činnost.

Účast pracovníků v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích
•	 Redakční rada Časopisu Společnosti přátel starožitností, Praha
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost ZČM – Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
•	 Člen komise pro udělování Ceny města Rokycan
•	 Ediční rada ZČM
•	 Redakční rada Archeologie západních Čech

Ostatní
•	 administrativa
•	 konzultace dle potřeb ZČM
•	 kontrolní dny

Ing. Linda Trefná Kryštofová
náměstek ředitele pro věci ekonomické a správní
•	 Stanovování finanční strategie organizace, zpracovávání technickoekonomických projektů činnosti muzea. 

Koordinace finančního, personálního, technického, provozního a organizačního rozvoje organizace. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 7

VĚDA A VÝZKUM

Rok 2024 byl pro Západočeské muzeum v Plzni p. o. (ZČM) pátým rokem naplňování dokumentu ozn. 
Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace Západočeské muzeum v Plzni, p. o. na období 2020-2025 
(DKRVO).

ZČM zahájilo pátý rok implementace DKRVO jako výzkumná organizace (VO), která v databázi RIV uplatnila 
v roce 2024 z pozice předkladatele za předchozí rok celkem 49 výsledků. V 7 případech byla jejich dodavatelem 
Grantová agentura České republiky.

Přírodovědné výzkumné oblasti ZČM dodaly celkem 22 výsledků, společenskovědní 27 výsledků. Rozdělení 
dosažených výsledků podle druhů vykazuje následující obraz:

J

Článek 
v odborném 
periodiku

E 

Uspořádání 
výstavy

B 

Odborná 
kniha

O

Ostatní 
výsledky

C

Kapitola 
v odborné 
knize

M

Metodika

D 

Stať ve 
sborníku

33 4 2 5 1 3 1

Výsledek J (recenzovaný odborný článek) je složen z následujících poddruhů: J/C 18, J/A 11 a J/B 4.

Pro účinnější sledování, vyhodnocování a korigování rozvoje VaVaI má ZČM interní řídící nástroj-Jednotnou 
databázi projektové vědecké a výzkumné činnosti ZČM. Databáze obsahuje: Projekty obsažené v DKRVO ZČM 
na léta 2020–2025, Projekty řešené v rámci interní grantové podpory a ostatní projekty VaVaI. Plnění projektů 
je v rámci databáze sledováno pololetně.

ZČM mohlo v roce 2024 při plnění cílů obsažených v DKRVO opět využít institucionální podporu poskytnutou 
Plzeňským krajem, a to v celkové výši 736 000,00 Kč.

Tabulka přináší podrobnější informace o výši a způsobu využití této podpory.

Tabulka č. 1: 
Oblasti alokace podpory vědy a výzkumu Západočeského muzea v Plzni, p. o. poskytnutou Plzeňským krajem 

Oblasti alokace podpory 2024
A. Výdaje na pořízení dlouhodobého 
hmotného majetku

•	  DHM infračervená kamera (výzkumná oblast zoologie) 

201 926,20 Kč 
•	  Automatická pila BainCut HSS Plus včetně sady upínačů 

a přírub, redukce na řezné kotouče, laserové ukazovátko

631 716,80 Kč

B. Neinvestiční (provozní) náklady 
celkem

 

 0.00 Kč 

Celkem (A+B) 833 643,00 Kč
Schválený investiční příspěvek PK 736 000,00 Kč

Schválený neinvestiční příspěvek PK 0,00 Kč

Celkem IP 833 643,00 Kč
Hrazeno z vlastních rozpočtových 
prostředků ZČM 97 643,80 Kč

Institucionální podpora DKRVO ZČM poskytnutá zřizovatelem se stala i v pátém roce implementace významnou 
pomocí, zejména v kompletaci technického vybavení špičkového muzejního vědeckého pracoviště, jakým je 
Centrum paleobiodiverzity a impulsem k dalšímu koncepčnímu rozvoji vědy a výzkumu.

Rozvoj vědy a výzkumu je v ZČM již od roku 2010 stimulován pomocí interního grantového nástroje pracujícího 
s vlastními rozpočtovými prostředky organizace. V rámci Programu interní grantové podpory probíhalo v roce 
2024 plnění celkem 2 projektů.



8 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Tabulka č.2 Podpora interních grantových projektů v rámci Západočeského muzea v Plzni p. o. v roce 2024

Číslo 
IGP 2024 Řešitel Podpora 2024 Čerpání

IGP 
2023/02

Tzv. „smolné“ nátěry na neolitické 
keramice

Mgr. Alena Trčková 75 000,00 Kč 50 280,00 Kč

IGP 
2024/01

Stavební vývoj kostela sv. Václava 
v Plasích v období baroka

Mgr. Veronika Kočí Dudková 
Další řešitelé: 
Mgr. Jiří Šneberger 
Mgr. Jiří Orna

60 000,00 Kč 57 996,04 Kč

Celkem 135 000,00 Kč 108 276,04 Kč

Na aktivity spojené s realizací všech těchto projektů bylo z dotační podpory přidělené nositelům projektů 
prostřednictvím rozhodnutí ředitele ZČM v celkové výši 135 000,00 Kč vyčerpáno celkem 108 276,04 Kč.

Svoji významnou roli v rámci usměrňování rozvoje vědy a výzkumu hrají v ZČM dva poradní orgány 
ředitele muzea. 

Rada pro interní grantové projekty se na svém jednání konaném dne 27. února 2024 věnovala 
hodnocení nově podaných projektů (IGP 2024), návrhem na přidělení finanční podpory pro rok 2024 
a hodnocením ukončených projektů. 

Číslo 
IGP Název Řešitel Závěrečné 

hodnocení projektu
IGP 
2020/06

Sbírkové předměty pocházející ze zemí 
Balkánského poloostrova ve sbírce 
Západočeského muzea v Plzni

Mgr. Jindřich Mleziva 1

IGP 
2024/01

Zanikající paleontologické lokality spodního 
paleozoika

doc. RNDr. Petr Kraft, Csc. 1

IGP 
2021/02

Interiéry kostelů a kaplí regionu na historických 
negativech ve sbírkách oddělení novějších dějin

Mgr. Luděk Krčmář 4

IGP 
2022/01

Výzkum vybraných starých bukových porostů Mgr. Ivana Hradská 
Spoluřešitel:
Mgr. Jan Walter

1

IGP 
2022/04

Možnosti rekonstrukce stravy obyvatel Plzně 
v období pozdního středověku a novověku 
na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku 
a dusíku

Mgr. Jiří Šneberger 
Spoluřešitelé:
Mgr. Jiří Orna, 
Mgr. Veronika Dudková

1

IGP 
2023/01

Archeologické a přírodovědné zhodnocení 
dokladů metalurgie bronzu doby bronzové ze 
západních Čech

Mgr. Markéta 
Augustýnová, Ph.D.

0

ZČM chápe statut výzkumné organizace jako velký závazek a plně si uvědomuje, že plnohodnotný koncepční 
rozvoj vědy a výzkumu v muzejní instituci je nemyslitelný bez náležitého důrazu na popularizaci vědy 
a na zprostředkování výsledků vědecké práce nejširší veřejnosti, zejména pak mládeži.

Pro publicitu svých aktivit v oblasti VaVaI se ZČM v roce 2024 účastnilo následujících akcí:

Noc vědců 

V roce 2024 se Západočeské muzeum v Plzni podruhé zapojilo do evropské akce Noc vědců, která měla jako 
celostátní téma pojem „Proměna“. Učinilo tak opět pod křídly Západočeské univerzity v prostorách Knihovny 
ZČU Plzeň s expozicí pod názvem „Jaké proměny odhaluje věda v muzeu?“. ZČM v ní demonstrovalo fenomén 
proměny ve třech vědních oborech – zoologii, archeologii a dějinách umění, a to prostřednictvím tří dílčích 
prezentací. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 9

Přírodní proměny živé i neživé

Anotace:
Příroda kolem nás skrývá spousty proměn (metamorfóz). Většina živočichů na samotném počátku vývoje 
vytváří vajíčko, na jehož konci je dospělý jedinec nejrůznějších tvarů a rozměrů. Jednotlivá vývojová stádia 
této proměny živočichů jsou relativně dobře dokumentována. Například z vajíčka motýla se líhne housenka, 
která později vytváří kuklu, ze které se líhne krásný motýl. Pojďte se s odborníky Západočeského muzea v Plzni 
na tyto proměny podívat a prohlédněte si živočichy pořádně z blízka! Součástí bude zoologická minilaboratoř, 
kde si budou moci návštěvníci prohlédnout pestrost živočichů pod mikroskopem a zblízka si tak prohlédnout 
jejich svět. Společně s Muzeem loutek v Plzni umožníme dětským či hravým návštěvníkům vytvořit si také 
vlastní metamorfózu a proměnit vejce v draka. 
Prezentovali:
Ivana Hradská (zooložka bezobratlých – arachnolog, kurátor entomologické podsbírky, vedoucí oddělení)
Jan Walter (entomolog – lepidopterolog, zástupce vedoucí oddělení)
Markéta Formanová (teatroložka, vedoucí Muzea loutek ZČM)
Jana Kaasová (edzúkátorka Muzea Loutek ZČM)
Veronika Plachá (kurátorka Muzea loutek ZČM)

„Hrob plný života“ aneb archeologický nález a jeho proměna v pramen mnoha vědeckých poznatků na příkladu 
nálezu fragmentů textilií v zásypu bezejmenného hrobu
Anotace:
S využitím výsledků konzervace fragmentů textilií a ozdobných bort, získaných při výzkumu kostela sv. Jana 
Křtitele v Kostelci u Stříbra (okr. Tachov), bude prezentován postup zacházení a zpracování takovéhoto 
archeologického nálezu. Návštěvníci se budou moci seznámit s šíří informačního potenciálu, který tento 
specifický hmotný pramen skýtá. K prohlédnutí budou nejen vlastní textile, uložené v ochranných obalech, 
ale pod mikroskopem bude možno též prozkoumat i jejich vzorky. K dispozici bude kresebná i fotografická 
dokumentace nálezu, ale zajímavé bude i zjištění, kolik života ještě může dávno mrtvý pramen skrývat.

Prezentovaly:

Martina Šmejdová (archeoložka, vedoucí oddělení záchranných archeologických výzkumů ZČM) a Markéta 
Sochorová (edukátorka ZČM)

„Proměna nerostného bohatství v umělecký produkt“ aneb Evropský porcelán – geniální objev přírodovědce 
a lékárníka
Anotace:
Prezentace by měla být připomenutím faktu, že porcelán tady s námi není od nepaměti. Teprve na začátku 
18. století došlo k systematickým výzkumům v tomto směru na dvoře Augusta Silného v Míšni a výsledkem 
pokusů byl nejprve červený a poté i bílý porcelán. Samotná historie objevu je zajímavým detektivním 
příběhem, který ve spojení s ukázkami nerostných surovin ještě obohatíme ukázkami výsledných prací, 
produktů míšeňské porcelánky, která vznikla na základě předchozích objevů.

Líčení historie vynálezu doplní ukázky nerostných surovin a představeny budou i výsledky práce objevitelů.
Prezentovala:
Lenka Merglová Pánková (historička umění, kurátorka sbírek porcelánu, keramiky a skla ZČM) 

Tvorba podcastů věnovaných vědě a výzkumu. 
•	  Pro podcastovou řadu ZČM pod již zavedeným názvem „Věda v muzeu? Samozřejmě, a také pro Vás“ byly 

natočeny 3 rozhovory s odbornými pracovníky z výzkumných oblastí archeologie a botanika. 

Aktivity v rámci zapojení do Systému podpory nadání v Plzeňském kraji 
•	  Participace ZČM (Mgr. et Mgr. Jan Walter) na akci biologický kemp zaměřenou na podporu talentovaných 

žáků v Plzeňském kraji (srpen 2024). Více viz Walter, J. 2024. Exkurze a mikroskopické pozorování 
bezobratlých živočichů. Podpora talentovaných žáků v Plzeňském kraji. Podpora talentu, odborný Biologický 
kemp., 2024: 19–23.

•	  Mgr. et Mgr. Jan Walter – vedení středoškolské odborné práce (SOČ) Michala Kuníka (zaměření na bezobratlé 
živočichy přírodní rezervace Bažantnice).

•	  RNDr. Ladislava Krausová – vedení SOČ Zdeňka Selingera (zaměření. na ptačí faunu Borského a Křemžského 
rybníka).



10 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Vědecká rada Západočeského muzea v Plzni, p. o.
Členové:
PhDr. Jaroslav Blecha
Doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc.
Doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.
PhDr. Luboš Kafka
Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 
Doc. Ing. Jiří Patočka, CSc. 
Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 
RNDr. Petr Procházka, Ph.D.
Doc. PhDr. Filip Suchomel, Ph.D. 
Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.

Předseda: Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc. 

Tajemnice: PhDr. Anna Matoušková

Jednání Vědecké rady ZČM se v roce 2024 neuskutečnilo.

Rada pro interní grantové projekty ZČM
Členové:
Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D. 
PhDr. František Frýda
PhDr. Petr Janeček, Ph.D. 
Mgr. Lukáš Krinke 
Prof. RNDr. Michal Mergl, CSc. 
Mgr. Jiří Orna
PhDr. Karel Řeháček 
Mgr. Ivana Sieberová 
Ing. Linda Trefná
Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.
PhDr. Radim Vondráček

Předseda: Mgr. Jiří Orna

Tajemnice: PhDr. Anna Matoušková

Pracovník strategického rozvoje vědy a výzkumu

PhDr. Anna Matoušková

Věda a výzkum:
•	 Dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace Západočeské muzeum v Plzni, p. o. na období 2020-

2025: Celoroční usměrňování implementace dokumentu ve čtvrtém roce jeho plnění (zejména sledování 
plnění kontrolovatelných cílů jednotlivých výzkumných oblastí, ve spolupráci s EO koordinace alokace 
a  čerpání finančních prostředků poskytnutých zřizovatelem v rámci institucionální podpory výzkumné 
organizace)

•	 Aktivity spojené s administrativou Programu interní grantové podpory ZČM. V roce 2024 byly administrovány 
2 projekty IGP. 

•	 Činnosti spojené s agendami poradních orgánů ředitele ZČM pro oblast VaVaI – Vědecké rady ZČM a Rady 
pro interní grantové projekty (výkon aktivit tajemnice obou rad, zabezpečení 1 zasedání RIGP (27.02.2024)

•	 Popularizace výsledků vědy a výzkumu VO ZČM – podcast ZČM zaměřený na vědu a výzkum, příprava 
podkladů, spolupráce na postprodukci 2 rozhovorů s odbornými pracovníky muzea

Koncepční činnost
•	  Roční aktualizace dokumentu DKRVO.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 11

Zprostředkování památkových objektů ve správě ZČM veřejnosti
•	  Zapojení ZČM do akce Dny evropského dědictví (European heritage days):

 »  Aktivity spojené s přihlášením 7 památkových objektů ve správě ZČM do akce
•	 Západočeské muzeum (Hlavní budova ZČM, Plzeň)
•	 Městský dům č. p. 23 (Muzeum Loutek, Plzeň)
•	 Klášter františkánů (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Plzeň)
•	 Městský dům-muzeum (Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. Rokycany)
•	 Hamr „Hořejší lub“ (Vodní hamr Dobřív, Dobřív)
•	 Městský dům Gerlachovský (Národopisné muzeum Plzeňska)
•	 Městský dům – Chotěšovský dům (Národopisné muzeum Plzeňska)

 »  aktivity spojené s přihlášením 5 památkových objektů podklady pro zveřejnění informací o památkách 
v elektronickém katalogu EHD

 »  Aktualizace a příprava informativního textu o kulturní památce pro návštěvníky Hlavní budovy ZČM
 »  Vyhodnocení akce pro zapojení ZČM do EHD 2025

•	  MDPS
 »  Příspěvek k tématu na FB ZČM

Kultura připomínání
•	  Zpracování celkem 24 připomínek k výročím událostí, osobností a k významným dnům a státním svátkům 

pro FB či web ZČMKomplexní připomínkový produkt k 300.výročí úmrtí Jana Blažeje Santiniho Aichela 
Fascinace Santinim:

Neinvestiční grantové aktivity ZČM
•	  Administrativa spojená s účastí ZČM v programu ISO II (MK)

Spolupráce ZČM se školami v rámci povinné praxe žáků:
•	  Projednání, realizace a administrativní a logistické zabezpečení povinné praxe žáků Střední odborné školy 

obchodu, užitého umění a designu, Plzeň, Nerudova ul. 33 v ZČM v jarním a podzimním termínu:
 »  27. května - 7. června 2024 zabezpečilo ZČM praxi pro 13 žáků z ekonomických studijních oborů
 »  13. června -26. června 2024 zabezpečilo ZČM praxi pro 3 žákyně ze studijního oboru design
 »  9. září–20. září 2024 zabezpečilo ZČM praxi pro 8 žáků z ekonomických studijních oborů
 »  2. září–13. září 2024 zabezpečilo ZČM praxi pro 2 žákyně z ekonomických studijních oborů

•	  Vedení praxe:
 »  13. června -26. června 2024 – Marie Furisová (obor design)
 »  2. září–13. září. 2024 – Marie Furisová a Tereza Bečvářová (obor design)

Aktivity směřující k zajištění přístupnosti muzejního obsahu znevýhodněným skupinám návštěvníků
•	 Zpracování a zabezpečení zveřejnění dokumentu Prohlášení o přístupnosti
•	 Vstupní kroky k přípravě projektu Zpřístupnění muzejního obsahu ZČM sluchově postiženým.

Účast na konferencích a seminářích

Účast:
•	  Národní muzeum, Centrum pro prezentaci kulturního dědictví, Konference a workshop: Komunikace 

s návštěvníky se speciálními potřebami 29.5.2024– 30.5.2024
•	  Národní muzeum, Centrum pro prezentaci kulturního dědictví konference Digitalizace v paměťových 

institucích II, 18. září 2024 

Příspěvek:
•	 Příspěvek s názvem „Společenské versus přírodní vědy v muzeích z pohledu podpory a hodnocení 

výzkumu a vývoje (a otázka budoucnosti historie jako vědy v muzeích)“ přednesený na odborném semináři 
pořádaném HK AMG Historie v muzeu 25. září 2024

Spolupráce s Vysokou školou ekonomickou (Fakulta podnikohospodářská, katedra Arts managementu)
•	 Přednášková činnost v předmětech týkajících se managementu správy kulturního dědictví (s využitím 

poznatků týkajících se ZČM)



12 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Evaluace připomínky 300. výročí úmrtí Jana Blažeje Santiniho Aichela – zadání a vyhodnocení semestrálních 
prací hodnotících připomínkové projekty, včetně projektu Fascinace Santinim, který realizovalo ZČM.

Metodická činnost:
•	 Konzultace a metodická pomoc spolkům pečujícím o sakrální stavby (kostel sv. Martina v Damnově, kostel 

sv. Prokopa v Lestkově a kostel sv. Jakuba Většího) při aktivitách spojených s obnovou a dalším využitím 
památkových objektů.

•	  Konzultace Městu Planá u Mar. Lázní (odbor kultury) týkající se otázek sbírky muzejní povahy města Planá, 
realizace muzea v objektu bývalé „Šlikovské mincovny“ a nakládání s kulturním dědictvím města Planá

Ostatní: 
•	 Aktivity související s členstvím ve správní radě AVU (místopředsedkyně)
•	 Činnosti plynoucí z členství v Ediční radě ZČM.
•	 Spolupráce se spolkem Putování za Santinim, z. s. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 13

ODBORNÁ ODDĚLENÍ ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Oddělení prehistorie
Sbírkotvorná činnost

Souhrnný přehled přírůstků, výzkumů s pozitivními nálezy a převzatých archeologických nálezů zapsaných do 
přírůstkové knihy v roce 2024. Na všechna byla napsána hlášení o nálezech jako dokladu o způsobu nabytí 
sbírek: 
RP 1/2024 Čachrov (okres Klatovy), pole (ppč. 105 a 125) na mírném J až JV svahu k levému břehu Ostružné, 

předal J. Eigner.
RP 2/2024 Čachrov (okres Klatovy), pole v poloze „Pod Vsí“ (ppč. 125) na V až JV svahu k levému břehu 

Ostružné, předal J. Eigner.
RP 3/2024 Čachrov (okres Klatovy), pole (ppč. 125) na V až VJV svahu terénní vlny k levému břehu Ostružné, 

předal J. Eigner.
RP 4/2024 Čachrov (okres Klatovy), pole (ppč. 60/2) na nízké vyvýšenině nad nivou Ostružné, předal J. Eigner.
RP 5/2024 Čachrov (okres Klatovy), pole na JJV svahu k Bradenskému potoku, předal J. Eigner.
RP 6/2024 Lšelín (okres Tachov), „Mezi lesy“, V od lesa – koncentrace 1, předal J. Kalián.
RP 7/2024 Lšelín (okres Tachov), „Mezi lesy“, V od lesa – koncentrace 2, předal J. Kalián.
RP 8/2024 Radobyčice (okres Plzeň-město), pole ppč. 579, asi 500-600 m SV od obce a S od meandru Úhlavy, 

předal J. Kalián.
RP 9/2024 Malesice (okres Plzeň-město), pole „U Modré jámy“, předal V. Kadavý.
RP 10/2024 Žinkovy (okres Plzeň-jih), les „Na Líhách“, předal V. Král.
RP 11/2024 Čemíny (okres Plzeň-sever), pole „U Školy“, předal J. Tušek.
RP 12/2024 Chrebřany (okres Domažlice), pole „U Hájku“, SZ od obce, předal O. Šíra.
RP 13/2024 Chrebřany (okres Domažlice), pole v SZ sousedství obce, předal O. Šíra.
RP 14/2024 Kladruby (okres Tachov), ostrožna S od hřbitova, předal J. Kalián.
RP 15/2024 Bořice (okres Domažlice), „Na Hradišti“, předal F. Šmíd.
RP 16/2024 Horšovský Týn (okres Domažlice), Z okraj pole u hranice lesa v SV sousedství města, předala 

J. Gustová.
RP 17/2024 Litice (okres Plzeň-město), pole Z od „Kotlíku“, poloha E, výzkum vlastní.
RP 18/2024 Polžice u Horšovského Týna (okres Domažlice), pole „Pod Homolí“, V od návrší Remiz, předal 

P. Brada.
RP 19/2024 Semněvice (okres Domažlice), „Semněvický les“, předal P. Brada.
RP 20/2024 Staňkov (okres Domažlice), les „U Silnice“, S od staňkovského letiště, předal P. Brada.
RP 21/2024 Křakov (okres Domažlice), S od obce, les JZ od polohy „Pod Lípou“, předal P. Brada.
RP 22/2024 Křakov (okres Domažlice), pole SV od obce, předal P. Brada.
RP 23/2024 Křakov (okres Domažlice), pole SV od obce, předal P. Brada.
RP 24/2024 Milevo (okres Tachov), les 800 m S od obce, předal J. Ševčík.
RP 25/2024 Lelov (okres Plzeň-jih), pole J od polohy „Na Poštovním vršku“, předal M. Gust.
RP 26/2024 Šťáhlavy (okres Plzeň-jih), les „Obora“, 1,5 km V od obce, předal P. Hulina.
RP 27/2024 Nedražice (okres Tachov), les SSZ od rybníka „Aleják“, předal P. Hulina.
RP 28/2024 Město Touškov (okres Plzeň-sever), pole „K Vlkýši“, předal J. Ševčík.
RP 29/2024 Damnov (okres Tachov), na V okraji lesíka JV od hřbitova, předal J. Ševčík.
RP 30/2024 Město Touškov (okres Plzeň-sever), pole „K Vlkýši“, předal J. Ševčík.
RP 31/2024 Kozolupy (okres Plzeň-sever), pole 500 m JZ od železniční stanice Kozolupy, předal J. Duchek.
RP 32/2024 Kozolupy (okres Plzeň-sever), pole 500 m JZ od železniční stanice Kozolupy, předal J. Duchek.
RP 33/2024 Bor u Tachova (okres Tachov), pole „U Sádek“, JZ od města a atletického stadionu, předal J. Duchek.
RP 34/2024 Město Touškov (okres Plzeň-sever), pole „K Vlkýši“, předal J. Duchek.
RP 35/2024 Polžice u Horšovského Týna (okres Domažlice), pole „Pod Homolí“, předal P. Brada.
RP 36/2024 Miřkov (okres Domažlice), S od polohy „Na Cikánce“, předal P. Brada.



14 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

RP 37/2024 Křakov (okres Domažlice), lesík nad soutokem dvou vodotečí, 1,2 km S od obce, předal P. Brada.
RP 38/2024 Horšovsko Týnsko (okres Domažlice), z okolí Horšovského Týna, předal P. Brada.
RP 39/2024 Litohlavy (okres Roycany), S od Voldušského potoka, výzkum vlastní.
RP 40/2024 Křimice (okres Plzeň-město), ul. Chebská, výzkum vlastní.
RP 41/2024 Křimice (okres Plzeň-město), ul. K Rozvodně, RD, ppč. 106/1, výzkum vlastní.
RP 42/2024 Vochov (okres Plzeň-sever), pole v poloze „Za Tratí“, nad polní cestou, výzkum vlastní. 
RP 43/2024 Oplotec (okres Domažlice), 600 m S od obce, 80 m SZ od silnice do Libosvár, předal O. Šíra.
RP 44/2024 Racov (okres Domažlice), 80 m JV od lesíka na návrší „Na Vrchu“, předal O. Šíra.
RP 45/2024 Oplotec (okres Domažlice), S část pole „U Vepřína“, 400 m S od obce, předal O. Šíra.
RP 46/2024 Horní Metelsko (okres Domažlice), pole Z od obdélného lesíka v poloze „Na Cikánce“, předal 

O. Šíra.
RP 47/2024 Horní Metelsko (okres Domažlice), pole Z od obdélného lesíka v poloze „Na Cikánce“, předal 

O. Šíra.
RP 48/2024 Racov (okres Domažlice), 100 m JV od lesíka na návrší „Na Vrchu“, předal O. Šíra.
RP 49/2024 Chrebřany (okres Domažlice), JV svah návrší „U Nasetic“, předal O. Šíra.
RP 50/2024 Chrebřany (okres Domažlice), pole „U Hájku“, SZ od obce, předal O. Šíra.
RP 51/2024 Nové Městečko (okres Plzeň-sever), hrad Preitenstein, výzkum vlastní.
RP 52/2024 Všeruby (okres Plzeň-sever), 400 m JJZ od „Kočičího vrchu“, předal J. Čížek.
RP 53/2024 Všeruby (okres Plzeň-sever), 50 m S od „Hadí studánky“, předal L. Kuneš.
RP 54/2024 Líně (okres Plzeň-sever), S okraj pole „K Tlučné“, předal M. Cuper.
RP 55/2024 Pasečnice (okres Domažlice), les 400 m JVV od železniční stanice Babylon, předal F. Šmíd.
RP 56/2024 Starý Plzenec (okres Plzeň-město), S svah Radyně, v ploše „Pod Hřebenem“, předal D. Pitiukov.
RP 57/2024 Chrančovice (okres Plzeň-sever), les SZ od pole v trati „Praska“, předal L. Kuneš.
RP 58/2024 Těškov (okres Rokycany), katastr obce, předal M. Červenka.
RP 59/2024 Líšná (okres Rokycany), katastr obce, předal M. Červenka.
RP 60/2024 Kozolupy (okres Plzeň-sever), obytná zóna, V od hřbitova, výzkum vlastní. 
RP 61/2024 Chotětín (okres Rokycany), katastr obce, předal M. Červenka.
RP 62/2024 Chotětín (okres Rokycany), katastr obce, předal M. Červenka.
RP 63/2024 Líšná (okres Rokycany), katastr obce, předal M. Červenka.
RP 64/2024 Lhota pod Radčem (okres Rokycany), katastr obce, předal M. Červenka.
RP 65/2024 Líšná (okres Rokycany), katastr obce, předal M. Červenka.
RP 66/2024 Radobyčice (okres Plzeň-město), pole v poloze „V Lahošti“, výzkum vlastní.
RP 67/2024 Úlice (okres Plzeň-sever), J úpatí „Kozího hrádku“, předal J. Tušek.
RP 68/2024 Město Touškov (okres Plzeň-sever), pole „K Vlkýši“ u křížku na polní cestě, předal J. Ševčík.
RP 69/2024 Město Touškov (okres Plzeň-sever), J okraj pole „K Vlkýši“, předal J. Ševčik.
RP 70/2024 Ježovy (okres Klatovy), JZ úpatí hory „Běleč“, SV od silnice z Chlumské do Malechova, předal 

P. Mikuláš.
RP 71/2024 Nalžovské hory (okres Klatovy), „Velké díly“, 700 m V od obce, předal P. Menšík.
RP 72/2024 Točník (okres Beroun), JV svah zámec. vrchu, 7,7 km SVV od hradu Točník, předal OZAV.
RP 73/2024 Česká Kubice (okres Domažlice), trať „K Peci“, předal F. Šmíd.
RP 74/2024 Česká Kubice (okres Domažlice), trať „K Peci“, předal F. Šmíd.
RP 75/2024 Česká Kubice (okres Domažlice), trať „K Peci“, předal F. Šmíd.
RP 76/2024 Semněvice (okres Domažlice), les „Konfiskáty“, předal T. Simandl.
RP 77/2024 Chrastavice (okres Domažlice), les „Zadní háje“, předal F. Koláčný.
RP 78/2024 Újezd u Sv. Kříže (okres Rokycany), les V od koupaliště, předal T. Kalina.
RP 79/2024 Bujesily (okres Rokycany), les „V Hoře“, V od obce, předal D. Hnoush.
RP 80/2024 Lochousice (okres Plzeň-sever), pole J od obce, kat. č. 2510, předal OZAV.
RP 81/2024 Litice (okres Plzeň-město), pole J od „Kotlíku“, poloha C, předal M. Řezáč.
RP 82/2024 Bujesily (okres Rokycany), pole V od strže „Bujesilské kaskády“, předal D. Hnous.
RP 83/2024 Kladruby (okres Tachov), louka JV od návrší „Mastník“, předal J. Duchek.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 15

RP 84/2024 Kozolupy (okres Plzeň-sever), pole 500 m JZ od železniční stanice Kozolupy, předal J. Duchek.
RP 85/2024 Drozdov (okres Beroun), louka „V Belu“, předal F. Koláčný.
RP 86/2024 Vochov (okres Plzeň-sever) pole S od hřbitova mezi silnicí z Křimic do Vochova a železniční tratí, 

předal V. Koropenko.
RP 87/2024 Černíkovice u Dřevce (okres Plzeň-sever), pole v J sousedství lesa „Stočín“, předal V. Ctibor.
RP 88/2024 Strachovice (okres Plzeň-sever), les „Šance“, předal L. Kuneš.
RP 89/2024 Plasy (okres Plzeň-sever), les JZ od města, trať „Senný Dolík“, předal M. Mohelnický.
RP 90/2024 Skočice u Přeštic (okres Plzeň-jih), pole SV od hradu, Z část pole „U Kanálu“, předal M. Slámečka.
RP 91/2024 Vejprnice (okres Plzeň-sever), pole „Na Rovinách“, předal M. Jiráček.
RP 92/2024 Miřkov (okres Domažlice), pole „U Třešňovky“, předal O. Šíra
RP 93/2024 Racov, (okres Tachov), pole JVV od návrší „Na Vrchu“, předal O. Šíra.
RP 94/2024 Přehýšov (okres Plzeň-sever), pole „Na Honech“, předal J. Valenta.
RP 95/2024 Močidlec (okres Karlpvy Vary), pole SSZ od „Kamenného vrchu“, předal L. Aschenbrenner.
RP 96/2024 Staňkov Ves (okres Domažlice), SZ od „Vaňkovic lesíka“, předal M. Gust.
RP 97/2024 Plasy (okres Plzeň-sever), les, předal M. Mohelnický.

Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 97 př. č.

z toho zakoupených 0

celkové náklady na nákup sbírek 0

Systematická evidence za rok 2024 1 261 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 144 510 inv. č.

z toho v elektronické databázi 144 510 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 9 921 inv. č.

Vyřazeno z CES 1

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě za rok 2024 1 295 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 34

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 96

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek 

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 462

z toho vlastní kapacitou 462

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 44

z toho vlastní kapacitou 44

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

•	  Z výše uvedeného celkového počtu zkonzervovaných sbírkových předmětů bylo pro oddělení prehistorie 
zkonzervováno 148 bronzových, 28 železných a 2 kostěné artefakty. Dále bylo zrestaurováno 14 celých 
nádob a provedeno 23 částečných rekonstrukcí nádob a dalších keramických artefaktů. Tři dříve 
restaurované poškozené nádoby ze staré části sbírky byly nově zrestaurovány.

•	  Muzeum Chodska v Domažlicích - 10 pravěkých bronzových předmětů z Bělé nad Radbuzou.
•	  Česká společnost archeologická - 118 bronzových a 63 železných artefaktů z výzkumů na stavbě dálnice D6 

u Kolešova a Hořoviček. 



16 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	  Katedra archeologie ZČU - 2 železné středověké předměty.
•	  Muzeum Českého lesa v Tachově - 26 železných předmětů z Kokašic a z Boru u Tachova a 1 bronzový nůž.
•	  Muzeum Karlovy Vary 20 železných 21 bronzových předmětů, (hrobu z Močidlce)
•	  Oddělení ZAV ZČM - 8 laténských železných předmětů z Buchlovic a depot železných artefaktů 

z Čilé-Podmokel.
•	  Prácheňské muzeum v Písku - zásobnice a miska a torza dalších dvou nádob ze sídlištní jámy z Oldřichova, 

okr. Písek. 

Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty (číslo projektu+ název projektu+ jména pracovníků)

1. IGP 2023/02 - tříletý grantový projekt „Tzv. smolné nátěry na neolitické keramice“, řešitel A. Trčková. Cílem 
projektu je interdisciplinární studie archeologického materiálu, konkrétně keramiky, která rozšíří poznatky 
o životě lidu mladší doby kamenné (tj. cca 5600-4500 př. n. l.). 

DKRVO

2. M. Metlička - v rámci DKRVO je průběžně podle časových možností zpracováván materiál z rozsáhlého 
eneolitického hliníku 3 z výzkumu na stavbě dálničního mostu u Starého Plzence v poloze „Dolejší 
borovice“. 

Ostatní projekty/ granty

3. M. Metlička, M. Augustýnová, A. Junková - spolupráce na grantovém projektu číslo projektu GA 23-06940S 
„Jednota přes hranici. Indikátory ekonomických a sociálních vztahů epochy popelnicových polí v česko-
bavorském prostoru“.

Ostatní vědeckovýzkumná činnost
1. Zpracováván a vyhodnocován byl postupně materiál z výzkumu Slavomila Vencla na stavbě silnice E 12 

mezi Plzní a Křimicemi z roku 1967, RP 27/2020. 
2. Společně s J. Boudou z Muzea jižního Plzeňska v Blovicích byly vyhodnocovány nálezy kovových 

detektorových nálezů a soubory nálezů ze sondáže na zaniklé středověké vesnici Silov, k. ú. Nepomuk“ 
(A.  Zelenka).

3. laboratorně a následně odborně zpracovávány soubory nálezů ze záchranného výzkumu při rekonstrukci 
zámku v Bělé nad Radbuzou (okr. Domažlice). (A. Zelenka).

4. Pro připravovaný článek o nálezu depotu štípané industrie (objekt 991) z Plzně-Křimic z výzkumu 
„Za Humny“ v roce 1998 byl nakreslen soubor štípané industrie a výběr keramických nálezů z objektu 992. 
(M. Metlička).

5. článek o depotu bronzových náramků typu Dřetovice ze Záchlumí (okr. Tachov) (M. Metlička). 
(s P. Břicháčkem)

6. Pro článek N. Venclové k životnímu jubileu jsou vyhodnocovány půdorysy mladě laténských obydlí 
z jihozápadních Čech (M. Metlička).

7. soupis všech mohylových a plochých pohřebišť s počty hrobů z období popelnicových polí v jihozápadních 
Čechách (celkem bylo sebráno 120 lokalit), který byl využitý pro odevzdaný článek o pohřebním ritu tohoto 
období v jižních a západních Čechách a v Bavorsku (M. Metlička, M. Augustýnová).

8. Postupně jsou zpracovávány kresebně dokumentovány nálezy ze žlabů 4A a 4B z Malesic „U Dolního 
kyjovského lesa“. Zároveň jsou dokumentovány i další nálezy tzv. nádob z mazanicové hmoty 
z jihozápadních Čech (M. Metlička).

9. zpracovávány nálezy z výzkumu na „Napojení severního Rokycanska na dálnici D5, I. etapa“ na katastru 
obce Litohlavy (okr. Rokycany) z plochy severně od Voldušského potoka. (A. Trčková). vypracována 
závěrečná zpráva o výsledcích předběžného archeologického průzkumu před stavbou „Modernizace 
trati Plzeň-Domažlice-st. hranice SRN, 1. stavba, nová trať Plzeň (mimo) – Stod (včetně)“. (M. Metlička, 
M. Augustýnová, J. Ježek, A. Junková, R. Rejchová, A. Trčková a A. Zelenka).

Odborná činnost

Nálezové zprávy s pozitivními archeologickými situacemi 2024
1. Město Touškov (okr. Plzeň-sever). Úpravy prostranství u kostela sv. Jana Křtitele, AV 9/24 (A. Zelenka).
2. Staňkov (okr. Domažlice). Úprava prostranství firmy Newia, AV 108/24 (A. Zelenka).
3. Luženice (okr. Domažlice). Dobývací prostor Wienerberger, sezóna 2022-2023, AV 40/22 (A. Zelenka).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 17

4. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Husovo náměstí, kanalizace, AV 117/24 (A. Zelenka).
5. Litohlavy (okr. Rokycany). Napojení severního Rokycanska na D5, AV 2/24 (A. Trčková).
6. Plzeň-Křimice, Chebská ulice, pokládka kabelů NN, AV 16/24 (A. Trčková). 

Antropologické zprávy
7. Antropologická zpráva k nálezu spálených kosterních pozůstatků z hrobu 123 z Nýřan (okr. Plzeň-sever), 

poloha „U Mexika“ (R. Rejchová).
8. Antropologická zpráva ke kosternímu nálezu z výzkumu kostela sv. Jana Křtitele v Městě Touškově, 

okr. Plzeň-sever (R. Rejchová).
9. Zpráva k nálezu lidských pozůstatků z halštatského komorového hrobu na lokalitě Močidlec, okr. Karlovy 

Vary (R. Rejchová).

Zprávy na negativní archeologické akce a investorské zprávy 2024
1. Starý Plzenec (okr. Plzeň-město). Žižkova, úprava chodníku (AV 17/24)
2. Červený Hrádek (okr. Plzeň-město). Rekonstrukce Červenohrádecké ulice. (AV 63/22)
3. Třebnice (okr. Domažlice). Pokládka kNN. 
4. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Obytná zóna Lidická. (AV 106/23)
5. Postřekov-Nový Kramolín (okr. Domažlice). Cyklostezka. (AV 124/23)
6. Kdyně (okr. Domažlice). Kostelní, pokládka kNN.
7. Nový Kramolín (okr. Domažlice). Pokládka vodovodu.
8. Chrastavice (okr. Domažlice). Pokládka kNN. (AV 72/24)
9. Zahořany (okr. Domažlice). Připojení kanalizace. (AV 4/24)
10. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Retenční nádrže. (AV 58/24)
11. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Puškinova, pokládka kNN. (AV 152/24)
12. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Výhledy, rekonstrukce ulice. (AV 44/24)
13. Poděvousy (okr. Domažlice). Pokládka vodovodu. (AV 115/23)
14. Šidlákov (okr. Domažlice). Hala na zpracování masa. (AV 25/24)
15. Mašovice (okr. Domažlice). Podhájí, demolice bistra. (AV 173/24)
16. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Vrchlického, demolice školy.
17. Holýšov (okr. Plzeň-jih). Stavba výrobní a skladovací haly ICOM. (AV 73/24)
18. Horušany (okr. Plzeň-jih). Těžba dřeva na mohylovém pohřebišti. (AV 53/24)
19. Vochov (okr. Plzeň-sever). Stavba kNN. (nemá AV, má paušál)
20. Plzeň (okr. Plzeň-město). Rekonstrukce 13. základní školy. (AV 1/24)
21. Plzeň (okr. Plzeň-město). Rekonstrukce 26. základní školy. (AV 5/24)
22. Plzeň-Křimice (okr. Plzeň-město). Učňovská, pokládka kNN. (AV 99/24)
23. Plzeň-Černice (okr. Plzeň-město). Selská náves, rekonstrukce kaple. (AV 36/2024)
24. Holýšov (okr. Plzeň-jih). Rekonstrukce malé vodní nádrže – Černé jezírko. (AV 126/23)
25. Plzeň-Radobyčice (okr. Plzeň-město). Obytná zóna IKO. (AV 57/23)
26. Klabava (okr. Rokycany). Nad Rybníkem, stavba vodovodu a kanalizace u RD. (bez AV)
27. Meclov (okr. Domažlice). Výstavba garáže na p. č. 129. (bez AV)
28. Babylon (okr. Domažlice). Rekonstrukce chaty. (bez AV)
29. Meclov (okr. Domažlice). Výstavba zahradního domku na p. č. 168. (bez AV)
30. Ohnišťovice (okr. Domažlice). Výstavba domácí ČOV. (bez AV)
31. Mělnice (okr. Domažlice). Výstavba zahradního domku na p. č. 155. (bez AV)
32. Postřekov (okr. Domažlice). Rekonstrukce hráze Obecního rybníka. (bez AV)
33. Vlkanov (okr. Domažlice). Přípojka vodovodu k RD na p. č. 484/2. (bez AV)
34. Horšov (okr. Domažlice). Přípojka vodovodu a kanalizace k RD na p. č. 1643/2. (bez AV)
35. Pytlov (okr. Tachov). Výstavba domácí ČOV. (bez AV)

Přehled dozorovaných akcí 2024
1. Starý Plzenec (okr. Plzeň-město). Žižkova, úprava chodníku (AV 17/24)
2. Červený Hrádek (okr. Plzeň-město). Rekonstrukce Červenohrádecké ulice. (AV 63/22)



18 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

3. Třebnice (okr. Domažlice). Pokládka kNN. 
4. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Obytná zóna Lidická. (AV 106/23)
5. Postřekov-Nový Kramolín (okr. Domažlice). Cyklostezka. (AV 124/23)
6. Kdyně (okr. Domažlice). Kostelní, pokládka kNN.
7. Město Touškov (okr. Domažlice). Úpravy prostranství u kostela sv. Jana Křtitele. (AV 9/24)
8. Nový Kramolín (okr. Domažlice). Pokládka vodovodu.
9. Staňkov (okr. Domažlice). Úprava prostranství f. Newia. (AV 108/24)
10. Chrastavice (okr. Domažlice). Pokládka kNN. (AV 72/24)
11. Zahořany (okr. Domažlice). Připojení kanalizace. (AV 4/24)
12. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Retenční nádrže. (AV 58/24)
13. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Puškinova, pokládka kNN. (AV 152/24)
14. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Výhledy, rekonstrukce ulice. (AV 44/24)
15. Poděvousy (okr. Domažlice). Pokládka vodovodu. (AV 115/23)
16. Šidlákov (okr. Domažlice). Hala na zpracování masa. (AV 25/24)
17. Mašovice (okr. Domažlice). Podhájí, demolice bistra. (AV 173/24)
18. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Husovo náměstí, kanalizace. (AV 117/24)
19. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Vrchlického, demolice školy.
20. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Husovo náměstí, úprava prostranství.
21. Oplotec (okr. Domažlice). Rekonstrukce MVN. (AV 153/24)
22. Horšovský Týn (okr. Domažlice). Lidická, rekonstrukce ulice. (AV 59/24)
23. Horšovský Týn (okr. Domažlice). U Potoka, obytná zóna. (AV 86/24)
24. Křenovy (okr. Domažlice). Pokládka kanalizace. 
25. Luženice (okr. Domažlice). Dobývací prostor Wienerberger. 
26. Holýšov (okr. Plzeň-jih). Stavba výrobní a skladovací haly ICOM. (AV 73/24)
27. Horušany (okr. Plzeň-jih). Těžba dřeva na mohylovém pohřebišti. (AV 53/24)
28. Vochov (okr. Plzeň-sever). Stavba kNN. (nemá AV, má paušál)
29. Hradec u Stoda (okr. Plzeň-jih). Stavba vodovodu, II. etapa. (AV 14/24)
30. Plzeň-Litice (okr. Plzeň-město). Vodárenský soubor I. etapa (AV 53/23)
31. Osek, Litohlavy, Vitinka, Březina (okr. Rokycany). Napojení severního Rokycanska na D5. (AV 112/23)
32. Plzeň (okr. Plzeň-město). Rekonstrukce 13. základní školy. (AV 1/24)
33. Litohlavy (okr. Rokycany). Napojení severního Rokycanska na D5. (AV 2/24)
34. Plzeň (okr. Plzeň-město). Rekonstrukce 26. základní školy. (AV 5/24)
35. Plzeň-Křimice (okr. Plzeň-město). Chebská, pokládka kNN. (AV 16/24)
36. Kozolupy (okr. Plzeň-sever). Obytná zóna. (AV 98/24)
37. Plzeň-Křimice (okr. Plzeň-město). Učňovská, pokládka kNN. (AV 99/24)
38. Plzeň-Černice (okr. Plzeň-město). Selská náves, rekonstrukce kaple. (AV 36/2024)
39. Holýšov (okr. Plzeň-jih). Rekonstrukce malé vodní nádrže – Černé jezírko. (AV 126/23)
40. Plzeň-Radobyčice (okr. Plzeň-město). Obytná zóna IKO. (AV 57/23)
41. Spálené Poříčí (okr. Plzeň-jih). Rekonstrukce jižního křídla zámku. (spolupráce s Muzeem jižního Plzeňska 

v Blovicích)
42. Planá u Mariánských Lázní (okr. Tachov). Rekonstrukce Náměstí Svobody. (spolupráce s Muzeem Českého 

lesa v Tachově)
43. Klabava (okr. Rokycany). Nad Rybníkem, stavba vodovodu a kanalizace u RD. (bez AV)
44. Meclov (okr. Domažlice). Výstavba garáže na p. č. 129. (bez AV)
45. Babylon (okr. Domažlice). Rekonstrukce chaty. (bez AV)
46. Meclov (okr. Domažlice). Výstavba zahradního domku na p. č. 168. (bez AV)
47. Ohnišťovice (okr. Domažlice). Výstavba domácí ČOV. (bez AV)
48. Mělnice (okr. Domažlice). Výstavba zahradního domku na p. č. 155. (bez AV)
49. Postřekov (okr. Domažlice). Rekonstrukce hráze Obecního rybníka. (bez AV)
50. Vlkanov (okr. Domažlice). Přípojka vodovodu k RD na p. č. 484/2. (bez AV)



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 19

51. Horšov (okr. Domažlice). Přípojka vodovodu a kanalizace k RD na p. č. 1643/2. (bez AV)
52. Pytlov (okr. Tachov). Výstavba domácí ČOV. (bez AV)
53.  Plzeň-Křimice (okr. Plzeň-město). K Rozvodně, stavba RD. (bez AV)
54. Mašovice (okr. Domažlice). U Viaduktu, výstavba RD. (spolupráce s Muzeem Chodska v Domažlicích)

Ostatní odborná činnost
1. Vypracováno bylo 49 cenových nabídek na záchranné archeologické výzkumy a 29 vyjádření 

na připravované stavební akce z hlediska archeologie.
2. Bylo provedeno zaměření nově objeveného mohylového pohřebiště u Hlohové (okr. Domažlice) v severní 

části „Hustého lesa“ a zhotoven byl plán mohylového pohřebiště a dokumentace mohyl a jejich stavu. 
3. Byl zhotoven plán nového zaměření a dokumentace stavu čtyř skupin mohyl u Víchova (okr. Tachov) 

v poloze „U Osiky“. 
4. Pro NPÚ, ú. o. p. v Plzni bylo provedeno nové zaměření, terénní a fotografická dokumentace tří skupin 

mohylových pohřebišť v lese na rozhraní katastrů Milavče a Chrastavice (okr. Domažlice). Nové zaměření 
bylo provedeno s přihlédnutém ke staršímu zaměření a číslování mohyl.

5. Zpracováván byl nálezový soubor ze záchranného výzkumu v místnosti C při rekonstrukci zámku v Bělé 
nad Radbuzou (okr. Domažlice). Typické keramické nálezy byly pro zamýšlenou prezentaci výzkumu 
nakresleny.

6. Pokračovalo kreslení materiálu z výzkumu halštatského rovinného sídliště z Plzně-Roudné, ze stavby 
fakultní nemocnice na ppč. 12.103/1 (RP 3/1978). Nakreslen byl materiál z objektů 96/78 až 333/78 
(M. Mašková).

7. Průběžně byl laboratorně zpracováván a evidován materiál ze sídliště mladší doby bronzové z pískovny II 
ve Vejprnicích, výzkumy z let 1999 a 2000.

8. Pro grantový projekt byl zpracován nálezový soubor ze žlabu 323 z Bdeněvsi (okr. Plzeň-sever) výzkum 
polykulturního sídliště v poloze „Za Školou“. Zpracované nálezy byly pro případnou publikaci nakresleny.

9. Bylo dokončeno zpracování nálezů ze záchranného výzkumu S. Vencla z roku 1967 při stavbě silnice E12 
(RP 27/2020) kde bylo zachyceno sídliště z období neolitu, doby halštatské a několik objektů z raného 
středověku. Pro nálezovou zprávu a následnou publikaci byl nakreslen typický materiál.

10. Průběžně je doplňován soupis keramických přeslenů ze sbírky oddělení a přepsány byly popisy a jejich 
metrické charakteristiky.

11. Překresleno bylo 31 keramických nádob a několik torz z halštatského komorového hrobu 230 ze sídliště 
„Za Školou“ zkoumaného v roce 2001 v Bdeněvsi (okr. Plzeň-sever).

12. Pro publikační účel byl překreslen keramický materiál ze žlabovitých objektů 4A a 4B z Malesic (okr. Plzeň-
město) z polohy „U Kyjovského lesa“ (RP 32/1999). Nakresleny byly velké nádoby z mazanicové hmoty, 
drobnější keramické zlomky a závaží.

13. Provedeno bylo rozebírání „in situ“ vyzvednutých artefaktů a jejich skupin z halštatského komorového 
hrobu z Močidlce, jehož výzkum jsme prováděli společně s Krajským muzeem v Karlových Varech. 
V laboratoři byla zkonzervována část milodarů z výbavy hrobu.

14. Provedena byla digitalizace celkového plánu výzkumu plochého žárového pohřebiště z Manětína–Hrádku 
(okr. Plzeň-sever).

15. Pro publikaci depotu štípané industrie z Plzně-Křimic, z polohy „Za Humny“ byly vedle souboru štípané 
industrie nakresleny keramické zlomky ze stavební jámy 992.

16. Laboratorně byly zpracovány nálezy z výzkumu sídliště v Litohlavech (okr. Rokycany). Pro nálezovou zprávu 
byla nakresleny nádoby a všechna typická keramika.

17. Pro článek do AZČ byly nakresleny nálezy z výzkumu v Hejné (okr. Klatovy) z pole „Pod Ždánovem“ 
(RP 32/2003). 

18. Proběhla digitalizace plánů ze záchranného výzkumu v Horšovském Týně (okr. Domažlice) z halštatského 
sídliště „U sv. Anny“ výzkum z roku 1994.

Stáže a odborné praxe
1. V květnu a červnu proběhly na oddělení 10 denní praxe tří studentek Střední odborné školy obchodu 

užitého umění a designu v Plzni, 
2. V květnu proběhla praxe a exkurze 8 studentů 2. ročníku Katedry archeologie ZČU 
3. V letním semestru probíhala odborná praxe studentů archeologie R. Trnky a J. Kaliána z Univerzity 

Palackého v Olomouci. 
4. vedení magisterské práce R. Trnky z Univerzity Palackého v Olomouci, 



20 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

5. V prosinci 10 denní odbornou praxi A. M. Pytlíková studentka oboru historie na Západočeské univerzitě 
v  Plzni.

6. Od října do prosince půlroční praxe studentky Střední odborné školy obchodu, užitého umění a designu 
v Plzni E. Vydrové.

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum)

„Ozdoby dávné doby“ Muzeu Chodska v Domažlicích (otevřena od 5. 6. do 1. 12. 2024). 

Autoři výstavy: P. Peterková, J. Tycová, A. Zelenka, R. Rejchová, J. Ježek

Spolupráce na výstavách v rámci organizace

Krátkodobá výstavka z nových výzkumů z roku 2023 – prostory stálé expozice Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje - Archeologie

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací

 » Muzeum Chodska v Domažlicích – výstava „Ozdoby dávné doby“ – 77 inv.č. (89 sbírkových předmětů).
 » Národní zemědělské muzeum, pobočka v Ostravě-Vítkovicích – výstava „Archeologie z nebe“ – 15 inv. č. 

(15 sbírkových předmětů).
•	 Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů

 » Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR – analýzy smolných nátěrů – 6 inv. č. (6 předmětů).
 » Národní muzeum – odborné zpracování nálezů kostí a štípané industrie z Vochova – 37 inv.č. 

(59 předmětů)

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 41 inv.č.

z toho v expozicích 0 inv. č.

z toho na výstavách 41 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 92 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 92 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 1 inv. č.

z toho do expozic 1 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 M. Metlička (A. Trčková účast) - seminář „Péče o archeologické dědictví v lesním prostředí“, referát Hradiště 

a mohylová pohřebiště v lesním prostředí jihozápadních Čech - 13. března 2024.
•	 A. Junková, A. Trčková, A. Zelenka - seminář k nové verzi Archeologické mapy ČR, pořádané Oddělením 

informačních zdrojů a archeologie krajiny Archeologického ústavu AV ČR, 26. července 2024.
•	 A. Trčková - Seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče v Boskovicích „Archeologie a občanská 

věda“, 5.-7. června 2024.
•	 M. Augustýnová - konference Archäologische Arbeitsgemeinschaft Ostbayern/West- und Südböhmen/

Oberösterreich - 32. Treffen, Traunkirchen, referát společně s O. Chvojkou a kol.: Kupfer, Salz, Produkte 
und Menschen? Die Frage der gegenseitigen Kontakte zwischen den Alpenregionen und Süd- sowie 
Westböhmen während der Bronze- und Urnenfelderzeit, 10.-12. července 2024. 

•	 A. Trčková, A. Junková - konference „Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2024“ ve Ctěnicích v Praze-Vinoři, 
25.–27. září 2024.

•	 M. Augustýnová (A. Junková účast) - XVII. mezinárodní konference „Doba popelnicových polí a doba 
halštatská v Čechách, na Moravě a na Slovensku“ konaná v Ústí nad Labem, referát „Urnenfelderzeitliche 
Gussstücke Südwestböhmens“, konaná 1.-4. října 2024. 

Přednášková činnost 
J. Tycová – v základní škole v Nečtinách proběhl edukační experimentální workshop „Broušená kamenná 
industrie a její používání v pravěku“, počet zúčastněných 22, leden 2024.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 21

A. Zelenka – na schůzi Západočeské pobočky ČAS byly prezentovány příspěvky: „Záchranný archeologický 
výzkum při rekonstrukci zámku v Bělé nad Radbuzou, okr. Domažlice“ a „Čortův hrádek“ u Kladrub, okr. Tachov, 
alias Propadlý zámeček“, 16. 3. 2024.

M. Metlička - na schůzi Západočeské pobočky ČAS byl přednesen referát „Výzkumy Katedry archeologie ZČU 
v Plzni v Kyrgyzstánu, 16. března 2024.

A. Zelenka – v rámci probíhajícího výzkumu u kostela sv. Jana Křtitele v Městě Touškově se pro žáky základní 
školy v Městě Touškově uskutečnily dvě komentované prohlídky okolí kostela, 24. dubna 2024.

M. Metlička, A. Trčková, A. Junková – uskutečnila se dvoudenní praxe a exkurze studentů 2. ročníku Katedry 
archeologie ZČU na oddělení prehistorie, kde se účastníci seznámili s muzejní prací a vyzkoušeli si evidenci 
archeologického materiálu. 

A. Zelenka - v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích se uskutečnila přednáška s názvem „Šlechtická sídla a jejich 
opevnění ve středověku“, cyklus Dotkněte se středověku, 24. září 2024.

M. Metlička - komentovaná prohlídka expozice pravěku a výklad pro 14 kulturních pracovníků Žilinské župy 
ze Slovenska, 23. května 2024.

Ediční a publikační činnost

Vydané monografie:

1. METLIČKA, Milan a kol. Pravěk a raný středověk jihozápadních Čech. Katalog expozice, 2. vydání. Plzeň: 
Západočeské muzeum v Plzni, p. o., 2024, ISBN 978-80-7247-215-4.

Vydávaná periodika:

1. Vyšlo jedno číslo časopisu Archeologie západních Čech. Západočeské muzeum v Plzni, p. o., ročník 15 
(2024), číslo 1-2. ISSN 1804-2953. 

Odborné články:

a) recenzované

1. ŠNEBERGER, Jiří; ZELENKA, Antonín; REJCHOVÁ, Renata; ORNOVÁ, Lenka; DRTIKOLOVÁ KAUPOVÁ, Sylva; 
VANĚK, Daniel; TRUBAČ, Jakub; NÝVLTOVÁ FIŠÁRKOVÁ, Miriam a VYTLAČIL, Zdeněk. A Unique La Téne 
Period Skeletal Grave of an Immature Individual from Plzeň-Radčice – a Case Study. Interdisciplinaria 
Archaeologica, volume 16, issue 1, 2025. ISSN 2336-1220.

2. BŘICHÁČEK, Pavel; METLIČKA, Milan. Náramky typu Dřetovice ze Záchlumí u Stříbra (okr. Tachov). 
Archeologie západních Čech, roč. 15 (2024), č. 1-2, s. 28-43. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 2024. ISSN 
1804-2953.

3. METLIČKA, Milan. Žlabovitý objekt a sídelní areál z mladší doby bronzové a doby halštatské v Plzni-Bručné, 
výzkum z roku 2002. Archeologie západních Čech, roč. 15 (2024), č. 1-2, s. 44-68. Plzeň: Západočeské 
muzeum v Plzni, 2024. ISSN 1804-2953.

4. CHLEVIŠŤAN, Jiří; MAŘÍK, Tomáš; ZELENKA, Antonín. Nově objevené tvrziště u Kladrub (okr. Tachov) jako 
doklad systému ochrany klášterního majetku. Archeologie západních Čech, roč. 15 (2024), č. 1-2, s. 94-110. 
Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 2024. ISSN 1804-2953.

5. METLIČKA, Milan; TRČKOVÁ, Alena. Neolitické pohřby v jihozápadních Čechách. In: Otázky neolitu a eneolitu 
našich zemí 2021, Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 2024, s. 113-147. ISBN 978-80-7247-225-3.

6. Odevzdaný článek: CHVOJKA, Ondřej; ZIRNGIBL, Bernhard; METLIČKA, Milan; AUGUSTÝNOVÁ, Markéta; 
JUNKOVÁ, Andrea et al. Die urnenfelderzeitlichen Funeralpraktiken beidseits des Šumava/Böhmerwalds 
unter statistischen und forschungsgeschich-tlichen Gesichtspunkten. In: Periphere Räumen in der 
Bronzezeit. Tagungsband der AG Bronzezeit. Tübingen 2024.

b) nerecenzované

1. ZELENKA, A. Bělá nad Radbuzou, okr. Domažlice – záchranný archeologický výzkum při rekonstrukci 
zámku. Zprávy Česká archeologické společnosti, Výzkumy v Čechách 2024. Praha. Bylo provedeno 
zaměření plochy výzkumu oddělení ZAV v Mirošově (okr. Rokycany).

Recenze a posudky
1. Na základě žádosti redakce Časopisu Slezského zemského muzea, série B – vědy historické byl vypracován 

recenzní posudek na článek Ondřeje Klápy: „Dílčí výsledky záchranného archeologického výzkumu 
v Neplachovicích, okr. Opava (A. Trčková).



22 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

2. Pro časopis Archeologické výzkumy v jižních Čechách byl napsán recenzní posudek na článek J. Hložka 
a P. Menšíka: „Doklady pravěkého osídlení v areálu hradu Příběničky, okr. Tábor“ (M. Metlička).

3. Pro časopis Archeologie západních Čech byla vypracována recenze na článek Filipa Kasla a Petra Sokola: 
„Hrad Věžka a tři drobná středověká (?) opevnění u Černošína, okr. Tachov“ (A. Zelenka).

4. Pro časopis Archeologie západních Čech byla napsána recenze na příspěvek: Petr Menšík – Jaroslava 
Menšíková: „Kultura nálevkovitých pohárů v jihozápadních Čechách“ (M. Metlička).

Badatelská činnost 

Badatelská činnost 2024
Počet odborných badatelských návštěv celkem 41

z toho studentů  36

z toho zahraničních 1

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 2

V rámci badatelské činnosti byl pro magisterskou práci R. Trnky z Univerzity Palackého v Olomouci 
poskytnut soubor broušené kamenné industrie z chamských výšinných sídlišť, které byly přímo na oddělení 
dokumentovány a zpracovány.

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích – publikace nálezového souboru ze zaniklé středověké vesnice Silov 

u Žinkov a konzultace při přípravě stálé expozice pravěku a středověku v regionu (A. Zelenka, M. Loukota).
•	 Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici – určování kovových artefaktů, spolupráce při 

zamýšlené prezentaci nálezů z emporia u Kralovic (M. Metlička).
•	 Muzeum Chodska v Domažlicích - spolupráce při provádění archeologických dozorů a výzkumů 

na  Domažlicku; společné zaměřování mohylníků Milavče-Chrastavice; pomoc při evidenci archeologické 
podsbírky; spolupráce na článku o mohylovém pohřebišti a bronzových nálezech z Bělé nad Radbuzou 
(M. Metlička, P. Kausek, A. Zelenka). 

•	 Vlativědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech - zaměřování archeologických památek – tvrziště Maleč; 
společné vydání publikace J. Hůrkové: Rovinná sídliště mladší doby bronzové v západních Čechách 
(M. Metlička).

•	 Městské muzeum ve Stříbře – dokumentace nových nálezů; spolupráce na zpracování nálezů z Kšic 
z mohylového pohřebiště „Stelka“ a výzkumů O. Eichhorna (M. Metlička).

•	 Archeologickým ústavem v Praze:
 » M. Dobešem - zpracovávání souboru nálezů z eneolitických lokalit. 
 » M. Chytráčkem - zpracování nálezů z halštatského hrobu z Močidlce, člen redakční rady AZČ, organizace 

ARGE.
 » P. Kočárem - na určování uhlíků a rostlinných makrozbytků z Litohlav a Kozolup.
 » L. Jiráněm a M. Kunou – na grantovém projektu „Jednota přes hranici“.
 » R. Křivánkem – geofyzikální průzkumy, komorový hrob v Močidlci. 

•	 Karlovou Univerzitou, Ústavem pro archeologii: 
 » M. Popelkou a R. Šmidtovou – společná publikace depotu štípané industrie z Křimic.

•	 Národním muzeem, odd. antropologie - konzultace při určování antropologického materiálu; zápůjčka 
kostry z Berouna.
 » odd. pravěku a antického starověku – J. Eignerem – určování a publikace nálezů štípané industrie.
 » P. Sankotem – příprava stálé expozice, zpracovávání nálezu laténského meče.
 » M. Ličkou a L. Vélovou - smolné nálepy na nádobách.

•	 Univerzitou Palackého v Olomouci - P. Kalábkovou vedení odborné praxe R. Trnky a J. Kaliána a jejich 
magisterských a bakalářských prací.

•	 Archeologickým ústavem SAV v Nitře - I. Chebenem – publikace Otázky neolitu a eneolitu našich zemí 2021, 
knihovní výměna.

•	 Ústavem archeologické památkové péče středních Čech - redakční rada ASČ; M. Lutovský člen redakční 
rady AZČ (M. Metlička).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 23

•	 Západočeskou univerzitou v Plzni, Katedrou archeologie:
 » P. Vařekou - zpracovávání nálezů, výuka studentů, archeologická expedice do Kyrgyzstánu, člen redakční 

rady AZČ. 
 » J. Hložkem – výuka studentů, prohlídky depozitářů.
 » M. Preusz – zpracování nálezů z Babylonu, Pasečnice a České Kubice.

•	 Muzeum hl. města Prahy – P. Schindlerová – analýzy neolitické keramiky a smolných nátěrů
•	 Ústav jaderné fyziky v Řeži u Prahy AV ČR (M. Fikrle) – na analýzách metalového složení bronzových slitin 

(M. Metlička, A. Augustýnová). 
•	 Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích, Archeologickým ústavem 

 » J. Johnem - metalografické rozbory, člen redakční rady AZČ. 
 » O. Chvojkou, T. Šálkovou na grantu „Jednota přes hranici“

•	 Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích - O. Chvojka – člen redakční rady AZČ, M. Metlička člen 
redakční rady AVJČ. 

•	 Krajským muzeem v Karlových Varech - konzervace sbírkových předmětů, zpracování komorového hrobu 
u Močidlce.

•	 NPÚ, územní odborné pracoviště v Plzni – L. Foster a M. Waldmannovou na organizaci archeologické 
památkové péče v regionu, zaměřování mohylníků Milavče-Chrastavice, zpracování pravěkých nálezů 
z výzkumů u kláštera v Plasích. 

•	 NPÚ, územní odborné pracoviště v Lokti - s F. Prekopem na zpracovávání keramických nálezů z hradiště 
Čerťák u Sovolusk; člen redakční rady AZČ. 

•	 Českou archeologickou společností - spolupráce při organizování akcí západočeské pobočky, přednášky 
na kolokviu Výzkumy v Čechách. 

•	 Ústavem struktury a mechaniky hornin AV ČR v Praze – na přírodovědných analýzách smolných nátěrů 
na neolitické keramice.

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích

Mgr. Alena Trčková 
•	  členka Archeologické komise AMG 

Mgr. Antonín Zelenka 
•	  předseda výboru Západočeské pobočky České archeologické společnosti 
•	  člen Archeologické komise AMG 

Mgr. Milan Metlička
•	  člen Archeologické komise AMG 
•	  člen Krajské archeologické komise při Národním památkovém ústavu, územním odborném pracovišti 

v Plzni

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Milan Metlička
•	  Odpovědný redaktor časopisu Archeologie západních Čech 
•	 Člen redakční rady „Archeologie ve středních Čechách“

Oddělení starších dějin
Sbírkotvorná činnost

Akvizice:

Historická archeologie 

Podsbírka archeologická byla obohacena materiálem ze záchranných archeologických výzkumů předaných 
z oddělení záchranných archeologických výzkumů z lokalit Žichovice, Chotětín, Zbiroh a Těškov (4 přírůstková 
čísla / 9 předmětů) a oddělení prehistorie z lokalit Líšná, Plasy a Liblín (3 přírůstková čísla / 8 předmětů). 
Podsbírka archeologická byla dále o odevzdané nálezy (8 přírůstkových čísel / 13 předmětů) z lokalit Dolany 
u Plzně, Újezd u Plzně, Druztová, Vojovice, Hamry na Šumavě, Bor u Tachova, Plzeň-Božkov a Gutštejn. 



24 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Numizmatika

Do podsbírky numizmatické bylo získáno 24 přírůstkových čísel, což je 985 předmětů. Podsbírka byla 
doplňována zejména převodem od Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. Na základě smlouvy 
čj. 2009/3825-32 byla získána 4 přírůstková čísla, což je celkem 949 sbírkových předmětů. 

Dále pak byly do numizmatické podsbírky získáno vlastním sběrem 16 přírůstkových čísel, což je 29 předmětů. 
Podsbírka numizmatická byla rovněž rozšířena o předané nálezy oddělení prehistorie, což reprezentuje 
1 přírůstkové číslo, což jsou 4 sbírkové předměty. Dále byla zakoupena 3 přírůstková čísla, 1 přírůstkové číslo 
od soukromé osoby, což je 1 sbírkový předmět a 2 přírůstková čísla od České numismatická společnosti, což 
jsou 2 sbírkové předměty. Celkové náklady činily 13.513,- Kč.

Militaria

Do podsbírky militárií byla získána 4 přírůstková čísla, což jsou 4 sbírkové předměty. Koupí od soukromých 
osob byla získána 3 přírůstková čísla, což jsou 3 sbírkové předměty. Celkové náklady činily 41.000,- Kč. Vlastním 
sběrem bylo získáno 1 přírůstkové číslo, což je 1 sbírkový předmět. K významným přírůstkům podsbírky militárií 
za rok 2024 patří:
•	 Švýcarská opakovací puška systém Vetterli, vzor 1881 Stutzer (koupě).
•	 Španělská samonabíjecí pistole Danton, tovární řez, výr. č.: 6 (koupě).
•	 Španělská samonabíjecí pistole Ruby, tovární řez, výr. č.: 626 (koupě).

Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 43 přír. č.

z toho zakoupených 6 přír. č.

celkové náklady na nákup sbírek 54 513 Kč

Systematická evidence za rok 2024 1 139 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 109 966 inv. č.

z toho v elektronické databázi 105 838 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 42301 inv. č.

Vyřazeno z CES 71 inv. č.

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě v roce 2024 4 123 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 934 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 62 inv. č.

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 3 988 ks

z toho vlastní kapacitou 3 988 ks

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 3

z toho vlastní kapacitou 1

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Konzervace arch. nálezů z výzkumů oddělení:    613 ks  
Konzervace exponátů v prohlídkovém okruhu PHP:   57 ks
Konzervace numismatické podsbírky:     1 826 ks
Konzervace podsbírky militaria:       1 106 ks
Konzervace pro ostatní složky ZČM     2 ks



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 25

•	 Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech
Konzervace pro jiné organizace      384 ks 
•	  Národní památkový ústav, ÚOP Plzeň:        
•	 Muzeum Českého lesa v Tachově:
•	 Západočeská univerzita v Plzni
Restaurování sbírkových předmětů:     3 ks
Podsbírka militaria vlastní kapacitou     1 ks
Podsbírka výtvarné umění dodavatelsky     2 ks

Vědeckovýzkumná činnost

Interní grantové projekty

Plnění Interního grantového projektu 2024/01 „Stavební vývoj kostela sv. Václava v Plasích v období baroka“ 
(V. Kočí Dudková – J. Orna – J. Šneberger).

Odborná činnost

Záchranné archeologické výzkumy bez sbírkotvorného přínosu:
Černíkovice, PS, úpravna vody, výtlak a el. přípojka.
Plzeň-Lobzy, Revoluční ul., kNN.
Zvíkovec, RO, čp. 5, kNN, vNN.
Třemošná, PS, Plzeňská, kNN.
Kozolupy, PS, p.č. 38, kNN.
Plzeň, Nádražní ul. 102/9, rekonstrukce budovy hlavního nádraží. 
Heřmanova Huť, ul. Tyršova a U Sklárny, vodovod.
Otín, TC, č.p. 26, kNN.
Kvíčovice, čp. 92, DO, kNN, FVE.
Příšov, p.č. 553/8, vrtaná studna.
Plzeň, ul. U Památníku, p.č. 58/15, kVN, TS.
Zvíkovec, RO, p.č. 3/9, vNN, kNN.
Plzeň, Krašovská ul., p.č. 1609/90, VN, TS, NN.
Plzeň, ul. Plzeňská cesta, kNN.
Radnice, RO, Dědická ul., čp. 219, kNN.
Podmokly, RO, p.č. 301/32, kNN.
Bdeněves, PS, p.č. 160/8, kNN.
Dýšina, zřízení zastávky ČD.
Plzeň, Habrová ul., rekonstrukce vodovodu.
Radnice, RO, p.č. 496/13, kNN.
Odlezly, PS, p.č. 66/2, kNN.
Plzeň, Novoveská ul., p.č 540/16, kNN.
Vranovice, RO, čp. 64, kNN.
Dlouhý Újezd, TC, Třídvoří, p.č. 1681, vVN.
Mrtník, PS, čp. 98, kNN.
Dýšina, PM, p.č. 1617, kNN.
Plzeň, Pálavská ul., p.č. 1393/31, kNN.
Líně, PS, Plzeňská ul., čp. 156, kNN.
Plzeň, Goldscheiderova ul., p.č. 8460/21, kNN.
Plzeň, Litice, p.č. 1848/67, kNN.
Plasy, PS, Žebnice, čp. 1, kNN.
Hodousice, p.č. 41, stavební úpravy rekreačního objektu.
Dobřany, PJ, Stromořadí, obnova NN.
Plzeň, Čermákova, p.č. 7512/7, kNN.



26 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Starý Plzenec-Šťáhlavy, cyklostezka, l. etapa.
Stříbro, TC, Revoluční ul., pč. 1391, kVN, kNN.
Hradešice, KT, čp.72, kNN.
Strašice, RO, p.č. 246/8, kNN.
Mýto, RO, Těškovská ul., kNN.
Díly čp. 60, DO, - DTS, VN, NN.
Švarcava, DO, p.č. 157, DTS, VN, NN. 
Plzeň, ul. Ed. Beneše, p.č. 8149/2 a 8419/4, dobíjecí stanice.
Plzeň, Vojanova ul., č.p. 2176/1, kNN.
Újezd u Plánice, KT, č.p. 906/73 – NN.
Štěnovice PJ, p.č.588/2, kNN.
Vejprnice, PS, p.č. 1234/129, kNN.
Kralovice, ul. Školní-Dělnická, výměna vodovou. 
Chodová Planá, TC, Kyjovská ul. č.p. 36/2, kNN.
Zruč-Senec, PS, Borová č.p. 459.
Vejprnice, PS, Luční ul., p.č. 1167/73, DTS, kNN.
Plzeň, Bolevec, Švandova ul. 249/4, rekonstrukce RD.
Zruč-Senec, PS, Senec, p.č. 838/1, kNN.
Radčice u Plzně, výstavba RD, p.č. 749/27.
Plzeň, rekonstrukce fontány před ZČM v Plzni.
Dýšina-Kyšice-Tymákov, zdvojení vedení potrubí spol. ČEPRO, a.s.
Bělá nad Radbuzou, ul. Čečínská a Školní, výstavba optické sítě. 
Rokycany, ul. Dolní příkopy, p.č. 2266, kNN.
Plzeň, Pěnkavova ul., p.č. 1074/9, kNN.
Obora u Kaznějova, PS, výměna vodovodu.
Plzeň, Červený Hrádek, p.č. 43, kNN.
Planá, TC, Nádražní ul. čp. 617, kNN.
Starý Plzenec, PM, Máchova ul. č.p. 425, kNN.
Horšovský Týn, DO, p.č. 404/4, kNN.
Plzeň-Černice, ul. V Hliníku, p.č. 699/35, kVN, rVN.
Němčice u Třebenic, DO, p.č. 657/10, výměna podpěrného bodu.
Plzeň, Bukovec, p.č. 693/2, kNN.
Plzeň, ul. Nad Beranovkou, p.č. 1663/17, kNN.
Plzeň, Hrádecká ul., p.č. 2251/3, DTS, VN, kNN.
Chrást u Plzně, PM, p.č. 2377, dobíjecí stanice.
Příkosice, RO, p.č. 456/1, kNN.
Plzeň, Emilova ul., p.č. 8510/2, dobíjecí stanice.
Plzeň, ul. Pittnerova, rekonstrukce vodovodu.
Plzeň-Valcha, p.č. 2332/18, Novostavba RD a garáže. 
Bořice, DO, č.p. 65, DTS, vNN.
Plzeň, Vojanova ul., p.č. 2176/1, kNN.
Dobřany, Palackého 742, školní družina.
Hněvnice, PS, p.č. 82/3, kNN.
Plzeň, Vejprnická 56, SOUE Plzeň, modernizace veřejného osvětlení.
Úherce, PS, p.č. 1878, kNN.
Plzeň, Bolevecká náves 17, výstavba depozitáře ZČM. 
Kamenná Hora, PS, p.č. 1001/9, kNN.
Plzeň, Gerská ul., přeložka kanalizace.
Starý Plzenec, PM, ul. Havlenova, p.č. 310/5, kNN.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 27

Domažlice, DO, p.č. 1027/54, kNN .
Nekmíř, PS, Zámek, vNN.
Nový Kramolín, DO, OK.
Plzeň, Litice, ul. V Lukách, kNN, kVN.

Nálezové zprávy, investorské zprávy, zprávy o provedení výzkumu, vyjádření k provedení výzkumu, 
antropologické zprávy (Čísla jednací fondu historické archeologie oddělení starších dějin, uloženy 
v archivu oddělení):
1/2024  Černíkovice, PS, úpravna vody, výtlak a el. přípojka, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
2/2024  Plzeň-Lobzy, Revoluční ul., kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
3/2024  Zvíkovec, RO, čp. 5, kNN, vNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
4/2024  Třemošná, PS, Plzeňská, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
5/2024  Kozolupy, PS, p.č. 38, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
6/2024  Plzeň, Nádražní 102/9, rekonstrukce budovy hl. nádraží, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
7/2024  Heřmanova Huť, ul. Tyršova a U Sklárny, vodovod, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
8/2024  Otín, TC, č.p. 26, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
9/2024  Kvíčovice 92, DO, - kNN, FVE, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
10/2024  Příšov, p.č. 553/8, vrtaná studna, vyjádření k provedení výzkumu (J. Orna).
11/2024  Plzeň, ul. U Památníku, p.č. 58/15, kVN, TS, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
12/2024  Zvíkovec, RO, p.č. 3/9, vNN, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
13/2024  Plzeň, Krašovská ul., p.č. 1609/90, VN, TS, NN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
14/2024  Plzeň, Plzeňská cesta, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
15/2024  Radnice, RO, Dědická čp. 219, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
16/2024  Podmokly, RO, p.č. 301/32, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
17/2024  Bdeněves, PS, p.č. 160/8, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
18/2024  Dýšina, zřízení zastávky ČD, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
19/2024  Plzeň, Habrová ul., rekonstrukce vodovodu, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
20/2024  Radnice, RO, p.č. 496/13, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
21/2024  Odlezly, PS, p.č. 66/2, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
22/2024  Plzeň, Novoveská ul., p.č 540/16, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
23/2024  Vranovice, RO, čp. 64, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
24/2024  Dlouhý Újezd, TC, Třídvoří, p.č. 1681, vVN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
25/2024  Mrtník, PS, čp. 98, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
26/2024  Dýšina, PM, p.č. 1617, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
27/2024  Plzeň, Pálavská ul., p.č. 1393/31, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
28/2024  Líně, PS, Plzeňská čp. 156, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
29/2024  Plzeň, Goldscheiderova ul., p.č. 8460/21, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
30/2024  Plzeň-Litice, p.č. 1848/67, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
31/2024  Plasy, PS, Žebnice čp. 1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (J. Šneberger).
32/2024  Hodousice, p.č. 41, stavební úpravy rekr. objektu, septik, zpráva o provedení výzkumu (J. Orna).
33/2024  Dobřany, PJ, ul. Stromořadí, obnova NN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
34/2024  Plzeň, Čermákova ul., p.č. 7512/7, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
35/2024  Starý Plzenec-Šťáhlavy, cyklostezka, l. etapa, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
36/2024  Stříbro, TC, Revoluční ul., pč. 1391, kVN, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
37/2024  Hradešice, KT, čp.72, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
38/2024  Strašice, RO, p.č. 246/8, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
39/2024  Mýto, RO, Těškovská, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
40/2024  Díly čp. 60, DO, DTS, VN, NN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
41/2024  Švarcava, DO, p.č. 157, DTS, VN, NN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
42/2024  Plzeň, E. Beneše, p.č. 8149/2, 8419/4, dobíjecí stanice, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
43/2024  Plzeň, Vojanova ul., p.č. 2176/1, kNN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).



28 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

44/2024  Újezd u Plánice, KT, č.p. 906/73, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
45/2024  Štěnovice PJ, p.č.588/2, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
46/2024  Vejprnice, PS, p.č. 1234/129, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
47/2024  Kralovice, ul. Školní a Dělnická, výměna vodovodu, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
48/2024  Chodová Planá, TC, Kyjovská č.p. 36/2, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
49/2024  Zruč-Senec, PS, Borová ul. č.p. 459, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
50/2024  Vejprnice, PS, Luční ul., p.č. 1167/73, DTS, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
51/2024  Plzeň-Bolevec, Švandova 249/4, rekonstrukce RD, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
52/2024  Zruč-Senec, PS, Senec, p.č. 838/1, kNN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
53/2024  Radčice, PM, výstavba RD, p.č. 749/27, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
54/2024  Plzeň, Kopeckého sady, rekonstrukce fontány, zpráva o provedení výzkumu (J. Orna).
55/2024  Dýšina-Kyšice-Tymákov, PJ, vedení produktovodu, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
56/2024  Bělá nad Radbuzou, DO, ul. Čečínská a Školní, opt. síť, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
57/2024  Rokycany, ul. Dolní příkopy, p.č. 2266, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
58/2024  Plzeň, Pěnkavova ul., p.č. 1074/9, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
59/2024  Obora u Kaznějova, PS, výměna vodovodu, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
60/2024  Červený Hrádek, PM, p.č. 43, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
61/2024  Planá, TC, Nádražní ul. čp. 617, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
62/2024  Starý Plzenec, PM, Máchova čp. 425, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
63/2024  Horšovský Týn, DO, p.č. 404/4, kNN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
64/2024  Plzeň-Černice, ul. V Hliníku, p.č. 699/35, kVN, rVN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
65/2024  Němčice u Třebenic, DO, p.č. 657/10, podpěrný bod, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
66/2024  Plzeň-Bukovec, p.č. 693/2, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
67/2024  Plzeň, ul. Nad Beranovkou, p.č. 1663/17, kNN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
68/2024  Plzeň, Hrádecká ul., p.č. 2251/3, DTS, VN, kNN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
69/2024  Chrást u Plzně, PM, p.č. 2377, dobíjecí stanice, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
70/2024  Příkosice, RO, p.č. 456/1, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
71/2024  Plzeň, Emilova ul., p.č. 8510/2, dobíjecí stanice, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
72/2024  Plzeň, Pittnerova ul., rekonstrukce vodovodu, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
73/2024  Plzeň-Valcha, p.č. 2332/18, Novostavba RD a garáže, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
74/2024  Bořice, DO, č.p. 65, DTS, vNN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
75/2024  Plzeň, Vojanova ul., p.č. 2176/1, kNN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
76/2024  Dobřany, PJ, Palackého 742, školní družina, zpráva o provedení výzkumu (J. Orna).
77/2024  Hněvnice, PS, p.č. 82/3, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
78/2024  Plzeň, Vejprnická 56, SOUE Plzeň, veřejné osvětlení, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
79/2024  Úherce, PS, p.č. 1878, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
80/2024  Plzeň, Bolevecká náves 17, výstavba depozitáře ZČM, vyjádření k provedení výzkumu (J. Orna).
81/2024  Kamenná Hora, PS, p.č. 1001/9, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
82/2024  Plzeň, Gerská ul., přeložka kanalizace, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
83/2024  Starý Plzenec, PM, Havlenova ul., p.č. 310/5, kNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
84/2024  Domažlice, DO, p.č. 1027/54, kNN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
85/2024  Nekmíř, PS, Zámek, vNN, zpráva o provedení výzkumu (V. Lungová).
86/2024  Nový Kramolín, DO, OK, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).
87/2024  Plzeň-Litice, ul. V Lukách, kNN, kVN, vyjádření k provedení výzkumu (V. Lungová).

Písemná odborná vyjádření 

J. Šneberger: 
•	 Antropologická zpráva ke kosternímu souboru z lokality u kostela sv. Blažeje ve Vysoké Libyni pro Muzeum 

a galerii Severního Plzeňska.
•	 Antropologická zpráva ke kosternímu souboru z lokality u hřbitovního kostela sv. Petra v Kladrubech pro 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 29

Muzeum Českého lesa v Tachově.
•	 Antropologická zpráva ke kosternímu souboru z lokality Milín pro Západočeský institut pro ochranu 

a dokumentaci památek o.p.s.

M. Hus:
•	 Zpracování souboru 292 ks historických mincí, zabavených PČR v dubnu 2004 (č.j. KRPP-112590-59/

TČ-2023-031172-S-LK) pro Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje. Mince určeny, popsány, změřeny 
a zváženy a určena jejich sběratelská cena.

Určování mincí z nálezů / ZAV pro jiná muzea, NPÚ, ZČU aj.

P. Brož: 
•	  Mince z makovice z výzkumu NPÚ v areálu Plasy- sýpka

Zpracování nálezů mincí pro jiná oddělení ZČM

M. Hus, P. Brož:

Určení, konzervace, metrologie a fotodokumentace mincovních nálezů pro odd. Prehistorie:
•	 Merklín – Hůrky, 135 pražských grošů Václava IV 
•	  Všeruby, 4 ks denárů Přemysla II. Otakara, příprava pro publikování.
•	  Bečov n. T., 3 mince s pozdního středověku. Listopad 2024.
•	  Chotěšov – Líně, 2 mince z poč. 19.století. Prosinec 2024.
•	  Heřmanov u Starého Sedla, 3 pražské= groše Václava II. Prosinec 2024.
•	  Úterý – Vidžín, 2 groše Václava II. a 2 řezenské feniky 13.stol. Prosinec 2024

Jiná odborná činnost: 

M. Hus:
•	 Práce na první části metrologické příručky mincí užívaných na našem území od 10. do 21. století.
•	  Zpracování návrhu na pojmenování nově vzniklých ulic na Slovanech v oblasti bývalé papírny a bývalých 

kasáren pro Organizační odbor ÚMO Plzeň-2 Slovany. 
•	  Zpracování oponentního posudku na bakalářskou práci L. Olbrechta z Filozofické fakulty Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích. 
•	  Ztotožnění medailí převedených z Uměleckoprůmyslového oddělení na Oddělení starších dějin ZČM 

v listopadu 1978.

P. Brož, M. Hus: 
•	 Fotodokumentace, popis a metrologie litinových medailí hutě Františkov z doby napoleonských válek.

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum) 
•	 100 let organizované numismatiky na Plzeňsku“, ZČM, 31. 8. 2023 – 28. 1. 2024. M. Hus
•	  „Strážovský poklad“, 22. 5 - 12. 6. 2024, město Strážov. M. Hus
•	  „Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka, fotoateliér U Zvonu“, ZČM, 23. 5.- 3. 1. 2024. J. Balcar

Spolupráce na výstavách v rámci organizace

P. Brož: „Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru“, doplnění zapůjčené výstavy o řadu exponátů, 
zpracování textů a popisek, muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech, 7. 6. - 29. 9. 2024. 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy

Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček:
Expozice „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Historie“    687 inv. č.
Expozice „Plzeňská městská zbrojnice“       939 inv. č.
Expozice „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Archeologie“   2 inv. č. 
Expozice „Umělecké řemeslo / Užité umění“      79 inv. č. 
Expozice „Z vesnice do města“       23 inv. č.
Výstava „100 let organizované numismatiky na Plzeňsku“    577 inv. č.
Výstava „Umění léčit“         25 inv. č.



30 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Výstava „Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru“    53 inv. č.
Výstava „Jan Žižka 1424“        10 inv. č.
Celkem:          2 395 inv. č.

Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací: 
Agentura NKL s.r.o. (Zbiroh)        4 inv. č.
Federace židovských obcí        7 inv. č.
Město Ostrov         25 inv. č.
Městské muzeum Černošín         3 inv. č.
Muzeum opevnění Králíky        4 inv. č.
NPÚ, hrad Velhartice         44 inv. č.
Regionální muzeum Kladrubska       28 inv. č.
Město Nepomuk         9 inv. č.
Vězeňská služba Plzeň        1 inv. č.
ZOO Plzeň          3 inv. č.
Plzeňský Prazdroj, a. s., (Plzeňské historické podzemí)     31 inv. č.
MFČR Kabinet historie celnictví       5 inv. č.
NTM Praha          1 inv. č.
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích       38 inv. č.
Město Strážov         182 inv. č.
Město Přeštice         11 inv. č.
Celkem:          396 inv. č.

Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů:
Statutární město Plzeň, primátorský řetěz       1 inv. č.
Celkem:          1 inv. č.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2 395 inv. č. 

z toho v expozicích 1 730 inv. č.

z toho na výstavách 665 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 397 inv. č.

z toho do expozic 31 inv. č.

z toho na výstavy 366 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 0

z toho do expozic 0

z toho na výstavy 0

Odborné konference a semináře

Mgr. Petr Brož: 
•	 On-line seminář „Péče o archeologické dědictví v lesním prostředí“, bez příspěvku, 13. 3. 2024
•	 Seminář „Premonstráti v Plzni“, Plzeň, bez příspěvku, 22. 3. 2024 
•	 Konference „Tvorba a hodnocení výstav III“, Ostrava, bez příspěvku, 12. - 14. 6. 2024.
•	 Odborný kurz „Letní škola numismatiky“, Olomouc, 30. 8. – 1. 9. 2024.
•	 Konference „Historie v muzeu“, Plzeň, příspěvek „Správa numizmatických sbírek“, 24. 9. - 26. 9. 2024. 

PhDr. M. Hus: 
•	  Konference „Historie v muzeu“, Plzeň, bez příspěvku, 24. 9. - 26. 9. 2024. 
•	 „XIX. Mezinárodní konference policejní historie“, Praha, bez příspěvku, 17. 10. – 19. 10. 2024.
•	 „V. mezinárodní konference historie celnictví a finanční stráže, Králíky, příspěvek „Stejnokroje a hodnostní 

označení rakousko-uherské celní správy 1889-1918“, 11. 4. - 14. 4. 2024.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 31

Mgr. V. Kočí Dudková
•	  51. seminář archeologů z muzeí a institucí památkové péče v Boskovicích, 5. – 7. 6. 2024.
•	 55. medzinárodná konferencia archeológie stredoveku Archaeologia Historica 2024 v Nitre, 16. – 19. 9. 2024, 

příspěvek Devocionálie z pohřebiště u kostela sv. Václava v Plasích.

Ediční a publikační činnost

Hus, M. – Pinta, V. – Metlička, M. (2024): Nedražický poklad. (ISBN 978-80-7247-216-1)

Orna, J. – Šneberger, J. – Kočí Dudková, V. – Drtikolová Kaupová, S. (2024): Možnosti rekonstrukce stravy 
obyvatel Plzně v období pozdního středověku a novověku na základě analýzy stabilních izotopů uhlíku 
a dusíku. Archaeologia historica 49/1, 251 – 278.

Šneberger, J. – Tejček, M. – Lungová, V. (2024): The Positive Identification of Skeletal Remains from the Church 
of the Assumption of the Virgin Mary in Přeštice: a Case Study. Interdisciplinaria Archaeologica XV, 1/ 2024, 
41 – 49.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 5

z toho studentů 1

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 10

Žádosti o rešerše 0

Badatelské dotazy:
•	 J. Balcar (115), P. Brož (11), M. Hus (79): Zodpovězeno celkem 205 korespondenčních a telefonických 

badatelských dotazů. 

V roce 2024 bylo provedeno celkem 210 badatelských úkonů.

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a oborových komisích

Mgr. Petr Brož
•	 Historická komise AMG. 
•	 Česká numismatická společnost. 
•	 Společnost přátel starožitností. 
•	 Pracovní skupina pro regeneraci památek při Odboru školství a kultury města Rokycany. 

Mgr. Veronika Dudková
•	  Archeologická komise AMG 

Spolupráce s jinými organizacemi

J. Balcar
•	 OKTE PČR KŘP Plzeň, spolupráce při určování zbraní a střeliva, konzultace.
•	  Krajské vojenské velitelství v Plzni, konzultace, metodická pomoc.

PhDr. Miroslav Hus
•	 Generální ředitelství cel, Kabinet historie celnictví – stálá spolupráce, konzultace.
•	 Česká numismatická společnost – konzultace k regionálním žetonům, českým denárům, poskytování 

předmětů k publikaci, nálezy mincí v regionu, spolupráce při akvizicích.
•	 Československá obec legionářská – dlouhodobá spolupráce při organizování akcí ČsOL.
•	  Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici – spolupráce na výstavách, numismatické 

konzultace, historické konzultace, studium období druhé světové války v regionu, pomoc při odborných 
vyjádřeních a odhadech, určování fotografií.

•	 Územní odborné pracoviště NPÚ v Plzni – stálá spolupráce, konzultace, informace o výzkumech a nálezech 
mincí. 

•	 Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích – stálá spolupráce, konzultace, informace o výzkumech a nálezech 
veteránů. 



32 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Výchovná a vzdělávací činnost

M. Hus
•	 Komentovaná prohlídka výstavy „100 let organizované numismatiky na Plzeňsku 1923-2023“ pro pracovníky 

ředitelství Celní správy MFČR. 
•	 Přednáška „Strážovský poklad a mincovnictví doby husitské, poděbradské a jagelonské“, město Strážov, 

radnice. 
•	 Přednáška pro veřejnost, prezentace publikace „Nedražický poklad“ a okolnosti nálezu, ZČM. 

J. Balcar
•	 Komentovaná prohlídka expozice Plzeňské městské zbrojnice pro pracovníky slovenských muzeí. 

P. Brož: 
•	 Tři komentované prohlídky výstavy „Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru“ pro veřejnost.

Oddělení novějších dějin
Sbírkotvorná činnost

Sbírkový fond oddělení byl v roce 2024 obohacen o soubor ca 2500 ks černobílých a barevných fotografií 
a  negativů (studiové portréty, politické události, letecké a reportážní snímky Plzně a okolí), souborem 
diplomů a medailí plzeňského fotografa Jiřího Plzáka a dvou fotopřístrojů: MINOLTA 7000 AF a CANON EOS 10 
s objektivy. Výše uvedené předměty přibyly do sbírek oddělení díky daru plzeňského fotografa J. Plzáka. Koupí 
byla získána středoformátová jednooká zrcadlovka (fotopřístroj) na svitkový film 120 mm nejvyšší technické 
úrovně švédské výroby firmy Victor Hasselblad AB, model 500 C. Fotopřístroj byl vyroben v roce 1963. 
Fotopřístroj byl muzeu nabídnut při přípravě výstavy Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka, která se konala 
v ZČM v Plzni v termínu 23. 5. – 3. 11. 2024. Současně s fotopřístrojem byly zakoupeny i objektivy Distagon 
1:5,6 /60 mm a Opton So 1:4/150 mm.

Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 94 přír. č.

z toho zakoupených 1 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 25 000 Kč

Systematická evidence za rok 2024 94 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 35 114 inv. č.

z toho v elektronické databázi 19 820 inv. č. 

Inventarizace za rok 2024 706 inv. č.

Vyřazeno z CES 0

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2024 192

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 0

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 25

Digitalizace souborů dalšího nesbírkového historického fotomateriálu (skleněné negativy, skleněné diapozitivy, 
celuloidové negativy) 7777 kusů

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 33

z toho vlastní kapacitou 33



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 33

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 2

z toho vlastní kapacitou 2

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO

DKRVOZCM2020-25/41H, Uctívané sochy a obrazy Plzeňské diecéze, Luděk Krčmář. Prováděn zvláště terénní 
výzkum v interiérech kostelů.

Ostatní projekty/ granty

Zpracování podrobné inventarizace mobiliáře a historických artefaktů zámku Zelená Hora, pro účely obnovení 
původní návštěvnické trasy (Zpracování podrobné inventarizace mobiliáře a historických artefaktů a Základní 
návrh obsahu expozice rekonstruované původní návštěvnické trasy). Luděk Krčmář. Dle zadání projektu 
vypracován dokument:
•	 Luděk Krčmář: Základní návrh obsahu expozice rekonstruované původní návštěvnické trasy a Zpracování 

podrobné inventarizace mobiliáře a historických artefaktů, Plzeň 10. 12. 2024. 

Nad rámec zadání vypracovány dokumenty:
•	 Luděk Krčmář: Základní návrh obsahu expozice rekonstruované původní návštěvnické trasy. Rekonstrukce 

původní trasy (ideální stav), Plzeň 14. 6. 2024.
•	 Luděk Krčmář: Soupis mobiliárního inventáře zámku Zelená Hora pořízený Alex. Berndorfem pro Národní 

kulturní komisi 8. 9. 1949. Doplněný o identifikovaný mobiliář evidenčního systému CastiS (Národní 
památkový ústav). Plzeň 8. 12. 2024.

Ostatní vědeckovýzkumná činnost
•	 Zpracování tématu Inscenace sousoší Zasnoubení Panny Marie na oltáři sv. Josefa v kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v Seči. Luděk Krčmář. Výstupem příspěvek Inscenace sousoší Zasnoubení Panny Marie na oltáři 
sv. Josefa v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Seči.

•	 Zpracovávání tématu Stopy sv. Vojtěcha na severním Plzeňsku. Luděk Krčmář. Příprava příspěvku Stopy 
sv. Vojtěcha na severním Plzeňsku

•	 Zpracovávání tématu Úcta k Panně Marii Pomocné v Plzeňské diecézi. Luděk Krčmář. Příprava příspěvku 
o úctě k Panně Marii na Karlovarsku.

•	 Zpracování tématu Madony v expozici Muzea církevního umění. Luděk Krčmář. Výstupem byla přednáška 
Madony v expozici Muzea církevního umění. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 14. 5. 2024.

•	 Zpracování tématu Mariánské sloupy. Luděk Krčmář. Výstupem byly přednášky Mariánské sloupy na území 
plzeňské diecéze 2. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 5. 6. 2024 a Mariánské sloupy v Plzeňském 
kraji a zvláště na Tachovsku. Muzeum Českého lesa v Tachově, 18. 6. 2024.

Odborná činnost

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum)
•	 Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér U Zvonu. Západočeské muzeum Plzni, výstavní sál, 

23. 5. – 3. 11. 2024 (I. Tománková, J. Balcar).
•	 Chléb a víno. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, výstavní sál, 27. 6. – 31. 10. 2024 (L. Krčmář, 

P. Parlásek).
•	  Interiéry kostelů a kaplí Plzeňska na historických negativech. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 

chodba, 27. 6. – 31. 10. 2024 (L. Krčmář).
•	 Církev a pivo. Město Spálené Poříčí, výstavní prostor Špejchar Ve dvoře 6. 6. – 30. 9. 2024 (J. Jirák, L. Krčmář).

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy 
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček: 

 » vystavení předmětů v trvalé expozici Národopisného muzea Plzeňska:   2 
 » Výstava Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér U Zvonu:   14



34 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací:
 » Muzeum Šumavy Sušice, p.o., stálá expozice Muzeum Dr. Šimona Adlera:   2

•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů:  0

Odborné zpracování souboru historických celuloidových negativů. Lucie Kuníková. Jejich digitalizace, zjištění 
stávajícího stavu a odborný popis, celkem zpracováno 7 328 kusů.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 16 inv. č.

z toho v expozicích 2 inv. č.

z toho ve výstavách 14 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 2 inv. č.

z toho do expozic 2 inv. č.

z toho na výstavy 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 0 inv. č.

Odborné konference a semináře

Pořádané konference a semináře
•	 Pořádání semináře Historie v Muzeu ve spolupráci s Historickou komisí AMG. Západočeské muzeum v Plzni, 

24. 9. – 26. 9. 2024.Přednášková činnost 

Účast na konferencích a seminářích
•	 Luděk Krčmář, Československo v letech 1945 – 1948. Státní okresní archiv v Českých Budějovicích, bez 

příspěvku, 29. 5. 2024.
•	 Luděk Krčmář, konference Známe své návštěvníky? Ostravské muzeum, příspěvek Komentované prohlídky 

Muzea církevního umění plzeňské diecéze pro specifické skupiny, 13. 6. 2024.
•	 Luděk Krčmář, seminář Historie v muzeu, Západočeské muzeum v Plzni, příspěvek Muzeum církevního 

umění plzeňské diecéze a jeho specifika, 25. 9. 2024.
•	 Iva Tománková, Lucie Kuníková, Národní archiv v Praze, Ochrana audiovizuálních dokumentů a fotografií, 

14. 11. 2024

Odborná kolokvia
•	 Luděk Krčmář, kolokvium Sv. Vojtěch křesťan a Evropan, 130. výročí smrti sv. Vojtěcha v roce 2027. 

Ministerstvo kultury ČR, 30. 5. 2024.

Přednášková činnost

Přednášky v muzeu
•	 Luděk Krčmář, Madony v expozici Muzea církevního umění. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 

v rámci cyklu Letnice umělců 2024, 14. 5. 2024.
•	 Luděk Krčmář, Mariánské sloupy na území plzeňské diecéze 2. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 

v rámci cyklu Letnice umělců 2024, 5. 6. 2024.
•	 Luděk Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze a jeho specifika. Seminář Historie v muzeu, 

Západočeské muzeum v Plzni, 25. 9. 2024. 
•	 Luděk Krčmář – Pavel Parlásek, Chléb a víno - heretické proudy a eucharistické zázraky. Muzeum církevního 

umění plzeňské diecéze, 1. 10. 2024.
•	 Luděk Krčmář, Sv. Lukáš a Lukášovo evangelium. Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, v rámci cyklu 

Letnice umělců, 17. 10. 2024.

Přednášky mimo muzeum 
•	  Luděk Krčmář, Poustevny a poustevníci v Plzni a okolí. Společnost přátel starožitností, Národní technické 

muzeum v Praze, 5. 2. 2024.
•	 Luděk Krčmář, Svatovojtěšské stopy na Domažlicku. Klub Augusta Sedláčka, 6. 3. 2024.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 35

•	 Luděk Krčmář, Komentované prohlídky Muzea církevního umění plzeňské diecéze pro specifické skupiny. 
Konference Známe své návštěvníky?, Ostravské muzeum, 13. 6. 2024.

•	 Luděk Krčmář, Mariánské sloupy v Plzeňském kraji a zvláště na Tachovsku. V rámci 10. Muzejní akademie, 
Muzeum Českého lesa v Tachově, 18. 6. 2024.

•	 Luděk Krčmář, Proces s Janem Nepomuckým. V rámci Svatojánských slavností v obci Drahouš, 22. 6. 2024.
•	 Luděk Krčmář, Úvod do poustevnictví. Den poutníka v poutním areálu Skalka, Mníšek pod Brdy, 19. 7. 2024.
•	 Luděk Krčmář, Úvod do poustevnictví. Římskokatolická farnost Plzeň u katedrály sv. Bartoloměje, Biskupství 

plzeňské, 16. 10. 2024.

Přednášková činnost ve spolupráci se ZČU v Plzni
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, studijní obor Pověsti Plzeňského kraje a jejich historické 

pozadí, letní a zimní semestr (16 přednášek).
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, pobočka Plasy, studijní obor Pověsti a jejich historické 

pozadí, letní semestr (7 přednášek).
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, pobočka Plasy, studijní obor Příběhy poutních míst a míst 

zvláštní zbožnosti, zimní semestr (6 přednášek).
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, pobočka Horažďovice, studijní obor Pověsti a jejich 

historické pozadí, letní semestr (8 přednášek).
•	 Luděk Krčmář, Univerzita třetího věku ZČU v Plzni, pobočka Horažďovice, studijní obor Příběhy poutních 

míst a míst zvláštní zbožnosti, zimní semestr (6 přednášek).

Komentované prohlídky v muzeu
•	 L. Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. Pro Univerzitu třetího věku Západočeské 

univerzity v Plzni – pobočku Spálené Poříčí, 31. 5. 2024.
•	  L. Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. Pro Krajské centrum vzdělávání a Jazyková 

škola s právem statní jazykové zkoušky Plzeň, 7. 6. 2024.
•	 L. Krčmář, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze v Plzni. V rámci konference Historie v muzeu, 26. 9. 

2024.

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost 

Krčmář, Luděk (ed.). Sborník Západočeského muzea v Plzni – Historie XXIV. Západočeské muzeum v Plzni, 2024.

Publikační činnost:

Stať ve sborníku:

Krčmář, Luděk. Svatovojtěšské stopy na Domažlicku. In: Kulturní dědictví regionu. Sborník ke konferenci konané 
v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích ve dnech 3. – 4. 11. 2023. Nepomuk: Městské muzeum a galerie Nepomuk, 
2024, s. 76 – 95. (RIV - typ výsledku D)

Recenzované příspěvky 

KRČMÁŘ, Luděk. Inscenace sousoší Zasnoubení Panny Marie na oltáři sv. Josefa v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Seči. In: Sborník Západočeského muzea v Plzni – Historie XXIV. Západočeské muzeum v Plzni, 2024, 
s. 5-11. (RIV - typ výsledku O)

Dokumenty
•	 Exkurze do regionální historie. Po stopách sv. Vojtěcha. Díl třetí. Univerzita třetího věku Západočeské 

univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr, KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, 
komentář, režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň 1. 2. 2024. Dostupné na https://
www.youtube.com/watch?v=D4aOpBVCDLE

•	 Exkurze do regionální historie. Po stopách sv. Vojtěcha. Díl čtvrtý. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr, KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, 
komentář, režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň 11. 3. 2024. Dostupné na https://
www.youtube.com/watch?v=gpqPxX6_OrE&t=308s 

•	 Exkurze do regionální historie. Po stopách sv. Vojtěcha. Díl pátý. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr, KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, 
komentář, režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň 19. 6. 2024. Dostupné na https://
www.youtube.com/watch?v=XARo9BBVRyM&t=566s



36 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Exkurze do regionální historie. Po stopách sv. Vojtěcha. Díl šestý. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr, KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, 
komentář, režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň 2. 10. 2024. Dostupné na https://
www.youtube.com/watch?v=4bYNQKW0dAs 

•	 Exkurze do regionální historie. Po stopách sv. Vojtěcha. Díl sedmý. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr, KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, 
komentář, režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň 20. 11. 2024. Dostupné na https://
www.youtube.com/watch?v=8P_wV5YR-h0 

•	 Exkurze do regionální historie. Po stopách sv. Vojtěcha. Díl osmý. Univerzita třetího věku Západočeské 
univerzity v Plzni ve spolupráci s Na cestách krajinou – Václav Čubr, KRČMÁŘ, Luděk (námět, scénář, 
komentář, režie) – ČUBR, Václav (kamera, celkové zpracování, režie). Plzeň 20. 12. 2024. Dostupné na https://
www.youtube.com/watch?v=bQlRXEqz-hk 

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 9

z toho studentů  

z toho zahraničních  

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 74

Žádosti o rešerše 20

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Římskokatolická farnost Plzeň u katedrály sv. Bartoloměje – přednáška, spolupráce na výstavě (Krčmář).
•	 Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje – spolupráce na konceptu expozic na zámku Zelená hora 

(Krčmář).
•	 Matice Svatého Jana Nepomuckého – spolupráce na připravovaných oslavách sv. Vojtěcha, konzultace 

k obnově expozice na Zelené Hoře (Krčmář). 
•	 Biskupství plzeňské – činnost Muzea církevního umění Plzeňské diecéze a dokumentace ve spolupráci 

s Oddělení majetkové a investiční správy Diecéze plzeňské (Krčmář).
•	 Západočeská univerzita v Plzni – Univerzita třetího věku – přednášky, filmový projekt Exkurze do regionální 

historie (Krčmář).
•	 Územní odborné pracoviště Národního památkového ústavu v Plzni – zpracování inventáře zámku Zelená 

Hora v roce 1949, konzultace, badatelská činnost, určení předmětů (Krčmář).
•	 Policie ČR – odborná vyjádření (Krčmář).
•	 Časopis Vítaný host – konzultace, zajištění příspěvku (Krčmář).
•	 Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu v Plzni – vedení praktikantek (Kuníková, 

Tománková).
•	 Katedra právních dějin Právnické fakulty ZČU – konzultace, redakce (Krčmář).
•	 Muzeum města Ústí nad Labem – jednání sbírkotvorné komise, určení předmětů (Krčmář).
•	 Projekt Letnice umělců 2024 – příprava projektu a tři přednášky (Krčmář).
•	 Historická komise AMG – pořádání konference, členská činnost, účast na odborných exkurzích, konferencích 

a plenárních zasedání (Krčmář).
•	 Spolek Svatá Ludmila – přednáška, příprava výstavky, konzultace k poutním stezkám, projekt k výročí 

sv. Vojtěcha, konzultace k sv. Vintíři (Krčmář).
•	 Klub Augusta Sedláčka – přednáška, členská činnost (Krčmář).
•	 Společnost přátel starožitností – přednáška, příprava příspěvku, členská činnost (Krčmář).
•	 Atelier Soukup – konzultace, činnost Muzea církevního umění Plzeňské diecéze (Krčmář).
•	 Poškozené a zničené kostely, kaple a synagogy v České republice – odborná a konzultační činnost 

internetového projektu (Krčmář).
•	 Husitské muzeum v Táboře – konzultace, spolupráce (Krčmář).
•	 Město Spálené Poříčí – výstava, konzultace (Krčmář).
•	 Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici – redakce, příspěvek, badatelská činnost (Krčmář).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 37

•	 Statutární město Plzeň, Odbor komunikace a marketingu Magistrátu města Plzně – podklady pro výstavu 
a naučné stezky: „Doubravka: 100 let součástí Plzně“, 26. 10-3. 11. 2024 (Tománková). 

•	 Státní oblastní archiv v Plzni, vyhledávání a digitalizace fotografií (Tománková).
•	 Plzeňské Centrum Filosofie a Umění, o. s., které se mimo jiné zabývá propojením vědeckých témat a témat 

společenských věd – spolupráce s Mgr. Lukášem Houškou na projektu Plzeň známá neznámá ve formě 
výběru fotografií a negativů k jednotlivým tématům (Tománková).

•	 Pěstuj prostor, rešerše fotografií plzeňské čtvrti Doubravka (Tománková).
•	 Státní oblastní archiv v Plzni, rešerše sociální oblasti ve sbírkách oddělení pro badatele K. Řeháčka 

(Tománková).
•	 Archiv města Plzně, rešerše dokumentů a fotografických materiálů s tématikou II. sv. války – kapitulační 

listina německé posádky, kterou podepsal 6. 5. 1945 generál Majewski pro badatelku Evu Palivodovou 
(Tománková).

•	 Národní památkový ústav. Územní pracoviště v Plzni, rešerše fotografií, negativů a diapozitivů pro badatelku 
Z. Gersdorfovou (Tománková).

•	 Židovská obec Plzeň, rešerše fotografií (Tománková).
•	 Česká televize Brno, rešerše fotografií, negativů a diapozitivů pro badatelku Moniku Forethovou 

(Tománková).
•	 Západočeská galerie v Plzni, rešerše fotografií, negativů a diapozitivů pro badatele P. Domanického 

(Tománková).
•	 Plzeň 2015, zapsaný ústav, rešerše fotografií k výročí listopadových událostí roku 1989 (Tománková).
•	 Česká společnost Josepha Haydna – členská činnost, člen týmu pořadatelů mezinárodního hudebního 

festivalu staré hudby Haydnovy hudební slavnosti (Tománková).
•	 Střední odborná školy obchodu, užitého umění a designu, Plzeň, Nerudova ul. 33 - vedení praxe studentek 

(Kuníková, Tománková).
•	 Spolupráce se střediskem volného času Radovánek (Kuníková).

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích

Mgr. Luděk Krčmář
•	  Historická komise AMG 

Práce v odborných komisích

Mgr. Luděk Krčmář
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea města Ústí nad Labem 
•	 Rada Muzea církevního umění plzeňské diecéze
•	 Konzultační skupina pro posuzování zákonnosti nahlášených shromáždění a pochodů při magistrátu města 

Plzně 

Členství v edičních radách

Mgr. Luděk Krčmář
•	 Redakční rada Sborníku Západočeského muzea v Plzni – historie – vedoucí redaktor 
•	  Ediční rada Západočeského muzea v Plzni – člen rady 

Členství v komisích veřejně prospěšných organizacích a sdruženích a komisích veřejné správy

Mgr. Iva Tománková
•	 Česká společnost Josepha Haydna – člen výboru a organizátor festivalu Haydnovy hudební slavnosti 

Mgr. Luděk Krčmář
•	 Klub Augusta Sedláčka – člen 
•	 Společnost přátel starožitností – člen 



38 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Oddělení záchranných archeologických výzkumů
Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO

DKRVOZCM 2020-25/18 A: Archeologie města Domažlic (P. Hereit)

DKRVOZCM 2020-25/19 A: Pravěké a raně středověké osídlení Přešticka (M. Sochorová, M. Šmejdová)

Ostatní projekty/granty

Grant 901 000 AVČR: Akademická prémie M. Erneé – výzkum starší doby bronzové v Čechách (spoluřešitel 
P. Břicháček)

Projekt: Paleolitické osídlení povodí Berounky mezi Plzní a Prahou (P. Břicháček ve spolupráci s J. Eignerem 
z NM Praha)

Odborná činnost

Dozorované archeologické akce:
AV 38/22  Žákava (okr. Plzeň-jih): kostel sv. Vavřince – havárie obvodové zdi hřbitova
AV 82/23  Radonice u Milavčí (okr. Domažlice): stavba kanalizace
AV 105/23 Stříbro (okr. Tachov): kostel sv. Maří Magdaleny
AV 134/23 Litice (okr. Plzeň-město): výstavba obytného souboru 40 RD
AV 3/24  Zálesí u Příchovic (okr. Klatovy): výstavba farmy pro chov drůbeže – hala 3
AV 6/24  Domažlice (okr. Domažlice): Kostelní ulice, ppč. 516 – stavba polyfunkčního domu
AV 8/24  Plasy (okr. Plzeň-sever): ul. Topolová – pokládka kNN
AV 11/24  Letkov (okr. Plzeň-město): sklad motocyklového zboží – hala C a D
AV 12/24  Švihov (okr. Klatovy): lokalita „Švihov-vodárna“ – výstavba dopravní a technické infrastruktury
AV 13/24  Blatnice (okr. Plzeň-sever): komunikace pro obytnou zónu
AV 22/24  Chodov (okr. Domažlice): III/19526a – rekonstrukce vozovky a opěrné zdi
AV 23/24  Ejpovice (okr. Rokycany): Pod Čilinou – prodloužení vodovodního a kanalizačního řadu
AV 24/24  Zálesí u Příchovic (okr. Klatovy): výstavba farmy pro chov drůbeže – hala 4
AV 27/24  Domažlice (okr. Domažlice): Branská ul. – kabel veřejného osvětlení
AV 28/24  Domažlice (okr. Domažlice): rekonstrukce Benešovy ulice
AV 30/24  Křimice (okr. Plzeň-město): Chebská ul. 241 – výstavba opěrné zdi v areálu ČEZ
AV 31/24 Skvrňany (okr. Plzeň-město): ul. Vejprnická, Lábkova a Karla Steinera – I. etapa pokládky optických 

kabelů
AV 38/24 Město Touškov (okr. Plzeň-sever): ul. Nad Rybníkem, výstavba komunikace a přípojek dešťové 

kanalizace
AV 39/24 Vlkanov (okr. Domažlice): II/195 – rekonstrukce průtahu obcí
AV 42/24 Domažlice (okr. Domažlice): ulice 28. října – stavba nových parkovacích míst
AV 43/24  Osvračín (okr. Domažlice): rekonstrukce průtahu obcí
AV 46/24  Tlumačov (okr. Domažlice): III/1903 a III/1905 – rekonstrukce průtahu obcí
AV 48/24  Dobřany (okr. Plzeň-jih): rekonstrukce II/180 (ul. 1. máje), MK Pobřežní, U Radbuzy – II. část
AV 50/24  Valcha (okr. Plzeň-město): 7.etapa výstavby obytné zóny Valcha
AV 51/24  Obora u Kaznějova (okr. Plzeň-sever): p.č. 1728/2 –pokládka kNN
AV 56/24  Záchlumí (okr. Tachov): kostel P. Marie, elektrifikace kostela a snižování terénu v jeho okolí
AV 57/24  Staňkov (okr. Domažlice): Trnkova ulice – rekonstrukce vozovky
AV 60/24  Rokycany (okr. Rokycany): ppč. 2615/1 a 3878/10 – stavba dobíjecí stanice pro elektromobily
AV 62/24  Blížejov (okr. Domažlice): stavba mostu
AV 63/24  Tlučná (okr. Plzeň-sever): plošná skrývka pro výstavbu nových rodinných domů
AV 65/24  Stupno (okr. Rokycany): čp. 32 – kNN
AV 69/24  Černice (okr. Plzeň-město): Heřmánková ul. – pokládka kNN
AV 70/24  Čečovice u Bukovce (okr. Plzeň-jih): objekt zámku – obnova místnosti 204



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 39

AV 74/24  Skvrňany (okr. Plzeň-město): ul. Karla Steinera, Lábkova, Vojanova a Macháčkova – II. etapa pokládky 
optických kabelů

AV 75/24  Skvrňany (okr. Plzeň-město): ul. Terezie Brzkové, Pecháčkova a Waltrova – III. etapa pokládky 
optických kabelů

AV 77/24  Plzeň (okr. Plzeň-město): Zbrojnická ulice – rekonstrukce TT
AV 78/24  Chlum nad Berounkou (okr. Rokycany): statek Hamouz – výstavba haly č. 1
AV 89/24  Starý Plzenec (okr. Plzeň-město): ulice Luční-Žižkova – vodovod DN250
AV 91/24  Stříbro (okr. Tachov): oprava polopilíře mostní věže renesančního mostu
AV 92/24  Bolevec (okr. Plzeň-město): Bolevecká náves 16/22 – kNN
AV 97/24  Plzeň (okr. Plzeň-město): Na Průhonu – výstavba 2 bytových domů
AV 100/24 Všeruby (okr. Domažlice): stavba hasičské zbrojnice
AV 101/24 Všeruby (okr. Domažlice): přístavba mateřské školy
AV 102/24 Kout na Šumavě (okr. Domažlice): rekonstrukce hřbitovní zdi
AV 104/24 Plzeň (okr. Plzeň-město): Guldenerova ul. 19 – výstavba DS EM v areálu ČEZ 
AV 116/24 Hlohovice (okr. Rokycany): rekonstrukce polní cesty C10
AV 128/24 Blatnice (okr. Plzeň-sever): výstavba parkovacích stání, chodníku a úprava křižovatky před ZŠ
AV 129/24 Pivoň, Sezemín, Šibanov (okr. Domažlice): rekonstrukce SV na revíru 2 Diana – LC Hohevize
AV 130/24 Štěpánovice u Klatov (okr. Klatovy): ppč. 638 – novostavba seníku
AV 131/24 Městiště (okr. Klatovy): výstavba odvodňovacích příkopů a propustků
AV 144/24 Holýšov (okr. Plzeň-jih): ulice Politických vězňů – stavba nového chodníku a dešťové kanalizace
AV 155/24 Újezd pod Přimdou (okr. Tachov): ppč. 361/1 – kNN
AV 162/24 Nový Spálenec (obec Česká Kubice, okr. Domažlice): stavba vodovodu od nového vodojemu
AV 164/24 Líté (okr. Plzeň-sever): ppč. 402/44 – kNN
AV 165/24 Břasy (okr. Rokycany): ppč. 17/5 –kNN
AV 166/24 Všeruby (okr. Domažlice): obytná zóna „Za hřištěm“ – stavba vodovodu a kanalizace
Bradné u Čachrova (okr. Klatovy): stavba dvou tůní
Bukovec (okr. Plzeň-město): lokalita Chlumek, ppč. 356/4 – stavba RD
Domažlice (okr. Domažlice): Jindřichova ul. – přístavba RD a verandy
Domažlice (okr. Domažlice): Nevolický kopec – infrastruktura pro novou obytnou zónu
Chotiměř (okr. Domažlice): odvodnění podél kaple svatého Jana Nepomuckého
Litice (okr. Plzeň-město): ul. Veveří ppč. 1955/5 – stavba RD
Radobyčice (okr. Plzeň-město): ppč. 465/7 – stavba rekreačního objektu
Sedlec-Starý Plzenec (okr. Plzeň-město): K jezu E296 – stavba rekreačního objektu
Sušice (okr. Klatovy): ul. Příkopy, ppč. 241/2 – přístavba stodoly
Útušice (okr. Plzeň-jih): ppč. 282, 286/19 a 286/24 – výstavba plachtové haly na seno

Zpracování nálezových souborů a další odborná činnost

Podmokly, o. Čilá (okr. Rokycany): dokumentace a ověření nálezových okolností železného depotu z doby 
laténské

Slavice (okr. Tachov): dokumentace a ověření nálezových okolností železného depotu z doby laténské

Stříbro (okr. Tachov): poloha Doubrava – pokračování systematického průzkumu sídliště z období středního 
paleolitu, soubor štípané valounové industrie

Mirošov (okr. Rokycany): laboratorní zpracování keramického materiálu z období vrcholného středověku 
(13. st.) z výzkumu z let 2022 a 2023 (A. Kordíková)

Město Touškov (okr. Plzeň-sever): laboratorní zpracování keramického materiálu z mladší doby bronzové 
z výzkumu v ulici Nad Rybníkem (A. Kordíková)

Domažlice (okr. Domažlice): zpracování nálezů z výzkumu v Kostelní ulici (P. Hereit)

Hlohovice (okr. Rokycany): zpracování materiálu a vyhotovení nálezové zprávy k výzkumu při rekonstrukci 
polní cesty (J. Smetana)



40 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Chlum nad Berounkou (okr. Rokycany): vyhotovení nálezové zprávy k výzkumu při stavbě haly na statku 
Hamouz (J. Smetana)

Tlučná (okr. Plzeň-sever): poloha „Na dvaapadesátce“ – zpracování materiálu z výzkumu z roku 2011 (P. Braun) 
a vyhotovení nálezové zprávy (J. Smetana)

Sušice (okr. Klatovy): zpracování materiálu a vyhotovení nálezové zprávy k výzkumu na ppč. 241/2 v ulici 
Příkopy

hradiště Planá-Radná (okr. Rokycany): laboratorní zpracování materiálu z pozdní doby bronzové, pozdní 
doby halštatské a raného středověku a vyhotovení nálezové zprávy k výzkumu z roku 2023 (M. Kotýnek 
– M. Šmejdová)

Plzeň (okr. Plzeň-město): laboratorní zpracování materiálu a vyhotovení nálezové zprávy k výzkumu 
ve Zbrojnické ulici (A. Kordíková – M. Šmejdová)

zpracovávání nálezů z detektorové prospekce: Horní Kozolupy (okr. Tachov), Mydlovary (okr. Tachov), Stříbro 
(okr. Tachov) (P. Břicháček)

průběžné vkládání dat o archeologických výzkumech provedených oddělením v roce 2024 (softwarová 
aplikace Archeologická mapa České republiky)

Ostatní

účast na realizaci programu Mezinárodního dne archeologie určeného pro veřejnost, ZČM 19.10. 2024 
(A. Kordíková)Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Stáže a odborné praxe

část odborné praxe studentek Střední odborné školy obchodu, užitého umění a designu (září 2024)

Odborné konference a semináře
•	 P. Břicháček, konference k 105. výročí založení České numismatické společnosti: bez příspěvku (27.6. 2024, 

Praha-Strahov)
•	 P. Hereit, 42. Niederbayerischer Archäologentag: bez příspěvku (26. – 28.4. 2024, Deggendorf, Německo)
•	 P. Hereit, kolokvium Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2023: bez příspěvku (9. – 10.4. 2024, Praha)

Přednášková činnost 
•	  P. Břicháček, JČU České Budějovice: „Raný středověk“ (zimní semestr 2024 – 2025)
•	 P. Břicháček, regionální historicko-archeologické přednášky pro veřejnost: „Pravěký člověk a jeho svět“ 

(Milevsko, 2.5. 2024), „J. K. Hraše a počátky regionální archeologie“ (Rataje u Bechyně, 4.5. 2024), „Noc 
kostelů – Archeologie premonstrátského kláštera“ (Milevsko, 7.6. 2024), „Záchranný výzkum v Milevsku 
a nález křesťanských relikvií“ (Milevsko, 13. a 14.9. 2024)

Ediční a publikační činnost

Břicháček, Pavel. Nález denáru bavorského vévody Eberharda v Horních Kozolupech (okr. Tachov). 
Numismatický sborník 36. 2022 (2024), s. 28-31. Praha.

Břicháček, Pavel. Otonský denár ze Stříbra (okr. Tachov). Archeologie západních Čech. 2024, roč. 15, č. 1-2, 
s. 89–93.

Břicháček, Pavel; Eigner, Jan. Paleolitické nálezy v širším okolí soutoku Vltavy a Sázavy. Archeologie ve středních 
Čechách. 2024, roč. 28, č. 1, s. 95-108. Praha.

Břicháček, Pavel; Metlička Milan. Náramky typu Dřetovice ze Záchlumí u Stříbra (okr. Tachov). Archeologie 
západních Čech. 2024, roč. 15, č. 1-2, s. 28–42.

Hereit, Petr; Břicháček, Pavel. Jehlice s dvojkuželovitou hlavicí typu Deinsdorf ze Stříbra (okres Tachov). 
Archeologie západních Čech. 2024, roč. 15, č. 1-2, s. 22–27.

Braun, Peter; Čechura, Martin; Hereit, Petr; Smetana, Jiří. Záchranný archeologický výzkum v Křimicích při 
výstavbě RMTS Plzeň–venkov I. v roce 1995. Archeologie západních Čech. 2024, roč. 15, č. 1-2, s. 5–17.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 41

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 12

z toho studentů  12

z toho zahraničních  2

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 0

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

PhDr. Pavel Břicháček
•	 člen vědecké rady Národního geoparku Barrandien
•	 člen ediční rady ZČM v Plzni

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Archeologický ústav AV ČR Praha: spolupráce na tvorbě Archeologické mapy České republiky, dále 

na výzkumné činnosti a při specializované konzervaci nálezů
•	 Archeologický ústav SAV Nitra: recenzování textů pro časopis Študijné zvesti (P. Břicháček)
•	 Jihočeské muzeum České Budějovice: zpracování recenzních posudků, rekonstrukce nálezových zpráv 

Expozitury ARÚ AV ČR v Plzni a jejího archivu (P. Břicháček)
•	 Magistrát města Plzně: ochrana archeologických památek v areálu MPR a v předměstské zóně
•	 Městské muzeum ve Stříbře: spolupráce při určování a dokumentaci nálezů v rámci archeologické sbírky 

(P. Břicháček)
•	 Muzeum Chodska v Domažlicích: spolupráce při realizaci záchranných výzkumů, povrchový průzkum 

regionu
•	 Muzeum jižního Plzeňska: spolupráce při realizaci záchranných výzkumů
•	 Muzeum Prácheňska v Písku: spolupráce při povrchovém průzkumu regionu a předávání archeologických 

nálezů (P. Břicháček)
•	 Národní památkový ústav Praha: spolupráce na tvorbě SAS a ochraně archeologických památek
•	 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště Plzeň a České Budějovice: ochrana a evidence 

archeologického kulturního dědictví
•	 Referáty kultury obcí s rozšířenou působností památek (Domažlice, Kralovice, Stříbro, Písek, Č. Budějovice, 

Tábor atd.; včetně účastí na památkových komisích) a stavební úřady Plzeňského kraje

Centrum Paleobiodiversity v Plzni a Rokycanech 
Sbírkotvorná činnost

V roce 2024 byly realizovány čtyři nákupy sbírek (viz. Akvizice) a CP získalo jeden dar od pana Václava Vokáče. 
Díky těmto nákupům byly výrazně zhodnoceny cenné sbírky CP staršího a mladšího paleozoika. Významná 
akvizice je nákup a rozšíření sbírky z období ordoviku z lokalit jihovýchodního Maroka.

Akvizice
1/24 – 04. 01. 2024 – Staré sběry karbonských rostlin, Point Aconi, Cape Breton, Kanada
2/24 – 17. 01. 2024 – Staré sběry karbonských rostlin, Dobrudzha, Bulharsko – vrt 
3/24 – 05. 02. 2024 – Sběry na lokalitě Doubrava, karbonské rostliny
4/24 – 03. 04. 2024 – Sběry z odvalu dolu Liewald (Břasy)
5/24 – 23. 05. 2024 – Staré sběry z lokality Kounov, ZOO
6/24 – 29. 08. 2024 – Sběry karbonské flóry z Hornoslezské pánve (Česko, Polsko)
7/24 – 16. 09. 2024 – Sběry na lokalitě Malesice (M-CH-1), karbonské rostliny a ZOO
8/24 – 30. 09. 2024 – Sběry na lokalitě Col du Petit-Saint-Bernard (Itálie, Francie), fosilní rostliny
9/24 – 03. 10. 2024 – Sběry fosilií spodního paleozoika Barrandienu, Tomáš Jirout – koupě
10/24 – 16. 10. 2024 – Sběry fosilních rostlin kounovské sloje – Hořesedly, Hořovičky – stavba dálnice D6
11/24 – 06. 11. 2024 – Hlavový štít ordovického členovce, lokalita Starý Plzenec, Václav Vokáč – koupě



42 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

12/24 – 06. 11. 2024 – Kompletní kordaitový list, Plzeňská pánev, Daniel Hána – koupě
13/24 – 06. 11. 2024 – Kolekce fosilií z lokalit N´Kob, střední/svrchní ordovik, Maroko, Peter van Roy – koupě
14/24 – 13. 11. 2024 – Kolekce fosilií z ordoviku, Maroko, Radek Labuťa – koupě
15/24 – 27. 12. 2024 – Sběry v kaolínovém lomu v Kaznějově, fosilní rostliny, poloha II

Sbírky

1. Evidence sbírek

Podsbírka: paleontologická – pracoviště Plzeň

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 15 př. r.

z toho zakoupených 4 př. r.

celkové náklady na nákup sbírek 153 800 Kč

Systematická evidence za rok 2024 1 933 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 61 252 inv. č.

z toho v elektronické databázi 61 252 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 9 177 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Podsbírky: paleontologická, mineralogická a petrologická - Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 0 inv. č.

z toho zakoupených 0 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 0 inv. č.

Systematická evidence za rok 2024 0 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 108 338 inv. č.

z toho v elektronické databázi 108 338 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 10 865 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Celkově za Centrum paleobiodiversity

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 15 př. r.

z toho zakoupených 4 př. r.

celkové náklady na nákup sbírek 153 800 Kč

Systematická evidence za rok 2024 1 933 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 169 590 inv. č.

z toho v elektronické databázi 169 590 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 19 515 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

Ing. Jana Mlnáříková v roce 2024 pokračovala na administrativní zpracování sbírky Dr. B.-D. Erdtmanna, pana 
V. Kozáka a pana V. Vokáče za odborného vedení doc. RNDr. Petra Krafta, CSc. Marie Spáčilová dokumentovala 
nové sběry RNDr. Josefa Pšeničky, Ph.D. a Ing. Jana Bureše a pracovala na doplňování záznamů v systematické 
počítačové evidenci DEMUS 10 pro sbírkové předměty paleobotanické sbírky (pracoviště Plzeň). Zpracovány 
byly sbírkové předměty z lokalit Doubrava, Ovčín a Kosov, USA. 

Lucie Pšeničková v průběhu roku preparovala a připravovala vzorky fosilií pro zapsání do databáze DEMUS. 
Průběžně probíhala fotodokumentace sbírkového fondu Centra Paleobiodiversity (Ing. Jana Mlnáříková 
a Marie Spáčilová). 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 43

2. Ochrana sbírek
Pracoviště Rokycany + Plzeň

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2024 1 933 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 1 933 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 0 inv. č.

V roce 2024 byly zahájeny stavební práce v budově v ulici Mládežníků v Rokycanech, které mají vést k odvlhčení 
sklepních prostor. Po vysušení sklepních prostor (v průběhu dvou let), budou v prostorách budovy v dalších 
letech uloženy další sbírkové předměty, které jsou nyní uložené v depozitáři v Bolevci v Plzni. 

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 6

z toho vlastní kapacitou 6

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 1 054

z toho vlastní kapacitou 1 054

V průběhu roku bylo preparováno 454 rostlinných fosilií z lokalit Ovčín, Kaznějov, Doubrava, Aosta (Itálie) 
a přibližně 500 fosilií z lokalit Rumpál, Knížkovice, Praha-Pankrác (ražba metra D), Rokycany-Stráň (rokle) 
a Rokycany – rozšíření silnice do Litohlav. Zrestaurováno bylo 6 vzorků z lokalit Vranovice a Ovčín (Lucie 
Pšeničková) a asi 100 vzorků z Barrandienu (doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.; vzorky, které bylo nutno restaurovat 
ihned po preparaci). 

Vědeckovýzkumná činnost
DKRVO
P91 – Výzkum Malesických vrstev v oblasti mezi obcemi Malesice-Chotíkov-Dolní Vlkýš – Výzkum bioty, 
sedimentárního záznamu a stratigrafie 
P92 – Výzkum autochtonní fosilní flóry a fauny z vulkanických obzorů Plzeňské a Radnické uhelné pánve 
z  různých stratigrafických úrovní a jejich komparace s autochtonní flórou a faunou z jiných pánví ve světě 
(období karbon perm) 
P93 – Revize a zhodnocení vybraných lokalit klabavského až libeňského souvrství pražské pánve. 
P94 – Systematický výzkum a revizi vybraných skupin graptolitů 

Ostatní projekty/ granty
GAČR – GA021-10799S (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Mgr. Monika Uhlířová). Environmental control on the rise 
and fall of the earliest land plant assemblages of Silurian volcanic islands of the Prague Basin (Czech Republic). 
Hlavním výstupem projektu v roce 2024 byl objev nových lokalit s výskytem silurských rostlin a palynomorfů 
a taxonomický výzkum zde nalezených rostlinných exemplářů. 

Ostatní vědeckovýzkumná činnost
•	 záchranné sběry jak v České, tak v Polské části hornoslezské pánve. Výsledkem je významné rozšíření sbírky 

mladšího paleozoika z Hornoslezské pánve (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Lucie Pšeničková). 
•	 výzkum sedimentů spodního permu v oblasti Innsbrucku (Rakousko), kde byly studovány terestrické 

červené vrstvy a evaporitické horniny „Haselgebirge“ (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Lucie Pšeničková). 
•	 návštěva v CP Dr. Weiming Zhou, Ph.D. z Čínská akademie věd – Nanjing. 
•	 paleontologický výzkum v údolí Aosta (Itálie, Francie), zkoumány lokality v průsmyku Colle Piccolo San 

Bernardo. V rámci výzkumu proběhla i přednáška pro širokou veřejnost přímo na lokalitě o karbonském 
období (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Lucie Pšeničková).

•	 systematický výzkum a sběr spodnopaleozoických rostlinných fosilií na lokalitách Kosov, Stydlé vody 
a Solopisky (Mgr. Monika Uhlířová a RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.).

•	 výzkum Kounovské sloje mezi Hořesedly a Hořovičkami v rámci výstavby dálnice D6 (RNDr. J. Pšenička, Ph.D.)



44 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 intenzivní výzkum fosiliferní polohy ve svrchní části profilu na kaolinovém lomu v Kaznějově (RNDr. Josef 
Pšenička, Ph.D., Lucie Pšeničková)

•	 intenzivní sběry silicifikovaných karbonských dřev v okolí Stoda na Plzeňsku (Ing. Jan Bureš).
•	 terénní rekognoskace podloží silniční spojky Rokycany – Březina s obchvatem Litohlav a Oseka 

(doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.).
•	 výzkum na lokalitě Knížkovice – štola (doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.).
•	 výzkum v tzv. hlinské zóně poblíž Hlinska v Čechách s ojedinělým výskytem graptolitů (doc. RNDr. Petr 

Kraft, CSc.).
•	 expedice do jihovýchodního Maroka zaměřená na terénní výzkumy a sběry ordovických fosílií v okolí 

Zagory, Alnifu a Arfoudu (doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.).

Odborná činnost
•	 5 odborných recenzních posudků na rukopisy, které byly předloženy do mezinárodních vědeckých časopisů 

Review of Palaeobotany and Palynology, International Journal of Coal Geology a Folia Musei Rerum 
Naturalium Bohemiae Occidentalis Geologica et Paleobiologica (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.; doc. RNDr. Petr 
Kraft, CSc.).

•	 metodická pomoc pro Muzeum Josefa Hyláka v Radnicích (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.). 
•	 Zpracování vědeckých uznatelných výsledků dle metodiky RVV do RIV za Západočeské muzeum v Plzni – 

sběr dat za rok 2023 (RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.).
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. - vedení disertační práce Mgr. Moniky Uhlířové (Přf UK Praha).
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – vedení odborné praxe studentky Hany Hostičkové – Zemědělská universita, 

Praha
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. - Účast na shromáždění partnerů Geoparku Barrandien – říjen 2024

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 BIBLE KRALICKÁ - 20.10.2023-24.3.2024 - Martina Korandová

Spolupráce na výstavách v rámci organizace

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček

 » Expozice paleontologie v B. Horáka v Rokycanech - 5 inventárních čísel (Plzeň), 288 inventárních čísel 
(Rokycany) (dohromady 369 kusů) 

•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací: 
 » Expozice West Media, s.r.o., Dinopark Ostrava – 5 sbírkových předmětů
 » Expozice Přírodovědecká fakulta UK, Albertov 2038, Chlupáčovo muzeum historie Země – 20 sbírkových 

předmětů
•	 Výpůjčky mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů

 » Vědecký výzkum a studijní účely - 4 sbírkové předměty

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 293 inv. č.

z toho v expozicích 293 inv. č.

z toho na výstavy 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 25 inv. č.

z toho do expozic 25 inv. č.

z toho ve výstavách 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 0 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. - XV International Palynological Congress and XI International Organization of 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 45

Palaeobotany Conference, Praha – Large cordaitalean leafy branch with in situ pollen from the volcanic 
Whetstone Horizon (Radnice Member, early Moscovian, Plzeň Basin, Czech Republic) - 27.5. do 30.5. 2024

•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D., Mgr. Monika Uhlířová – XV International Palynological Congress and XI 
International Organization of Palaeobotany Conference – vedení exkurze na lokality v Praze a v okolí 
Berouna – 31.5–2.6. 2024

•	 RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – On line seminář – Modul Geologie/Paleontologie + Mineralogie/Petrografie – 
Stretnutí na tému Stav evidencie zbierok múzejnej povahy – diskuze – 4.6.2024.

•	 Ing. Jan Bureš – Konference České botanické společnosti, České Budějovice – Dlouhodobé změny vegetace 
a krajiny - 23. 11. – 24. 11. 2024

•	 Ing. Jan Bureš – Sršeň asijská aktuálně, II. celostátní odborná konference - 20. 2. 2024
•	 Mgr. Monika Uhlířová – Palozoikum 2024, Brno – Nová terestrická rostlina Capesporangites petrkraftii 

ze svrchního siluru pražské pánve - 30.1.2024
•	 Mgr. Monika Uhlířová – XV International Palynological Congress and XI International Organization
•	 of Palaeobotany Conference, Praha – příspěvek: The upper Silurian land plant with circinately coiled fertile 

tips from the Prague Basin, Czech Republic – 27.-31.5.2024
•	 Mgr. Monika Uhlířová – 23rd Czech – Slovak – Polish Paleontological Conference –Banská Bystrica – New 

terrestrial plant Capesporangites petrkraftii from the upper Silurian of the Prague Basin - 15.-17.10.,

Přednášková činnost 
•	  RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – Radnice – Údolí Aosta Itálie – 13.11.2024.
•	  RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. – 1. ZŠ Plzeň – geologická exkurze do Barrandienu – 10.6.2024.

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost
•	 2 čísla Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis: geologica et paleobiologica, Vol. 58, No 1 a 2. 

- recenzovaný časopis; v roce 2024 vyšlo v prvním čísle 14 článků a v druhém čísle 3 články. 
•	 Digitalizace straších článků časopisu Folia a úprava www stránek časopisu FOLIA. 
•	 2) 4 čísla Bulletin of Geosciences, Vol. 99, Nos 1–4. - impaktovaný časopis (IF 1.404)

Publikační činnost

Jimp – článek v recenzovaném odborném periodiku, který je obsažen v databázi Web of Science

Guo, Y., Zhou, Y., Pšenička, J., Bek, J., Votočková Frojdová, J., Feng, Z., 2024. Szea yunnanensis sp. nov., a new 
leptosporangiate fern from the Lopingian of Southwest China. Review of Palaeobotany and Palynology 320 
(2024) 105022. https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2023.105022
Uhlířová, M., Pšenička, J., Sakala, J., 2024. New early land plant Capesporangites petrkraftii gen. et sp. nov. from 
the Silurian, Prague Basin, Czech Republic. Review of Palaeobotany and Palynology 322 (2024) 105048. https://
doi.org/10.1016/j.revpalbo.2023.105048. 
Bek, J., Uhlířová, M., Pšenička, J., Sakala, J., 2024. Preliminary results on reproductive organs and in situ spores of 
and early land plant Tichavekia grandis Pšenička et al. from Přídolí (upper Silurian) of the Prague Basin, Czech 
Republic. Palaeoworld 33 (2024) 299–306. https://doi.org/10.1016/j.palwor.2023.01.014
Guo, Y., Zhou, Y., Pšenička, J., Bek, J., Votočková Frojdová, J., Feng, Z., 2024. Henanotheca qingyunensis sp. 
nov., a filicalean fern from the Lopingian of Southwest China. Palaeontographica, Abteilung B: Palaeobotany – 
Palaeophytology Article Vol. 305, Issues 5–6: 193–210. DOI: 10.1127/palb/2024/0082
Pšenička, J., Bek, J., Nelson, W.J., 2024. Lepidostrobus willardii sp. nov. and its spores from the Lower 
Pennsylvanian of the Illinois Basin, USA. Bulletin of Geosciences 99(3), 203-218. DOI 10.3140/bull.geosci.1902 
203
Guo, Y., Zhou, Y., Pšenička, J., Bek, J., Feng, Z., 2024. A marattialean fern with in situ spores, Cyathocarpus 
benefoliatii sp. nov., from the Lopingian of Southwest China. Review of Palaeobotany and Palynology 331 
(2024) 105218. https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2024.105218
Zhou, W., Pšenička, J., Hilton, J., Wang, J., 2024. Discovery of the enigmatic taeniopterid plant
Ilfeldia from the lower Permian of North China and its palaeophytogeographical implications. Historical 
Biology, DOI: 10.1080/08912963.2024.2417806
Li, F., Feng, Z., Pšenička, J., Wang, J., Zhou, W., 2024. Arthropod coprolites and wound reaction in the late 
Paleozoic climbing fern Hansopteris. Palaeoentomology 007 (5): 628–637. https://doi.org/10.11646/
palaeoentomology.7.5.6



46 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Li, D., Hilton, J., Sun, W., Zhou, W., Wan, M., Bek, J., Pšenička, J., Wang, J., 2025. WHOLE-PLANT RECONSTRUCTION 
OF SCOLECOPTERIS LIBERA (MARATTIALES, PSARONIACEAE) FROM THE EARLY PERMIAN OF CHINA. 
International Journal of Plant Sciences, volume 186, number 2. https://doi.org/10.1086/733820
Sun, W., Zhou, W., Wu, Y., Pšenička, J., Hilton, J., Wang, J., 2025. Scolecopteris oxydonta sp. nov., a new 
marattialean fern from the early Permian Wuda Tuff Flora. Review of Palaeobotany and Palynology 332 (2025) 
105231. https://doi.org/10.1016/j.revpalbo.2024.105231. 

Jost – článek v recenzovaném odborném periodiku
Walter, J., Görner, T., Šulda, L., Bureš, J., Myslík, Z., Milička, R., Suchackova Bartonova, A., Beneš, J., Biemann, O., 
Brus, J., 2024. First Czech record of the Asian hornet (Vespa velutina) and a climatic prediction of its spread in 
the Czech Republic. Preprint from Research Square. https://doi.org/10.21203/rs.3.rs-3993096/v1
Bruthansová, J., Kraft, P., 2024. Rokycanský rodák, paleontolog, učitel a sběratel v časopise Nature. Journal 
of the National Museum (Prague), Natural History Series. Praha: Národní muzeum, 193(1), 85-96. https://doi.
org/10.37520/jnmpnhs.2024.007
Štorc, R., Kraft, P., Pour, O. 2024 The faunal association of the Šárka Formation (Middle Ordovician, Darriwilian) 
from the temporary excavation in Praha – Horní Měcholupy. Geoscience Research Reports, 57(2), 88–91 (in 
Czech). https://doi.org/10.3140/zpravy.geol.2024.10
Pšenička, J., Zodrow, E.L., 2024. A causal study of the cuticle of a pennsylvanian marattialean fern from the 
Sydney Coalfield, Canada. Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis, Geologica et Paleobiologica, 
58(1), 49-54. 
Bek, J., Pšenička, J., Zhou, W., Wang, J., Votočková Frojdová, J., Li, D., Wan, M., 2024. Fertile ferns and their 
spores from the Wuda locality, Inner Mongolia, China. Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae Occidentalis, 
Geologica et Paleobiologica, 58(1), 3-5. 
Votočková Frojdová, J., Opluštil, S., Pšenička, J., Bek, J., 2024. Fertile leptosporangiate fern from a new locality at 
Stradonice, Kladno-Rakovnik Basin, Pennsylvanian, Czech Republic. Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae 
Occidentalis, Geologica et Paleobiologica, 58(1), 73-79. 

Badatelská činnost 

Pracoviště Plzeň

Badatelská činnost 2024
Počet odborných badatelských návštěv celkem 24

z toho studentů  14

z toho zahraničních 5

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 0

Pracoviště Rokycany

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 26

z toho studentů 24

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 0

Spolupráce s jinými organizacemi
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta, Praha – vědecké projekty, výuka, konzultace
Fakulta pedagogická, Západočeská Univerzita v Plzni – vědecké projekty
Národní muzeum – vědecké projekty
Muzeum Josefa Hyláka Radnice – metodická pomoc
Geologický ústav AV ČR – vědecké projekty
Česká geologická služba, Praha – vědecké projekty, terénní práce
Botanický ústav AV ČR – vědecké projekty, konzultace
Trilopark Praha – popularizace, výstavy



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 47

BioLib, z.s. – konzultace, terénní práce
Spolupráce s OÚ Chotěšov – konzultace
Spolupráce s MÚ a ZŠ Radnice – Projektový den na Základní škole v Radnicích 27.3.2024
Spolupráce s 1.ZŠ Plzeň – paleontologické preparace v rámci přírodovědného kroužku 
Nanjing Institute of Geology and Paleontology, Chinese Academy of Sciences, China – vědecké projekty
Yunnan University, Kunming, China – vědecké projekty
Smithsonian Institution, Washington D.C., USA – vědecké projekty 
Museum für Naturkunde Chemnitz, Německo – vědecké projekty, konzultace
Museum für Naturkunde Berlin, Německo – vědecké projekty, konzulatce
LB Minerals, s.r.o. – závod Kaznějov – spolupráce na výzkumu

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Členství v edičních a redakčních radách
RNDr. Josef Pšenička, Ph.D. 
•	  Člen ediční rady Západočeského muzea v Plzni
•	  Člen redakční rady mezinárodního impaktovaného časopisu Bulletin of Geosciences
•	  Šéfredaktor recenzovaného časopisu Západočeské muzea v Plzni Folia Musei Rerum Naturalium Bohemiae 

Occidentalis: geologica et paleobiologica
•	  Člen redakční rady recenzovaného časopisu Západočeského muzea v Plzni Erika
•	  Člen geologicko-paleontologické sekce vědecké rady Geoparku Barrandien

Doc. Dr. Petr Kraft, CSc. 
•	  Člen ediční rady recenzovaného časopisu Západočeské muzea v Plzni Folia Musei Rerum Naturalium 

Bohemiae Occidentalis: geologica et paleobiologica
•	 Associate editor mezinárodního impaktovaného časopisu Bulletin of Geosciences
•	 Člen redakční rady recenzovaného Sborník ZČM Příroda
•	 Člen vědecké rady Pedagogické fakulty ZČU.
•	 Člen Subcommission on Ordovician Stratigraphy (ISOS; Mezinárodní subkomise pro stratigrafii ordoviku), 

součást International Commission on Stratigraphy (Mezinárodní stratigrafické komise)
•	  Člen České stratigrafické komise

Oddělení botaniky
Sbírkotvorná činnost 
Akvizice:

Sbírkový fond byl v roce 2024 obohacen sběry pracovníků oddělení botaniky (dokladový materiál k výzkumným 
úkolům, materiál z pracovních i soukromých terénních cest) a řady spolupracovníků, především botaniků 
z řad členů Západočeské pobočky ČBS a mykologů (J. Kout, O. Martínek, V. Pouska – sběry z inventarizačních 
průzkumů).

Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 10 přír. č.

z toho zakoupených 0

celkové náklady na nákup sbírek 0

Systematická evidence za rok 2024 1 150 ev. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 95 800 ev. č.

z toho v elektronické databázi 90 109 ev. č.

Inventarizace za rok 2024 2 358 ev. č

Vyřazeno z CES 0



48 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2024 2 544

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 0

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea za rok 2024 0

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 cca 1000 sb. př.

z toho vlastní kapacitou cca 1000 sb. př.

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO

Dílčí cíl DKRVO: Flóra západních Čech
Cílený či příležitostný floristický průzkum, ověřování výskytu vzácných druhů apod.: Plzeň, Plzeňsko, Český 
les, Tachovsko, Slavkovský les, Klatovsko, Plánický hřeben, Šumava, Podbrdsko atd. – desítky dílčích lokalit 
(O. Peksa, S. Pecháčková, I. Matějková).

Dílčí cíl DKRVO: Výzkum ohrožených biotopů západních Čech

Terénní průzkum a fotodokumentace lokalit se zanikajícím typem vegetace na Plzeňsku (S. Pecháčková, 
O. Peksa).

Dílčí cíl DKRVO: Vyhodnocení herbářové sbírky jako významného zdroje dat
Probíhají rozsáhlé revize determinace druhů ve spolupráci se specialisty, především v rámci projektu Pladias. 
Celkem 1879 herbářových položek bylo zrevidováno, opatřeno revizními štítky a poté zařazeno systematicky 
zpět do sbírky (S. Pecháčková, R. Bláhová). 

Dílčí cíl DKRVO: Výzkum diverzity a ekologie lišejníků v širokém spektru biotopů na území střední Evropy, 
laboratorní výzkum symbiotických lichenizovaných řas
Determinace sběrů z rezervace Shyrokiy Luh (Ukrajina) včetně tenkovrstevné chromatografie, revize 
specialistou J. Vondrákem v Č. Budějovicích, zápis a odeslání dat (O. Peksa).
Determinace lišejníků z Alpského workshopu včetně tenkovrstevné chromatografie, zápis a odeslání dat 
hlavnímu autorovi J. Malíčkovi, kontrola rukopisu (O. Peksa).
Zajímavé nálezy lišejníků na Plzeňsku – terénní průzkum, revize herbářů, determinace, zápis do databáze, 
příprava publikace (O. Peksa).
Sběr, příprava a odvoz vzorků druhu Ramalina farinacea pro výzkum španělských kolegů z Universitat 
de València-Departament de Botànica i Geologia týkající se lichenizovaných řas v lišejnících (O. Peksa).

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum)
•	 Kořeny (14. 2. 2024 – 5. 1. 2025), S. Pecháčková, O. Peksa, R. Bláhová, A. Čížková, I. Matějková, Sládečkovo 

muzeum v Kladně

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů 
•	 Výpůjčka č. VS 2A/2023 – G. J. Wolski, Faculty of Biology and Environmental Protection, University of Lodz, 

Poland (studijní účely: výzkum taxonomie rodu Fontinalis; 96 inv. čísel)

Odborné konference a semináře
•	 S. Pecháčková, O. Peksa: seminář Z kladenských lesů, vod a strání 2024 – 8. ročník odborného semináře 

o přírodě Kladenska a její ochraně, 16. 1.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 49

•	 O. Peksa: 8. československé lichenologické konference, 25.–27. 3. 2024, Kubova Huť (O. Peksa – hlavní 
organizátor: příprava, tvorba programu, registrace účastníků, samotná organizace na místě, zpracování 
fotografií, finálního programu, zveřejnění na webu a facebooku ZČM).

•	 I. Matějková: účast na botanické exkurzi pořádané Západočeskou pobočkou ČBS do nivy Drnového potoka 
na Klatovsku, 24. 3.

•	 O. Peksa: Jarní setkání Bryologicko-lichenologické sekce ČBS, Havraníky, Podyjí, 11.–13. 4.
•	 I. Matějková: účast na botanické exkurzi pořádané AOPK ČR na vrch sv. Vavřince u Štítar, 14. 4.
•	 I. Matějková: účast na botanické exkurzi pořádané Západočeskou pobočkou ČBS do okolí Holýšova, 25. 5.
•	 S. Pecháčková, O. Peksa: seminář pod hlavičkou botanické komise AMG: Seminár múzejných botanikov SR 

a ČR „Botanické dni 2024“ v Národnom parku Muránska planina na Slovensku, 10.–14. 6.
•	 S. Pecháčková, I. Matějková: terénní workshop Západočeské pobočky ČBS v Jáchymově se zaměřením 

na vzácnější druhy rostlin, 19.–21. 7.
•	 S. Pecháčková, O. Peksa: jednání MMP k projektům týkajícím se vegetace pod elektrovody, 17. 9.
•	 O. Peksa: Bryologicko-lichenologické dny v Liblíně, 26.–29. 9. příprava, organizace na místě (hlavní 

organizátor J. Šoun, O. Peksa – pomoc s organizací).
•	 I. Matějková: účast na botanické exkurzi pořádané Západočeskou pobočkou ČBS do oblasti Švihovských 

hvozdů, 15. 9.
•	 I. Matějková: účast na botanické exkurzi pořádané Jihočeskou pobočkou ČBS do okolí Nových Hradů, 19. 10.
•	 S. Pecháčková: Celostátní konference České botanické společnosti, České Budějovice, 23.–24. 11.

Přednášková činnost 

Přednášky:
•	 O. Peksa: Lichenologické deteminační praktikum, Vybrané kapitoly z lichenologie – katedra botaniky PřF UK 

(spolu s RNDr. D. Svobodou a Mgr. F. Boudou), 15. 1., 23. 1.
•	 O. Peksa: přednáška „Lišejníky Mnichovských hadců“, 8. československé lichenologické konference, 25.–27. 

3. 2024, Kubova Huť.
•	 O. Peksa: přednáška „Kořeny“, 8. československé lichenologické konference, 25.–27. 3. 2024, Kubova Huť.
•	 O. Peksa: Komentovaná prohlídka na výstavě Kořeny pro dětskou skupinu, 27. 8.
•	 S. Pecháčková, O. Peksa: tři komentované prohlídky pro vědce a jejich rodiny (plus veřejnost) na výstavě 

Kořeny, 2. 11.
•	 S. Pecháčková: přednáška „Změny vegetace a krajiny na Plzeňsku za posledních 100 let“, Celostátní 

konference České botanické společnosti, České Budějovice, 23.–24. 11.

Exkurze:
•	 I. Matějková: botanická exkurze údolím Hadovky a na vrch Krasíkov (spolu s ing. D. Hlinkovou, akce pořádána 

pod záštitou AOPK ČR, RP Správa Český les), 3. 5.
•	 O. Peksa: přírodovědná exkurze na Šlovický vrch se zaměřením na cévnaté rostliny pro 3.B a 3.C ZŠ Dobřany, 

26. 6.
•	 I. Matějková: botanická exkurze pro veřejnost do okolí Rokycan (Rokycanské mokřady a bývalé vojenské 

cvičiště), 8. 6.; příprava krátké zprávy o exkurzi zveřejněné na webu ČBS.
•	 O. Peksa: čtyři přírodovědné exkurze v rámci Dne otevřených závor na Šlovickém vrchu, 31. 8.
•	 I. Matějková: botanická exkurze pro členy Západočeské pobočky ČBS i pro veřejnost do okolí Starého 

Plzence, 6. 9.; příprava krátké zprávy o exkurzi zveřejněné na webu ČBS.
•	 O. Peksa: dvě přírodovědné exkurze pro 4. a 5. třídu ZŠ Dobřany na Šlovický vrch – 10. 9.
•	 O. Peksa: exkurze pro skupinu zoologů v rámci Společného semináře členů Zoologické komise AMG 

a zoologů státní ochrany přírody v Nečtinech, 12. 9.

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost

Erica 31 (2024) – 90 stran, 5 recenzovaných článků.

Publikační činnost

Články Jimp:

Kohout P., Sudová R., Odriozola I., Kvasničková J., Petružálková M., Hadincová V., Krahulec F., Pecháčková 



50 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

S., Skálová H. & Herben T. (2024): Accumulation of pathogens in soil microbiome can explain long-term 
fluctuations of legumes in a grassland community. – New Phytologist 244: 235–248.

Khodosovtsev O. Ye., Palice Z., Malíček J., Svoboda S., Darmostuk V. V., Peksa O., Bouda F. & Vondrák J. (2024): 
First Ukrainian records of lichens and lichenicolous fungi from Carpathian primeval forests. – Czech Mycology 
76/2: 191–213. [Scopus]

Knudsen K., Kocourková J., Peksa O., Beck A., Velmala S. & Wirth V. (2024): Three poorly known Acarosporaceae 
of Central Europe: new reports from Czech Republic, Germany, and Italy. – Herzogia 37: 5–15.

Krak K., Balšánková T., Šemberová K., Hadincová V., Pecháčková S., Skálová H. & Herben T. (2024): Species-
specific root–shoot ratios in a diverse grassland community. – Functional Ecology 39/1: 51–63.

Malíček J., Palice Z., Bouda F., Peksa O., Steinová J., Syrovátková L. & Vondrák J. (2024): Lichens recorded in the 
surroundings of Sajathütte and Eisseehütte (Hohe Tauern, Austria) in 2022. – Herzogia 37: 300–319.

Články Jrec:

Peksa O., Pecháčková S. & Šmilauer P. (2024): Konec vřesovišť v západních Čechách? – Zprávy České botanické 
společnosti, 59/2: 141–161.

Taraška V., Kubešová S. & Sutorý K. (eds), Abazid D., Brabec J., Hlaváček R., Joza V., Musil Z., Novotný I., 
Pecháčková S., Řepka R., Samková V. & Tkáčiková J. (2024): Výsledky Semináře muzejních botaniků České 
a Slovenské republiky v Jedovnicích (Morava, Česká republika), červen 2023. – Acta Musei Moraviae, Scientiae 
Biologicae, 109(1–2): 1–53.

Šoun J., Bouda F., Kout J., Malíček J., Martínek O. & Peksa O. (2024): Zajímavé nálezy lišejníků ze západních Čech 
III. - Erica 31: 25–40.

Ostatní:
Matějková I. (2024): Pobočková exkurze za jarní flórou do Petrovky. – Calluna 29/1: 2.
Matějková I. (2024): Botanicko-geologická vycházka na Domažlicko. – Calluna 29/1: 5.
Matějková I. (2024): Botanicko-hydrobiologická exkurze povodím Malesického potoka. – Calluna 29/1: 6–7.
Matějková I. & Pecháčková S. (eds) (2024): Zajímavé floristické nálezy z roku 2023. – Calluna 29/1: 31–38.
Pecháčková S. (2024): Za podzimní květenou na Šlovický vrch. – Calluna 29/1: 11.
Pecháčková S. (2024): Pomáhají skauti šířit Scrophularia umbrosa? – Calluna 29/1: 24–26.
Palice Z., Peksa O. & Michálek J. (2024): Petr Uhlík – 60 let. – Bryonora 73/6: 85–89. 
Peksa O. (2024): Poslední prázdninová sobota na Šlovičáku byla náročná, ale moc pěkná. – Dobřanské listy 
22/10: 24.

Badatelská činnost

Badatelská činnost 2024
Počet odborných badatelských návštěv celkem 9

z toho studentů 0

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše 10

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D.
•	  člen ediční rady Západočeského muzea v Plzni
•	  vedoucí redaktor časopisu Erica
•	  člen redakční rady časopisu Bryonora
•	  člen redakční rady časopisu Sborník ZČM, Příroda
•	  člen Výboru Bryologicko-lichenologické sekce České Botanické Společnosti

RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.
•	  vedoucí redaktorka časopisu Calluna
•	  redaktorka časopisu Erica



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 51

•	  členka redakční rady časopisu Sborník ZČM, Příroda
•	  členka výboru Západočeské pobočky České botanické společnosti 

Mgr. Ivona Matějková
•	  výkonná redaktorka časopisu Erica
•	  redaktorka časopisu Calluna
•	  členka výboru a jednatelka Západočeské pobočky České botanické společnosti

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 BÚ AV ČR – Pladias – vzájemné konzultace k herbářovým sbírkám, determinaci a lokalizaci (S. Pecháčková, 

R. Bláhová).
•	 BÚ AV ČR – dlouhodobý výzkum ekologie lučních porostů – monitoring trvalých ploch (V. Úpa), konzultace 

metodiky terénních prací v BÚ AV ČR; příprava odborných publikací (S. Pecháčková).
•	 Krajský úřad Plzeňského kraje – vzájemné konzultace k vegetaci a vzácným druhům rostlin (S. Pecháčková).
•	 Město Dobřany a Beleco z.s. – obnova raně sukcesních biotopů jakožto stanovišť ohrožených druhů rostlin 

a živočichů v bývalém vojenském cvičišti Šlovický vrch – ochranářský projekt (O. Peksa).
•	 Muzeum Cheb – monitoring Spiranthes spiralis v Albrechticích u Sušice (I. Matějková).
•	 Národní muzeum – výzkum lišejníků na vybraných šumavských lokalitách (O. Peksa).
•	 Národní muzeum, UK Praha, MU Brno – vzájemná výměna informací k herbářovým položkám rostlin 

(S. Pecháčková).
•	 PřF UK v Praze – výzkum fotobiontů, výzkum lišejníků na vybraných šumavských lokalitách, v Labských 

pískovcích a Lužických horách, výuka, konzultace k diplomové práci (O. Peksa).
•	 PřF JU v Českých Budějovicích – průzkum flóry zelených střech v Plzni – floristický průzkum, sběr 

dokladového materiálu, fotodokumentace, konzultace studentce (S. Pecháčková, I. Matějková); výzkum 
kořenových systémů a mykorhiz v lučních porostech při využití molekulárních metod druhové determinace; 
účast na obhajobách botanických diplomových prací; konzultace k determinaci rostlin (S. Pecháčková)

•	 Vlastivědné muzeum v Olomouci – odborný posudek k nákupu sbírkových předmětů pro sbírky VMO 
(O. Peksa).

•	 Západočeská pobočka České botanické společnosti – organizace přednáškového cyklu v ZČM, 
prosincového Setkání botaniků nad herbáři, exkurzí; příprava podkladů k exkurzím; převzetí herbářových 
položek z aktuálních průzkumů do herbaria ZČM (S. Pecháčková, I. Matějková); redakce časopisu Calluna 
(S. Pecháčková – vedoucí redaktorka, I. Matějková – redaktorka).

Oddělení zoologie
Sbírky

Akvizice: 

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 36 přír. č.

z toho zakoupených 1 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 30 000 Kč

Systematická evidence za rok 2024 34 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 16 360 inv. č.

z toho v elektronické databázi 16 360 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 1 346 inv. č.

Vyřazeno z CES

2. Ochrana sbírek
Sbírky byly vyplynovány Cytrolem Super SG (firma: Desinsekta). Teplota a vlhkost v depozitářích byly 
kontrolovány elektronickými čidly.



52 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 820 ex.

z toho vlastní kapacitou 819 ex.

Vědeckovýzkumná činnost
Interní grantové projekty (číslo projektu+ název projektu+ jména pracovníků) 

IGP 1/2022, Výzkum vybraných starých bukových porostů (Hradská, Walter)

DKRVO 

10. 1. 5. Monitoring ptáků – terénní výzkum na studijních plochách a přepis výsledků do PC databáze 

10. 2. 5. Kontroly zimovišť netopýrů v západních Čechách a přepis výsledků do PC databáze 

10. 3. 5. Výzkum vybraných skupin bezobratlých (pavouci, střevlíkovití brouci, motýli) západních Čech 
s přesahem na zájmové lokality v Brdech, Šumavě a v Českém lese 

10. 4. 5. Terénní výzkum diverzity vybraných skupin bezobratlých 

10. 5. 5. Zpracování dat v laboratorních podmínkách (determinace, preparace) 

10. 6. 5. Sběr dat v terénu, zpracování materiálu (preparace a determinace), vytváření sbírky, zápis údajů do PC 
databáze a jejich porovnání s historickými sběry a záznamy 

Ostatní projekty/ granty

Grant Asociace muzeí a galerií na rok 2024 na organizaci semináře zoologů muzeí a státní ochrany přírody

Ostatní vědeckovýzkumná činnost

Shromažďování faunistických údajů z území západních Čech vlastními sběry nebo od spolupracovníků 
(Hradská, Walter).

Revize karbonských pavoukovců z Nýřanska (Hradská).

Výzkum NP Šumava (Hradská, Walter).

Monitoring ťuhýka obecného (Krausová)

Mapování skorce vodního na vybraných tocích západních Čech (Krausová)

Revize a soupis lepidopterologických sbírek: sbírka Hájka, Poláka (Walter).

Inventarizační průzkumy: NPP Bublák a niva Plesné, NPR Chejlava, PR Bažantnice (Walter).

Monitoring motýlů na refaunovaných lokalitách Plzeňského kraje s koňmi, zubry a pratury ve spolupráci 
s Biologickým centrem Akademie věd v Českých Budějovicích (Walter).

Pravidelná celorepubliková akce „Sčítání zimujících vodních ptáků“ (Vančurová).

Odborná činnost

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum) 
•	 Bezobratlí kolem nás, 21. 4. 2023 – 3. 3. 2024 (Hradská, Walter)

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Bezobratlí kolem nás, Městský úřad Staňkov, 11. 3. – 19. 4. 2024 (Hradská)
•	 24. výstava drobného zvířectva a hub, Masarykova ZŠ Horní Bříza, 5. října 2024  
•	 Interaktivní expozice v Hulicích. Včelí svět Hulice, stálá expozice (Walter)

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 53

 » Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér U zvonu, 1 inv. č.
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací Muzeum Českého lesa v Tachově, 2 inventární čísla

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 1

z toho v expozicích 0

z toho na výstavách 1

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 2

z toho do expozic 2

z toho na výstavy 0

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 0

z toho do expozic 0

z toho na výstavy 0

Odborné konference a semináře

Hradská, I. Zajímaví bezobratlí Plzeňského kraje, Seminář zoologů muzeí a ochrany přírody. Nečtiny 11. 9.–13. 9. 
2024, přednáška

Kůrka, A., Hradská, I., Ruckl, K., & Dolejš, P. Pavouci Šumavy. Sborník abstraktů z konference, 8.–9. 3. 2024. 
Zoologické dny, Ostrava, s. 117–118, poster.

Krausová, L., Syrová, M. & Šulc, M. Ťuhýk obecný vs. kukačka obecná: Variabilita snůšek a schopnost rozpoznávání 
vajec. Sborník abstraktů z konference, 8.–9. 3. 2024. Zoologické dny, Ostrava, s. 117–118, přednáška.

Krausová, L., Syrová, M. & Šulc, M. 2023. Red-backed shrike (Lanius collurio) versus Common cuckoo (Cuculus 
canorus): Clutch variability and egg recognition. EOU Fledlings Meeting, 22.–24.3. 2024, poster.

Walter, J. První nález sršně asijské v České republice. Z kladenských lesů, vod a strání. Kladno, 16. ledna 2024, 
přednáška.

Walter, J. Sršeň asijská v České republice. Seminář zoologů muzeí a ochrany přírody. Plzeň, 11. 9.–13. 9. 2024, 
přednáška.

Walter, J., Görner, T., Šulda, L., Bureš, J., Myslík, Z., Milička, R., Sucháčková Bartoňová, A.,

Biemann, O. & Brus J. Sršeň asijská dorazila do Česka. Sborník abstraktů z konference, 8.–9. února 2024. 
Zoologické dny, Ostrava, s. 240–241, přednáška.

Walter, J. Co si odnášíme z prvního nálezu sršně asijské. II. celostátní odborná konference s mezinárodní účastí. 
Praha, MŽP, 20. 2. 2024, přednáška.

Walter, J. První nález sršně asijské v České republice. 10. Jarní seminář nástavkového včelaření. Spolčenost 
Nástavkových včelařů, 23. 3. 2024, přednáška.

Walter, J. Sršeň asijská. Seminář pro učitele včelařství a přednášející odborníky. Český svaz včelařů, z. s., 
Nasavrky, 16. 11. 2024, přednáška.

Přednášková činnost 

Hradská, I. Zajímavosti ze světa pavouků. Základní škola Staňkov, 16. 4. 2024, přednáška

Hradská, I. Fauna ČR – bezobratlí. Pedagogická fakulta ZČU v Plzni, přednášky pro studenty. 

Krausová, L. Ptáci. Masarykova základní škola v Horní Bříze, 4. 10. 2024, přednáška.

Krausová, L. Migrace. Masarykovo gymnázium, 14. 10. 2024, přednáška

Walter, J. Sršeň asijská v České republice. 20. ročník Chvály medu, PSNV, 3. 8. 2024, přednáška.

Walter, J. Zoologie bezobratlých. Pedagogická Fakulta ZČU V Plzni, přednášky pro studenty.

Walter, J. Sršeň asijská a vše, co o ní víme. Včelí svět, Hulice, 21. 9. 2024, přednáška

Walter, J. Přednášky pro výroční včelařské schůze: Úherce, Bělá nad Radbuzou, Rokycany, Přeštice. 



54 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Ediční a publikační činnost

Ediční činnost

Sborník Západočeského muzea v Plzni: během roku byl připraven a publikován Sborník č. 130 (Hradská, Walter)

Publikační činnost

Odborné publikace

RIV

Walter, J., Görner, T., Šulda, L., Bureš, J., Myslík, Z., Milička, R., Sucháčková, A. B., Beneš, P., Biemann, O. & Brus, J. 
2024. First Czech record of the Asian hornet (Vespa velutina nigrithorax) and a climatic prediction of its spread 
in the Czech Republic. Bioinvasions Records, 13: 607–620.

Walter, J., Hradská, I., Vodička, S., Podestátová, B. & Vaňková, N. 2024. Vybrané skupiny bezobratlých přírodní 
rezervace Diana v Českém lese. Erica, 31: 57–79.

Populární

Walter, J., Trnka, R. & Trnka, J. 2024. Putování za živou i neživou přírodou Horní Břízy. Hornobřízský zpravodaj, 2: 25.

Görner, T. & Walter, J. 2024. Sršeň asijská – máme si na ni začít zvykat? Selská revue, 40–41.

Walter, J., Görner, T., Šulda, L. 2024. Druhé hnízdo sršně asijské, tentokráte u Opavy. Moderní včelař, 09: 7. 

Görner, T. & Walter, J. 2024. Co nového se sršení asijskou? Včelařství, 8: 276–277.

Walter, J. & Hradská, I. 2024. Bezobratlí. Přírodní rezervace Diana. Český les, 23: 73–75.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 8

z toho studentů 6

z toho studentů 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Žádosti o rešerše  0

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Poradní sbory

Mgr. Ivana Hradská
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Centra paleobiodiverzity 
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Zoologického oddělení ZČM
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 

Profesní sdružení

Mgr. Ivana Hradská
•	 Česká arachnologická společnost 

Mgr. et Mgr. Jan Walter
•	 Komise pro okresní kola biologických olympiád kategorie C a D 
•	 Ekologický spolek v Horní Bříze

RNDr. Ladislava Krausová
•	 Česká společnost ornitologická
•	 Česká a Slovenská společnost etologická
•	 European Ornithologists´ Union
•	 Společnost spolupracovníků kroužkovací stanice

Ediční a redakční rady

Mgr. Ivana Hradská 
•	 Ediční rada Západočeského muzea v Plzni 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 55

•	 Sborník ZČM – Příroda – vedoucí redaktorka

Mgr. et Mgr. Jan Walter
•	 Sborník ZČM – Příroda – technický redaktor

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni (Hradská, Walter)
•	 Katedra geoinformatiky Univerzita Palackého v Olomouci (Walter)
•	 Agentura ochrany přírody a krajiny, ČR (Hradská, Krausová, Walter)
•	 Národní muzeum v Praze (Hradská, Walter)
•	 Národní park Šumava (Hradská)
•	 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích (Krausová, Walter)
•	 Entomologický ústav v Českých Budějovicích (Walter)
•	 Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor životního prostředí (Hradská, Walter)
•	 Společnost nástavkových včelařů (Walter)
•	 Český svaz včelařů (Walter)

Uměleckoprůmyslové oddělení ZČM v Plzni
Sbírkotvorná činnost 

Akvizice:

Podsbírka Uměleckého řemesla (13 přírůstkových čísel)

Výjimečné nákupy:

Křtitelnice s víkem. Západní Čechy, původem z kostela sv. Bartoloměje v obci Pístov, 18. století. Dřevo, řezba, 
polychromie, zlacení.

Vějíř „Lucid Ruby“ s etují. Sylvain Le Guen, Tokio, Japonsko, 2023. Palisandr, hedvábí, skleněné perličky.

Dary:

Souprava koflíků Windsor s miskami. Loučky u Karlových Varů, 60. léta 20. století. Porcelán, různobarevný 
stříkaný fond, zlaceno.

Jídelní souprava. Loket, závod koncernu EPIAG, 40. léta 20. století. Porcelán, bílý, glazovaný, reliéfní.

Podsbírka Orient (5 přírůstkových čísel):

Dary:

Soubor čínských předmětů ze sbírky plzeňských sběratelů. Čína, 19. století – 1. polovina 20. století.

Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 18 př. r.

z toho zakoupených 5př. r.

celkové náklady na nákup sbírek 188 000 Kč
Systematická evidence za rok 2024 18 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 26 851 inv. č.

z toho v elektronické databázi 23 657 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 424 inv. č.

Vyřazeno z CES 0



56 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek

Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě v roce 2024 4 565 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 20 inv. č.

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů 63

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů 7

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů 0

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO

DKRVO 2022–2025 „Česká porcelánová plastika 19. a 20. století“ (název projektu upraven dle smlouvy 
o  spolupráci s Uměleckoprůmyslovým museem v Praze na výstavě a publikaci „Český porcelán tří staletí“), 
řešitelka Mgr. Lenka Merglová Pánková

Ostatní projekty/ granty
Rešerše – grafická tvorba malíře Aloise Kalvody, pro Galerie Klatovy / Klenová, Mgr. Ludmila Kotorová
Rešerše – dílo malířky Heleny Šindelářové Žváčkové, pro Slovenské národné múzeum – Historické múzeum, 
Mgr. Ludmila Kotorová
Rešerše – technika zlacení na olejomalbách, pro Fakultu restaurování Univerzity Pardubice, Mgr. Ludmila 
Kotorová
Rešerše – grafické listy Johanna Lorenze Rugendase ml., pro soukromého sběratele, Mgr. Ludmila Kotorová
Rešerše – předměty z kostela sv. Anny v Tannabergu, pro Spolek Tanaberk Blatná, Mgr. Ludmila Kotorová
Zpracování předmětů k výstavě „Umění léčit“ (19. 4. – 29. 9. 2024), pro Muzeum Dr. Bohuslava Horáka 
v Rokycanech, Mgr. Ludmila Kotorová
Výběr a odborné zpracování předmětů pro novou stálou expozici Národopisného muzea ZČM v Plzni, 
Mgr. Ludmila Kotorová
Příprava výstavy „Nejen zlatem vyšívané“, Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech (5. 6. – 19. 10. 2025): texty, výběr 
a odborné zpracování předmětů výstavy, Mgr. Ludmila Kotorová
Zpracování fondu opasků a příprava příspěvku „Opasky vybíjené, opasky vyšívané. Soubor usňových opasků 
ve  sbírce Západočeského muzea v Plzni“ pro Historický sborník Západočeského muzea v Plzni (2025), 
Mgr. Ludmila Kotorová
Rešerše – výběr předmětů a příprava pro zápůjčku na výstavu „Julius Zeyer – Arkádie aneb ohlasy antiky 
v českém umění“, pro Krajskou galerii výtvarného umění ve Zlíně, Mgr. Jindřich Mleziva
Rešerše – dílo Jiřího Kovaříka ve sbírce Západočeského muzea v Plzni, pro připravovanou výstavu v galerii 
Mánes, Mgr. Jindřich Mleziva
Rešerše – spolupráce při výběru orientalizujícího skla pro připravovanou výstavu „Z pohádek princezny 
Šahrazád. Orient v představách a ve skutečnosti“ v Náprstkově muzeum asijských, afrických a amerických 
kultur, NM, Mgr. Jindřich Mleziva
Rešerše – podklady pro připravovanou akvizici křtitelnice Pístova, Mgr. Jindřich Mleziva
Závěrečné korektury a úprava překladu anglických popisek pro infopointy expozice „Umělecké řemeslo / Užité 
umění“, Mgr. Lenka Merglová Pánková, Mgr. Jindřich Mleziva
Příprava a realizace výstavy „Umění šperku v zemích Orientu“, ve spolupráci s Náprstkovým muzeem asijských 
afrických a amerických kultur NM v Praze a etnografkou PhDr. Terezou Hejzlarovou, Ph.D., spoluautor a kurátor: 
Mgr. Jindřich Mleziva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 57

Odborná činnost

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách
Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum)
•	 „Český porcelán tří staletí“ (25. 4. – 7. 9. 2024), Uměleckoprůmyslové museum v Praze, spoluautorka 

a kurátorka: Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 „Knižní vazby z 16. a 17. století“ ve stálé expozici „Umělecké řemeslo / Užité umění“ (od 12. 9. 2024), autorka: 

Mgr. Ludmila Kotorová
•	 „Umění šperku v zemích Orientu“ (4. 10. 2024 – 2. 2. 2025), Západočeské muzeum v Plzni, spoluautor 

a kurátor: Mgr. Jindřich Mleziva
•	 „Český (figurální) porcelán tří století“ (13. 12. 2024 – 27. 4. 2025). Západočeské muzeum v Plzni, spoluautorka 

a kurátorka: Mgr. Lenka Merglová Pánková

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 „Umění léčit“ (19. 4. – 29. 9. 2024). Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech, Západočeské muzeum v Plzni, 

výběr předmětů a jejich odborné zpracování, Mgr. Ludmila Kotorová 

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 „Lobmeyr Vídeň – 200 let s českým sklem“ (23. 11. 2023 – 17. 03. 2024), Uměleckoprůmyslové museum 

v Praze, výběr předmětů a jejich odborné zpracování: Mgr. Lenka Merglová Pánková 
•	 „Baroko v Bavorsku a v Čechách“ (8. 12. 2023 – 8. 5. 2024), Národní muzeum, výběr předmětů a jejich 

odborné zpracování: Mgr. Lenka Merglová Pánková 
•	 „Času navzdory, restaurování a konzervace sbírek“ (2. 9. 2024 – 20. 4. 2025), Středočeské muzeum 

v Roztokách u Prahy, výběr předmětů a jejich odborné zpracování: Mgr. Ludmila Kotorová

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » „Umělecké řemeslo / Užité umění“, 2385 inv. č.
 » „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Historie“, 9 inv. č.
 » Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, 27 inv. č.
 » „Umění šperku v zemích Orientu“, 39 inv. č. 
 » „Český (figurální) porcelán tří století“, 36 inv. č.

•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 
 » Galerie výtvarného umění v Chebu (Retromuseum Cheb), 14 inv. č.
 » Chateau Zbiroh (Zámek Zbiroh), 25 inv. č.
 » Město Nepomuk (Městské muzeum a galerie Nepomuk), 12 inv. č.
 » Město Přeštice (Dům historie Přešticka), 25 inv. č.
 » Muzeum Šumavy v Sušici: Muzeum Šumavy Kašperské hory („Umění gotiky v krajích Otavy a Úhlavy“, 

„Zvony pro Šumavu“) a Muzeum Dr. Šimona Adlera, 4 inv. č.
 » Obec Žihobce (Muzeum Lamberská stezka), 1 inv. č.
 » Národní muzeum („Baroko v Bavorsku a v Čechách“), 1 inv. č.
 » Uměleckoprůmyslové museum v Praze („200 let sklářské firmy Lobmeyr“), 24 inv. č.
 » Uměleckoprůmyslové museum v Praze („Český porcelán tří století“), 30 inv. č.
 » Muzeum Karlovy Vary („Karlovarská idyla? Židé v západočeských lázních“), 1 inv. č. 
 » Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně („Julius Zeyer – Arkádie aneb ohlasy antiky v českém umění“), 

3 inv. č.
 » Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy („Času navzdory. Restaurování a konzervace sbírek“), 4 inv. č.

•	  Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 
 » Náprstkovo muzeum asijských, afrických a amerických kultur – Národní muzeum, 416 inv. č.
 » Muzeum Karlovy Vary, 121 inv. č.
 » Regionální muzeum v Teplicích, 9 inv. č.
 » Oblastní muzeum v Chomutově, 17 inv. č.
 » Střední uměleckoprůmyslová škola keramická a sklářská Karlovy Vary, 2 inv. č.
 » Hrad Loket, o.p.s., 37 inv. č.



58 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

 » Uměleckoprůmyslové museum v Praze, 220 inv. č.
 » G. Benedikt Group, 8 porcelánových souprav
 » Thun 1794 a.s., 4 porcelánové soupravy
 » Český porcelán a.s., 22 položek
 » Soukromé sbírky, 255 položek

•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů 
 » Restaurování, 10 inv. č.

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 2 496 inv. č.

z toho v expozicích 2421 inv. č.

z toho na výstavách 75 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 144 inv. č.

z toho do expozic 81 inv. č.

z toho na výstavy 63 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 1111 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavách 1111 inv. č.

Odborné konference a semináře
Mgr. Lenka Merglová Pánková (účast). Trh a kapitál v české kultuře 19. století. 44. plzeňské mezioborové 
sympozium. Západočeské muzeum v Plzni. 29. 2. – 2. 3. 2024

Přednášková činnost 
•	 Mgr. Ludmila Kotorová, Západočeské muzeum v Plzni, komentované prohlídky v expozici „Umělecké 

řemeslo / Užité umění“, 17. 1., 11. 6., 21. 8. 2024
•	 Mgr. Lenka Merglová Pánková, Uměleckoprůmyslové museum v Praze, komentované prohlídky k výstavě 

„Český porcelán tří staletí“, 22. 5., 28. 5., 4. 6., 11. 6., 14. 8., 2. 9., 3. 9. 2024
•	 Mgr. Lenka Merglová Pánková, Uměleckoprůmyslové museum v Praze, přednáška „Proměny českého 

porcelánu“, 7. 5. 2024
•	 Mgr. Lenka Merglová Pánková, Uměleckoprůmyslová škola v Praze, přednáška „Výtvarný vývoj českého 

porcelánu“, 14. 5. 2024
•	 Mgr. Jindřich Mleziva, Západočeské muzeum v Plzni, komentované prohlídky k výstavě „Umění šperku 

v zemích Orientu“, 6. 11., 19. 11., 20. 11., 21. 11., 11. 12., 13. 12., 18. 12., 19. 12. 2024

Ediční a publikační činnost
Merglová Pánková, Lenka, 2024. Tři staletí porcelánu. Art & antiques: váš průvodce světem umění. Praha: Feive, 
7/2024, s. 26-32. ISSN 1213-8398.

Badatelská činnost

Badatelská činnost 2024
Počet odborných badatelských návštěv celkem 2

z toho studentů  1

z toho zahraničních 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 30

Žádosti o rešerše 16

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Poradní sbory

Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Muzea jižního Plzeňska v Blovicích



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 59

Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Poradní sbor pro sbírkotvornou činnost Národního muzea – Náprstkova muzea asijských, afrických 

a amerických kultur
•	 Poradní sbor generální ředitelky Národní galerie v Praze pro sbírkotvornou činnost

Ediční a redakční rady

Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Redakční rada Sborníku Západočeského muzea v Plzni – Historie
•	 Ediční rada Západočeského muzea v Plzni

Spolupráce s jinými organizacemi
Národní muzeum – Náprstkovo muzea asijských, afrických a amerických kultur, Národní muzeum, spolupráce 
na přípravě a realizaci výstavy „Umění šperku v zemích Orientu“ pro Západočeské muzeum v Plzni, Mgr. Jindřich 
Mleziva
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, spolupráce na výstavě „Času navzdory, restaurování a konzervace 
sbírek“, Mgr. Ludmila Kotorová
Národní památkový ústav, ÚOP Střední Čechy, spolupráce na přípravě výstavy „Nejen zlatem vyšívané“ (2025), 
Mgr. Ludmila Kotorová
Dům historie Přešticka, spolupráce na přípravě výstavy „Nejen zlatem vyšívané“ (2025), Mgr. Ludmila Kotorová
Střední škola a Základní škola, Oselce, odborná praxe studentů, Mgr. Ludmila Kotorová
Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu, Plzeň, odborná praxe studentek, Mgr. Ludmila 
Kotorová, Mgr. Lenka Merglová Pánková, Mgr. Jindřich Mleziva

Výchovná a vzdělávací činnost

Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu, Plzeň, Nerudova 33, odborná praxe studentek, 
Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Lenka Merglová Pánková, Mgr. Jindřich Mleziva

Střední škola a Základní škola Oselce, odborná praxe studentů, Mgr. Ludmila Kotorová

Komentované prohlídky výstavy „Umění šperku v zemích Orientu“ pro základní a střední školy, 6. 11., 19. 11., 
20. 11., 13. 12., 18. 12., 19. 12. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva

Oddělení konzervace a restaurování
Pracoviště konzervace a restaurování se k 1. 1. 2024 nacházelo na několika dislokovaných pracovištích a to:
•	  zpracování a tváření kovů (umělecký kovář) – Bolevecká náves 17, Plzeň
•	  zpracování textilií a kůže – Tylova ul. 22, Plzeň 
•	  zpracování dřeva, dřevořezby, polychromovaných artefaktů, pozlacování, plastiky, obrazy, grafiky, 

barevných kovů a kombinovaných materiálů – Harantova 3, Plzeň

Ochrana sbírek

Preventivní ochrana sbírkového fondu
Preventivní ochrana sbírkového fondu spočívá v systému dálkového sledování klimatu pomocí čidel 
rozmístěných v jednotlivých objektech všude tam, kde se nacházejí sbírkové předměty (depozitáře, výstavní 
prostory, dílny). Preventivní ochrana pokračuje rovněž v objektu Muzea loutek, kde se vykonává pravidelná 
měsíční fyzická kontrola vystavených artefaktů. Na doporučení našeho oddělení se postupně provádí výměna 
originálních loutek v „Loutkomatu“, za jejich věrné kopie. V tomto roce se po komplexní rekonstrukci zprovoznily 
stálé expozice národopisu, kde se optimální nastavení klimatu průběžně dolaďuje, zejména v expozici textilu, 
kde mimo parametrů teploty a vlhkosti sledujeme i intenzitu osvětlení.
V průběhu roku bylo provedeno několik individuálních kontrolních měření klimatu a také byla provedena 
preventivní sanace postřikem Lignofixu v depozitářích v Rokycanech. Jednalo se o sanaci dřevěného 
zemědělského nářadí a strojů v objektu stodol v ulici J. Knihy.

Restaurování, konzervace a preparace

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Celkem bylo v roce 2024 konzervováno a restaurováno 495 ks

z toho pro oddělení národopisu 174 ks



60 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

oddělení uměleckoprůmyslové 63 ks

MBH Rokycany 219 ks

Oddělení novějších dějin 33 ks

Muzeum Loutek 6 ks

Semináře, odborné konference

Konference Textil v muzeu (TMB) – Bc. Jitka Kottová 11. - 13. 6. 2024

Konference Společenstva kovářů – Tomáš Sýkora, DiS.

Účast pracovníků oddělení konzervace v poradních sborech, edičních radách a profesních sdružení.

Bc. Jitka Kottová
•	 sekce textil Komise konzervátorů při AMG ČR

Bc. Eva Podzemná
•	 Komise konzervátorů při AMG ČR

Členství v profesních sdruženích

Tomáš Sýkora, DiS., Společenstvo kovářů Čech a Moravy

Spolupráce s jinými organizacemi 
•	 VŠCHT
•	 Muzeum hlavního města Prahy
•	 UPM Praha
•	 Stachema Kolín
•	 Archiv města Plzně – konzultace a restaurování Hurvínka, vyrobeného z těsta

Národopisné oddělení / Národopisné muzeum Plzeňska
 Sbírkotvorná činnost

Akvizice:

Ve vztahu ke sbírkotvorné činnost v roce 2024 uzavřelo národopisné oddělení Západočeského muzea v Plzni 
celkem 17 darovacích smluv a 9 smluv kupních. V dalších 8 případech došlo při nákupu nových akvizic 
do etnografické podsbírky k fakturaci. 

Cíleně byla v roce 2024 etnografická podsbírka obohacena o soubor výrobků nositelů titulu „Mistr tradiční 
rukodělné výroby Plzeňského kraje“. S finančním příspěvkem Plzeňského kraje tak v rámci etnografické 
podsbírky vznikla kolekce, která doplňuje soubor výrobků těchto řemeslníků budovaný ve Vlastivědném 
muzeu dr. Hostaše v Klatovech. Současně s tím navazuje tato akvizice na sbírkotvornou činnost národopisného 
oddělení Západočeského muzea v Plzni z 60. let 20. století.

Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 74 př. č. 

z toho zakoupených 22 př. č.

celkové náklady na nákup sbírek 224 828 Kč

30 EUR

Systematická evidence za rok 2024 181 inv. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 81 988 inv. č. 

z toho v elektronické databázi 81 988 inv. č. 

Inventarizace za rok 2024 429 inv. č. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 61

2. Ochrana sbírek
•	  Relokace vybraných sbírkových předmětů z centrálního depozitáře v Nepomuku a z depozitáře na Bolevci 

do centrálního depozitáře ve Zbiroze. 
•	 zřízení zvláštního chladícího zařízení, které umožňuje v optimálních klimatických podmínkách uchovávat 

již digitalizované a k trvalému uložení určené hmotné substráty. 

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě v roce 2024 429 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 429 inv. č. 

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 150 inv. č.

Ve vztahu k digitalizaci ohrožených sbírkových předmětů hrálo významnou roli pořízení digitalizátů souboru 
filmových pásů s filmovými záznamy (především) z tvorby Karla Zemana, které realizovaly Filmové laboratoře 
Zlín, a. s. 

Rovněž došlo v roce 2024 rovněž k digitalizaci celkem 1705 kusů skleněných negativů z pomocné dokumentace 
etnografické podsbírky, u kterých bylo přikročeno rovněž k základní konzervaci a vyčištění.

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Externě byly restaurovány následující předměty:
•	  pánská vesta z konce 18. století (NMP 497)
•	  empírový dámský kabátek (NMP 66517)
•	  vyšívané secesní šaty (NMP 68685), 
•	  dudy z pozůstalosti Adolfa Kopeckého (NMP 4714), 
•	  papírový betlém (NMP 8678), 
•	  smuteční korálkové výzdoby (NMP 79524 
•	  rumpál z věže kostela sv. Bartoloměje v Plzni (NMP 22694) 
•	  Dva kusy sbírkových předmětů sbírkového fondu „textil lidový“ (NMP 80555, NMP 66530) – restaurováno 

v rámci spolupráce s VŠCHT Praha 

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 131 inv. č. 

z toho vlastní kapacitou 131 inv. č.

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 49 inv. č.

z toho vlastní kapacitou 43 inv. č.

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0 ivn. č. 

z toho vlastní kapacitou 0 inv. č.

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO

1. Dokumentace nemateriálních statků tradiční lidové kultury: výroční obyčeje, lidové festivity (DKRVO 
2020-25/3. 2. E). Řešitelé: Mgr. Michal Chmelenský, Mgr. Adéla Šmausová, Michaela Oliberiusová, Mgr. Eva 
Figurová, Mgr. Tomáš Bernhardt.

2. Dokumentace nemateriálních statků tradiční lidové kultury: řemeslné techniky, výrobní postupy a lidové 
umění (DKRVO 2020-25/3. 3. E). Řešitelé: Mgr. Michal Chmelenský, Mgr. Eva Figurová, Mgr. Adéla Šmausová.

3. Klub fotografů amatérů pro Plzeň a okolí (DKRVO 2020-25/3. 5. E). Řešitel: Mgr. Tomáš Bernhardt.

4. Odívání a rekonstrukce účesů v městském a lidovém prostředí (DKRVO 2020-25/3. 6. E). Řešitelé: Mgr. Marie 
Mušková, Mgr. Eva Figurová.

5. Experimentální etnografie / etnologie (v návaznosti na DKRVO 2020-25/3. 3. E). Řešitelé: Mgr. Michal 
Chmelenský, Mgr. Eva Figurová, M. Oliberiusová, Mgr. Adéla Šmausová, Mgr. Marie Mušková



62 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Odborná činnost

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách
•	 „Bedřich Smetana a Plzeň“, kurátor Mgr. Tomáš Bernhardt, Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, 

2. 3. - 1. 9. 2024. 
•	 „Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 - 2024)“, kurátor Mgr. Michal Chmelenský, 

Národopisné muzeum Plzeňska, 25. 10. 2024 - 5. 10. 2025. 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček

 »  Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, p. o. (historická expozice). Instalované sbírkové předměty: 
65 inv. č.; 71 jednotlivin.

 »  Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, p. o. (uměleckoprůmyslová expozice). Instalované 
sbírkové předměty: 7 inv. č.; 10 jednotlivin. 

 »  Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, p. o. (Městská zbrojnice). Instalované sbírkové předměty: 
2 inv. č.; 2 jednotliviny. 

 »  Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (stálá expozice muzea). Instalované sbírkové předměty: 
6 inv. č.; 6 jednotlivin.

 »  Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (stálá expozice muzea). Instalované sbírkové předměty: 
2 inv. č., 3 jednotliviny.

 »  Muzeum loutek (stálá expozice muzea) Instalované sbírkové předměty: 80 inv. č.; 100 jednotlivin.
 »  Krátkodobá výstava „Bedřich Smetana a Plzeň“ (2.3. – 1.9. 2024), hlavní budova Západočeského muzea 

v Plzni, p. o. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 62; 70 jednotlivin. 
 »  Krátkodobá výstava „Vladimír Havlic - návraty“ (5.4. – 5.5. 2024), hlavní budova Západočeského muzea 

v Plzni, p. o. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 
 »  Krátkodobá výstava „Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér U zvonu“ (23. 5. - 3. 11. 

2024), hlavní budova Západočeského muzea v Plzni. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 6; 
6 jednotlivin. 

 »  Krátkodobá výstava „Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila …“, Muzeum Dr. Bohuslava Horáka 
v Rokycanech ((24. 10. – 31. 12. 2024). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 14; 14 jednotlivin. 

 »  Krátkodobá výstava „Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024)“, Národopisné 
muzeum Plzeňska (24. 10. 2024 do 5. 10. 2025). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 76; 
115 jednotlivin. 

•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací
 » Národní památkový ústav, ÚPS v Českých Budějovicích (stálé expozice SZ Kozel, SZ Manětín a NKP 

Klášter Kladruby). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 15; 19 jednotlivin.
 »  Statutární město Plzeň (vybavení reprezentačních prostor MMP). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 

(inv. č.): 13; 13 jednotlivin.
 » Statutární město Plzeň (vybavení interiéru kostela U Ježíška). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 

(inv. č.): 1; 1 jednotlivina.
 » Dvůr Gigant Záluží (stálá expozice). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 5; 5 jednotlivin.
 » Městské muzeum a galerie Nepomuk (stálá expozice muzea). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 

(inv. č.): 21; 39 jednotlivin. 
 » Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, p. o. (stálá expozice „Historický vývoj severního 

Plzeňska“). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina.
 » Agentura NKL, s.r.o. (stálá expozice zámku Zbiroh). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 27; 

28 jednotlivin.
 » Federace židovských obcí v ČR (stálá expozice staré synagogy v Plzni). Z podsbírky etnografické 

zapůjčeno (inv. č.): 7; 7 jednotlivin.
 » Obec Žihobce (stálá expozice Muzea Lamberská stezka). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 

4 jednotliviny.
 » Město Přeštice (stálá expozice Domu historie Přešticka). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 24; 

24 jednotlivin. 
 » Muzeum Českého lesa v Tachově, p. o. (stálá expozice „Národopis“). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 

(inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 63

 » Plzeňský Prazdroj, a. s. (stálá expozice Pivovarského muzea v Plzni). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 
(inv. č.): 10; 10 jednotlivin.

 » Město Úterý (vybavení reprezentačních prostor městského úřadu). Z podsbírky etnografické zapůjčeno 
(inv. č.): 10; 15 jednotlivin.

 » Městské muzeum Františkovy Lázně (stálá expozice s názvem „Historie lázní od objevení Františkova 
pramene, architektura, historie“). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 32; 34 jednotlivin. 

 » Muzeum Šumavy Sušice, p. o. (stálá expozice Muzea Dr. Šimona Adlera). Z podsbírky etnografické 
zapůjčeno (inv. č.): 27; 30 jednotlivin. 

 » Česká republika – Generální ředitelství cel (stálá expozice s názvem „Kabinet historie celnictví“). 
Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina.

 » Stálá expozice v interiérech Zámku Svojšín, obec Svojšín. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 
84; 103 jednotlivin.

 » Národní památkový ústav, ÚPS v Českých Budějovicích (stálá expozice Selského dvora u Matoušů v Plzni 
- Bolevci). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 6; 6 jednotlivin. 

 » Muzeum středního Pootaví Strakonice, příspěvková organizace, (stálá expozice Muzea středního Pootaví 
Strakonice (Zámek 1, 386 01 Strakonice). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina.

 » Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4 350 11 
Cheb (stálá expozice muzea Cheb). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 11; 11 jednotlivin. 

 » Národní památkový ústav, ÚPS v Českých Budějovicích (stálá expozice Státního hradu a zámku Horšovský 
Týn). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 

 » Krátkodobá výstava „Fenomén zalánská madona“, Podbrdské muzeum (Rožmitál pod Třemšínem, 
Palackého 10). (7.11.2024 do 26.1.2025). Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 49; 49 jednotlivin.

•	  Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 
 » Stálá expozice „Z vesnice do města“, Národopisné muzeum Plzeňska

o Půjčitel: Plzeňský Prazdroj, a. s.
o Instalované movité předměty: 7 ks

 » Krátkodobá výstava „Bedřich Smetana a Plzeň“ (2.3. – 1.9. 2024), hlavní budova Západočeského muzea 
v Plzni, p. o.

o Půjčitel: Národní muzeum, p. o., Václavské náměstí 1700/68
o Instalované movité předměty: 5 ks, obrazový materiál 25 ks.

 »  Krátkodobá výstava „Bedřich Smetana a Plzeň“ (2.3. – 1.9. 2024), hlavní budova Západočeského muzea 
v Plzni, p. o.

o Půjčitel: Magistrát města Plzně, Archiv města Plzně, Veleslavínova 19, Plzeň
o Instalované movité předměty: 7 ks. 

 »  Krátkodobá výstava „Bedřich Smetana a Plzeň“ (2.3. – 1.9. 2024), hlavní budova Západočeského muzea 
v Plzni, p. o.

o Půjčitel: Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích, p. o., Hradiště 1, Blovice
o Instalované movité předměty: 13 ks. 

 » Krátkodobá výstava „Karel Klostermann a zrod Šumavy“, Národopisné muzeum Plzeňska (31. 4. 2024 
do 25. 8. 2024). 

o Půjčitel: Magistrát města Plzně, Archiv města Plzně, Veleslavínova 19, Plzeň
o Instalované movité předměty: 24 ks. 

 » Krátkodobá výstava „Karel Klostermann a zrod Šumavy“, Národopisné muzeum Plzeňska (31. 4. 2024 do 
25. 8. 2024). 

o Půjčitel: Michal Hořejší, Vrchlického nábřeží 420/23, 37001 České Budějovice
o Instalované movité předměty: 22 ks. 

 » Krátkodobá výstava „Kriticky ohrožené jevy našich nářečí“ Národopisné muzeum Plzeňska (1. 5. – 29. 9. 
2024)

o Půjčitelé: Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. Letenská 123/4, 118 00 Praha a Univerzita 
Palackého v Olomouci, Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc

o Instalované movité předměty: 32 ks



64 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

 » Krátkodobá výstava „Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024)“, Národopisné 
muzeum Plzeňska (24. 10. 2024 do 5. 10. 2025). 

o Půjčitel: Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše v Klatovech, p. o., Hostašova 1, 339 01 Klatovy
o Instalované movité předměty: 3 ks. 

•	  Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů 
 » Vytvoření adjustačních pomůcek pro instalaci v připravované stálé expozici Národopisného muzea 

Plzeňska. Na základě smlouvy o fyzickém předání věci č. FPV/NMP 1/2024. MgA. Dana F. Szemalyová, 
A. Bernoláka 32, 03401 Ružomberok. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 3; 3 jednotlivin.

 » Restaurování secesních šatů. Na základě smlouvy o dílo č. SOD/NMP 2/2024. Alena Prajzlerová, 
Na Petřinách 1896/31, 162 00 Praha 6. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 

 » Restaurování lepenkových jesliček. Na základě smlouvy o dílo č. SOD/NMP 3/2024. Mgr. BcA. Michaela 
Caranová, Obecnice 342, 26221 Obecnice. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 36 jednotlivin. 

 » Restaurování smuteční korálkové dekorace. Na základě restaurátorského záměru ze dne 29. 9. 2023 
a Smlouvy o dílo č. 294/2024. Zdeňka Němcová, Růžová 3, Jablonec nad Nisou, 466 01. Z podsbírky 
etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 

 » Vypracování restaurátorského záměru a cenové nabídky rumpálu z věže kostela sv. Bartoloměje. 
Na základě smlouvy o fyzickém předání věci č. FPV/NMP 12/2023. Zdeněk Vaindl, Dobřívská 187, 338 43 
Mirošov. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 1; 1 jednotlivina. 

 » Konzervace v rámci zpracování bakalářské práce. Na základě smlouvy o fyzickém předání věci č. FPV/
NMP 3/2024. Vyšší odborná škola textilních řemesel a Střední umělecká škola textilních řemesel, 
U Půjčovny 1274/9, Praha 1. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 2; 2 jednotlivin.

 » Digitalizace. Na základě smlouvy o fyzickém předání věci č. FPV/NMP 2/2024. Filmové laboratoře Zlín, 
a.s., Filmová 174, Zlín – Kudlov, 760 01. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 3; 3 jednotliviny.

 » Digitalizace. Na základě smlouvy o fyzickém předání věci č. FPV/NMP 6/2024. Filmové laboratoře Zlín, 
a.s., Filmová 174, Zlín – Kudlov, 760 01. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 8; 11 jednotlivin.

 » Vyhotovení kopií loutek. Na základě smlouvy o dílo č. SOD/NMP 438/2024. Kateřina Stejskalová, Horní 
Hradiště 15, 331 01 Plasy. Z podsbírky etnografické zapůjčeno (inv. č.): 10; 10 jednotlivin. 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 321 inv. č.

z toho v expozicích 162 inv. č.

z toho na výstavách 159 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 348 inv. č. 

z toho do expozic 299 inv. č.

z toho na výstavy 49 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 138 inv. č.

z toho do expozic 7 inv. č.

z toho na výstavy 131 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 Mgr. Michal Chmelenský, „Zpráva o činnosti EK AMG v roce 2024“, Muzeum a galerie v Prostějově, Podzimní 

seminář Etnografické komise AMG, 5. 11. 2024.
•	 Mgr. Eva Figurová, „Redefinování lidového oděvu národopisné oblasti Staňkovsko“, Muzeum a galerie 

v Prostějově, Podzimní seminář Etnografické komise AMG, 5. 11. 2024.

Přednášková činnost
•	 Mgr. Eva Figurová, Mgr. Jiří Kříž. „Tradice plaského kroje“, Kulturní centrum Plasy, Mezinárodní folklorní 

festival CIOFF® Plzeň, 6. 6. 2024. 
•	 Mgr. Eva Figurová, Mgr. Tomáš Bernhardt. „Digitalizační projekty Národopisného muzea Plzeňska“ 

[přednáška pro studenty ZČU v Plzni], Národopisné muzeum Plzeňska, 7. 5. 2024. 
•	 Mgr. Tomáš Bernhardt, Mgr. Petr Domanický. „Urbanistický vývoj Plzně od počátku 19. století“ [pořadatel: 

Pěstuj prostor, z. s.], Semmlerova rezidence, Klatovská 10, 18. 12. 2024.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 65

Ediční a publikační činnost
Články a studie
•	 Mgr. Marie Mušková, Klobouk jako koruna elegance. In: Trojka, zpravodaj Městského obvodu Plzeň 3, 

2/2024, s. 7.
•	 Mgr. Michal Chmelenský, Obžínky / Dožínky na Plzeňsku. In: Trojka, zpravodaj Městského obvodu Plzeň 3, 

5/2024, s. 9.
•	 Mgr. Tomáš Bernhardt, Smetanův deník. In: Trojka, zpravodaj Městského obvodu Plzeň 3, 4/2024, s. 11.
•	 Mgr. Adéla Šmausová, Příběhy produkce rodiny Pernerovy 1. In: Vítaný host v Plzeňském kraji jaro 2024, 

s. 32-33.
•	 Mgr. Adéla Šmausová, Příběhy produkce rodiny Pernerovy 2. In: Vítaný host v Plzeňském kraji léto 2024, 

s. 36-37.
•	 Mgr. Adéla Šmausová, Odraz plzeňského soukenictví. In: Trojka, zpravodaj Městského obvodu Plzeň 3, 

3/2024, s. 4. 

Monografie
•	 Bernhardt, Tomáš. Plzní po stopách Bedřicha Smetany. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 2024. 
•	 CHMELÍKOVÁ, Klára. Poklady z almary: vše o plzeňském kroji. [Odborná garance Eva Figurová.] [Plzeň]: 

Západočeské muzeum v Plzni, 2024.

Kalendáře 
•	 Bernhardt, Tomáš. Plzeň za císařepána 2025: Plzeň na dobových fotografiích z přelomu devatenáctého 

a dvacátého věku. Plzeň: Jan Schýbal - JS propag, 2025. 
•	 Slámová, Jana. Kalendář 2025: nové expozice Národopisného muzea Plzeňska. Plzeň, Západočeské muzeum 

v Plzni, 2024.

Badatelská činnost

Po znovuotevření Národopisného muzea Plzeňska pro veřejnost v roce 2024 bylo plynule navázáno 
na poskytování badatelských služeb laické i odborné veřejnosti. 

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 12

z toho studentů 0

z toho zahraničních 1

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 113 inv. č. 

Žádost o rešerše 38

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v odborných komisích

Mgr. Michal Chmelenský 
•	  předseda Etnografické komise AMG ČR
•	  člen Odborné komise pro vedení Seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury (Plzeňský kraj)
•	  předseda Komise pro udělování titulu „Mistr tradiční řemeslné výroby Plzeňského kraje“ (Plzeňský kraj)
•	  člen poradního sboru ředitele Muzea Šumavy v Sušici, p. o. pro sbírkotvornou činnost 

Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 člen poradního sboru ředitele Muzea severního Plzeňska v Mariánské Týnici, p. o. pro sbírkotvornou činnost 
•	 člen poradního sboru ředitele Archivu města Plzně pro sbírkotvornou činnost 

Mgr. Jana Slámová
•	 členka Etnografické komise AMG ČR

 Mgr. Eva Figurová
•	 členka Etnografické komise AMG ČR 



66 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Michal Chmelenský 
•	 Ediční rada ZČM 
Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 Redakční rada Minulostí Západočeského kraje (Archiv města Plzně) 
Mgr. Eva Figurová
•	  pracovní skupina Názvosloví etnografických sbírek II. / lidový oděv, EK AMG

Členství v komisích, veřejně prospěšných organizacích a sdruženích a komisích veřejné správy

Mgr. Tomáš Bernhardt
•	 Dozorčí rada společnosti Plzeň 2015, o. p. s.
•	 Správní rada Soukromá ZUŠ Trnka Plzeň

Mgr. Michal Chmelenský
•	 Spolek pro obnovu synagogy v Podmoklech u Sušice, z. s.

Mgr. Adéla Šmausová
•	 Skrytá Plzeň, z. s.

Mgr. Jana Slámová
•	 členka Etnografická komise AMG

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Archiv města Plzně (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti);
•	 Český Rozhlas Plzeň (deklarovaná spolupráce na přípravě folklorních pořadů a pořadů s regionální 

tematikou); 
•	 Městský obvod Plzeň 3 (deklarovaná spolupráce nad přípravou obsahu čtvrtletníku „Trojka“ a dalšími 

kulturně vzdělávacími projekty na území Městského obvodu Plzeň 3); 
•	 Národní zemědělské muzeum, s. p. o. (deklarovaná účast na tvorbě společného projektu „Síť zemědělských 

muzeí“);
•	 Pivovarské muzeum v Plzni (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti; společný postup v rámci 

prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům města Plzně);
•	 Plzeňská folklorní scéna, z. s. (společný postup v rámci prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům 

města Plzně);
•	 Státní oblastní archiv v Plzni (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti);
•	 Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu Plzeň (v roce 2024 absolvovali svou odbornou 

praxi v Národopisném muzeu Plzeňska celkem 2 studentky oboru Cestovní ruch);
•	 Západočeská univerzita v Plzni, Filosofická fakulta, katedra historických věd (v roce 2024 absolvovali 

v Národopisném muzeu Plzeňska předmět praxe celkem 3 studenti oboru Historie).
•	 Archiv města Plzně (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti);
•	 Český Rozhlas Plzeň (deklarovaná spolupráce na přípravě folklorních pořadů a pořadů s regionální 

tematikou); 
•	 Městský obvod Plzeň 3 (deklarovaná spolupráce nad přípravou obsahu čtvrtletníku „Trojka“ a dalšími 

kulturně vzdělávacími projekty na území Městského obvodu Plzeň 3); 
•	 Národní památkový ústav, Selský dvůr U Matoušů v Plzni-Bolevci (aktivní spolupráce na společné akviziční 

činnosti; společný postup v rámci prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům města Plzně);
•	 Národní zemědělské muzeum, s. p. o. (deklarovaná účast na tvorbě společného projektu „Síť zemědělských 

muzeí“);
•	 Pivovarské muzeum v Plzni (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti; společný postup v rámci 

prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům města Plzně);
•	 Plzeňská folklorní scéna, z. s. (společný postup v rámci prezentace tradiční lidové kultury návštěvníkům 

města Plzně);
•	 Státní oblastní archiv v Plzni (aktivní spolupráce na společné akviziční činnosti).



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 67

Knihovna Západočeského muzea v Plzni
Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 136  př. r.

z toho zakoupených 53 př. r.

celkové náklady na nákup sbírek 121 872 Kč

Systematická evidence za rok 2024 136 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 13 383 inv. č.

z toho v elektronické databázi 13 383 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 1 917 inv. č.

Vyřazeno z CES 0 inv. č.

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2024 1 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 1 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 18 inv. č.

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 2

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 0

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost

Ostatní vědeckovýzkumná činnost 

Jindřich Čadík: archeolog, knihovník a muzejník (Ila Šedo) – v roce 2024 byla do konečné verze zpracována 
jeho osobní korespondence. Ta byla transkribována a opatřena poznámkovým aparátem. 

Odborná činnost

Návštěvnost knihovny

Knihovnu v roce 2024 navštívilo celkem 334 čtenářů, z čehož 10 bylo badatelských návštěv a 216 návštěv tvořili 
zaměstnanci.

Do knihovny zavítalo 15 exkurzí, jichž se účastnilo 187 návštěvníků. Součástí exkurzí byly výstavky starých 
a vzácných tisků ze studijního a obou sbírkových fondů. V rámci Muzejní noci přišlo do knihovny celkem 697 
osob a zářijovou Noc literatury navštívilo 247 návštěvníků. V prostorách knihovny proběhlo natáčení krátkého 
studentského filmu, jehož se účastnilo 7 osob.

Celková návštěvnost za rok 2024 činí celkem 1472 osob.

Ke konci roku je v evidenci 1110 čtenářů, z toho 65 zaměstnanců. V průběhu roku se zaregistrovalo 9 nových 
čtenářů.

Za registrační poplatky od čtenářů bylo vybráno celkem 820,- Kč včetně úhrad za jednodenní návštěvy. 
Reprografické služby v knihovně přinesly finanční úhradu v hodnotě 936,- Kč.

Za rok 2024 činí celkové tržby knihovny 1756,- Kč.



68 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Služby a činnost knihovny

Počet prezenčních výpůjček činí celkem 588, z toho 482 bylo učiněno zaměstnanci muzea.

Formou meziknihovní výpůjční služby bylo čtenářům objednáno celkem 29 výpůjček od jiných knihoven, 
z čehož 21 titulů bylo zapůjčeno fyzicky, 5 titulů bylo zasláno formou skenů a u 3 dokumentů byla výpůjčka 
odmítnuta. Naopak z knihovny byly vyžádáno celkem 8 výpůjček, z čehož 4 byly zapůjčeny fyzicky a 4x byla 
zaslána kopie.

Návštěvníků vyhledávajících v online katalogu Portaro bylo celkem 8166, přičemž zadali celkem 6416 
vyhledávacích dotazů.

Digitální knihovna Kramerius zaznamenala 8959 přístupů, z čehož 6215 návštěv si prohlíželo ročníky různých 
periodik, a 2744 návštěvníků vyhledávalo monografie.

Počet uživatelů využívajících online služby tak činí 17 125.

Od roku 2024 je taktéž sklízen metadatový obsah Krameria ZČM do České digitální knihovny, která shromažďuje 
metadata od digitalizovaných dokumentů z různých digitálních knihoven po České republice. Na konci roku 
2024 byly v ČDK sklizeny údaje od 55 různých titulů.

V roce 2021 se knihovna zapojila do projektu DNNT (Díla nedostupná na trhu) a zajistila tak zpřístupnění 
digitalizovaných dokumentů v Národní knihovně, jež jsou chráněny autorským zákonem (tj. neuplynulo 70 let 
od smrti všech autorů), ale nejsou již dostupné na knižním trhu. Služba je dostupná registrovaným uživatelům 
knihovny z libovolného počítače připojeného k internetu.

Knihovna dále zpřístupňuje elektronickou databázi JSTOR obsahující více než 12 milionů článků, knih, obrázků 
a dalších pramenů. V roce 2024 bylo zaznamenáno 751 přístupů k digitalizovaným plnotextovým dokumentům.

Od roku 2022 je zajištěn přístup do online archivu odborného přírodovědného titulu Systematics and 
biodiversity. Archiv celého titulu je volně dostupný z prostorů knihovny.

V roce 2024 zadala knihovna digitalizaci vybraných sborníků vydaných předchůdci dnešního Západočeského 
muzea – Městským historickým museem a Západočeským umělecko-průmyslovým museem v Plzni a také 
vlastivědného periodika Plzeňsko. Dále byly prostřednictvím knihovny digitalizovány poslední ročníky (2023) 
sborníků vydávaných Západočeským muzeem: Erica, Archeologie západních Čech, Sborník ZČM – Historie 
a Sborník ZČM – Příroda.

Dokumenty byly naskenovány dle standardů Národní digitální knihovny a zpřístupněny ve vlastní digitální 
knihovně Kramerius. Veškerá digitalizace byla zadána formou služby externí firmě, přičemž digitalizováno bylo 
35 různých dokumentů (z toho 1 sbírkový předmět) v celkovém rozsahu 5029 stran.

Knihovna Západočeského muzea je dlouhodobým partnerem Střední průmyslové školy strojnické a Střední 
odborné školy profesora Švejcara. Dvojice studentů tamějšího již uzavřeného oboru Informační služby 
docházely od ledna do dubna každý sudý čtvrtek do knihovny na průběžnou praxi.

Knihovna taktéž poskytla prostor pro souvislou praxi dvěma dvojicím studentek Střední odborné školy 
obchodu, užitého umění a designu v Plzni, a to první dvojici na přelomu dubna a května, druhé dvojici 
v průběhu září. Obě dvojice zde strávily dohromady 4 týdny.

Akvizice, katalogizace, revize

Za rok 2024 bylo zapsáno celkem 3794 nových titulů a svazků, z čehož 156 bylo zařazeno do sbírek starých tisků 
nebo regionální literatury. Z počtu 3794 svazků bylo 2573 svazků zapsáno do příruční knihovny národopisného 
oddělení, knihovna tedy vlastní činností nabyla 1221 svazků. Výměnou bylo získáno celkem 120 titulů a svazků 
periodik.

Knihovna v roce 2024 započala se zpracováním příruční knihovny národopisného oddělení, především její 
historickou částí budovanou Ladislavem Lábkem. V roce 2024 bylo zpracováno 2573 svazků.

Záznamy v katalogu Verbis jsou průběžně revidovány a upravovány dle platných katalogizačních pravidel RDA. 
Studijní fond prochází průběžnou retrokatalogizací a jeho část je nově signována. V roce 2024 pokračovala 
rekatalogizace studijního fondu na signaturách XIX, XXIII, R IV a signatuře S, kde jsou uloženy velkoformátové 
tisky a také na dalších signaturách, kde byly při revizi nalezeny nezpracované řady. 

V knihovním systému bylo nově založeno a editováno 5191 záznamů. Do Souborného katalogu jich bylo 
celkem odesláno 3122, přičemž 3034 bylo také přijato. Podle statistik k 31. 12. 2024 obsahoval online katalog 
Portaro celkem 56 409 dokumentů se 195 732 exempláři.

Výdaje za studijní fond činily 224 398,- Kč.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 69

Pokračovala fyzická revize studijního fondu. S částečnou pomocí studentů bylo zrevidováno celkem 5154 
svazků.

Expedice skladu, ISBN

Do skladu bylo přijato celkem 3850 kusů od 11 titulů publikací:
•	 Archeologie západních Čech, roč. 14, č. 1-2 (250 ks)
•	 Archeologie západních Čech, roč. 15, č. 1-2 (250 ks)
•	 Diecézní muzeum pohlednice (400 ks)
•	 Erica, č. 30 (160 ks)
•	 Folia geologica, č. 57 (300 ks)
•	 Folia geologica, č. 58 (300 ks)
•	 Plzní po stopách Bedřicha Smetany (600 ks)
•	 Poklad z Nedražic (300 ks)
•	 Poklady z almary (600 ks)
•	 Pravěk a raný středověk jihozápadních Čech (390 ks)
•	 Sborník Západočeského muzea v Plzni – Historie č. 24 (300 ks)

Za účelem prodeje bylo vyskladněno celkem 1814 ks nových publikací v celkové hodnotě 301 480,-Kč, z toho 
53 ks v hodnotě 17 417,62,- Kč činí komisní prodej, a 14 ks starých publikací v hodnotě 564,- Kč. Tržby z prodeje 
celkem činily 284 627,- Kč.

Formou výměny, povinnými či autorskými výtisky a pro účely propagace bylo rozesláno 1266 ks nových 
publikací v hodnotě 325 146,70,- Kč.

Ze skladu bylo vyexpedováno celkem 3094 ks publikací v celkové hodnotě 627 191,29,- Kč.

Pokračovalo se s přidělováním řady čísel ISBN. V roce 2024 bylo přiděleno celkem 14 čísel následujícím titulům:
1. 978-80-7247-212-3 – Výroční zpráva Západočeského muzea v Plzni za rok 2023
2. 978-80-7247-213-0 – Erica, č. 30
3. 978-80-7247-214-7 – Poklady z almary
4. 978-80-7247-215-4 – Pravěk a raný středověk jihozápadních Čech
5. 978-80-7247-216-1 – Poklad z Nedražic
6. 978-80-7247-217-8 – Plzní po stopách Bedřicha Smetany
7. 978-80-7247-221-5 – Rovinná sídliště milavečské kultury v západních Čechách
8. 978-80-7247-222-2 – Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie XXIV
9. 978-80-7247-223-9 – Erica, č. 31
10. 978-80-7247-224-6 – Sborník Západočeského muzea v Plzni. Příroda 130
11. 978-80-7247-225-3 – Otázky neolitu a eneolitu

Následující ISBN byla dodatečně přidělena dříve vydané publikaci Po stopách víry františkánským kostelem, 
respektive její anglické, německé a ruské verzi:
978-80-7247-218-5 – anglická verze
978-80-7247-219-2 – německá verze
978-80-7247-220-8 – ruská verze

Odborné konference a semináře
•	 Adam Jaško, Ila Šedo – 48. seminář knihovníků muzeí a galerií (17.-19.9.)
•	 Adam Jaško – Setkání členských institucí CzechELib (3.10.)
•	 Adam Jaško – Knižní kultura a česko-německý literární prostor v 19. a 20. století (22.-24.10.)
•	 Ila Šedo – Bibliotheca Antiqua (7.-8.11.)
•	 Adam Jaško, Ila Šedo – 25. konference Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě (27.-28.11.)

Přednášková činnost

Přednášková činnost byla zaměřena především na exkurze do prostor knihovny pro veřejnost.



70 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách
•	 Ila Šedo – Gymnázium Luďka Pika: exkurze pro studenty zaměřená na staré tisky a historii knihtisku (29.2.)
•	 Jitka Martincová – Klub dělostřelců: prohlídka prostor knihovny s výkladem (13.3.)
•	 Adam Jaško – Městská knihovna v Chebu: prohlídka prostor knihovny s výstavkou (22.3.)
•	 Adam Jaško – Knihovna města Plzně: prohlídka prostor knihovny s výstavkou (12.4., 26.4.)
•	 Adam Jaško – Západočeská univerzita: exkurze pro studenty zaměřená na provoz knihovny (16.4.)
•	 Adam Jaško, Jitka Martincová, Lenka Panušková, Ila Šedo: Muzejní noc (31.5.)
•	 Ila Šedo – Zámeček SUŠ: exkurze pro studenty zaměřená na staré tisky a historii knihtisku (11.6.)
•	 Ila Šedo – gymnázium Blovice: exkurze pro studenty zaměřená na staré tisky a historii knihtisku (13.6.)
•	 Jitka Martincová – Základní škola Dýšina: exkurze do pro žáky do prostor knihovny s výkladem (28.5.)
•	 Adam Jaško – exkurze do knihovny pro potomky Fridolína Macháčka (8.8.)
•	 Ila Šedo – ZČU, fakulta L. Sutnara: exkurze pro studenty zaměřená na staré tisky a historii knihtisku (29.10.)
•	 Adam Jaško – ZČU, Filozofická fakulta: exkurze pro studenty zaměřená na provoz knihovny a využívání 

fondu regionální literatury (12.11.)
•	 Ila Šedo – ZČU, Pedagogická fakulta: exkurze pro studenty zaměřená na hudební rukopisy a tisky (4.12.)

Ediční a publikační činnost

JAŠKO, Adam. Plzeňské noviny do roku 1850. Čtenář. 2024, roč. 76, č. 3, s. 102. ISSN 0011-2321.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 10

z toho studentů  

z toho zahraničních

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 1

Žádosti o rešerše 6

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

PhDr. Ila Šedo
•	 členství ve Společenstvu českých knihařů 
•	 členství v Knihovnické komisi AMG
•	 členství v ediční radě Západočeského muzea v Plzni

Mgr. Lenka Bendová
•	 členství v pracovní skupině pro historické fondy, zřizované Národní knihovnou České republiky Praha 
•	 členství v Knihovnické komisi AMG 

Mgr. Adam Jaško
•	 členství ve výboru Knihovnické komise AMG za Plzeňský a Karlovarský kraj

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Adam Jaško – Souborný katalog ČR: pravidelné odesílání nových záznamů a spolupráce při revizi a úpravách 

stávajících
•	 Adam Jaško, Ila Šedo – Oborová brána Artlib: knihovna je spoluúčastníkem v kooperativním projektu 

s  dalšími knihovnami s fondem zaměřeným na uměleckou literaturu, jež zastřešuje provoz a rozvoj 
informační brány Artlib



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 71

Sbírky - souhrn za Západočeské muzeum v Plzni
Celková evidence sbírky zapsané v CES pod číslem ZČM/001-07-30/018001 za rok 2024

Evidence sbírek za rok 2024
Chronologická evidence 523 př. č.

z toho zakoupených 92 př. č.

celkové náklady na nákup sbírek 798 013,- Kč; 30 €

Systematická evidence 5 946 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 585 224 inv. č.

z toho v elektronické databázi 556 917 inv. č.

Inventarizace 68 804 inv. č.

Vyřazeno z CES 72 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek za rok 2024 (inv. č.)
Počet konzervovaných sbírkových předmětů 4 677

z toho vlastní kapacitou 4 614

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů 113

z toho vlastní kapacitou 96

Počet preparovaných sbírkových předmětů 2 089

z toho vlastní kapacitou 2 088

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024 (inv.č.)
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci ZČM a jeho poboček 6 780 

z toho v expozicích 5 823

z toho na výstavách 957

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 1 010 

z toho do expozic 440

z toho na výstavy 570

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 1 250 

z toho do expozic 8

z toho na výstavyc 1 242



72 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

POBOČKY ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Muzeum loutek v Plzni 
Správa etnografické podsbírky

Muzeum loutek v Plzni spravuje sbírkové předměty náležející do etnografické podsbírky Sbírky Západočeského 
muzea v Plzni. Do části fondu deponovaného v ML v roce 2024 přibyly 4 inv. č. (50 ks) na základě daru. 
Do  pomocného fondu, který se skládá z nesbírkových předmětů, přibyly 2 rodinná loutková divadla, 
gramofonové desky, plakáty a knihy a časopisy s loutkářskou tématikou (celkem cca 20 ks). 

Ze sbírkového fondu byly na výstavu zapůjčeny 2 ks sbírkových předmětů, z pomocného fondu pak 70  ks 
předmětů bylo využito na kreativní workshopy v Bruselu. 35 ks sbírkových předmětů bylo zapůjčeno 
oddělení konzervace a restaurování za účelem opravy a konzervace a 1 ks sbírkového předmětu byl zapůjčen 
MgA. Václavu Marianovi z fotoateliéru za účelem focení chystaného kalendáře. 

Sbírkové předměty v expozici byly preventivně čištěny vlastními silami. Kvůli degradaci textilu byl 1 ks 
sbírkového předmětu vyjmut ze stálé expozice a odvezen na oddělení konzervace a restaurování. V srpnu 
2024 byla započata výroba 10 ks kopií loutek ze stálé expozice, z divadla Karla Nováka. Originály loutek byly 
zdokumentovány a uloženy do depozitárních prostor v ML.

Také v roce 2024 pokračovalo šití ochranných látkových pytlů na sbírkové předměty, které jsou uloženy 
v depozitářích ML a Zbiroh. Celkově bylo svépomocí ušito 167 ks ochranných pytlů.

Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Bylo zdigitalizováno a následně zveřejněno na sociální síti Instagram celkově 53 ks sbírkových předmětů.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných a restaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 – 35 ks.

V roce 2024 bylo 5 ks loutek z pomocného fondu chemicky ošetřeno proti dřevokaznému hmyzu vlastními 
silami ML. Depozitáře byly preventivně opatřeny novými ochrannými sáčky proti šatním molům a lapači 
na moli. Sbírkové i nesbírkové předměty v expozici byly preventivně čištěny svépomocí ML. 

V listopadu 2024 došlo k plynování depozitárních prostor ML. 

Proběhla rovněž pravidelná revize loutkomatu v expozici v divadle Karla Nováka.

Vědeckovýzkumná činnost

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace ZČM:

DKRVOZCM2020-25/7.1.: Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků pro Světovou výstavu v New Yorku v roce 1939 

DKRVOZCM2020-25/7.3.: Československý exponát – Dioráma Inaugurace George Washingtona v New Yorku 
pro Světovou výstavu v New Yorku v roce 1939

DKRVOZCM2020-25/7.4.: Katalog sbírky – loutky

Odborná činnost

Odborná edukační činnost

Mgr. Jana Kaasová

Edukátorka 

Průběžná edukační činnost muzea je rozdělena na permanentní programy a doprovodné programy, které 
vznikají k výstavám či jako reakce na událost, výročí nebo roční období. Z hlediska cílové skupiny jsou rozděleny 
na programy pro organizované skupiny a pro veřejnost.

permanentní výukové programy: 
•	 Příběh na niti a Lazebnický dvorek. 
•	 Špion u Broučků.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 73

•	 Loutkářská dílna profesora Skupy.
•	 Klíče od muzea.

výtvarnéh programy pro skupiny i individuální návštěvníky:
•	 Rošťáci z Muzea loutek v Plzni.
•	 Akrobati z Bengálska. 
•	 Náladovci z Muzea loutek v Plzni. 
Celoroční edukační program – ROK DRAKŮ V rámci výtvarných edukačních programů si organizovaní 
i  individuální návštěvníci mohli vytvořit vlastní jednoduché loutky draků, a to v provedení několika typů 
– manekýn, maska a metamorfózy. Jeden z programů využil loutky i přímo pro dramatizaci. Klasická pověst 
o  Merlinovi a dracích byla připravena scénograficky tak, aby podněcovala spolupráci s malými diváky. 
Výtvarnou kvalitu zaručila spolupráce s emeritním scénografem Divadla Alfa Ivanem Nesvedou a řezbářkou 
Kateřinou Stejskalovou

Nové výtvarné edukační programy: 

POP-UP loutkové divadlo.

3D omalovánky. 

Projekt nových edukačních programů pro rok 2024 byl realizován ve spolupráci s umělci, kteří tvoří v Plzni tak, 
aby byl inovativní a nabídl něco zcela jiného než ostatní muzea zaměřená na loutkářství. POP-UP loutkové 
divadlo připravil výtvarník a scénograf Marek Zákostelecký ve třech variantách, inspirovaných scénářem 
pohádky O Červené karkulce. 3D omalovánky vyvinula česko-francouzská výtvarnice Eva Roučka rovněž ve 
třech variantách, inspirovaných loutkami z expozice muzea. 
Zimní výtvarně dramatický program Kameňačka z pytlíku je speciální svou dramatickou složkou, která zahrnuje 
interaktivní divadelní představení prováděné lektory a výrobu papírového maňáska. 

Doprovodné akce a programy
•	 Tvořivé dílny pro veřejnost: Velikonoční tvořivá dílna – 27. 3. 2024
•	 Plzeňské dvorky – 17. 5. 2024 
•	 Muzejní noc – 31. 5. 2024 
•	 Skupova Plzeň
•	 Loutková Doubravka - Tvořivé dílny pro veřejnost v rámci festivalu Skupova Plzeň – 15. 6. 2024
•	 Představení „Kašpárek to zařídí“ v ML v rámci festivalu Skupova Plzeň – 15. 6. 2024
•	 Představení „Abraxas dabraxas aneb Příběh malé čarodejnice“ v ML v rámci festivalu Skupova Plzeň – 16. 6. 

2024
•	 Den kulturního dědictví – 14. 9. 2024
•	 Oslavy 15 let ML – 21. 9. 2024
•	 Noc vědců – 27. 9. 2024
•	 Evropský den jazyků – 30. 9. 2024
•	 Brusel - realizace workshopů v rámci akce Czech puppet week(end) Brussel edition 2, která se konala 

v divadle Roayal du Peruchet a v České škole bez hranic – 17. – 24. 10. 2024
•	 Oslavy Republiky 28. 10. 2024 – výroba loutek v muzejní dílně 
•	 Knihobudka – byla umístěna v Muzea loutek v Plzni téměř po celý rok 2024, ke konci roku došlo k odvozu 

a přesunu Knihobudky do prostor U3V v Plzni.

V MCU:
•	 Adventní čas v klášteře – tvořivá dílna na výrobu vánočních ozdob – 7. 12. 2024

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy (v muzeu i mimo muzeum)
•	 VÁNOČNÍ LOUTKOVÁ NÁVŠTĚVA, Muzeum Příhraničí, Kdyně – 4. 12. 2023 – 31. 1. 2024
•	 KOUZLO LOUTEK, zámek Svojšín – výstava byla otevřena od dubna do října 2024 na zámku Svojšín. Výstavu 

tvoří již čtyři kompletní scény s loutkami Ivana Nesvedy ze sbírek ZČM. 
•	 HURVÍNEK 100 (pracovní název), ZČM – v počátku roku 2024 započata intenzivní práce na přípravě 

materiálů, dokumentů, rozpočtu a záměru na chystanou výstavu připomínající stoleté výročí vzniku loutky 
Hurvínka, které bude v 1. polovině roku 2026. 



74 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Spolupráce na výstavách mimo organizaci

SVOBODA, MŮJ DOMOV – 18. 9. 2023 – prosinec 2024, Muzeum loutek v Plzni
Studentky ateliéru Knihy a tvarování papíru FDULS ZČU v Plzni ve spolupráci s Muzeem loutek v Plzni vytvořily 
jako své klauzurní práce v roce 2023 dioramata na téma Svoboda, můj domov. 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 

 » Vladimír Havlic: Návraty, Hana Rojtová, Plzeň – 2 ivn. č. 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 0 inv. č.

z toho v expozicích 0 inv. č.

z toho na výstavách 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 2 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 2 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 0 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 0 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 Seminář – 12. 1. 2024 – Informační seminář k předkládání žádostí KA122 v rámci programu Erasmus+, Praha 
•	 Webinář – 16. 1. 24 – Informační webinář k předkládání žádostí KA122 v rámci programu Erasmus+ 
•	 Spolupráce na přípravě přednášky o metamorfózách pro studenty ZČU FDULS v Divadle Alfa, s Ivanem 

Nesvedou – březen 2024
•	 Seminář k programu Erasmus +, Praha – květen 2024 
•	 Seminář Historické komise AMG: Historie v muzeu – září 2024
•	 Konference Archivy a Muzea, Plzeň – listopad 2024 
•	 Konference Prezentace muzejních sbírek II: Přístupy, trendy, realizace, Praha – listopad 2024
•	 ICOM CECA 2024, Řecko – listopad 2024

Další vzdělávání zaměstnanců:
•	 Kurz Muzejní edukátor – leden – červen 2024 (J. Kaasová)
•	 Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy – obor Historie ve veřejném prostoru – doktorské studium 

(M. Formanová)

Přednášková činnost 
•	 KCVJŠ, Krajské centrum vzdělávání a jazyková škola, Plzeň – květen 2024 – seminář pro učitele – 

M. Formanová, J. Kaasová, V. Plachá
•	 ICOM CECA 2024, Řecko – listopad 2024
•	 KCVJŠ, Krajské centrum vzdělávání a jazyková škola, Plzeň – prosinec 2024 – seminář pro učitele – 

M. Formanová, V. Plachá

Ediční a publikační činnost

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných 18

Počet badatelských návštěv 0

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 0

Počet badatelských návštěv 0



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 75

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku AMG ČR – členy M. Formanová, J. Kaasová
•	 Komise muzejních historiků AMG ČR – členem V. Plachá
•	 Etnografická komise AMG ČR – členem V. Plachá
•	 Teatrologická společnost – členem M. Formanová
•	 NEMO – Network of European Museum Organisations – trvalá spolupráce
•	 HOME – Hands On! Int. Association Of Children In Museums – dlouhodobá spolupráce, spolupráce 

na edukačních programech
•	 UNIMA – UNION INTERNATIONALE DE LA MARIONNETTE – trvalá spolupráce
•	 Asociace pro didaktiku dějepisu, z. s. – členem M. Formanová, trvalá spolupráce

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Divadlo ALFA p. o. – spolupráce při přípravě festivalu Skupova Plzeň 2024, při přípravě chystané výstavy 

Hurvínek 100 a při údržbě stálé expozice Nikdy v klidu!
•	 Západočeská univerzita v Plzni – FDULS a Noc vědců
•	 Metodické centrum muzejní pedagogiky, Moravské zemské muzeum v Brně 
•	 Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi 
•	 Národní muzeum – Divadelní oddělní – spolupráce na chystané výstavě Hurvínek 100
•	 Archiv města Plzně – spolupráce na rešerších, skenování pozůstalosti Josefa Skupy
•	 Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje – spolupráce na rešerších, poskytnutí prostor ML pro Evropský 

den jazyků
•	 Institut umění – Divadelní ústav – orální historie, práce s narátorem
•	 AMG – psaní článků do Věstníku AMG
•	 Divadlo Spejbla a Hurvínka, Praha – spolupráce na chystané výstavě Hurvínek 100

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze zaznamenalo v roce 2024 nadprůměrnou návštěvnost, jelikož 
bylo nově součástí plzeňského festivalu BLIK BLIK. Do muzea zavítalo celkem 8416 návštěvníků všech 
věkových skupin. Návštěvnická sezóna začínala již 26. 3. a probíhala do 31. 10. V průběhu sezóny MCU nabízelo 
komentované prohlídky stálé expozice, krátkodobé výstavy, edukační programy a workshopy, přednášky, 
literárně-hudební pořady, koncerty a další kulturní akce. Návštěvníci si také mohli zakoupit upomínkové 
předměty a publikace. V kapitulní síni s kaplí sv. Barbory již tradičně probíhaly svatební obřady a nově také 
absolventské koncerty. Prostory bývalého františkánského kláštera byly vyhledávány také pro badatelskou 
činnost. Po ukončení návštěvnické sezóny si expozici mohly prohlédnout větší objednané skupiny a školní 
skupiny se mohly objednávat na edukační programy.

Před zahájením návštěvnické sezóny proběhl festival BLIK BLIK 2024, do kterého se MCU zapojilo jako jedno 
z návštěvních míst. Festival byl zahájen vernisáží, která se konala 21. 3. v ambitových chodbách MCU a následně 
v prostorách DEPO2015. Samotný festival proběhl 22. 3. a 23. 3. Byla připravena výstava japonského umělce 
Yasuhira Chida s názvem: „Light Scapes / Krajiny světla“, která představila celkem 7 světelných instalací, které 
propojily klasické umění z expozice MCU s uměním moderním. Po ukončení festivalu probíhala tato výstava 
samostatně od 26. 3. do 21. 4. V rámci výstavy byly pro školy připraveny edukační aktivity, které se zabývaly 
tématikou lidských smyslů. Výstavu uzavíral program „Rodinné dopoledne“, který byl připraven zejména pro 
rodiny s dětmi.

Výstava 14. ročníku festivalu Letnice umělců na téma „Madona – matka a dítě“ byla zahájena vernisáží, která 
proběhla 2. 5. a výstava byla k vidění do 16. 6. Díla vystavovali členové Unie výtvarných umělců Plzeň a jejich 
hosté. K výstavě byly připraveny komentované prohlídky. Následující výstava v letním refektáři nesla název 
„Chléb a víno“ a připravili ji Mgr. Luděk Krčmář a Ing. Pavel Parlásek. Vernisáž proběhla 27. 6. a výstava byla 
k vidění do konce sezóny 31. 10. Výstava návštěvníky seznámila se symbolickým charakterem chleba a vína, 
Poslední večeří Páně, eucharistií a dalšími tématy. K výstavě byla připravena přednáška „Chléb a víno – 
heretické proudy a eucharistické zázraky“. Ve vstupním prostoru MCU a na rajském dvoře byly v rámci Letnic 
umělců vystaveny práce studentů SUPŠ Zámeček. Následně byla ve vstupním prostoru MCU k vidění panelová 
výstava „Interiéry kostelů a kaplí Plzeňska na historických negativech“ Mgr. Luďka Krčmáře. K této výstavě byla 
připravena také stejnojmenná publikace, kterou bylo možno zakoupit na pokladně MCU a na hlavní budově 
Západočeského muzea v Plzni.



76 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Rok 2024 byl provázán škálou kulturních akcí. Plzeňská muzejní noc 2024 proběhla 31. 5. a v rámci této akce 
si návštěvníci mohli poslechnout koncert souboru Góthien, shlédnout projekce studentů s názvem „Mateřský 
instinkt“ a tradičně byl připraven workshop „Omalovánky se světci“. Kapitulní síň s kaplí sv. Barbory byla 
součástí 31. ročníku Pečenkových epidemiologických dnů, v rámci kterého proběhl koncert Tria dobové hudby 
Jany Piorecké (zpěv, harfa, varhany). Ve spolupráci s BIP proběhlo v ambitových chodbách požehnání dětem do 
školního roku. Po ukončení návštěvnické sezóny byl připraven prosincový program „Adventní čas v klášteře“, 
v  rámci kterého proběhla komentovaná prohlídka kláštera, workshop „Vánoční dílny“ a koncert pěveckého 
sboru Chrástochor. Prosincový program byl připraven ve spolupráci s Muzeem loutek v Plzni.

Kromě již zmíněné výstavy „Madona – matka a dítě“ provázela 14. ročník festivalu Letnice umělců řada dalších 
kulturních akcí. V MCU byly připraveny přednášky: „Madony v expozici Muzea církevního umění“, „Mariánské 
sloupy na území plzeňské diecéze 2“ a „Sv. Lukáš a Lukášovo evangelium“ Mgr. Luďka Krčmáře, „Poutní stezka 
Českem“ Ing. Miloslava Šaška a „Mariánské svátky v církevním kalendáři“ P. Pavla Petrašovského. Dále literárně 
hudební pořad „Moravské Madony“ Blanky Hejtmánkové, kytarový koncert Martina Škubala a  projekce 
studentských filmů SUPŠ Zámeček a studentů motion designu, kde se promítal mimo jiného také oscarový 
snímek „Krajan“. Další akce v rámci festivalu proběhly v přednáškovém sále hlavní budovy ZČM, Západočeské 
galerii v Plzni, katedrále sv. Bartoloměje aj.

V roce 2024 opět proběhla akce Plzeňské dvorky, jejíž součástí byl rajský dvůr františkánského kláštera. Akce 
představila návštěvníkům známé i méně známé prostory v centru západočeské metropole. Na parkovišti 
před MCU proběhl festival křesťanské hudby PilsAlive. Prostory kláštera byly pravidelně vyhledávány v rámci 
projektu Treasure Hunt Plzeň. Muzeum se zapojilo také do Dnů evropského dědictví a následně Plzeňských 
oslav vzniku republiky, které proběhly v rámci Dne vzniku samostatného československého státu. 

Edukační činnost MCU v roce 2024 nabídla mnoho zajímavých programů, workshopů a projektů. V  rámci 
projektu „Klíče od muzea“ byly opět propojeny edukační programy Muzea církevního umění plzeňské diecéze, 
Muzea loutek v Plzni a hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni. Tento projekt byl určen primárně pro 
příměstské tábory. Stávající základní edukační program „Františkánský klášter – složte si příběh města Plzně“ 
byl inovován spojením více programů do jednoho celku. Byl upraven obsah a program byl rozšířen o nové 
aktivity a edukační pomůcky. K jeho provozu byla následně zaškolena nová lektorka. Edukační program „Kde je 
zakopán pes?“, který v sobě zahrnuje pátrací hru, si mohli kromě školních skupin vyzkoušet i běžní návštěvníci. 
K dispozici byly také doplňkové edukační programy „Pexeso se světci“ a „Omalovánky se světci“. V rámci 
adventního programu proběhly v MCU již zmíněné „Vánoční dílny“. Nově vznikla pop-up skládací omalovánka 
Plzně, kterou ztvárnil malíř Dalibor Nesnídal. Pro edukační účely byl zakoupen lis na odznaky s několika druhy 
matric (37, 50 a 75 mm). Prostory kláštera byly také součástí programu muzejní pedagožky hlavní budovy ZČM 
s názvem: „Epidemie – pandemie – archeologie“. Ve spolupráci s Krajským centrem vzdělávání v Plzni proběhla 
pro učitele přednáška Ing. arch. Jana Soukupa a následná komentovaná prohlídka Mgr. Luďka Krčmáře, která 
se věnovala prostorům a expozici františkánského kláštera. V rámci spolupráce Západočeského muzea v Plzni 
a Střední odborné školy obchodu, užitého umění a designu proběhla v MCU odborná praxe studentů oboru 
cestovní ruch.

V roce 2024 se MCU pravidelně objevovalo v médiích. Byly připravovány již tradiční video-pozvánky k vernisážím, 
zahájení návštěvnické sezóny nebo její ukončení. Pozvánky na kulturní akce byly vysílány také v Českém 
rozhlasu Plzeň. MCU se objevilo v reportáži pro Plzeňský kraj – Turistů ráj a aktivity muzea byly prezentovány 
také v rámci 2. setkání pracovníků církevních muzeí a galerií, které se konalo v Nepomuku. V ambitových 
chodbách proběhlo focení k muzikálu „Drákula“ Divadla Josefa Kajetána Tyla v Plzni. V  přednáškovém sále 
hlavní budovy ZČM byl promítán film „Zbojník“ režiséra Leoše Kastnera a scény filmu pocházely mimo jiných 
lokací také z prostorů františkánského kláštera.

V průběhu roku 2024 proběhla v MCU řada oprav a úprav. Za zmínku určitě stojí oprava příhradební uličky, 
ve které se vyvalily kameny vnitřní městské hradby. Dále byly provedeny drobné opravy omítky v ambitových 
chodbách, byly upraveny vitríny v letním refektáři, na rajský dvůr bylo pořízeno venkovní osvětlení 
a do expozice byly nově nainstalovány ornáty z oddělení UMPRUM ZČM.

NKP Vodní hamr Dobřív 
V roce 2024 vodní hamr v Dobřívě navštívilo celkem 7143 návštěvníků.

Technická údržba objektu a expozici

V roce 2024 probíhala údržba a obměna technologických zařízení pro kování. V průběhu celého roku 
restaurátoři pracovali na údržbě strojního zařízení tak, aby ho bylo možné předvádět veřejnosti. Restaurátor 
Vaindl v první polovině roku 2024 vyměnil hřídel prvního nadhazovacího hamru a vyrobil i zcela nové vodní 
kolo. První nadhazovací hamr se tak stal exponátem, na kterém lze plnohodnotně a bez omezení kovat, čehož 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 77

bylo využito v průběhu technologických dní se svářkovou ocelí a i při Hamernickém dni. Dále byl nahrazen 
plochý kožený řemen pro pružinový buchar Ajax 2 za polyuretanový, který lépe přenáší výkon a je rozměrově 
stálý. 

Rovněž v průběhu roku probíhala údržba náhonů, zejména pak odstraňování naplaveného písku a štěrku. 
Probíhalo rovněž i odstraňování náletové či naplavené vegetace, která svými kořeny narušuje stěny a dno 
náhonu.

Koncem roku 2024 byla zahájena rekonstrukce a obnova šindelové střechy. Nově pokládané šindele jsou opět 
řezané, vyrobené z modřínového dřeva.

Expozice 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív 

Vodní hamr je národní kulturní památka s expozicí přístupnou v turistické sezóně. Dnešní zděná budova byla 
postavena začátkem 19. století na místě starších dřevěných hamrů z let 1658 a 1701. Strojní vybavení pochází 
z druhé poloviny 19. století, z části i z pozdější doby. Původně se v hamru zkujňovalo vysokopecní surové železo 
a z něj se vykovávaly tyčové polotovary. Po rozšíření modernější ocelářské technologie přešel hamr koncem 
60. let 19. století na výrobu kovaného zemědělského nářadí. Hamr je pro veřejnost otevřen od dubna do října. 
V průběhu návštěvnické sezóny probíhají technologické dny (včetně Hamerického dne), v jejichž průběhu jsou 
předváděny i velké nadhazovací hamry. 

Pamětní síň Jindřicha Mošny 

V roce 2005 byla otevřena expozice, věnovaná životu a dílu Jindřicha Mošny. Jindřich Mošna byl významný 
divadelní herec 2. poloviny 19. století. Jeho manželka Josefína pocházela z hostince Stará hospoda, kde je 
dnes umístěna pamětní síň. Expozice je malá, skromná s návštěvností okolo 500 lidí za sezónu. Pro veřejnost je 
otevřena v průběhu sezóny na požádání a pravidelně pak o víkendech v období letních prázdnin a o státních 
svátcích.

Veřejná prezentace

Akce pro veřejnost
•	 13. června - Den otevřené dílny domu stavebních řemesel v Centru stavitelského dědictví NTM Plasy 
•	 17. srpna - Kovářský den na Buškově hamru pořádaný občanským sdružením Domeček, Trhové Sviny
•	 7. - 8. září - Mezinárodní kovářské sympozium Bečov nad Teplou, pořádáno spolkem MKS Bečov n/T.
•	 5. prosince – Semniář hutnictví v NTM Praha.

Doprovodný program k expozici ve spolupráci s dalším subjektem
•	 15. května - Hamernický den
•	 24. - 25. července - technologické dny věnované svářkové oceli
•	 28. – 29. srpna - technologické dny věnované výrobě šindelů a nářadí pro výrobu šindelů 
•	 14. září – Den Evropského kulturního dědictví

V průběhu Hamernického dne se předváděly velké nadhazovací hamry a probíhaly soutěže volném kování 
a v kování hřebíků. Soutěží v kování se účastnily týmy i jednotlivci ze 7 středních odborných škol či učilišť. 
Hamernický den probíhal ve spolupráci se Společenstvem Kovářů a s obcí Dobřív.

Technologické dny se pořádaly ve spolupráci se spolkem Renegáti Kalenice, kovářem J. Veselým a tesařem 
F. Ungrem.

Den evropského kulturního dědictví probíhal pod záštitou Rady Evropy.

Účast pracovníků v profesních sdruženích

P. Koldušek – člen Společenstva kovářů, zámečníků a podkovářů České republiky

T. Sýkora – člen Společenstva kovářů, zámečníků a podkovářů České republiky

J. Cígler – člen Společenstva kovářů, zámečníků a podkovářů České republiky

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 T. Sýkora - spolupráce s NTM Praha v rámci dne otevřené kovářské dílny v Centru stavitelského dědictví NTM 

Plasy
•	 P. Koldušek, T. Sýkora, J Cígler - spolupráce s Kovářským společenstvem, Střední školou Oselce, Střední 

školou řemeslnou Jaroměř, Střední odbornou školou uměleckořemeslnou Praha, Střední školou a vyšší 



78 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

odborná školou uměleckou a řemeslnou Praha, Střední odbornou školou a Střední odborným učilištěm 
Hradec Králové, Střední školou řemeslnou Soběslav, SOU uměleckou a uměleckoprůmyslovou Lipnice nad 
Sázavou a Střední školou Trhové Sviny v rámci Hamernického dne.

•	 P. Koldušek - spolupráce se spolkem Lokálkagroup, z.s. v Rokycanech při zajišťování dopravy v rámci 
Hamernického dne.

•	 P. Koldušek, J. Cígler - spolupráce s občanským sdružením Domeček - středisko Husitské diakonie Trhové 
Sviny v rámci Kovářského dne na Buškově hamru.

•	 T. Sýkora , J. Cígler, P. Parlásek (knihovna) – spolupráce s Kovářským společenstvem a MKS v Bečově nad 
Teplou v rámci Kovářských dnů v Bečově nad Teplou.

•	 T. Sýkora – spolupráce s obcí Dobřív a SDH Dobřív v rámci akce Mikuláš na hamru.

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Vedení pobočky

Mgr. Hana Wenigová
vedoucí Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
•	 Sledování a koordinace akviziční činnosti oddělení MBH. Organizace poradního sboru MBH a akviziční 

administrativy, tj. sepis kupních, darovacích smluv a dalších souvisejících listin.
•	 Připravované výstavy v roce 2024 „12. Rokycanské bienále grafiky“, „Od stříbrného českého tolaru 

k americkému dolaru“.

Expozice a výstavy MBH

Přehled výstav uskutečněných v roce 2024
Století české panenky (pokrač. z 2023) 1.1. – 25.2.2024 převzatá

Cesty české vědy (pokrač. z 2023) 1.1. – 12.5.2024 převzatá

Bible kralická (pokrač. z 2023) 1.1. – 24.3.2024 převzatá, doplněná

Umění léčit 19.4. – 29.9.204 autorská

Čus vydrus! 26.4. – 15.9.2024 převzatá

Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru 7.6. – 29.9.2024 převzatá, doplněná

12. Rokycanské bienále grafiky 11.10. – 8.12.2024 autorská

Jan Žižka 1424 12.10. – 31.12.2024 převzatá, doplněná

Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila 25.10. – 31.12.2024 převzatá, doplněná

Starosta Jan Anichober a jeho doba 15.11. – 31.12.2024 převzatá, doplněná 

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	  12. Rokycanské bienále grafiky, 11. 10. 2024 – 8. 12. 2024, autor H. Wenigová, S. Volková

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Století české panenky, 1.1. – 25. 2. 2024, autorky A. Čekanová a J. Havlová.
•	 Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru, 7. 6. 2024 – 29. 9. 2024 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 
•	 expozice Venkovské bydlení na Rokycansku, HB muzea: (Revers R/NMP/3/2016) 6 inv.č./ 6 ks
•	 expozice Otisky času, HB muzea: (Revers č. Paleo 1/2022) 5 inv. č/ 5 ks
•	 výstava Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru, HB muzea: (Revers č. SD 4/2024) 53 inv. č/ 53 ks
•	 Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 
•	 expozice „Otisky času“, HB muzea: (Muzeum Českého krasu, p.o.), 6 inv.č. / 6 ks



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 79

Výchovná a vzdělávací činnost v MBH

Přehled uskutečněných přednášek
•	 Jan Žižka jako starozákonní Jozue, 17. 10. 2024, převzatá, (14 os.)
•	 Hudba v době husitské, 26. 11. 2024, převzatá, (3 os.) 

Komentované prohlídky k výstavám pro ZŠ a SŠ
•	 komentovaná prohlídka k výstavě Cesty české vědy, (M. Süssová) (8x, 129 os.)
•	 komentovaná prohlídka k výstavě Čus vydrus!, (M. Süssová) (1x, 23 os.)

Komentované prohlídky k výstavám ve spol. s dalším subjektem
•	 2. 3. 2024 komentovaná prohlídka k výstavě Cesty české vědy, ve spol. s PF UK Praha M. Zemkovou 

(M. Süssová), 29 os.
•	 15. 8. 2024 komentovaná prohlídka k výstavě Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru, ve spol. 

s OSD ZČM Mgr. Petrem Brožem, 6 os.
•	 24. 8. 2024 komentovaná prohlídka k výstavě Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru, ve spol. 

s OSD ZČM Mgr. Petrem Brožem, 11 os.
•	 14. 9. 2024 komentovaná prohlídka k výstavě Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru, ve spol. 

s OSD ZČM Mgr. Petrem Brožem, 8 os.
•	 17. 11. 2024 komentovaná prohlídka k výstavě Starosta Jan Anichober a jeho doba, ve spol. se SokA 

Rokycany PhDr. H. Hrachovou, Ph.D. (J. Lehner, M. Merglová Stránská), 17 os.

Komentované prohlídky k expozici pro školy

komentovaná prohlídka expozice Příroda pro budoucnost, 9. 10. 2024 (M. Süssová) (1x, 17 os.)

Doprovodný program k expozicím pro MŠ, ZŠ a SŠ (celkem 6 programů, 85x, 1612 os.)
•	 Skřítek Muzejníček a víla Muzejnička (L. Janoušková) (68x)
•	 Na návštěvě ve středověku (L. Janoušková) (3x)
•	 Příroda kolem nás (L. Janoušková) (5x), (M. Vatahová) (5x)
•	 Výprava do pravěku (L. Janoušková) (4x)
•	 Bydlení našich předků (L. Janoušková) (4x)
•	 Nácvik průvodcovských dovedností (L. Janoušková) (1x)

Doprovodný program k výstavám a expozicím
•	 program k výstavě Cesty české vědy (M. Süssová) (16x, 108 os.)
•	 program k výstavě Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila (S. Volková) (2x, 29 os.)
•	 tvořivá dílna k výstavě Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila - Výroba fascinátoru (S. Volková) (1x, 18 os.)
•	 tvořivá dílna k expozici Příroda pro budoucnost – Výroba lojových koulí (S. Volková, M. Süssová) (1x, 20 os.)
•	 program k expozici Příroda pro budoucnost – Přírodověda (M. Süssová) (1x, 20 os.)
•	 program k expozici Příroda pro budoucnost – Co si brouci povídají (M. Süssová) (1x, 16 os.)

Doprovodný program k expozicím pro ZŠ a SŠ
•	 Muzejní průvodce aneb poznáváme muzeum (L. Janoušková) (77x, 817 os.)
•	 Historie města Rokycan – program vč. komentované prohlídky města, (M. Skalová, M. Merglová Stránská), 

(4x, celkem 97 os.)

Vzdělávací program pro školy mimo muzeum (celkem 1005 os.)
•	 Kaštánkův rok - soubor 5 programů pro MŠ a ZŠ realizovaný přímo ve školách - Jak jsem krmil ptáčky (14x), 

Jak jsem potkal žížalu (15x), Jak přiletěly včelky samotářky (8x), Jak jsem nakoukl do úlu (10x), Jak jsem se 
chystal se zvířátky na zimu (7x) M. Süssová, celkem 54x 

•	 Stopařův průvodce přírodou – ukázky pobytových stop a odlévání stop, realizovaný přímo v ZŠ, M. Süssová 
(5x)

Vzdělávací programy pro děti a mládež
•	 Jdeme k vodě - letní přírodovědná hra, 28. 6. – 8. 9. 2024 (M. Süssová) (104 os.)

Exkurze
•	 Po stopách důlní činnosti na Břasku s průvodcem RNDr. Ondřejem Bílkem, 1. 5. 2024, (M. Süssová), 180 os. 



80 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Botanická vycházka přírodou Volduch – pro ZŠ, 25. 9. 2024 (M. Šandová) ( 1x, 36 os.) 
•	 Od semínka po strom – vycházka pro družinu ZŠ 4. 11. 2024 (M. Süssová) (1x, 9 os.)

Veřejné prezentace
•	 Velikonoce v muzeu (23. 3. 2024), E. Slatkovská (701 osob) 
•	 Rokycanská muzejní noc 2024 (7. 6. 2024), (244 osob)
•	 Noc literatury (18. 9. 2024), (12 osob)

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích 

Účast v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích

Mgr. H. Wenigová
•	 členka Muzeologické komise AMG

Odborné komise

Mgr. H. Wenigová 
•	  členka Komise pro zápis nemateriálních statků tradiční lidové kultury PK 

L. Janoušková
•	  členka Komise pro práci s veřejností a muzejní pedagogiky AMG

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. H. Wenigová
•	 členka redakční rady Sborníku MBH 

Členství v komisích veřejně prospěšných organizacích a sdruženích a komisích veřejné správy

Mgr. H. Wenigová 
•	 členka National Geographic Society

Spolupráce s jinými organizacemi
L. Janoušková – Střední odborná škola obchodu, užitého umění a designu v Plzni / obor cestovní ruch - vedení 
programu Nácvik průvodcovských dovedností v prostorách muzea

Oddělení historie a společenských věd
Sbírkotvorná činnost

Akvizice: 
Nejzajímavější předměty získané ve sledovaném roce jsou: 
•	 plastika psa, umělecká litina z pozůstalosti Jiřího Světlíka, fotografie demolice Rokycanova domu 1984 

a  fotografie městských lázní z roku 1985 z pozůstalosti Jiřího Světlíka, obraz malíře Otakara Strýhala, 
soubor obrazů Josefa Čepely, košík z broušeného skla z brusírny v Radnicích, fotografie rodiny Hugo Karlíka 
a příbuzných. Celkem bylo zapsáno v rámci akvizice 26 přírůstkových čísel.

Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 26př. r.

z toho zakoupených 1 př. r.

celkové náklady na nákup sbírek 3000 Kč

Systematická evidence za rok 2024 477 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 138 414 inv.č.

z toho v elektronické databázi 127 377 inv.č.

Inventarizace za rok 2024 9 625 inv.č.

Vyřazeno z CES 0



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 81

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2024 477 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 195 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 89 inv. č.

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 219

z toho vlastní kapacitou 219

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 4

z toho vlastní kapacitou 0

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO:
J. Lehner: DKRVO ZČM, dílčí cíl 4. 2. Osobnosti Rokycanska ve světle poznatků získaných vědeckým 
vyhodnocením fondu pozůstalosti ve sbírkovém fondu MBH Rokycany: Hodnocení fondu pozůstalostí, 
zkoumání osobností Rokycanska na základě materiálů uchovaných ve sbírkách. Analýza jednotlivých 
pozůstalostí a určení do jaké míry a jakým směrem uchované zdroje dovolují vyvinout výzkumnou činnost. 
Po zhodnocení zahájit příslušnou výzkumnou činnost: Analýza pozůstalosti Františka Cipry, digitalizace 
pozůstalosti, získání archivní zdrojů.
J. Lehner: DKRVO ZČM, dílčí cíl 4. 3. Vědecké hodnocení sbírky litiny MBH v komparaci se sbírkovými fondy 
litiny ostatních muzeí v ČR (střední Evropy) se zvláštním zaměřením na otázku přejímání výtvarných návrhů 
mezi jednotlivými slévárnami. Fotodokumentace litiny, porovnávací studie, rešerše v archivních pramenech 
SokA: Fotodokumentace menších litinových plaket plastik, porovnávací studie.
J. Lehner: DKRVO ZČM, dílčí cíl 4. 4. Zkoumání úprav a oprav církevních památek na Rokycansku mezi lety 
1948-1989, sbírání osobních svědectví. Excerpování dostupných archivní pramenů uložených v NA ČR, SOA, 
SokA, NPÚ a farních archivech/kronikách: Výzkum kolem oprav kostela Sv. Jana Křtitele a Sv. Štěpána v Mýtě 
za totality a redakce článku Opravy kostela Sv. Jana Křtitele a Sv. Štěpána v Mýtě za totality

Odborná činnost

Přehled dozorovaných akcí: 
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – rekonstrukce Jiráskovy ul. (AV 18/23)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – Šťáhlavská ulice – stavební úpravy chodníku a odlehčení kanalizace pro 

Tymákovskou a Šťáhlavskou ulici (AV 116/23)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – novostavba haly a ubytovny firmy Dekakom (AV 10/24)
•	 Svojkovice (okr. Rokycany) – infrastruktura pro výstavbu rodinných domů (AV 15/24)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – vodovodní přípojka v areálu rokycanské nemocnice (AV 37/24)
•	 Litohlavy (okr. Rokycany) – výstavba komunikace a inženýrských sítí pro rodinné domy (AV 79/24)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – novostavba administrativní budovy, výrobní haly a haly pro velkoobchod 

na p. p. č. 2652/85 (AV 80/24)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – stavba rekreačního objektu na p. p. č. 856/24
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – ul. Dolní příkopy – propojení vodovodu a přeložka kanalizace u č. p. 1 (AV 87/24)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – výstavba metropolitní datové sítě – 12. etapa (AV 88/24)
•	 Hrádek (okr. Rokycany) – novostavba obchodu Penny Market (AV 118/24)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – novostavba halového objektu a skladovacího přístřešku na p. p. č. 3894/25 (AV 

119/24)
•	 Rokycany (okr. Rokycany) – kanalizační přípojka RD na p. p. č. 893

Nálezové a investorské zprávy, zprávy o provedení výzkumu, vyjádření k provedení záchranného 
archeologického výzkumu: 

MBH-Ho 5/2024 – Rokycany, rekonstrukce plynovodu Reko STL RS Rokycany 3, vyjádření k projektu



82 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

MBH-Ho 6/2024 – Bručná (okr. Plzeň-město), novostavba rodinného domu na pozemku p. č. 1073/7 a 1074/9, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 7/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), rekonstrukce stávajícího plynovodu – Nové Město, vyjádření 
k projektu 

MBH-Ho 12/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), kanalizační přípojka RD na p. p. č. 893, potvrzení o provedení 
archeologického výzkumu

MBH-Ho 14/2024 – Strašice (okr. Rokycany), novostavba technické infrastruktury na p. p. č. 255/28 a 246/14 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 15/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), výstavba optické sítě FTTH_L3_Rokycany_004, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 16/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), stavba Rokycany, RO, Němčičky, č.p. 363E, kNN, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 17/2024 – Tymákov (okr. Plzeň-město), přístavba a stavební úpravy RD, p. p. č. 241/4 a st. 161, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 18/2024 – Chrást u Plzně (okr. Plzeň-město), stavba skladové haly Manto, vyjádření k projektu

MBH-Ho 19/2024 – Zbiroh (okr. Rokycany), stavba IZ-12-0001800, st. p. č. 716, vzNN, vyjádření k projektu

MBH-Ho 20/2024 – Radnice (okr. Rokycany), pokládka inženýrských sítí, vyjádření k projektu

MBH-Ho 87/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), novostavba tělocvičny a jídelny pro základní školy, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 88/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), stavba IZ-12-0001585, p. p. č. 600 kVN, kNN, vyjádření k projektu

MBH-Ho 89/2024 – Cekov (okr. Rokycany), novostavba dešťové kanalizace v průmyslové zóně, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 90/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), Zeyerova č. p. 1215, kNN, vyjádření k projektu stavby 

MBH-Ho 92/2024 – Líšná (okr. Rokycany), stavba skladu sena a slámy na p. p. č. 302, vyjádření k projektu

MBH-Ho 94/2024 – Nová Huť (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na p. p. č. 275/6, vyjádření k projektu

MBH-Ho 95/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), novostavba rekreačního objektu na p. p. č. 865/24, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 96/2024 - Rokycany (okr. Rokycany) – vodovodní přípojka v areálu rokycanské nemocnice, investorská 
zpráva

MBH-Ho 97/2024 – Mirošov (okr. Rokycany), novostavba rekreačního objektu na p. p. č. 1766/5 a st. 615, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 98/2024 – Šťáhlavská ulice – stavební úpravy chodníku a odlehčení kanalizace pro Tymákovskou 
a Šťáhlavskou ulici, investorská zpráva

MBH-Ho 103/2024 – Kamenný Újezd (okr. Rokycany), novostavba rodinného domu na p. p. č. 465/30, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 105/2024 – Líšná (okr. Rokycany), st. p. č. 16/1, kVN, DTS, kNN, vyjádření k projektu

MBH-Ho 106/2024 – Svojkovice – Volduchy (okr. Rokycany), stavba optické sítě, vyjádření k projektu

MBH-Ho 107/2024 – Svojkovice (okr. Rokycany) – infrastruktura pro výstavbu rodinných domů, investorská 
zpráva

MBH-Ho 109/2024 – Chrást u Plzně (okr. Plzeň-město), novostavba rekreačního objektu na p. p. č. 561/2, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 111/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), novostavba skladového objektu na p. p. č. 2960/10, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 112/2024 – Bušovice (okr. Rokycany), přípojka NN pro zásobní VDJ, p. p. č. 257/2 a 439/7, vyjádření 
k projektu

MBH-Ho 113/2024 – Rokycany (okr. Rokycany), zpráva o provedení archeologického dohledu na stavbě 
rekreačního objektu na p. p. č. 865/24

MBH-Ho 132/2024 – Tymákov (okr. Plzeň-město), novostavba rodinného domu na p. p. č. 836/19, 836/21, 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 83

1739/5 a 1739/6, vyjádření k projektu

MBH-Ho 134/2024 – Mýto (okr. Rokycany), stavba IV-12-0023049, p. p. č. 514, TS, kVN, kNN, vyjádření k projektu

MBH-Ho 136/2024 Rokycany (okr. Rokycany), stavba EMOB Rokycany Kaufland, dobíjecí stanice pro 
elektromobily, vyjádření k projektu

MBH-Ho 139/2024 – Rokycany (okr. Rokycany) – rekonstrukce Jiráskovy ul., investorská zpráva

MBH-Ho 154/2024 – Raková (okr. Rokycany), novostavba rekreačního objektu na p. p. č. st. 65 a p. p. č. 154/2, 
vyjádření k projektu

MBH-Ho 155/2024 – Dobřív (okr. Rokycany), stavba IV-120023289, čp. 106, kNN, vyjádření k projektu

MBH-Ho 156/2024 – Rokycany (okr. Rokycany) – ul. Dolní příkopy – propojení vodovodu a přeložka kanalizace 
u č. p. 1, investorská zpráva

MBH-Ho 163/2024 – Hrádek (okr. Rokycany) – novostavba obchodu Penny Market, zpráva z archeologického 
dohledu

MBH-Ho 165/2024 – Rokycany (okr. Rokycany) – výstavba metropolitní datové sítě – 12. etapa, investorská 
zpráva

MBH-Ho 169/2024 – Hrádek (okr. Rokycany) – novostavba obchodu Penny Market, zpráva z archeologického 
dohledu

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 Umění léčit, 19. 4. 2024 – 29. 9. 2024, autor M. Skalová, M. Šandová
•	 Jan Žižka 1424, 12. 10. 2024 - 16. 2. 2024, autoři H. Husová, J. Lehner

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru, 7. 6. - 29. 9. 2024, J. Lehner
•	 Chléb a víno, 28. 6. - 31. 10. 2024, MCU, J. Lehner, M. Skalová, M. Merglová Stránská
•	 Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila, 25. 10. 2024 - 16. 2. 2025, M. Merglová Stránská
•	 Starosta Jan Anichober a jeho doba, 15. 11. 2024 – 16. 2. 2025, SokA Rokycany, J. Lehner, M. Merglová 

Stránská

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Fenomén zalánská madona, 8. 11. 2024 - 26. 1. 2025, J. Lehner, ve spol. s Podbrdským muzeem v Rožmitále 

pod Třemšínem 
•	 120 let od uzavření dolů Mirošovského kamenouhelného těžařstva 10. 10. – 31. 12. 2024, J. Lehner, ve spol. s 

Muzeem Středních Brd ve Strašicích

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy 
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » expozice Rokycansko v minulosti, 13 inv.č./13 ks
 » expozice Rokycansko v minulosti, 1 inv.č./1 ks
 » výstava Bible kralická, 2 inv.č./2 ks
 » výstava Cesty české vědy, 11 inv.č./11 ks
 » výstava Umění léčit, 104 inv.č./276 ks
 » výstava Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru, 45 inv.č./45 ks
 » výstava Chléb a víno, 55 inv.č./55 ks
 » výstava Jan Žižka 1424, 14 inv.č./14 ks
 » výstava Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila, 5 inv.č./5 ks
 » výstava Starosta Jan Anichober a jeho doba, 42 inv.č./42 ks

•	  Výpůjčky do expozic a na výstavy jiných organizací 
 » Město Ostrov, expozice „Šlikové na ostrovském panství – bohatství a moc“, stálá expozice Šlikovského 

zámku, 1 inv. č./1 ks
 » Město Rokycany, zapůjčen soubor obrazů rokycanských starostů za účelem vystavení v pracovně 

starosty, 8 inv.č./ 8 ks



84 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

 » Vojensko-historický klub ERIKA Brno, z.s. Muzeum čs. opevnění K-S 14 „U cihelny“ Králíky, expozice 
Východočeský památník celnictví, 37 inv.č./ 37ks

 » Podbrdské muzeum, Rožmitál pod Třemšínem, výstavaFenomén zalánská madona, 7 inv. č./7 ks
 » Muzeum Středních Brd Strašice, výstava 120 let od uzavření dolů Mirošovského kamenouhelného 

těžařstva, 10 inv. č./35 ks
•	 Sbírkové předměty zapůjčené v rámci organizace z jiných než výstavních důvodů 

 » fotografování předmětů pro výstavu: 53 inv. č./53 ks
•	 Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 

 » na výstavu Umění léčit, Národní muzeum: 12 inv. č./12 ks
 » na výstavu Umění léčit, Národní lékařská knihovna: 94 inv. č./94 ks 
 » na výstavu Jan Žižka 1424, Husitské muzeum v Táboře: 14 inv. č./14 ks

•	 Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů 
 » restaurování (3 obrazy, 1 truhla): 4 inv. č. / 4 ks 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 292 inv. č.

z toho v expozicích 14 inv. č.

z toho na výstavách 278 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 63 inv. č.

z toho do expozic 46 inv. č.

z toho na výstavy 17 inv. č.

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 120 inv. č.

z toho do expozic 0 inv. č.

z toho na výstavy 120 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 M. Merglová Stránská, M. Skalová, plenární zasedání Komise muzejních historiků AMG v Praze, 10. 1. 2024
•	 M. Merglová Stránská, M. Skalová, odborný seminář Historické komise AMG v ZČM v Plzni, 25. 9. – 26. 9. 

2024 
•	 R. Hentschová, konference „Muzejní spolky včera a dnes II“, příspěvek: Musejní společnost v Rokycanech, 

Čáslav 8. - 9. 10. 2024
•	 M. Skalová, konference Archivy a muzea, ZČM v Plzni. 6. a 7. 11. 2024

Ediční a publikační činnost

Odborné články ostatní:
Skalová, M.: Scénář k výstavě „Umění léčit“, část Historie farmacie na Rokycansku (historie lékařství 
na  Rokycansku), realizováno v Muzeu Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech duben – září 2024, MS, depon in 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka Rokycany.

Badatelská činnost

Badatelská činnost
Počet odborných badatelských návštěv celkem 15

z toho studentů  2

z toho zahraničních 1

Počet předmětů, k nimž byla poskytnuta práva reprodukce 21

Žádosti o rešerše 0

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v profesních sdruženích
Mgr. Radka Hentschová, Ph.D.
•	 členka Archeologické komise AMG



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 85

Mgr. Martina Skalová 
•	 členka Etnografické komise AMG

Práce v odborných komisích

Mgr. Jan Lehner 
•	 člen Komise muzejních historiků AMG
•	 člen Komise dějin umění AMG
•	 člen Numismatické komise AMG

Práce v edičních a redakčních radách

Mgr. Jan Lehner 
•	 člen redakční rady Sborníku ZČM Historie

Oddělení přírodních věd
Sbírkotvorná činnost

Akvizice: 

Nové sbírkové předměty byly získány do sbírky botanické (cévnaté rostliny a lišejníky z Rokycanska, Brd 
a Plzeňska – M. Šandová, J. Šoun), sbírky mykologické (převážně zakoupené exikáty vyšších hub z Podbrdska, 
Plzeňska, západních Čech), entomologické (exikáty motýlů z Rokycanska – M. Süssová) i zoologické (1 ex. – 
zakoupený dermoplastický preparát koroptve polní z Rokycanska).

Do entomologické sbírky přibylo 128 exempláři motýlů z výzkumu kurátorky sbírky na Rokycansku (M. Süssová), 
která provedla i preparování.

 Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 65 přír. č.

z toho zakoupených 43 inv. č.

celkové náklady na nákup sbírek 3 260 Kč

Systematická evidence za rok 2024 339 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 31 206 inv. č.

z toho v elektronické databázi 31 195 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 1 308 inv. č.

Vyřazeno z CES 2

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2024 339 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 0

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 125

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet konzervovaných sbírkových předmětů za rok 2024 311

z toho vlastní kapacitou 269

Počet preparovaných sbírkových předmětů za rok 2024 70

z toho vlastní kapacitou 69



86 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Vědeckovýzkumná činnost

DKRVO:

J. Šoun: DKRVO ZČM, dílčí cíl 8.1. Flóra západních Čech, 8.1.4. Výzkum lichenoflóry západních Čech a přilehlých 
území - terénní výzkum lišejníků Rokycanska a Brd: Publikování zajímavých nálezů lišejníků z letošních i starších 
výzkumů.

M. Šandová: DKRVO ZČM, dílčí cíl 8.1. Flóra západních Čech, 8.1.4. Výzkum flóry západních Čech a přilehlých 
území se zřetelem na ruderální druhy a invazní druhy rostlin: Terénní výzkum plevelů v okrasných výsadbách 
města Rokycany, ověřování starších nálezů, konzervace, determinace a digitalizace nových nálezů k Doplňku 
ke Květeně Rokycanska I. 

M. Süssová: DKRVO ZČM, dílčí cíl 10.6. Monitoring výskytu denních motýlů na Rokycansku: Terénní průzkum, 
preparace a evidence nálezů, příprava výstupu formou výstavy (M. Süssová), fotodokumentace v terénu 
(S. Volková). 

Ostatní vědeckovýzkumná činnost:
Makrolišejníky České republiky, jejich taxonomie, rozšíření a příprava jejich klíče (J. Šoun).
Redeterminace starších nálezů cévnatých rostlin, studium a výběr pramenů týkajících se invazních druhů 
rostlin v regionu a vegetace městských a obecních hřbitovů (M. Šandová).
Redeterminace starších nálezů r. Vicia v herbářové sbírce muzea a předání dat do centrální databáze Pladias 
(M. Šandová)
Příprava a zpracování libreta a scénáře k části výstavy Umění léčit (Dějiny farmacie, historie lékárenství 
na Rokycansku, lidoví léčitelé na Rokycansku, sběr léčivých rostlin pro výstavu) (M. Šandová).
Jednotný program sčítání ptáků - projekt ČSO – publikování dat v centrální databázi (M. Süssová).
Mezinárodní sčítání vodních ptáků (za ČR koordinuje KE FŽP ČZU) – publikování dat v centrální databázi 
(M. Süssová).
Liniové sčítání druhů – projekt ČSO – publikování dat v centrální databázi (M. Süssová).

Odborná činnost
•	 Preparace, determinace, evidence a uložení sebraného materiálu lišejníků. (J. Šoun)
•	 Digitální evidence nových přírůstků lišejníků (J. Šoun).
•	 Digitální evidence exikátů hub (M. Šandová, J. Šoun).
•	 Konzervace, determinace, evidence a ukládání sebraného materiálu cévnatých rostlin (M. Šandová).
•	 Digitální evidence nových přírůstků cévnatých rostlin (M. Šandová).
•	 Psaní recenzních posudků pro časopis Bryonora (J. Šoun).
•	 Inventarizace sbírek v oddělení historie (J. Šoun)
•	 Konzultace maturitní práce studenta Gymnázia Rokycany (J. Šoun)
•	 Oponentura diplomové práce pro PřF UK Praha (J. Šoun).
•	 Výpomoc s vedením cvičení botaniky-lišejníky na FP ZČU (J. Šoun)
•	 Příprava 5 interaktivních programů s botanickým zaměřením pro prezentaci na Muzejní noci (M. Šandová, 

spol. J. Šoun)
•	 Příprava 2 interaktivních programů pro prezentaci na Muzejní noci (M. Süssová)
•	 Zajištění Okresního kola biologické olympiády pro ZŠ (J. Šoun, M. Süssová)
•	 Sledování hnízdní obsazenosti a péče o ptačí budky v Kokotském lese (M. Süssová).
•	 Předávání dat o výskytech sledovaných druhů do databáze Bio.log (S. Volková).
•	 Sčítání ptáků na krmítku v rámci akce ČSO Ptačí hodinka a odeslání výsledků do databáze (M. Šandová, 

M. Süssová, S. Volková).

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy
•	 Umění léčit, 19. 4.– 29. 9. 2024, autor M. Skalová, M. Šandová 
•	 Když jsem šel z hub.., 25. 9. – 10. 11. 2024, autor M. Šandová, Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše Klatovy
•	 Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila, 25. 10. 2024 - 16. 2. 2025, S. Volková, spolupracovaly M. Merglová 

Stránská a M. Süssová



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 87

Spolupráce na výstavách v rámci organizace
•	 Čus vydrus! 26. 4. – 15. 9. 2024, M. Süssová, spolupráce S. Volková 
•	 Cesty české vědy, 1. 1. - 12. 5. 2024, M. Süssová, spolupráce S. Volková
•	 12. Rokycanské bienále grafiky, 11. 10. 2024 – 8. 12. 2024, spolupráce S. Volková

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček 

 » výstava Cesty české vědy: 8 inv.č./8 ks
 » výstava Čus vydrus!: 26 inv.č./26 ks

•	 Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy z jiných organizací 
 » na výstavu Umění léčit, Městské muzeum Radnice: 5 inv. č./5 ks 

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 34 inv. č.

z toho na výstavách 34 inv. č.

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 5 inv. č.

z toho na výstavy 5 inv. č.

Odborné konference a semináře
•	 M. Šandová, vedení dvou terénních botanických seminářů pro studenty CG Plzeň 
•	 M. Šandová, vedení botanické vycházky pro veřejnost za poznáním květeny Zbiroha a okolí 
•	 M. Šandová, účast v komisi muzejních botaniků v Brně
•	 M. Šandová, účast na jednáních Senátu AMG
•	 J. Šoun, účast a příspěvek na 8. konferenci bryologicko-lichenologické sekce ČBS v Liblíně

Ediční a publikační činnost

Výstupy RIV:

Jimp Hofmeister J., Pouska V., Palice Z., Šoun J., Gloor R., Brabec M. & Vondrák J. (2024): Hot-spots of epiphytic 
and epixylic lichens in fragmented temperate forests are underpinned by microhabitat heterogeneity 
and spatiotemporal habitat continuity. – Biological Conservation 292: 110563. https://doi.org/10.1016/j.
biocon.2024.110563

Jost Šoun J. (2024): Poznámky k výskytu Anaptychia bryorum v České republice. – Bryonora 73: 58–66.

Jost Šoun J., Bouda F., Kout J., Malíček J., Martínek O. & Peksa O. (2024): Zajímavé nálezy lišejníků ze západních 
Čech III. – Erica 31: 25–40.

Jimp Vondrák J., Svoboda S., Malíček J., Šoun J., Košnar J., Svensson M., Timdal E., Machač J. & Palice Z. (2024): 
Combining environmental DNA data and taxonomic surveys provides an unprecedented understanding of 
lichen diversity and accelerates the discovery of new species. – Preslia 96: 351–417. https://doi.org/10.23855/
preslia.2024.351

Jost Šandová, M.: Poznámky k flóře kompostárny a přilehlých deponií zeminy v Mýtě na Rokycansku.- Calluna, 
Plzeň, roč. 29, č.1/2024: 12 – 17.

Odborné články ostatní:

Šandová, M.: Scénář k výstavě „Umění léčit“, část Historie farmacie na Rokycansku (léčivé rostliny, lékárny 
a léčitelé na Rokycansku), realizováno v Muzeu Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech duben – září 2024, MS, 
depon in Muzeum Dr. Bohuslava Horáka Rokycany.

Badatelská činnost

Badatelská činnost 2024
Počet odborných badatelských návštěv celkem 158

z toho studentů  1 



88 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích 

Práce v profesních sdruženích 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 člen ČBS z. s. Praha a členka její Západočeské pobočky Plzeň
•	 Stráž ochrany přírody PK
•	 členka oborové komise botaniků při AMG ČR
•	 předsedkyně Kolegia muzeí královských měst AMG ČR z. s.

Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
•	 člen ČBS z. s. Praha a člen její Bryologicko-lichenologické sekce
•	 člen oborové komise botaniků při AMG ČR

Mgr. Marie Süssová
•	 členka České společnosti ornitologické
•	 členka Společnosti spolupracovníků Kroužkovací stanice NM Praha
•	 členka zoologické oborové komise při AMG

Členství v edičních a redakčních radách 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 členka redakční rady MBH Rokycany
•	 členka poradního sboru pro nákup sbírek Muzea TGM Rakovník

Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
•	 šéfredaktor zpravodaje Bryologicko-lichenologické sekce ČBS Bryonara

Členství v komisích veřejně prospěšných organizací a sdružení a komisích veřejné správy 

RNDr. et Mgr. Miroslava Šandová
•	 členka Mykologického kroužku Hořovice
•	 předsedkyně OV Českého svazu bojovníků za svobodu Rokycany
•	 členka předsednictva OO ČSBS Plzeň

Mgr. Marie Süssová
•	 členka Dobrovolného ekologického spolku – ochrany ptactva Plzeň
•	 členka Záchranné stanice živočichů Plzeň

Spolupráce s jinými organizacemi
•	 Botanický ústav AV ČR v Průhonicích – spolupráce na výzkumných aktivitách (J. Šoun)
•	 PřF UK v Praze – vypracování oponentského posudku diplomové práce (J. Šoun)
•	 FPe ZČU v Plzni – vedení cvičení z botaniky (lišejníky) (J. Šoun)
•	 Biologická olympiáda, okresní kolo v Rokycanech (M. Süssová, J. Šoun)
•	 Spolupráce s mykologickým kroužkem Hořovice – vycházky pro veřejnost (M. Šandová)
•	 Spolupráce s CG Plzeň – terénní semináře pro studenty (M. Šandová)
•	 Spolupráce s městem Zbiroh – botanické vycházky pro veřejnost ( M.Šandová)
•	 Spolupráce s MU Brno – předávání dat do databáze Pladias (M. Šandová)
•	 Spolupráce se západočeskou pobočkou ČBS – spolupráce na výzkumných aktivitách (M. Šandová)
•	 Spolupráce s městem Rokycany – aktivní účast při organizaci výročí historických událostí (M. Šandová)

Oddělení informací a knihovna
Knihovna Muzea Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Knihovna je na MK ČR evidována pod ev. č. 4627.
Knihovnu navštívilo celkem 11 čtenářů z řad veřejnosti, kteří ve studovně uskutečnili výpůjčku 45 knih. Celkem 
14 zaměstnanců uskutečnilo výpůjčku 83 knih, meziknihovní služby nebyly. 
Celkově má databáze knihovního fondu v systému Clavius k 31. 12. 2024 celkem 68819 knižních jednotek. 
Záznamy jsou k dispozici uživatelům online katalogu. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 89

Ve sledovaném období roku 2024 byla provedena knihařská vazba nesvázaných či poškozených knih a periodik 
v počtu 32 kusů, vše ze studijního fondu. Vazba byla provedena dodavatelsky.

Sbírkotvorná činnost

Akvizice:

V průběhu roku byla doplňován fond regionální literatury formou nákupu. 

Sbírky

1. Evidence sbírek

Evidence sbírek
Chronologická evidence za rok 2024 38 př. č.

z toho zakoupených 38 př. č.

celkové náklady na nákup sbírek 763 Kč

Systematická evidence za rok 2024 38 inv. č.

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 8 900 inv. č.

z toho v elektronické databázi 8 900 inv. č.

Inventarizace za rok 2024 0

Vyřazeno z CES 0

2. Ochrana sbírek

Digitalizace sbírek
Počet sbírkových předmětů zpracovaných v el. podobě celkem za rok 2024 38 inv. č.

z toho digitalizovaných ve formě obrazového záznamu 0 inv. č.

Počet sbírkových předmětů prezentovaných v on-line katalogu muzea 65 inv. č.

3. Restaurování, konzervace a preparace sbírek

Restaurování, konzervace a preparace sbírek
Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů za rok 2024 1

Autorské výstavy a spolupráce na výstavách

Autorské výstavy 
•	 Chléb a víno, 28. 6. – 31. 10. 2024, autor L. Krčmář, P. Parlásek

Spolupráce na výstavách mimo organizaci
•	 Vánoční výstava v Betlémské kapli (29. 11. 2024 – 2. 1. 2025), Betlémská kaple v Praze, P. Parlásek
•	 Ta kniha patří mně! Ex libris (13. 6. – 30. 6. 2024), SokA Rokycany, P. Parlásek

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy
•	 Výpůjčky do expozic a na výstavy v rámci Západočeského muzea v Plzni a jeho poboček

 » výstava Bible kralická, 4 inv.č./4 ks
 » výstava Umění léčit, 7 inv.č./7 ks
 » výstava Chléb a víno, 4 inv.č./4 ks

•	 Sbírkové předměty zapůjčené mimo organizaci z jiných než výstavních důvodů (Uveďte důvod a počet inv. 
č. zapůjčených předmětů)
 » restaurování starého tisku: 1 inv. č./1 ks

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 15

z toho na výstavách 15



90 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Odborné konference a semináře
•	 V. Zdráhal, Seminář knihovníků muzeí a galerií AMG, Brno, 17. 9. – 19. 9. 2024
•	 P. Parlásek, Seminář knihovníků muzeí a galerií AMG, Brno, 17. 9. – 18. 9. 2024
•	 P. Parlásek, školení CES, Praha, 4. 12. 2024
•	 V. Zdráhal, školení CES, Praha, 4. 12. 2024

Badatelská činnost

Badatelská činnost 2024
Počet odborných badatelských návštěv celkem 11

z toho studentů  8

Spolupráce s jinými organizacemi:

Ing. Pavel Parlásek
•	 Spolek sběratelů a přátel ex libris

Účast pracovníků muzea v poradních sborech, edičních radách a profesních sdruženích

Práce v odborných komisích

Mgr. Václav Zdráhal
•	 člen Komise knihovníků AMG

Členství v edičních a redakčních radách

Mgr. Václav Zdráhal
•	 tajemník redakční rady Sborníku MBH 

Členství v komisích veřejně prospěšných organizací a sdružení a komisích veřejné správy 

Ing. Pavel Parlásek
• člen správní rady Nadace Jiřího Wintera



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 91

Sbírky – souhrn za Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Celková evidence sbírky zapsané v CES pod číslem MBH/002-05-10/185002 za rok 2024

Evidence sbírek za rok 2024
Chronologická evidence 129 př. č.

z toho zakoupených 82 př. č.

celkové náklady na nákup sbírek  7 023 Kč

Systematická evidence 854 inv.č.

Sbírkový fond k 31. 12. 286 858 inv.č.

z toho v elektronické databázi 275 810 inv.č.

Inventarizace 21 798 inv.č.

Vyřazeno z CES 2 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek za rok 2024 (inv. č.)
Počet konzervovaných sbírkových předmětů 530

z toho vlastní kapacitou 488

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů 5

z toho vlastní kapacitou 0

Počet preparovaných sbírkových předmětů 70

z toho vlastní kapacitou 69

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024 (inv. č.)
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 341

z toho v expozicích 14

z toho na výstavách 327

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 68

z toho do expozic 46

z toho na výstavy 22

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 120

z toho do expozic 0

z toho na výstavy 120



92 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

CELKOVÝ SOUHRN EVIDENCE SBÍREK ZČM A MBH ZA ROK 2024
Západočeské muzeum v Plzni (CES - ZČM/001-07-30/018001)
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (CES - MBH/002-05-10/185002)

Evidence sbírek za rok 2024
Chronologická evidence 652 př.č.

z toho zakoupených 174

celkové náklady na nákup sbírek 805 036 Kč

Systematická evidence 6 800 inv. č. 

Sbírkový fond k 31. 12. 2024 872 082 inv. č. 

z toho v elektronické databázi 832 727 inv. č.

Inventarizace 90 602 inv. č. 

Vyřazeno z CES 74 inv. č.

Restaurování, konzervace a preparace sbírek za rok 2024 (inv. č.)
Počet konzervovaných sbírkových předmětů 5 207

z toho vlastní kapacitou 5 102 

Počet zrestaurovaných sbírkových předmětů 118

z toho vlastní kapacitou 96

Počet preparovaných sbírkových předmětů 2 159

z toho vlastní kapacitou 2 157

Výpůjčky sbírkových předmětů do expozic a na výstavy – souhrn 2024 (inv. č.)
Počet sbírkových předmětů vystavených v rámci Západočeského muzea v Plzni 7 185

z toho v expozicích 5 848

z toho na výstavách 1 337

Počet sbírkových předmětů zapůjčených mimo organizaci 1 073

z toho do expozic 486

z toho na výstavy 587

Počet sbírkových předmětů vypůjčených od jiných organizací 1 381

z toho do expozic 14

z toho na výstavy 1 367



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 93

PREZENTACE ZÁPADOČESKÉHO MUZEA V PLZNI

Oddělení vnějších vztahů
Oddělení vydává a zpracovává tiskové zprávy a propagační materiály (včetně letáků a plakátů) ke všem 
výstavám a všem kulturním akcím a přednáškovým cyklům pořádaných Západočeským muzeem v Plzni. 
Zajišťuje tiskové konference muzea. Průběžně zajišťuje vstupy pracovníků muzea pro TV redakce a redakce 
rozhlasu. Zajišťuje veškeré výstupy muzea na veřejnost.

Zajišťuje provoz a pronájem přednáškového sálu muzea i využívání ostatních prostor muzea a jeho poboček 
pro kulturní a společenské akce, včetně organizace a pořádání svatebních obřadů v muzejních prostorách. Pro 
významné hosty města a kraje zajišťuje provádění v muzejních prostorách.

Fotoateliér

Oddělení Dokumentární 
fotografie

Sbírkové 
předměty

Tvorba
videa

Oddělení vnějších vztahů 890 0 1

Knihovna ZČM 22 496 0

UMPRUM 377 614 4

Oddělení novověku 342 15 3

Oddělení národopisné 2 086 1 022 5

Centrum paleobiodiverzity 90 211 0

Oddělení prehistorie 134 0 0

Oddělení botaniky 31 0 0

Muzeum loutek 0 148 3

Muzeum církevního umění 372 12 2

NKP Vodní hamr Dobřív 191 92 5

Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech 114 0 5

Celkem 4  649 2610 28

Expozice a výstavy
Stále expozice 

Hlavní budova Západočeského muzea v Plzni 

Plzeňská městská zbrojnice
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie 
Umělecké řemeslo / Užité umění

Muzeum loutek (ML)

Příběh na niti
Ivan Nesveda: Nikdy v klidu
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků 

Národopisné muzeum Plzeňska (NMP)

Z vesnice do města

Obživa, oděv, zvyky



94 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech (MDBH)
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku
Venkovské bydlení na Rokycansku
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu) 
Otisky času
Měšťanská domácnost na Rokycansku 
Rokycansko v minulosti

Sezónní provoz (duben–říjen)

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU) 
Po stopách víry františkánským klášterem

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív 

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě

Výstavy hl. budova a pobočky v Plzni
21/04/2023 – 03/03/2024
Bezobratlí kolem nás 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1

18/09/2023 – 31/05/2024
Svoboda, můj domov
Muzeum loutek v Plzni (ML), nám. Republiky 23

02/03 – 01/09
Bedřich Smetana a Plzeň
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2

26/03 – 21/04
Krajiny světla / Light Scapes
Yasuhiro Chida (Japonsko)
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11

05/04 – 05/05
Vladimír Havlic – Návraty
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1

 01/05 – 31/08
Karel Klostermann a zrod Šumavy
panelová výstava
Národopisné muzeum Plzeňska (NMP), nám. Republiky 13, sklepení

01/05 – 29/09
Kriticky ohrožené jevy našich nářečí
panelová výstava
Národopisné muzeum Plzeňska (NMP), nám. Republiky 13, průjezd, přednáškový sál

03/05 – 16/06
Madona – matka a dítě
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář

23/05 – 03/11
Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér U Zvonu.
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 95

28/06 – 31/10
Chléb a víno 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář

28/06 – 31/10
Interiéry kostelů a kaplí Plzeňska na historických negativech 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11, vstupní prostor 

04/10/2024 – 02/02/2025
Umění šperku v zemích Orientu
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 2

25/10/2024 – 05/10/2025
Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024)
Národopisné muzeum Plzeňska, nám. Republiky 13

13/12/2024 – 27/04/2025
Český (figurální) porcelán tří století
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 1

Výstavy – pobočka MDBH v Rokycanech

20/10/2023 – 24/03/2024
Bible kralická
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

03/11/2023 – 25/02/2024 
Století české panenky
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146 

02/12/2023 – 12/05/2024
Cesty české vědy
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

19/04 – 29/09
Umění léčit
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146

26/04 – 06/10
Čus vydrus!
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

07/06 – 29/09
Od stříbrného českého tolaru k americkému dolaru
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

11/10 – 08/12
12. Rokycanské bienále grafiky 2024
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, ulice J. Knihy 146

12/10/2024 – 12/01/2025
Jan Žižka 1424
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, ulice J. Knihy 146



96 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

25/10/2024 – 16/02/2025
Kdepak je ta hlava, která klobouk nosila
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141

15/11/2024 – 16/02/2025
Jan Anichober
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141

Program přednáškového sálu
Přednášky

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni

Přednášky oddělení botaniky

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni a Západočeská pobočka České botanické společnosti

Příhraniční část evropsky významné lokality Čerchovský les očima mapovatele biotopů
24. 1. v 16.30 hod.
Přednáší: Jiří Sladký, AOPK ČR

Chudenicko – ochrana a tvorba krajiny
7. 2. v 16.30 hod.
Přednáší: Mgr. Marcel Bezděk – místostarosta Městyse Chudenice, Ing. Jana Michálková – EKOPOD ekologie 
podniku, s.r.o. 

Voda ztracená a vrácená aneb obnova mokřadů a vodních toků na Šumavě
9. 3. v 11.30 hod.
Přednáší: RNDr. Ivana Bufková, Ph.D., Správa NP a CHKO Šumava

Přednášky oddělení zoologie

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni a Západočeská pobočka České společnosti ornitologické při Západočeském 
muzeu v Plzni

Tajný život kukačky
20. 4. v 10.30 hod.
Přednáší: Tomáš Grim 

Mezidruhová kompetice evropských druhů strakapoudů
30. 11. v 10.30 hod.
Přednáší: Mgr. Alena Fišerová 

Filmové večery v muzeu

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni
Průvodcem filmových večerů je zkušený redaktor a moderátor Petr Vaďura.

Prolomit vlny
24. 1. v 19 hod.

Quo Vadis, Aida?
28. 2. v 19 hod.

Rodinné štěstí
20. 3. v 19 hod.

Tísňové volání
24. 4. v 19 hod. 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 97

Dokonalé dny
22. 5. v 19 hod.

Z makové hůrky
19. 6. v 19 hod.

Až na věky
23. 10. v 19 hod.

Starý dub
20. 11. v 19 hod.

Chlapec a volavka
11. 12. v 19 hod.

Ostatní kulturní programy 

Pořádá Západočeské muzeum v Plzni

Zbojník – filmová projekce
26. 1. v 18 hod.

Mariánská Týnice, posledních 100 let od zkázy – přednáška
23. 4. v 17 hod.
Přednáší: Ing. arch. Jan Soukup
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

Autorská čtení členů Střediska západočeských spisovatelů
12. 6. v 17 hod.
Připravily a uvádí: PhDr. Tamara Kopřivová a Vlasta Špinková
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

Historie v muzeu – odborný seminář
25. 9. v 10 hod.
Pořádá: Historická komise AMG ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni

Archivy & Muzea – konference
6. 11. ve 13 hod.
7. 11. v 8.30 hod.
Pořádá: Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s. a Česká archivní společnost, z. s., ve spolupráci se 
Západočeským muzeem v Plzni, p. o., Pivovarským muzeem v Plzni – Archivem společnosti Plzeňský Prazdroj, 
a. s., Státním oblastním archivem v Plzni a Archivem města Plzně

Veřejné představení publikace „Poklad z Nedražic“ 
autorů Miroslava Husa, Milana Metličky a Václava Pinty
7. 11. v 17 hod.

Výchovná a vzdělávací činnost muzea
Doprovodné programy k výstavám, programy pro děti a mládež, tvůrčí dílny a workshopy 

Špion u Broučků
1. 11. 2021 – 31. 12. 2024 samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, 
výtvarné vyrábění pro rodiny s dětmi v Muzeu loutek v Plzni, Mgr. Jana Košová

Expedice na niti
1. 1. 2023 – 31. 12. 2024 rodinný program v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová 



98 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Bezobratlí kolem nás
21. 4. 2023 – 3. 3. 2024 komentované prohlídky výstavy pro školy a zájmové skupiny – doprovodný program 
k výstavě Bezobratlí kolem nás, Mgr. Ivana Hradská, Mgr. Jan Walter 

Bezobratlí kolem nás 
21. 4. 2023 – 3. 3. 2024 workshopy s výrobou hmyzího domku – program pro školy a zájmové skupiny – 
doprovodný program k výstavě Bezobratlí kolem nás, Mgr. Ivana Hradská, Mgr. Jan Walter

Bezobratlí kolem nás
21. 4. 2023 – 3. 3. 2024 návštěvy výstavy s lektorem s využitím interaktivních prvků a pracovních listů 
a s kreativní dílnou (výroba hmyzích škrabošek) – program pro školy a zájmové skupiny – doprovodný program 
k výstavě Bezobratlí kolem nás, Mgr. Denisa Brejchová

Bezobratlí kolem nás
15. 2. 2024 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Bezobratlí kolem nás, Mgr. Ivana 
Hradská, Mgr. Jan Walter

Vítání jara v Plzni: vynášení „Morany“
17. 3. 2024 tradiční akce pro školy a širokou veřejnost 

Loutkářská dílna profesora Skupy
27. 3. 2024 Velikonoční tvořivá dílna v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová

Slavnost stavění máje v Národopisném muzeu Plzeňska
30. 4. 2024 akce pro širokou veřejnost – Mgr. Michal Chmelenský

31. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě
18. 5. 2024 tradiční akce pro širokou veřejnost 

Karel Klostermann a zrod Šumavy
23. 5. 2024 komentované prohlídky výstavy – doprovodný program k výstavě Karel Klostermann a zrod Šumavy, 
Mgr. Michal Hořejší, Ph.D., Mgr. Veronika Faktorová, Ph.D.

Kriticky ohrožené jevy našich nářečí
23. 5. 2024 programy pro školy – doprovodný program k výstavě Kriticky ohrožené jevy našich nářečí, 
Mgr. Markéta Sochorová 

Kriticky ohrožené jevy našich nářečí
23. 5. 2024 komentovaná prohlídka výstavy – doprovodný program k výstavě Kriticky ohrožené jevy našich 
nářečí, PhDr. Martina Ireinová, Ph.D.

Plzeňská muzejní noc 2024
31. 5. 2024 tradiční akce pro širokou veřejnost

Kreativní dílna Muzea loutek v Plzni
15. 6. 2024 tvořivé dílny v rámci festivalu Skupova Plzeň – Mgr. Jana Košová   

Divadýlko Kuba: Kašpárek to zařídí
15. 6. 2024 loutkové představení v Muzeu loutek v Plzni v rámci festivalu Skupova Plzeň – Mgr. Jana Košová 

Hafan studio: Abraxas Dabraxas aneb příběh Malé čarodějnice
16. 6. 2024 loutkové představení v Muzeu loutek v Plzni v rámci festivalu Skupova Plzeň – Mgr. Jana Košová 

Loutkářská dílna profesora Skupy
1. 7. – 31. 8. 2024 letní tvořivé dílny v Muzeu loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová

Klíče od muzea
1. 7. – 31. 8. 2024 celodenní programy Západočeského muzea v Plzni (nejen) pro příměstské tábory – Mgr. Jana 
Košová 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 99

Od ovečky k čepici (zpracování ovčího rouna)
4. 7. 2024 rukodělná dílna v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu Plzeňska – Mgr. Adéla 
Šmausová

Od ovečky k čepici (zpracování ovčího rouna)
11. 7. 2024 rukodělná dílna v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu Plzeňska – Mgr. Adéla 
Šmausová

Les a zase les. Fixace obrazu Šumavy prostřednictvím filmu
15. 7. 2024 přednáška – doprovodný program k výstavě Karel Klostermann a zrod Šumavy, Mgr. Veronika 
Faktorová, Ph.D., Mgr. Michal Hořejší

Od ovečky k čepici (zpracování ovčího rouna)
18. 7. 2024 rukodělná dílna v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu Plzeňska – Mgr. Adéla 
Šmausová

Od ovečky k čepici (zpracování ovčího rouna)
25. 7. 2024 rukodělná dílna v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu Plzeňska – Mgr. Adéla 
Šmausová

Výroba práchna a rozdělávání ohně křesáním 
6. 8. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu Plzeňska 
– Mgr. Michal Chmelenský

Dekorativní využití rybích šupin
13. 8. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Mgr. Adéla Šmausová

Výroba práchna a rozdělávání ohně křesáním
20. 8. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Mgr. Michal Chmelenský

Technologie našich předků: Svářková ocel
24. 8. – 25. 8. 2024 Technologický den na Vodním hamru v Dobřívě 

Základy práce s ručně zhotovovanou keramikou
27. 8. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Mgr. Tomáš Bernhardt

Základy předení na kolovrátku
6. 9. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu Plzeňska 
– Petra Bernhardtová

Filcované květinové brože
13. 9. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Petra Bernhardtová 

Dny evropského dědictví 2024
14. 9. 2024 HB, MCU, ML, NMP, MDBH, Vodní hamr Dobřív – celoevropská akce

Filcované šperky
20. 9. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Petra Bernhardtová 

Trojboj
21. 9. 2024 tvořivé dílny v rámci oslavy 15 let od otevření Muzea loutek v Plzni – Mgr. Jana Košová  



100 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Kriticky ohrožené jevy našich nářečí
23. 9. 2024 edukační program pro žáky 2. stupně ZŠ, studenty SŠ a gymnázií – doprovodný program k výstavě 
Kriticky ohrožené jevy našich nářečí, Mgr. Markéta Sochorová

Kriticky ohrožené jevy našich nářečí
25. 9. 2024 edukační program pro žáky 2. stupně ZŠ, studenty SŠ a gymnázií – doprovodný program k výstavě 
Kriticky ohrožené jevy našich nářečí, Mgr. Markéta Sochorová

Kriticky ohrožené jevy našich nářečí
27. 9. 2024 edukační program pro žáky 2. stupně ZŠ, studenty SŠ a gymnázií – doprovodný program k výstavě 
Kriticky ohrožené jevy našich nářečí, Mgr. Markéta Sochorová

Technologie našich předků: Dřevěný šindel – od nástroje po střechu
28. 9. – 29. 9. 2024 Technologický den na Vodním hamru v Dobřívě 

Chléb a víno – heretické proudy a eucharistické zázraky
1. 10. 2024 přednáška – doprovodný program k výstavě Chléb a víno, Ing. Pavel Parlásek a Mgr. Luděk Krčmář 

Základní tkalcovské techniky
3. 10. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Michaela Oliberiusová

Umění šperku v zemích Orientu
4. 10. – 31. 12. 2024 komentované prohlídky výstavy pro školy – doprovodný program k výstavě Umění šperku 
v zemích Orientu, Mgr. Markéta Sochorová, Mgr. Jindřich Mleziva

Základní tkalcovské techniky
10. 10. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Michaela Oliberiusová 

Základní tkalcovské techniky
17. 10. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Michaela Oliberiusová

Mezinárodní den archeologie
19. 10. 2024 volný vstup do expozic „Pohledy do minulosti Plzeňského kraje“ a „Plzeňská městská zbrojnice“ – 
Mgr. Markéta Sochorová

Blízký východ a severní Afrika – šperky v záři slunce a půlměsíce
20. 10. 2024 komentovaná prohlídka výstavy Umění šperku v zemích Orientu – doprovodný program k výstavě 
Umění šperku v zemích Orientu, Mgr. Adriana Stříbrná, Mgr. Jindřich Mleziva

Úvod do paličkování
22. 10. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Mgr. Marie Mušková

Úvod do práce s voskem a parafínem
31. 10. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Mgr. Michal Chmelenský

Základy spřádání ovčí vlny
5. 11. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Michaela Oliberiusová 

Dekorativní využití rybích šupin
12. 11. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Mgr. Adéla Šmausová



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 101

Základy kovářského řemesla
19. 11. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Tomáš Sýkora 

Indie a Indonésie
21. 11. 2024 komentovaná prohlídka výstavy Umění šperku v zemích Orientu – doprovodný program k výstavě 
Umění šperku v zemích Orientu, PhDr. Dagmar Pospíšilová, CSc. 

Filcované vánoční ozdoby
26. 11. 2024 rukodělná dílna pro začátečníky v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu 
Plzeňska – Petra Bernhardtová 

Přástky v Národopisném muzeu Plzeňska
28. 11. 2024 rukodělná dílna v Centru experimentální etnologie v Národopisném muzeu Plzeňska – Mgr. Michal 
Chmelenský

Adventní čas v klášteře
7. 12. 2024 komentovaná prohlídka a vánoční dílny v Muzeu církevního umění plzeňské diecéze – Mgr. Jana 
Košová, Mgr. David Csukás

Adventní dílny v Národopisném muzeu Plzeňska
11. 12. – 12. 12. 2024 výtvarné dílny a ukázky řemesel

Umění šperku v zemích Orientu
11. 12. 2024 komentovaná prohlídka výstavy pro seniory – doprovodný program k výstavě Umění šperku 
v zemích Orientu, Mgr. Jindřich Mleziva

Blízký východ a Střední Asie
11. 12. 2024 komentovaná prohlídka výstavy Umění šperku v zemích Orientu – doprovodný program k výstavě 
Umění šperku v zemích Orientu, Mgr. Adriana Stříbrná 

Indie a Indonésie
18. 12. 2024 komentovaná prohlídka výstavy Umění šperku v zemích Orientu – doprovodný program k výstavě 
Umění šperku v zemích Orientu, PhDr. Dagmar Pospíšilová, CSc.

Muzejní pedagog
Mgr. Denisa Brejchová (do 28. 2. 2024)

Mgr. Markéta Sochorová (od 1. 3. 2024) 

Stálé vzdělávací programy pro školy

Vzdělávací programy v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Archeologie. 

Programy jsou zaměřeny na období pravěku s důrazem na Plzeňský region.

Vzdělávací program „Cesta do pravěku Plzeňského kraje“

Program je určen pro 1. a 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia a střední školy. V případě zájmu jej lze upravit pro 
žáky se SVP, děti z MŠ nebo studenty pomaturitních studií. 

Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem 
nás, Lidé a čas), Člověk a společnost (Výchova k občanství, Dějepis), Umění a kultura (Výtvarná výchova). 

Počet žáků: 1 686.

Pravěká fashion show
Program svým obsahem čerpá ze vzdělávacího programu Pravěké šperky – krása, magie, moc původně 
připraveného k výstavě Ozdoby dávné doby (01 - 06 2021). Je určený pro 1. a 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia 
a střední školy. V případě zájmu jej lze upravit pro žáky se SVP, děti z MŠ nebo studenty pomaturitních studií. 
Vzdělávací obsah programů vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem 



102 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

nás, Lidé a čas), Člověk a společnost (Výchova k občanství, Dějepis), Umění a kultura (Výtvarná výchova). 
Počet žáků: 79.

Epidemie-pandemie-archeologie
Program se zaměřuje na období od pravěku po novověk s důrazem na Plzeňský region. 
Program se skládá ze 3 samostatných částí, z nich každá probíhá v jiné budově ZČM v Plzni (Hlavní budova, 
Muzeum církevního umění a Muzeum loutek). Je určen pro 1. a 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia a střední školy. 
V případě zájmu jej lze upravit pro žáky se SVP, děti z MŠ nebo studenty pomaturitních studií. 
Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem 
nás, Lidé a čas), Člověk a společnost (Výchova k občanství, Dějepis), Umění a kultura (Výtvarná výchova).
Počet žáků: 68.

Vzdělávací programy v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Historie. 

Všední a sváteční dny středověkého člověka a Obrazy z dějin Staré Plzně

Programy jsou zaměřeny na období středověku s důrazem na Plzeňský region. 

Jsou určeny pro 1. a 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia, střední školy. V případě zájmu je lze upravit pro žáky se 
SVP, děti z MŠ nebo studenty pomaturitních studií. 

Vzdělávací obsah programů vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem 
nás, Lidé a čas), Člověk a společnost (Výchova k občanství, Dějepis), Umění a kultura (Výtvarná výchova).

Počet žáků: 386.

Putování s Kryštofem Harantem z Polžic a Bezdružic renesančním světem

Vzdělávací program je zaměřený na období novověku s důrazem na Plzeňský region. 

Je určený pro 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia a střední školy.

Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk 
a literatura), Člověk a společnost (Výchova k občanství, Dějepis), Umění a kultura (Výtvarná a hudební výchova).

Počet žáků: 41.

Gotika či baroko? Evropské styly a slohy hravě

Vzdělávací program probíhá v expozici Umělecké řemeslo/Užitého umění a je zaměřený na vývoj a proměny 
evropských historických slohů s důrazem na Plzeňský region.

Je určený pro 1. a 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia, střední školy a VOŠ. 

Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a společnost (Výchova k občanství, 
Dějepis), Umění a kultura (Výtvarná výchova), Člověk a svět práce.

Počet žáků: 188.

Projektové dny

Vzdělávací program Noha parou cválá probíhá v expozici Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – Historie. Je 
zaměřený na industrializaci společnosti v průběhu 19. století s důrazem na Plzeňský region. Součástí programu 
je i komentovaná procházka po nemovitých památkách v historickém jádru Plzně, které jsou připomínkou 
podniků a také rodin, která se podílely na rozvoji průmyslu ve městě/regionu. 
Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem 
nás, Lidé a čas), Člověk a společnost (Výchova k občanství, Dějepis), Umění a kultura (Výtvarná výchova), Člověk 
a svět práce.

Je určený pro 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia, střední školy a VOŠ.
Počet žáků: 103.

Vzdělávací program Po stopách osudů 20. století probíhá v expozici Umělecké řemeslo/Užité umění. Zaměřuje 
se na válečné konflikty a totalitní režimy, které utvářely dějiny 20. století. V program jsou využity autentické 
sbírkové předměty a výpovědi pamětníků. 
Vzdělávací obsah programu vychází z RVP - vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Místo, kde žijeme, Lidé kolem 
nás, Lidé a čas), Člověk a společnost (Výchova k občanství, Dějepis), Umění a kultura (Výtvarná výchova).

Je určený pro 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia, střední školy a VOŠ.
Počet žáků: 68.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 103

Doprovodný program k výstavě 

Vzdělávací program k výstavě Umění šperku v zemích Orientu 4. 10. 2024 - 2. 2. 2025 probíhal formou 
komentovaných prohlídek (Mgr. J. Mleziva, Mgr. A. Stříbrná – NM Praha). Na ty navazovala samostatná prohlídka 
výstavy, práce s badatelskými listy (dvě úrovně náročnosti) a práce na stanovištích s aktivitami, které vycházely 
z tématu výstavy.

Vzdělávací program vychází z RVP – vzdělávací oblasti Člověk a společnost (Výchova k občanství, Dějepis), 
Umění a kultura (Výtvarná výchova), Zeměpis.

Určeno pro 2. stupeň ZŠ, víceletá gymnázia, střední školy a VOŠ.

Počet žáků (ke 31.12.2024): 120.

Další vzdělávací akce

Semináře pro učitele

Semináře jsou připravovány ve spolupráci s Krajským centrem vzdělávání a Jazykovou školou v Plzni Slouží 
k dalšímu vzdělávání učitelů ZŠ, SŠ a gymnázií. Jejich cílem je představit stálé vzdělávací programy pro školy, 
které nabízí ZČM v Plzni.

Semináře mají akreditaci Ministerstva školství.

Uskutečněno bylo 5 seminářů, kterých se zúčastnilo 92 pedagogů. 

Geologická olympiáda

Předmětová soutěž ve znalostech z geologických disciplín je určena žákům základních a studentům středních 
škol. Cílem GO je napomáhat výuce o neživé přírodě, vyhledávat talentované žáky a systematicky podporovat 
a rozvíjet jejich odborný růst v dané oblasti.

Geologická olympiáda se koná každoročně a je jednotná pro celé území České republiky. Probíhá v několika 
soutěžních kolech a je rozdělena do kategorií, dle náročnosti. 

Termíny konání jednotlivých kol, výsledky a organizační záležitosti jsou zveřejněny na internetových stránkách 
GO (https://www.geologicka-olympiada.cz/).

Geologickou olympiádu vyhlašuje Masarykova univerzita v Brně a spolupořadateli jsou Česká geologické 
společnost, Universita Karlova v Praze a Asociace muzeí a galerií. Tyto instituce akci odborně garantují, 
organizačné zajišťují a koordinují činnost dalších vzdělávacích institucí, které se na realizaci jednotlivých kol 
podílejí.

V ZČM v Plzni se konalo Krajské kolo GO 8. 4. 2024.

Kategorie A (základní školy) se zúčastnilo 11 žáků a kategorie B (střední školy) 14 žáků.

Akce probíhá za podpory Plzeňského kraje, který se na její realizaci podílí i finančně.

Doprovodný program k Muzejní noci 31. 5. 2024

Hlavním tématem byla hudba a vše, co s ní souvisí. Návštěvníci se během volných prohlídek expozic 
Archeologie a Historie seznámily s replikami hudebních nástrojů z pravěku a středověku. Proběhlo i několik 
cyklů krátkých přednášky s ukázkami hry na jednotlivé nástroje.

Ve výstavním sále je čekala volná prohlídka výstavy Bedřich Smetana a Plzeň, doplněná o stanoviště se 
skládačkami a doplňovačkami.

Počet návštěvníků: 697 osob 

Mezinárodní den archeologie 19. 10. 2024

V roce 2024 proběhl již 11. ročník Mezinárodního dne archeologie v České republice. K akci, která se po celém 
světě koná vždy třetí říjnovou sobotu, se pravidelně připojuje i ZČM v Plzni. 

Instituce jako např. univerzity či muzea nabízejí veřejnosti možnost prohlídky archeologických pracovišť. 
Obvykle je pro ni připraven i program, který má přiblíží nejen práci archeologů a její výsledky, ale i život lidí 
v pravěku či středověku.

Návštěvníci ZČM v Plzni mají v tento den volný vstup do expozic Pohledy do minulost Plzeňského kraje – 
Archeologie a Historie a Plzeňská městská zbrojnice po celou otvírací dobu. Kromě prohlídky expozic čekaly 
veřejnost ukázky zpracování a barvení rostlinných a živočišných vláken, tkaní na karetkách a drcení obilí 
(expozice Archeologie). S rekonstrukcemi středověkých ženských a mužský oděvů a doplňků bylo možno se 



104 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

seznámit v expozici Historie. Stejný prostor byl využit k prezentaci restaurovaného nálezu několika desítek 
kusů textilií z archeologického výzkumu interiéru kostela Sv. Jana Křtitele v Kostelci u Stříbra (TA)

Počet návštěvníků: 194 osob

 Noc vědců 27. 9. 2024

Noc vědců se v České republice koná pravidelně od roku 2005 a zapojují se do ní vědecké instituce, které 
na  jednu noc umožní veřejnosti nahlédnout do svého zákulisí. Návštěvníci si tak mohou prohlédnout místa, 
která jsou veřejnosti běžně nedostupná, a je zde pro ně připraven i program. 

V Plzni se akce se konala v prostorách Západočeské university v Plzni a tématem letošního ročníku byla 
„Proměna“.

Západočeské muzeum zde mělo k dispozici stanoviště, kde prezentovalo nález několika desítek kusů 
textilií z  archeologického výzkumu interiéru kostela Sv. Jana Křtitele v Kostelci u Stříbra (TA) a výsledků 
restaurátorského průzkumu. (Na přípravě a realizaci se podílela Mgr. M. Šmejdová – OZAV.)



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 105

NÁVŠTĚVNOST MUZEA A JEHO POBOČEK

Celkový počet návštěvníků výstav a expozic muzea, včetně poboček 72 561
Za celé vstupné 21 888

Za snížené vstupné (vč. rodinného vstupného) 44 589

Počet návštěvníků s volným vstupným 5 774

Počet návštěvníků za zvýšené vstupné/speciální služby 310

Návštěvnost jednotlivých poboček
Západočeské muzeum v Plzni 21 246

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze 4 790

Muzeum loutek 27 761

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 9 360

NKP Vodní hamr v Dobřívě 9 404

Doprovodné a edukační programy k výstavám a expozicím
Počet účastníků speciálních doprovodných programů 16 253

Počet účastníků edukačních programů 14 374

Počet skupin (exkurzí) 677

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí pro veřejnost 10 849
Přednášky 1 563

Scénická vystoupení 9 286

Počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů 94

Návštěvnost webových stránek muzea 54 930

Celková návštěvnost muzea a jeho poboček 83 410



106 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

PUBLICITA MUZEA

Publicita v médiích napříč rokem 2024

Monitoring 2024
Media leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Graf 1

Televize 0 5 5 3 1 0 0 5 4 0 1 0 24

Rozhlas 14 9 29 16 23 35 12 10 9 13 23 9 202

Tisk 12 6 20 4 22 2 7 7 3 6 9 7 105

WEB 15 33 94 41 84 20 10 13 47 31 26 14 428

Podcast 0 1 0 2 6 10 0 0 0 2 0 0 21

Celkem 41 54 148 66 136 67 29 35 63 52 59 30 780

Podle poboček Výstavy Expozice
Sympozia

/konf.
Kulturní 
program

Tipy Ostatní Graf 2

ZČM 56 40 0 49 32 205 382

NMP 9 56 41 22 14 142

ML 2 25 0 5 10 9 51

MCU 34 0 13 40 7 94

MBH 29 2 19 5 2 57

HAMR 0 20 28 6 54

Graf 3 130 123 0 147 137 243 780

Zdroje grafů

Graf 1 Média Graf 2 Pobočky Graf 3 Tématické okruhy
Televize 24 382 130
Rozhlas 202 142 123
Tisk 105 51 0
WEB 428 94 147
Podcast 21 57 137

54 243

Výstavy včetně doprovodných programů - edukace, komentované prohlídky, přednášky
Expozice včetně doprovodných programů - edukace, komentované prohlídky, přednášky
Konference a sympozia pořádané v ZČM
Kulturní program - přednášky, koncerty, akce , festivaly, dílny
Tipy  - tipy na výlet  + články, které zmiňují pobočky a případný program v rámci jiné akce př. Skupova Plzeň
Ostatní - zprávy o uzavření muzea, rekonstrukcích, spolupráci pracovníků a muzea s jinými institucemi

Graf 1 Graf 2 Graf 3

566

Ostatní*

Západočeské muzeum v Plzni
Národopisné muzeum Plzeňska
Muzeum loutek v Plzni
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
NKP Vodní hamr Dobřív

Výstavy, vč. doprovodných programů
Expozice vč. doprovodných programů
Sympozia a konference
Kulturní program
Tipy

Televize
3%

Rozhlas
26%

Tisk
13%

WEB
55%

Podcast
3%

Podíl médií

Západočeské muzeum v Plzni
49%

Národopisné muzeum Plzeňska
18%

Muzeum loutek v Plzni
7%

Muzeum církevního umění 
plzeňské diecéze

12%

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v 
Rokycanech

7%

NKP Vodní hamr Dobřív
7%

Zastoupení jednotlivých poboček

Výstavy, vč. 
doprovodných programů

17%

Expozice vč. 
doprovodných programů

16%

Sympozia a konference
0%

Kulturní program
19%

Tipy
17%

Ostatní*
31%

Tématické okruhy příspěvků v médiích

Monitoring 2024
Media leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Graf 1

Televize 0 5 5 3 1 0 0 5 4 0 1 0 24

Rozhlas 14 9 29 16 23 35 12 10 9 13 23 9 202

Tisk 12 6 20 4 22 2 7 7 3 6 9 7 105

WEB 15 33 94 41 84 20 10 13 47 31 26 14 428

Podcast 0 1 0 2 6 10 0 0 0 2 0 0 21

Celkem 41 54 148 66 136 67 29 35 63 52 59 30 780

Podle poboček Výstavy Expozice
Sympozia

/konf.
Kulturní 
program

Tipy Ostatní Graf 2

ZČM 56 40 0 49 32 205 382

NMP 9 56 41 22 14 142

ML 2 25 0 5 10 9 51

MCU 34 0 13 40 7 94

MBH 29 2 19 5 2 57

HAMR 0 20 28 6 54

Graf 3 130 123 0 147 137 243 780

Zdroje grafů

Graf 1 Média Graf 2 Pobočky Graf 3 Tématické okruhy
Televize 24 382 130
Rozhlas 202 142 123
Tisk 105 51 0
WEB 428 94 147
Podcast 21 57 137

54 243

Výstavy včetně doprovodných programů - edukace, komentované prohlídky, přednášky
Expozice včetně doprovodných programů - edukace, komentované prohlídky, přednášky
Konference a sympozia pořádané v ZČM
Kulturní program - přednášky, koncerty, akce , festivaly, dílny
Tipy  - tipy na výlet  + články, které zmiňují pobočky a případný program v rámci jiné akce př. Skupova Plzeň
Ostatní - zprávy o uzavření muzea, rekonstrukcích, spolupráci pracovníků a muzea s jinými institucemi

Graf 1 Graf 2 Graf 3

566

Ostatní*

Západočeské muzeum v Plzni
Národopisné muzeum Plzeňska
Muzeum loutek v Plzni
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
NKP Vodní hamr Dobřív

Výstavy, vč. doprovodných programů
Expozice vč. doprovodných programů
Sympozia a konference
Kulturní program
Tipy

Televize
3%

Rozhlas
26%

Tisk
13%

WEB
55%

Podcast
3%

Podíl médií

Západočeské muzeum v Plzni
49%

Národopisné muzeum Plzeňska
18%

Muzeum loutek v Plzni
7%

Muzeum církevního umění 
plzeňské diecéze

12%

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v 
Rokycanech

7%

NKP Vodní hamr Dobřív
7%

Zastoupení jednotlivých poboček

Výstavy, vč. 
doprovodných programů

17%

Expozice vč. 
doprovodných programů

16%

Sympozia a konference
0%

Kulturní program
19%

Tipy
17%

Ostatní*
31%

Tématické okruhy příspěvků v médiích

Monitoring 2024
Media leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec Graf 1

Televize 0 5 5 3 1 0 0 5 4 0 1 0 24

Rozhlas 14 9 29 16 23 35 12 10 9 13 23 9 202

Tisk 12 6 20 4 22 2 7 7 3 6 9 7 105

WEB 15 33 94 41 84 20 10 13 47 31 26 14 428

Podcast 0 1 0 2 6 10 0 0 0 2 0 0 21

Celkem 41 54 148 66 136 67 29 35 63 52 59 30 780

Podle poboček Výstavy Expozice
Sympozia

/konf.
Kulturní 
program

Tipy Ostatní Graf 2

ZČM 56 40 0 49 32 205 382

NMP 9 56 41 22 14 142

ML 2 25 0 5 10 9 51

MCU 34 0 13 40 7 94

MBH 29 2 19 5 2 57

HAMR 0 20 28 6 54

Graf 3 130 123 0 147 137 243 780

Zdroje grafů

Graf 1 Média Graf 2 Pobočky Graf 3 Tématické okruhy
Televize 24 382 130
Rozhlas 202 142 123
Tisk 105 51 0
WEB 428 94 147
Podcast 21 57 137

54 243

Výstavy včetně doprovodných programů - edukace, komentované prohlídky, přednášky
Expozice včetně doprovodných programů - edukace, komentované prohlídky, přednášky
Konference a sympozia pořádané v ZČM
Kulturní program - přednášky, koncerty, akce , festivaly, dílny
Tipy  - tipy na výlet  + články, které zmiňují pobočky a případný program v rámci jiné akce př. Skupova Plzeň
Ostatní - zprávy o uzavření muzea, rekonstrukcích, spolupráci pracovníků a muzea s jinými institucemi

Graf 1 Graf 2 Graf 3

566

Ostatní*

Západočeské muzeum v Plzni
Národopisné muzeum Plzeňska
Muzeum loutek v Plzni
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
NKP Vodní hamr Dobřív

Výstavy, vč. doprovodných programů
Expozice vč. doprovodných programů
Sympozia a konference
Kulturní program
Tipy

Televize
3%

Rozhlas
26%

Tisk
13%

WEB
55%

Podcast
3%

Podíl médií

Západočeské muzeum v Plzni
49%

Národopisné muzeum Plzeňska
18%

Muzeum loutek v Plzni
7%

Muzeum církevního umění 
plzeňské diecéze

12%

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v 
Rokycanech

7%

NKP Vodní hamr Dobřív
7%

Zastoupení jednotlivých poboček

Výstavy, vč. 
doprovodných programů

17%

Expozice vč. 
doprovodných programů

16%

Sympozia a konference
0%

Kulturní program
19%

Tipy
17%

Ostatní*
31%

Tématické okruhy příspěvků v médiích



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 107

Rekordmana mezi starosty Rokycan připomíná výstava i komentované prohlídky  

Online, Datum publikace:  07.01.2025 12:44:00, Datum importu:  07.01.2025 13:49:49, Zdroj:  rokycansky.
denik.cz, Autor:  Václav Havránek, Rubrika:  Volný čas, Periodicita:  Denně, Vydavatel:  VLTAVA LABE MEDIA, a.s., 
Provozovatel:  VLTAVA LABE MEDIA, a.s., Země:  CZ, AVE:  5 990 Kč, GRP:  0,02, OTS:  2 191, Měsíční návštěvnost:  
12 600 000, RU/den:  2 191, RU/měsíc:  16 207

Tvořivá dílna se v rokycanském muzeu týká klobouků  
Online, Datum publikace:  25.01.2025 5:51:00, Datum importu:  25.01.2025 6:13:20, Zdroj:  rokycansky.denik.
cz, Autor:  Václav Havránek, Rubrika:  Volný čas, Periodicita:  Denně, Vydavatel:  VLTAVA LABE MEDIA, a.s., 
Provozovatel:  VLTAVA LABE MEDIA, a.s., Země:  CZ, AVE:  5 990 Kč, GRP:  0,02, OTS:  2 191, Měsíční návštěvnost:  
12 600 000, RU/den:  2 191, RU/měsíc:  16 207

Zoologové diskutují o šíření sršně asijské  
08.02.2024 | ČT 1 | Rubrika: 18:00 Události v regionech - Ostrava, Zpráva: 13, 
Provozovatel: Česká televize, Sledovanost pořadu: 10 708

Plzeňské zajímavosti: Jedno ze svých nej vystavuje  Západočeské   muzeum  v Plzni hned u vchodu  
20.02.2024 | Karlovy Vary - podcast |  
Rubrika: 01:08 Leisure, Vydavatel: ČESKÝ ROZHLAS

Light Scapes v Muzeu církevního umění  
29.02.2024 | kudyznudy.cz |  
Vydavatel: Česká centrála cestovního ruchu - CzechTourism, Celková návštěvnost: 1 570 000

Unikátní výstava představuje mladého Bedřicha Smetanu jako lva salónů, při jeho studiích v Plzni  

02.03.2024 | plzenskadrbna.cz |  
Rubrika: Kultura, Vydavatel: TRIMA CB, s.r.o., Celková návštěvnost: 635 940

200 let od narození hudebního génia. Výstava v Plzni odhaluje i jeho soukromí  

05.03.2024 | plzensky.denik.cz  
Rubrika: Plzeňsko, Vydavatel: VLTAVA LABE MEDIA, a.s.

Vítání jara v Plzni: vynášení Morany  
08.03.2024 | turistika.cz | 
Vydavatel: Turistika.cz s.r.o, Celková návštěvnost: 405 500

Návštěvníci se už brzy podívají do zrekonstruovaného  Národopisného   muzea   Plzeňska 

13.03.2024 | ČRo - plzen.cz 
Rubrika: Aktuální dění, Vydavatel: ČESKÝ ROZHLAS

Muzeum   Dr .  Bohuslava   Horáka  v Rokycanech zve na Velikonoce v muzeu  

19.03.2024 | rokycany.cz |  
Vydavatel: Město Rokycany

Trnkovo dioráma Svatba u Broučků měl spatřit celý svět. Teď je unikátní dílo k vidění v Plzni  
09.04.2024 | ČRo - plzen.cz | 
Rubrika: Společnost, Vydavatel: ČESKÝ ROZHLAS

Rekonstrukce  Národopisného   muzea  v  Plzni 

23.04.2024 | ČT 1 | 
Rubrika: 18:00 Události v regionech jihozápadní Čechy, Zpráva: 18, Provozovatel: Česká televize

FOTO: Národopisné muzeum se pyšní novými prostory i zbrusu novou a moderní expozicí  
24.04.2024 | plzenskadrbna.cz |  
Rubrika: Zprávy, Vydavatel: TRIMA CB, s.r.o., Celková návštěvnost: 635 940

Botanická exkurze údolím Hadovky a na vrch Krasíkov  

24.04.2024 | aktivnidite.cz |  
Vydavatel: aktivnidite.c, Celková návštěvnost: 11 700



108 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Zprávy pro  Plzeňský  kraj: Zrekonstruované  Národopisné   muzeum   Plzeňska  se otevře návštěvníkům už 
na konci dubna  
25.04.2024 | Plzeň - podcast |  
Rubrika: 06:04 Leisure, Vydavatel: ČESKÝ ROZHLAS

Slavnost stavění máje v  Národopisném   muzeu   Plzeňska  2024 -  Plzeň 
25.04.2024 | atlasceska.cz |  Vydavatel: Atlas Česka, s.r.o.
Návštěvníci budou mít jedinečnou příležitost prohlédnout si bezplatně nově zrekonstruované stálé expozice 
muzea a zhlédnout dvě krátkodobé výstavy.

 Národopisné muzeum se otevřelo po tříleté rekonstrukci a zve na slavnosti máje  
25.04.2024 | plzensky.denik.cz |  
Rubrika: Plzeňsko, Vydavatel: VLTAVA LABE MEDIA, a.s.

Čus vydrus začíná v muzeu   
27.04.2024 | Plzeňský, Rokycanský deník |  
Rubrika: Aktuálně/Západní Čechy, Vydavatel: VLTAVA LABE MEDIA, a.s., Periodicita: Denně, Tištěný náklad: 
4 900, Čtenost: 23 512

Na Hamernický den do Dobříva nás dopravil Hamerník expres  
20.05.2024 | rokycansky.denik.cz |  
Rubrika: Rokycansko, Vydavatel: VLTAVA LABE MEDIA, a.s.

Výstava: Svoboda, můj domov  
26.05.2024 | informuji.cz |  Vydavatel: Informuji s.r.o.
Adresa: náměstí Republiky 23 Termín: Vstupné: 30 – 60 Kč
Studentky ateliéru Knihy a tvarování papíru FDULS ZČU v Plzni ve spolupráci s Muzeem loutek v Plzni (pobočky 
Západočeského muzea v Plzni) vytvořily jako své klauzurní práce v roce 2023 dioramata na téma SVOBODA, 
MŮJ DOMOV. 

Náš host: V muzeu se nemusíte v noci bát  
27.05.2024 | Plzeň - podcast | 
Rubrika: 06:10 Leisure, Vydavatel: ČESKÝ ROZHLAS
Hostem Mgr.Gabriela Darebná a Mgr.Jiří Orna, ředitel Západočeského muzea v Plzni. Moderuje Stanislav Jurík

Zajímají vás staré mince? Pak se vydejte na novou výstavu do Rokycan!  
06.06.2024 | plzen.cz |  Vydavatel: plzen.cz, Celková návštěvnost: 94 380
Zájemci o numismatiku a historii jsou srdečně zváni na novou výstavu do Muzea Dr. Bohuslava Horáka 
v Rokycanech, pobočky Západočeského muzea v Plzni, nazvanou „Od stříbrného českého tolaru k americkému 
dolaru“.

Výlety: Největší dochovanou historickou zbrojnici najdete v Plzni. Založil ji Karel IV. na obranu města  
27.06.2024 | Karlovy Vary - podcast | Rubrika: 06:09 Leisure, Vydavatel: ČESKÝ ROZHLAS

Letní tvořivé dílny v  muzeu   loutek 
01.07.2024 | aktivnidite.cz | 
Datum importu: 01.07.2024 12:26:32, Periodicita: Denně, Vydavatel: aktivnidite.c, Provozovatel: aktivnidite.c, 
Země: CZ, AVE: 500 Kč, GRP: 0,01, OTS: 633, Celková návštěvnost: 11 700, RU/den: 633, RU/měsíc: 8 963

15 let  Muzea   loutek  v Plzni  
30.07.2024 | kudyznudy.cz |  
Datum importu: 30.07.2024 10:44:14, Periodicita: Denně, Vydavatel: Česká centrála cestovního ruchu - 
CzechTourism, Provozovatel: Česká centrála cestovního ruchu - CzechTourism, Země: CZ, AVE: 15 000 Kč, GRP: 
0,62, OTS: 56 173, Celková návštěvnost: 1 570 000, RU/den: 56 173, 

Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Pozvánka na zajímavou výstavu  
02.08.2024 | plzensky.denik.cz | Eva Hubatová 
Datum importu: 02.08.2024 10:11:57, Rubrika: Čtenář reportér, Periodicita: Denně, Vydavatel: VLTAVA LABE 
MEDIA, a.s., Provozovatel: VLTAVA LABE MEDIA, a.s., Země: CZ, AVE: 5 990 Kč, GRP: 0,17, OTS: 14 975, Měsíční 
návštěvnost: 12 600 000, RU/den: 14 975, RU/měsíc: 110 760



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 109

Tomáš Berhnardt: Plzeň byla pro studenta Smetanu vhodný kompromis  
24.08.2024 | operaplus.cz | Gabriela Špalková 
Datum importu: 24.08.2024 9:15:10, Periodicita: Denně, Vydavatel: Opera Plus z.s., Provozovatel: Opera Plus z.s., 
Země: CZ, AVE: 1 500 Kč, GRP: 0,06, OTS: 5 617, Celková návštěvnost: 61 670, RU/den: 5 617, RU/měsíc: 74 572

Muzeum představilo novou knihu o Pokladu z Nezdražic  
10.09.2024 | plzensky-kraj.cz | Mgr Patrik Pátek | 
Datum importu: 10.09.2024 15:37:41, Periodicita: Denně, Vydavatel: plzensky-kraj.cz, Provozovatel: plzensky-
kraj.cz, Země: CZ, AVE: 1 500 Kč, GRP: 0,04, OTS: 3 500, RU/den: 3 500

Nejen ženy zaujme nová výstava Umění šperku v zemích Orientu  
Online, Datum publikace:  03.10.2024 6:44:58, Datum importu:  03.10.2024 7:08:08, Zdroj:  plzen.cz, Autor:  
Peggy Kýrová, Periodicita:  Denně, Vydavatel:  plzen.cz, Provozovatel:  plzen.cz, Země:  CZ, AVE:  3 000 Kč, GRP:  
0,11, OTS:  10 000, Celková návštěvnost:  94 380, RU/den:  10 000

Literárně hudební večer s Bedřichem Smetanou v Plzni se setkal s mimořádným zájmem publika  
Online, Datum publikace:  08.10.2024 13:23:26, Datum importu:  08.10.2024 14:06:03, Zdroj:  musical-opereta.
cz, Autor:  Jana Čedíková, Periodicita:  Denně, Vydavatel:  musical-opereta.cz, Provozovatel:  musical-opereta.cz, 
Země:  CZ, AVE:  5 000 Kč, GRP:  0,12, OTS:  11 235, 

V rokycanském muzeu řinčí zbraně. Ožívá tu Jan Žižka  
Online, Datum publikace:  10.10.2024 5:31:00, Datum importu:  10.10.2024 5:56:32, Zdroj:  rokycansky.denik.cz, 
Autor:  Václav Havránek, Rubrika:  Volný čas, Periodicita:  Denně, Vydavatel:  VLTAVA LABE MEDIA, a.s.,

Vzácná křtitelnice je zpět. Ukradli ji v kostele, pak se objevila na aukci  
Online, Datum publikace:  22.11.2024 15:19:00, Datum importu:  22.11.2024 15:31:43, Zdroj:  plzen.iDNES.cz, 
Autor:  Martin Polívka, Rubrika:  Plzeň - zprávy, Periodicita:  Denně, Vydavatel:  Mafra, a.s., Provozovatel:  Mafra, 
a.s., Země:  CZ, AVE:  19 000 Kč, GRP:  0,19, OTS:  17 206, RU/den:  17 206, RU/měsíc:  150 087

Dobřívský  hamr  přivítá příští sezonu návštěvníky pod novou střechou  
Online, Datum publikace:  07.12.2024 5:31:00, Datum importu:  07.12.2024 5:49:13, Zdroj:  rokycansky.denik.cz, 
Autor:  Václav Havránek, Rubrika:  Rokycansko, Periodicita:  Denně, Vydavatel:  VLTAVA LABE MEDIA, a.s.,

Výstava ukazuje, jak se vyvíjel český porcelán  
Tištěná média, Datum publikace:  14.12.2024 0:00:00, Datum importu:  14.12.2024 0:55:36, Zdroj:  Mladá fronta 
DNES, Autor:  ČTK , Rubrika:  Plzeňský kraj, Strana:  16, Periodicita:  Denně, Vydavatel:  Mafra, a.s., Provozovatel:  
Mafra, a.s., Země:  CZ, AVE:  62 847 Kč, GRP:  4,3, 

Příspěvky pracovníků do médií
Tisk 
•	 Mgr. Jindřich Mleziva, „Jindřich Mleziva: představujeme rozmanitost šperků“, Radniční listy, 1/2025 – 

příprava v prosinci 2024
•	 Matějková I.: Starček přímětník zaplavil Plzeňský kraj. Jedovatá rostlina ohrožuje zvířata. – Plzeňský deník, 

2. 8. 2024; Žlutá smrt. Starček zaplavil Plzeňsko, rostlina ohrožuje především zvířata. – Deník, 6. 8. 2024
•	 Hofmeister J., Pouska V., Palice Z., Šoun J. & Vondrák J. (2024): Význam časové a prostorové kontinuity lesních 

stanovišť pro lesní biodiverzitu. – Ochrana přírody 79(4): 19 - 23.
•	 Šandová, M., Skalová M. (2024): Z historie lékárenství na Rokycansku.-  Vítaný host v Plzeňském kraji, 

RegionAll, léto 03/2024: 22 – 23. Vyšlo 13. 9. 2024.
•	 Šandová, M. (2024): Zajímavost z rostlinné říše - Gleditschia triacanthos.- Odborný podklad pro muzejní 

edukační program, ms, 2 p., depon in Muzeum dr. Bohuslava Horáka Rokycany, (text, 6 foto, rostlinný 
materiál). 

Televize 
•	 Mgr. Jindřich Mleziva, Klenoty naší historie, reportáž k výstavě „Umění šperku v zemích Orientu“, CNN Prima 

NEWS, Nový den, 2. 1. 2025, natáčení reportáže 10. 12. 2024
•	 Mgr. Lenka Merglová Pánková, Klenoty naší historie, reportáž k výstavě „Český (figurální) porcelán tří století“, 

CNN Prima NEWS, Nový den, 2. 1. 2025, natáčení reportáže 10. 12. 2024
•	 Pecháčková S.: Výstava Kořeny. – TV Noe, pořad Přesah – 9. 9. 2024 (S. Pecháčková, Jakub Šmíd)
•	 Peksa O.: Výstava Kořeny odhaluje mnohá tajemství. – Praha TV, Zprávy Středočeský kraj, 15. 2. 2024
•	 Výstava Kořeny – Sládečkovo vlastivědné muzeum v Kladně. – ČT Déčko, Tamtam, 23. 3. 2024



110 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

•	 Matějková I., Peksa O.: „Žlutá smrt“ zaplavila Plzeňsko. Prudce jedovatá rostlina zabíjí koně, nebezpečná je 
i lidem. – CNN Prima News, 11. 8. 2024

•	 M. Skalová, M. Šandová, výstava Umění léčit, ZAK TV, pořad INTERVIEW, 21. 5. 2024

Internet 
•	 O. Peksa.: Jezdit v terénu a přitom chránit přírodu?! – díl pořadu Na dosah (Youtube – Prokop Pithart) 

ze Šlovickém vrchu, červen 2024
•	 J. Balcar: „Muškety, přilby, hákovnice. Údržba unikátní plzeňské zbrojnice, to je pětidenní šichta.“, Novinky, 

29. 02. 2024.
•	 J. Balcar: „Největší dochovanou historickou zbrojnici najdete v Plzni. Založil ji Karel IV. na obranu města.“, 

Český rozhlas Plzeň, 27. 06. 2024
•	 J. Balcar: „Zemřel plzeňský fotograf Jiří Plzák, zaznamenal srpen 1968 i tisíce sňatků“, idnes, 29. 10. 2024
•	 Luděk Krčmář a Pavel Parlásek (redaktor Ivan Blažek), Krvácející hostie i tajemství mešních vín. Plzeňské 

muzeum si posvítilo na symboly poslední večeře Páně, Novinky.cz, 9. 7. 2024
•	  Luděk Krčmář (redaktor Stanislav Hlava), Muzeum církevního umění plzeňské diecéze hostí výstavu Chléb 

a víno, Plzeňský deník.cz, 20. 7. 2024
•	  Iva Tománková a Jan Balcar (redaktor Ivan Blažek), Fotograf Jiří Plzák: Foťte všechno, co je hezký, Novinky.

cz, 30. 5. 2024
•	 Iva Tománková a Jan Balcar (redaktoři Petr Brodecký a Eva Hubatová), Pozvánka na zajímavou výstavu 

Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka, Ceskoobjektivem.cz, 4. 8. 2024

Rozhlas 
•	 J. Balcar: Reportáž o Plzeňské městské zbrojnici, Český rozhlas Plzeň, 2. 10. 2024.
•	 J. Lehner, výstava Jan Žižka 1424, pořad Dobré dopoledne, ČRo Plzeň, 10. 1. 2024 
•	 M. Vatahová, Strašidelné pověsti Rokycanska – příspěvek Poledník, natáčení 10. 4. 2024, ČRo Plzeň, 29. 5. 

2024
•	 H. Wenigová, Strašidelné pověsti Rokycanska – příspěvek Fabián a příspěvek Strašidla v rokycanských 

domech, natáčení 10. 4. 2024, ČRo Plzeň 
•	 M. Süssová, Rokycanské muzeum uspořádalo letní hru pro návštěvníky, ČRo Plzeň, 3. 8. 2024

Příspěvky pracovníků do muzejních médií
•	 19. 8. 2024 - Dne 10. srpna 2024 pracovníci Centra Paleobiodiversity Západočeského muzea v Plzni Josef 

Pšenička a Lucie Pšeničková představili široké veřejnosti formou krátké přednášky přímo v terénu v rámci 
exkurze karbonské období v geologické historii Země. Exkurze se uskutečnila na nově objevené lokalitě 
v oblasti Little Saint Bernard Pass (Itálie a Francie) a vedl ji prof. Dr. Edoardo Martinetto PhD. (Department of 
Earth Sciences, University of Turin).

•	 31.7.2024 - Paleontologický průzkum lokality Rumpál, reportáž z terénního výzkum zveřejněná Jakubem 
Šmídem

•	 29.5.2024 – Západočeské muzeum má své zastoupení na 11. ročníku International Organization of 
Paleobotany Conference v Praze!

•	 Umělecké řemeslo / Užité umění. 10. 1. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Od luxusního lázeňského suvenýru po designový předmět. Český porcelán 19. a 20. století. 25. 1. 2024, 

Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Prof. Dr. Jindřich Čadík. 10. 3. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Světový den vrabců. 21. 3. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Český porcelán tří století. 17. 4. 2024, Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Vějíř – nová akvizice. 22. 5. 2024, Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Český porcelán tří století. 12. 7. 2024, Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Umění šperku v zemích Orientu. 3. 9. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Umění šperku v zemích Orientu. 10. 9. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Umění šperku v zemích Orientu. 20. 9. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Knižní vazby z 16. a 17. století, 8. 10. 2024, Mgr. Ludmila Kotorová, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Umění šperku v zemích Orientu. 22. 10. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Umění šperku v zemích Orientu. 5. 11. 2024, Mgr. Jindřich Mleziva
•	 Český (figurální) porcelán tří století. Fotoreport z přípravy výstavy. 30. 11. 2024, Mgr. Lenka Merglová Pánková



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 111

•	 Český (figurální) porcelán tří století. 2. 12. 2024, Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Český (figurální) porcelán tří století. 4. 12. 2024, Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Český (figurální) porcelán tří století. 9. 12. 2024, Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Peksa O.: Proběhla 8. československá lichenologická konference! – 3. 4. 2024
•	 Peksa O.: Botanické dni 2024 aneb Setkání muzejních botaniků v Národnom parku Muránska planina 

na Slovensku. – 19. 6. 2024
•	 Peksa O.: Paráda na Šlovickém vrchu. – 18. 7. 2024
•	 Peksa O.: Sobota na Šlovičáku byla náročná, ale moc pěkná. – 5. 9. 2024
•	 Výročí úmrtí PhDr. Bohuslava Horáka - 9. 2. 2024 (R. Hentschová), FB
•	 Sloup se sochou sv. Václava v ul. B. Němcové – komparace současného stavu s obrazem O. Runtové - 15. 2. 

2024 (R. Hentschová), FB
•	 120. výročí založení muzea, 28. 2. 2024  (R. Hentschová), FB
•	 Bedřich Smetana – 140 let výročí úmrtí skladatele; studentské návštěvy v Rokycanech - 12. 5. 2024 

(H. Wenigová), FB
•	 Muzejní průvodce aneb poznáváme muzeum - Školy a spolky v Rokycanech - 17. 6. 2024 (L. Janoušková), FB
•	 70. výročí úmrtí Viléma Friedricha, 5. 8. 2024  (R. Hentschová), FB
•	 Setkání odborné komise 12. Rokycanského bienále grafiky - 3. 9. 2024 (H. Wenigová), FB

Zapojení do akcí pro veřejnost
•	 Noc vědců, Západočeská univerzita v Plzni, program: Proměna nerostného bohatství v umělecký produkt, 

27. 9. 2024. Prezentace: Mgr. Lenka Merglová Pánková
•	 Krausová, L. Vítání ptačího zpěvu. Sofronka, Plzeň, ZPČSO, 21. 4. 2024.
•	 Krausová, L. Vycházka za ptáky. Univerzita třetího věku, Plzeň, 13. 5. 2024.
•	 Krausová, L. Ukázka a odchyt ptáků. Západočeská univerzita, 6. 4. 2024; Gymnázium Třeboň, 24. 5. 2024; 

Kaplice, 15. 5. 2024; Trnová, 1. 10. 2024.
•	 Říšová, M. Vítání ptačího zpěvu. DESOP a ZPČSO, 18. 5. 2024.
•	 Říšová, M. Mezinárodní noc pro netopýry. Zámek Červené Poříčí, 30. 8. 2024.
•	 Říšová, M. Festival ptactva. ZČSO, 5. 10. 2024.
•	 Walter, J. Přijďte si prohlédnout noční motýly na Sofronku. Správa veřejného statku města Plzně, 5. 9. 2024.
•	 Walter, J. Entomologická vycházka. Podpora talentovaných žáků v Plzeňském kraji, odborný Biologický 

kemp. Plzeňský kraj, srpen 2024.
•	 Walter, J. Svícení na noční motýly. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Halže, 14. 6. 2024.
•	 Walter, J. Ukázka entomologických zajímavostí. Dny Českého lesa, Halže, 15. 6. 2024.
•	 Walter, J. & Hradská, I. Přírodní proměny živé i neživé. Noc Vědců. Západočeská univerzita v Plzni, 27. 9. 2024.
•	 Setkání pod rokycanskou věží, 21. 9. 2024, organizátor Město Rokycany (E. Slatkovská, M. Vatahová)
•	 17. Mezinárodní kovářské sympozium v Bečově nad Teplou, 7. - 8. 9. 2024 organizátor Kovářské společenstvo 

(P. Parlásek)
•	 Vernisáže a výstavy Nadace Jiřího Wintera, prezentace knih (P. Parlásek)
•	 Noc literatury, 18. 9. 2024, organizátor Knihovna města Rokycany (K. Matějovic)
•	 106. výročí  vzniku Československa, 28. 10. 2024, pořadatel město Rokycany, OV ČSBS Rokycany (M. Šandová)
•	 85. výročí listopadových událostí z r. 1939 a událostí z listopadu 1989 – pro studenty SOŠ Rokycany, 

pořadatel  OV ČSBS Rokycany a město Rokycany (M. Šandová)

Zveřejněné muzejní podcasty v roce 2024
•	 #11 Host: Sylvie Pecháčková, Oddělení botaniky
•	 #12 Host: Milan Metlička, vedoucí oddělení Prehistorie
•	 #13 Host: František Frýda, emeritní ředitel muzea

Obdržená ocenění 
•	  2. místo – Cena hejtmana Plzeňského kraje za nejlepší webové stránky pro organizace zřizované Plzeňským 

krajem
•	 Cena primátora města Plzně – Revitalizace Národopisného muzea Plzeňska



112 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Výběr událostí v muzeu obrazem v roce 2024 

Filmové večery 

Filmové večery

Filmové večery

Filmové večery 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 113

Zahájení Smetanovských dní

Zahájení Smetanovských dní

Zahájení Smetanovských dní

Zahájení Smetanovských dní

29. 2. 2024



114 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Bedřich Smetana a Plzeň

Bedřich Smetana a Plzeň

Bedřich Smetana a Plzeň

Bedřich Smetana a Plzeň

4. 4. 2024



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 115

Vítání jara v Plzni - vynášení Morany 

Vítání jara v Plzni - vynášení Morany

Vítání jara v Plzni - vynášení Morany  

Vítání jara v Plzni - vynášení Morany 

17. 3. 2024



116 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Slavnostní zahájení festivalu BLIK BLIK  
a výstavy Krajiny světla - Yasuhiro Chida

21. 3. 2024

Slavnostní zahájení festivalu BLIK BLIK  
a výstavy Krajiny světla - Yasuhiro Chida  

Slavnostní zahájení festivalu BLIK BLIK  
a výstavy Krajiny světla - Yasuhiro Chida  

Slavnostní zahájení festivalu BLIK BLIK  
a výstavy Krajiny světla - Yasuhiro Chida 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 117

Výstava Vladimír Havlic - Návraty

Výstava Vladimír Havlic - Návraty

Výstava Vladimír Havlic - Návraty

Výstava Vladimír Havlic - Návraty

4. 4. 2024



118 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

31. Hamernický den
na Vodním hamru v Dobřívě

31. Hamernický den

18. 5. 2024

31. Hamernický den

31. Hamernický den



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 119

Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka

Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka

Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka

Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka

23. 5. 2024



120 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Muzejní noc

Muzejní noc

Muzejní noc 

Muzejní noc

31. 5. 2024



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 121

Noc literatury
Knihovna

Noc literatury

Noc literatury

Noc literatury

18. 9. 2024



122 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Umění šperku v zemích orientu

Umění šperku v zemích orientu

Umění šperku v zemích orientu

Umění šperku v zemích orientu

3. 10. 2024



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 123

Mezinárodni den archeologie 2024        

Mezinárodni den archeologie 2024        

Mezinárodni den archeologie 2024        

Mezinárodni den archeologie 2024        

19. 10.2024



124 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Zahájení konference Archivy & Muzea AMG 

Zahájení konference Archivy & Muzea AMG 

Zahájení konference Archivy & Muzea AMG 

Zahájení konference Archivy & Muzea AMG

6.-7. 11. 2024



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 125

Představení knihy Poklad z Nedražic

Představení knihy Poklad z Nedražic

Představení knihy Poklad z Nedražic

7. 11.2024



126 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Český porcelán tří století

Český porcelán tří století

Český porcelán tří století

Český porcelán tří století

12. 12. 2024



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 127

Revitalizace Národopisného muzea Plzeňska 2021-2023

Projekt Revitalizace Západočeského muzea v Plzni – Národopisného muzea Plzeňska byl realizován v rámci 
76. výzvy Integrovaného regionálního operačního programu – MUZEA II. - SC 3.1. Projekt byl zahájen v září 
2021 stavební obnovou obou památkové chráněných objektů, v nichž Národopisné muzeum dlouhodobě 
sídlí, tedy Chotěšovského a Gerlachovského domu, které jsou součástí Městské památkové rezervace. 
V  průběhu této stavební obnovy, jejímž zhotovitelem byla firma SILBA-Elstav s.r.o. podle projektu ATELIER 
SOUKUP OPL ŠVEHLA s.r.o., proběhla obnova střešního pláště, úprava provozně dispozičního řešení objektů, 
obnova rozvodů a technického vybavení, nově byl vybudován výtah, který zajišťuje bezbariérový přístup do 
Chotěšovského domu. Vybrané prvky prošly komplexní restaurátorskou a také umělecko-řemeslnou obnovou, 
která byla prováděna pod dozorem restaurátora. Návštěvnický komfort zvýšila nejen nově vybudovaná recepce 
s muzejním obchodem, ale také další prostory s vytvořeným zázemím pro veřejnost. 

Rozšíření výstavních prostor umožnilo zpřístupnění dosud návštěvníkům skrytých částí muzea. Rekonstrukcí 
prošel přednáškový sál, který byl kompletně nově vybaven. Pro veřejnost byla zřízena prostornější badatelna. 
V podkrovních částech objektu vznikly nové depozitáře, další zrekonstruované půdní prostory jsou určeny pro 
digitalizační pracoviště. 

Na stavební obnovu objektů Národopisného muzea Plzeňska plynule navázala příprava nové stálé expozice. 
Její projekt zajistila firma SGL PROJEKT s.r.o., dodavatelem byla společnost Capacity Expo s.r.o. Novou expozici 
tvoří dva návštěvnické okruhy. První z nich je věnován období let 1830–1900 a ukazuje život jednotlivce 
z venkovského prostředí od jeho narození až po ukončení produktivního věku, kterého dosáhl již v měšťanském 
prostředí Plzně. Návštěvník se seznámí s detaily školního vzdělávacího systému, s každodenností dospívání 
a složitostmi volby povolání i jednotlivými možnostmi obživy. Přiblížena jsou také specifika trávení volného 
času ve městě a opomenut nebyl ani bohatý spolkový život. Druhý návštěvnický okruh je věnován odívání 
a vybraným způsobům obživy v městě Plzni a v příměstských oblastech plzeňského venkova. Stavba expozice 
byla ukončena ke konci roku 2023, po zkušebním provozu se plnohodnotně pro veřejnost zpřístupnila 
30. dubna 2024. Symbolicky celý projekt revitalizace Národopisného muzea završil vznik Centra experimentální 
etnologie Západočeského muzea v Plzni, které nabízí zájemcům seznámení s postupy tradiční řemeslné výroby 
a domácí rukodělné výroby. 

Projekt „Revitalizace Západočeského muzea v Plzni – Národopisného muzea Plzeňska“ byl proveden nákladem 
129 000 000 Kč. Na financování se podílel Evropský fond pro regionální rozvoj (97 750 000 Kč) s přispěním 
Ministerstva pro místní rozvoj České republiky (5 750 000 Kč) a zřizovatel Plzeňský kraj (25 833 031,35 Kč).

Revitalizace Západočeského muzea v Plzni – Národopisného muzea Plzeňska získala v soutěži Stavba roku 
Plzeňského kraje 2023 Cenu primátora města Plzně.

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska



128 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Původní stav/stav po rekonstrukci

Původní stav/stav po rekonstrukci

Původní stav

Stav po rekonstrukci

Obrazové srovnání původního stavu a stavu po rekonstrukci



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 129

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Původní stav

Původní stav

Stav po rekonstrukci

Stav po rekonstrukci



130 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Původní stav/stav po rekonstrukci

Původní stav/stav po rekonstrukci

Původní stav

Stav po rekonstrukci



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 131

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Původní stav/stav po rekonstrukci

Původní stav/stav po rekonstrukci

Původní stav

Stav po rekonstrukci



132 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Rekonstrukce Národopisného muzea Plzeňska

Původní stav/stav po rekonstrukci

Původní stav/stav po rekonstrukci

Původní stav

Stav po rekonstrukci



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 133

Nové expozice Národopisného muzea Plzeňska

Nové expozice Národopisného muzea Plzeňska

Nové expozice Národopisného muzea Plzeňska

Nové expozice Národopisného muzea Plzeňska



134 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Nové expozice Národopisného muzea Plzeňska

Nové expozice Národopisného muzea Plzeňska

Nové expozice Národopisného muzea Plzeňska

Nové expozice Národopisného muzea Plzeňska



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 135

Slavnostní otevření 
Národopisného muzea Plzeňska

Slavnostní otevření 
Národopisného muzea Plzeňska

Slavnostní otevření 
Národopisného muzea Plzeňska

Slavnostní otevření 
Národopisného muzea Plzeňska

23. 4. 2024



136 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Otevření Národopisného muzea Plzeňska
pro veřejnost

Otevření Národopisného muzea Plzeňska
pro veřejnost

Otevření Národopisného muzea Plzeňska
pro veřejnost

Otevření Národopisného muzea Plzeňska
pro veřejnost

30. 4. 2024



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 137

Otevření Národopisného muzea Plzeňska
pro veřejnost

Otevření Národopisného muzea Plzeňska
pro veřejnost

Otevření Národopisného muzea Plzeňska
pro veřejnost



138 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Adventní dílny v Národopisném muzeu Plzeňska

Dílna

Filcové vánoční ozdoby

Výběr událostí v Národopisném muzeu Plzeňska v roce 2024 

Adventní dílny v Národopisném muzeu Plzeňska

Dílna

Paličkování



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 139

Dílna

Dílna

Přástky – zpracování vlny a lnu

Tkalcovské techniky

Dílna

Tvorba svíček

Dílna

Tvorba z šupin



140 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Rukodělná dílna

Rukodělná dílna

Rukodělná dílna

Rukodělná dílna

Výroba práchna a rozdělávání ohně křesáním

Výroba práchna a rozdělávání ohně křesáním

Výroba práchna a rozdělávání ohně křesáním

Výroba práchna a rozdělávání ohně křesáním



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 141

Základy práce s ručně zhotovovanou keramikou

Základy práce s ručně zhotovovanou keramikou

Základy práce s ručně zhotovovanou keramikou

Základy práce s ručně zhotovovanou keramikou

Rukodělná dílna

Rukodělná dílna

Rukodělná dílna

Rukodělná dílna



142 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

EKONOMIKA ORGANIZACE

NÁKLADY v Kč 
Spotřeba materiálu 4 190 993,38

Spotřeba energie 9 611 572,96

Spotřeba vody 679 995,50

Prodané zboží 815 062,48

Aktivace oběžného majetku -4 832,00

Opravy a udržování 6 887 423,57

Cestovné 963 130,36

Náklady na reprezentaci 268 003,06

Ostatní služby 11 575 535,69

Mzdové náklady 66 240 415,00

Zákonné sociální a zdravotní pojištění 21 749 982,00

Jiné sociální pojištění 183 601,94

Zákonné sociální náklady 2 743 346,49

Jiné daně a poplatky 223 458,14

Ostatní náklady z činnosti 897 180,81

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 14 926 252,44

Tvorba a zúčtování opravných položek 126 288,96

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 1 884 961,45

Kurzové ztráty 11 585,63

Náklady celkem 143 973 957,86

VÝNOSY v Kč 
Výnosy z prodeje služeb 6 500 985,80

Výnosy z pronájmů 76 908,27

Výnosy z prodaného zboží 849 939,32

Čerpání fondů 6 467 298,08

Ostatní výnosy z činnosti 417 358,43

Úroky 716 571,45

Výnosy vybraných místních institucí z transferů - ÚSC 129 012 050,73

Náklady celkem 144 041 112,08

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 67 154,22 

Přepočtený stav pracovníků 135,4125

Fyzický stav pracovníků 155

Průměrný plat 34 373,68 Kč



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 143

Finanční vypořádání vztahů příspěvkových organizací se zřizovatelem
Finanční vypořádání ostatních vztahů s jiným poskytovatelem

Ukazatel Poskytnuto 
k 31. 12. 2024

v Kč

A. Neinvestiční příspěvky a dotace zaslané prostř. účtu zřizovatele celkem 128 860 550,00

v 
to

m

Příspěvek na provoz od zřizovatele (závazný ukazatel) 128 312 000,00

Ostatní příspěvky od zřizovatele 394 550,00

Kybernetické zabezpečení, dohledové bezpečnostní centrum ZZO 379 550,00

Finanční dar za 2.místo v soutěži Cena hejtmana PK 2024 15 000,00

Ostatní dotace celkem (s ÚZ)  154 000,00

Jednotlivé tituly (dle ÚZ)  

Dotace MKČR (UZ 34019) Celoroční edukační program Muzea loutek v Plzni–Rok draků  84 000,00 

Dotace MKČR (UZ 34019) Vznik centra experimentální etnologie při ZČM 70 000,00

B. Investiční příspěvky a dotace zaslané prostř. účtu zřizovatele celkem 62 499 526,14

v 
to

m

Příspěvek na investice od zřizovatele (závazný ukazatel)

Ostatní příspěvky od zřizovatele

Nákup sbírkových předmětů 454 701,00

Nákup sbírkových předmětů – pořízení vzorků výstava 148 927,00

Nákup sbírkových předmětů – pořízení vzorků výstava rozšíření 62 271,00

Podpora vědy a výzkumu DKRVO 736 000,00

Podíl PK – INV Revitalizace Národopisného muzea, projekt 10000423 25 769 986,71

Strojní investice – zisk z prodeje auta 3 000, 00

Strojní investice – ZČM vybudování depozitáře 10 000 000,00 

Ostatní dotace celkem (s ÚZ) 25 324 640,43 

Jednotlivé tituly (dle ÚZ)

Kofinancování projektu (ÚZ 17968) Revitalizace ZČM-Národopis 3. MO podíl SR 1 395 646,69

Kofinancování projektu (ÚZ 17968) Revitalizace ZČM-Národopis 3. MO IROP 23 725 993,74

Dotace MKČR (ÚZ 34506) ISO D II chladicí box do depozitáře 203 000,00

C. Příspěvky a dotace od zřizovatele celkem (A + B) 191 360 076,14

D. Neinvestiční dotace od jiného poskytovatele celkem vč. programů (ISPROFIN) 330 800,60

v 
to

m

Podle jednotlivých poskytovatelů vč. ÚZ (vypsat poskytovatele+úz)

Město Rokycany - Podpora kultury ve městě Rokycany 20 000,00

statutární město Plzeň – Podpora kultury místo pro život-Vynášení Morany 15 000,00

statutární město Plzeň – Výtvarné edukační programy POP-UP loutkové divadlo 52 285,00

statutární město Plzeň – Vydání publikace Plzní po stopách Bedřicha Smetany 85 000,00

statutární město Plzeň – Vydání ilustrované publikace Poklady z almary 25 025,00

Dům zahraniční spolupráce – Program Erasmus +, č. 2024-1-CZ01-KA122-ADU- 
000208842 Loutka jako artefakt – edukace dospělých a seniorů v Muzeu loutek v Plzni

133 490,60

Příspěvek/dotace na výzkum a vývoj 0,00 

E. Investiční dotace od jiného poskytovatele celkem vč. programů (ISPROFIN) 0,00

v 
to

m Podle jednotlivých poskytovatelů vč. ÚZ (vypsat poskytovatele+úz)

Na výzkum a vývoj

F. Dotace od jiného poskytovatele celkem (D + E) 330 800,60



144 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Dodatek č.1
k příloze účetní závěrky sestavené za rok 2024 k datu 31. 12. 2024

Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace

Účel, ke kterému byla organizace zřízena:

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, plní funkci muzea ve smyslu zákona č. 122/2000 
Sb., o  ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Organizace je zřízena za účelem získávat, shromažďovat, trvale uchovávat, evidovat, vědecky a odborně 
zpracovávat a zpřístupňovat veřejnosti sbírky muzejní povahy, včetně poskytování doplňkových služeb 
odborné i široké veřejnosti.

V současné době je činnost organizace realizována v rámci předmětu hlavní a doplňkové činnosti podle 
Zřizovací listiny z 11. 12. 2001 včetně jejích dodatků.

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, postupovalo při sestavování roční závěrky důsledně 
podle zákona č. 563/91 Sb., zákona o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Uzávěrkovým dnem byl 
31.  prosinec 2024. Účtování respektovalo směrnou účtovou osnovu platnou pro příspěvkové organizace. 
Účtový rozvrh byl vypracován a je uložen v dokumentaci k účetní závěrce Západočeského muzea v Plzni, 
příspěvkové organizace. Účetnictví věrně a poctivě zobrazuje skutečnosti účtovaných operací i finanční situaci 
organizace. 

Sestavení rozvahy a výsledovky zcela odpovídá obsahu § 7 bod 4) zákona o účetnictví, tzn., že v průběhu roku 
2024 nedošlo k žádným změnám předmětu podnikání. 

Pořizovaný hmotný a nehmotný majetek byl oceňován v souladu s § 25 odst. 1) zákona o účetnictví, 
tj. pořizovacími cenami. 

Oceňování zásob: pořizovací cenou. 

Peněžní prostředky a ceniny byly oceňovány nominálními cenami. 

Odpisování majetku bylo prováděno na základě sestaveného odpisového plánu. Byla použita metoda 
lineárního odepisování účetními odpisy. Veškerý majetek je ve vlastnictví Plzeňského kraje a do správy 
Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace, byl svěřen zřizovací listinou.

Kromě toho má ZČM vypůjčené od Statutárního města Plzeň tyto budovy:

Hlavní budova ZČM, Kopeckého sady 2 – výpůjčka na 99 let.

Budova Muzea loutek, nám. Republiky 23 – výpůjčka na 84 let.

U budovy Kopeckého sady je s Magistrátem města Plzně uzavřena dohoda o odpisování.

Při přepočtu cizí měny na českou měnu při úhradě cestovních nákladů pracovníků muzea bylo postupováno 
podle pravidel stanovených zákonem, který umožňuje použít kurz vyhlášený ČNB. Stejně bylo postupováno při 
převodu finančních prostředků do a ze zahraničí.

Při nákupu sbírkových předmětů (pořizovací náklady ve výši 828.256,60 Kč postupovalo Západočeské muzeum 
v Plzni, příspěvková organizace, dle zákona č. 563/1991 Sb., zákona o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
která v § 25 písm. k) zákona upravila oceňování kulturních památek a sbírek muzejní povahy. 

V průběhu roku nebyl pořízen žádný hmotný majetek formou finančního pronájmu.

Žádná položka hmotného majetku Západočeského muzea v Plzni, příspěvkové organizace, není zatížena 
zástavním právem, věcná břemena jsou uvedena na příslušných LV.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 145

Úhrnná celková výše pohledávek vykázaných k 31. 12. 2024 činí 339.837,25 Kč. Pohledávky po lhůtě splatnosti 
byly obeslány upomínkami.

Západočeské muzeum v Plzni eviduje k 31. 12. 2024 závazky v celkové výši 1.690.021,25 Kč. Veškeré závazky 
jsou průběžně hrazeny dle splatnosti uvedené na fakturách, po splatnosti není žádný závazek.

 Sestavil: Ing. Trefná Kryštofová                   Mgr. Jiří Orna
         V Plzni dne 7. 2. 2025                                                          ředitel Západočeského muzea v Plzni, 
                  příspěvkové organizace   
   



146 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Kontrolní činnost
Lenka Zemanová
interní auditorka

Organizace a výkon interního auditu se řídí zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a vyhláškou číslo 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole a mezinárodní standardy. Interní 
audit je nezávislá, objektivně ujišťovací a poradenská činnost zaměřená na přidávání hodnoty a zdokonalování 
procesů v orgánu veřejné správy. Kontroluje, zda jsou dodržovány právní předpisy. Zjišťuje, zda je zajištěna 
ochrana veřejných prostředků proti rizikům, nesrovnalostem nebo jiným nedostatkům, zda jsou rizika 
vztahující se k činnosti orgánů veřejné správy včas rozpoznávána a zda jsou přijímána odpovídající opatření 
k jejich vyloučení nebo zmírnění. Svou činností přispívá k hospodárnějšímu, efektivnějšímu a účelnějšímu 
výkonu veřejné správy.

Jedná se o funkčně nezávislý útvar organizačně oddělený od řídících a výkonných struktur, který je přímo řízen 
ředitelem organizace.

Interní auditor zpracovává a předkládá zprávy o výsledcích finančních kontrol na ministerstvo financí 
prostřednictvím webové aplikace ZFK monitor.

V oblasti výkonu interního auditu vykonává zejména metodickou, konzultační a ujišťovací činnost a to formou 
nezávislého a objektivního přezkoumávání a vyhodnocování operací a vnitřního kontrolního systému.

V roce 2024 interní audit plnil úkoly vymezené v rozhodnutí ředitele č. 1/2024 – Plán hlavních kontrolních 
úkolů Západočeského muzea v Plzni, vedené pod čj. 11/2024.
•	 Provedení kontroly náležitostí a obsahové správnosti dokladové inventury provedené za rok 2023.
•	 Provedení kontroly inventur a inventurních zápisů dle obsahu platné Směrnice Rady Plzeňského kraje 

o inventarizace.
•	 Realizace auditu se zaměřením na dodržování směrnice číslo 3 - zásoby a jejich evidenci a oceňování. 
•	 Audit dodržování směrnice číslo 12 – Postupný finanční kontroly. Kontrola náležitostí dokladů zaúčtovaných 

v I. pololetí roku 2024.
•	 Audit provedených inventarizací sbírkových předmětů a kontrola dodržování směrnice pro správu sbírek.
•	 Kontrola vedení personální agendy včetně archivace a skartace.

Zjištění a výsledky včetně dokladů jsou součástí zpráv z provedených auditů, které byly průběžně předkládány 
řediteli organizace a jsou uloženy ve složce „Auditní spisy“.



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 147

SPISOVÁ SLUŽBA
Bc. Markéta Šinknerová
vedoucí spisové služby

Spisová služba: 

Během celého roku 2024 probíhalo třídění centrální spisovny (ekonomický materiál po skončení skartačních 
lhůt, starší materiál zvláště korespondence) a přesun do depozitáře Zbiroh, popřípadě dodělávky na skartaci 
viz zprávy ze služebních cest. 

Do depozitáře Zbiroh byl postupně předáván i další rozsyp, UMPRUM 2 bm hlavně materiály z počátku 
20.  století, plakáty z Knihovny za celé ZČM cca 3 bm, které byly ke konci roku uspořádány a předány 
do mapových skříní v depozitáři Zbiroh.

Badatelé:

V tomto roce proběhlo méně fyzických návštěv badatelny ve Zbirohu ze strany zaměstnanců ZČM. Pravidelně 
navštěvovali badatelnu 4 zaměstnanci. Celkem proběhlo 18 návštěv badatelů depozitáře Zbiroh (kolegů 
ze ZČM), nejčastěji jsem vyhledávala ve starých spisovnách UMPRUM a Historického muzea a Lábkovy 
korespondence. Naopak v současné spisovně muzea bylo více vyhledávání pro potřeby sekretariátu, knihovny 
a jednotlivých oddělení. Některé materiály byly scenovány, některé byly vypůjčeny na revers. Badatelů mimo 
ZČM bylo 8 (většinou se týkalo kolegů z oboru : Národní muzeum, Muzeum Sládka ve Zbirohu, Muzeum 
ve Šlapanicích, Muzeum v Moravských Klobúkách, Pedagogické muzeum v Praze, Muzeum litiny v Komárově...) 
či příbuzných oborů (SOA Plzeň, SOkA Rokycany, SOA Praha), taky 2 studenti, složitějších recenzí bylo 5.

Konzultací a informací po e-mailu bylo přibližně 21.

Zápůjčky materiálů ze spisoven, využívány byly všechny: Stará spisovna UMPRUM, Stará spisovna Historické 
muzeum i spisovna současná. Reversy byly 4 ks, jednalo se pouze o reversy pro kolegy ze ZČM.

Digitalizace a další práce:

Fumigace proběhla v r. 2024. Ke konci roku jsem byla požádána o spolupráci a účast ve sbírkotvorné a nákupní 
komisi Pedagogického muzea v Praze. Účast v Muzejní komisi Městyse Komárov a spolupráce s Národním 
muzeem (ohledně litiny).

Pořádací práce:

Stará spisovna UMPRUM – uspořádán byl rozsyp 2,5 bm.

Současná spisovna za spolupráce Jany Radové – předány byly zhruba 2 bm z centrální spisovny do depozitáře 
Zbiroh. Uspořádány 50. léta a 60. léta 20. století (15 kartonů) za spolupráce Jany Radové. Uspořádány také 
plakáty ZČM.



148 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

SEZNAM PRACOVNÍKŮ MUZEA A DISLOKACE K 31. 12. 2024
Západočeské muzeum v Plzni
Ředitelství:
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Ředitel muzea: Mgr. Jiří Orna
Náměstek ředitele pro věci ekonomické a správní: Ing. Linda Trefná Kryštofová
Náměstek ředitele pro odbornou činnost: PhDr. František Frýda
Asistentka ředitele: Mgr. Petra Dočkalová
Vnitřní audit: Lenka Zemanová (část. úvazek)
Koordinační, projektový a programový pracovník: PhDr. Anna Matoušková
Agenda ISO, OBP, PO: Jana Radová
SIKT: Ing. Stanislav Novák, Ing. Michal Král
Fotodokumentace: MgA. Václav Marian
Muzejní pedagog: Mgr. Markéta Sochorová
Vedoucí spisové služby: Bc. Markéta Šinknerová
Digitalizační pracovník: Bc. Lenka Ornová

Recepce hlavní budova pokladní:
Ing. Petr Rubeš (část. úvazek )
Mgr. Petra Horáková (část. úvazek )

Oddělení vnějších vztahů:
Vedoucí: Romana Němečková
Pracovníci: Mgr. Jakub Šmíd
Martina Burešová

Ekonomické oddělení:
Vedoucí: Hanáčková Jana
Pokladna, mzdy, výplaty: Pavla Murtingerová
Správa majetku muzea, fakturace: Mgr. Jana Švábková
Účetní: Vojtěch Kristýn, Ing. Michaela Perlíková

Investiční technik:
Stavební dozor investora při opravě hlavní budovy muzea, správa a technické zajištění provozu hl. budovy 
muzea, zajištění EZS a EPS pro objekty ZČM : Jan Matějka

Oddělení prehistorie
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Mgr. Milan Metlička
Zástupce vedoucího: Mgr. Antonín Zelenka
Pracovníci: Mgr. Markéta Augustýnová, PhD.
Mgr. Josef Ježek
Mgr. Andrea Junková
Mgr. Alena Trčková
Jarmila Metličková (část. úvazek)
Mgr. Renata Rejchová (část. úvazek)
Petra Peterková (část. úvazek)
Marcela Mašková
Jana Tycová (část. úvazek)
Ing. Ivana Kolmanová - konzervace
Renáta Václavovičová - uklízečka



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 149

Oddělení starších dějin
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Ing. Jan Balcar
Zástupce vedoucího: Monika Zemánková
Pracovníci:
PhDr. Miroslav Hus (část. úvazek)
Marie Beránková (část. úvazek)
Magdalena Kuldová
Mgr. Veronika Dudková (část. úvazek)
Mgr. Petr Brož
Mgr. Veronika Lungová
Ondřej Mičulka, DiS -konzervátor

Oddělení záchranných archeologických výzkumů
Adresa: Plzeň, Zborovská 40
Vedoucí: Mgr. Martina Šmejdová
Zástupce vedoucího: Bc. Petr Hereit
Pracovníci:
Mgr. Alena Kordíková
Mgr. Michal Kotýnek
Mgr. Markéta Sochorová
Mgr. Jiři Smetana
PhDr. Pavel Břicháček

Oddělení novějších dějin
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Luděk Krčmář
Zástupce vedoucího: Iva Tománková
Pracovník: Lucie Kuníková

Oddělení uměleckoprůmyslové
Adresa: Plzeň, Bolevecká náves 17
Vedoucí: Mgr. Jindřich Mleziva
Zástupce vedoucího: Mgr. Ludmila Kotorová
Pracovník: Mgr. Lenka Merglová Pánková

Oddělení národopisné
Adresa: Plzeň, nám. Republiky 13
Vedoucí: Mgr. Michal Chmelenský
Zástupce vedoucího: Mgr. Adéla Šmausová
Pracovníci:
Mgr. Marie Mušková 
Michaela Oliberiusová
Mgr. Tomáš Bernhardt
Mgr. Eva Figurová
Alena Potůčková
Mgr. Jana Slámová

Oddělení botaniky
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Ondřej Peksa, Ph.D.
Zástupce vedoucího: RNDr. Sylvie Pecháčková, Ph.D.



150 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Pracovníci:
Renata Bláhová
Alena Čížková
Mgr. Ivona Matějková

Oddělení zoologie
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Mgr. Ivana Hradská
Zástupce vedoucího: Mgr. et Mgr. Jan Walter
Pracovníci:
Ing. Šárka Vančurová
Mgr. Michaela Říšová
RNDr. Ladislava Krausová
Kateřina Kollárová (část. úvazek)

Centrum paleobiodiverzity
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: RNDr. Josef Pšenička, Ph.D.
Zástupce vedoucího: Ing. Jana Mlnaříková
Pracovnici:
Ing. Jan Bureš
Marie Spáčilová,
Doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.
Lucie Pšeničková
Martina Korandová
Mgr. Monika Uhlířová (část. úvazek)

Knihovna Západočeského muzea
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Vedoucí: Mgr. Adam Jaško
Zástupce vedoucího: Jitka Martincová
Pracovníci:
Lenka Panušková
PhDr. Ila Šedo

Oddělení konzervace
Adresa: Plzeň, Tylova 22
Vedoucí: Bc. Eva Podzemná
Zástupce vedoucího: Bc. Martin Nauš, DiS
Pracovníci:
Tomáš Sýkora
BcA. Jitka Kottová
Václav Vondrovský
Elen Kudrová
Gabriela Zlámalová

Oddělení výstavnictví
Adresa: Plzeň, Kopeckého sady 2
Vedoucí: Ing. Miroslav Hakr 
Zástupce vedoucího: Bc. Miroslav Tříska
Pracovníci: David Lang
BcA. Emma Naarová



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 151

Oddělení technické a údržby budov
Adresa: Plzeň, Bolevecká náves 17
Pracovníci :
Oldřich Krejbich
Antonín Povondra
Radek Hrdina
Robert Valeš
Stanislav Smolík
Karel Typlt

Uklízečky
Muzeum loutek: Petra Šimková
Odd. národopisné: Alena Potůčková
Kopeckého sady 2:
Jana Kováříková
Drahuše Hegnerová
Drahomira Čonková
Tylova 22+ HB + DIEM: Martina Lukešová

Průvodci Muzeum loutek:
Helena Landgráfová (část. uvazek)
Mgr. Lucie Zýková (část. uvazek)
Petr Bauer (část. uvazek)
Bc. Jana Davidov (část. uvazek)

Průvodkyně expozice HB:
Václav Froněk (část. úvazek)
Květa Jíchová (část. úvazek)
Marie Štoková (část. úvazek)
Miroslava Kalná (část. úvazek)

Šatnářky
Kopeckého sady 2:
Luďka Brožová (část. úvazek)
Irena Svejkovská (část. úvazek)
Jaroslava Štolbová (část. úvazek)

Průvodci Národopisné muzeum:
Anna Končelová (část. úvazek)
Lenka Třeštíková (část. úvazek)
Jaroslava Bartůňková (část. úvazek)
Eliška Baxová (část. úvazek)

Recepce Národopisné muzeum pokladní
Eliška Křížová (část. úvazek)
Bc. Veronika Vávrová (část. úvazek)

Centrální depozitáře Nepomuk
správce objektu: Eva Minhová

Centrální depozitáře Zbiroh
správce objektu: Pavel Jílek



152 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Pobočky Západočeského muzea v Plzni
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Vedoucí: Mgr. David Csukás

Muzeum loutek
Adresa: nám. Republiky 23, Plzeň
Vedoucí: Mgr. Markéta Formanová
Zástupce vedoucího: Mgr. Veronika Plachá
Pracovníci:
Mgr. Jana Kaasová 
Mgr. Ivana Švecová (část. úvazek) - pokladní
Hana Beková (část. úvazek) - pokladní

Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech
Adresa: nám. J. Urbana 141, Rokycany
Vedoucí pobočky: Mgr. Hana Wenigová

Provozní oddělení:
Účetní, ekonom: Eva Slatkovská
Průvodkyně: Lenka Janoušková
Úklid: Jitka Oppová
Údržba: Miroslav Kozák

Oddělení historie a společenských věd 
Adresa: Josefa Knihy 146, Rokycany
Vedoucí: Mgr. Jan Lehner
Pracovníci:
Mgr. Radka Hentschová, Ph.D.
Helena Husová
Mgr. Martina Merglová Stránská
Mgr. Martina Skalová
Martin Sýkora
Mgr. Václava Vondrovská 

Oddělení přírodních věd
Adresa: Masarykovo nám 135/I, Rokycany
Vedoucí: RNDr. Mgr. Miroslava Šandová
Pracovníci:
Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
Mgr. Marie Süssová
Stanislava Volková

Oddělení informací a knihovna
Oddělení informací a knihovna
Adresa: Malé nám. 123/I, Rokycany
Vedoucí: Ing. Pavel Parlásek
Pracovníci:
Mgr. Václav Zdráhal
Bc. Karel Matějovic

NKP Vodní hamr Dobřív
Správce hamru: Ing. Petr Koldušek 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 153

Poskytování informací č. 106/1999 Sb.



154 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

Výkaz o muzeu za rok 2024



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 155



156 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

  
 

 

HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, 326 00 Plzeň 
Auditorské, daňové a poradenské služby 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
O AUDITU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY PŘÍSPĚVKOVÉ 
ORGANIZACE 

 
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

 
SESTAVENÉ K 31. 12. 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 157

  
 

 

HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, 326 00 Plzeň 
Auditorské, daňové a poradenské služby 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 
O AUDITU ÚČETNÍ ZÁVĚRKY PŘÍSPĚVKOVÉ 
ORGANIZACE 

 
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

 
SESTAVENÉ K 31. 12. 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpráva nezávislého auditora o auditu účetní závěrky příspěvkové organizace 
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 
sestavené k 31. 12. 2024 



158 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

HZ Plzeň spol. s r.o. 

2 
 

 
 

 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  

 
 
Příjemce: Plzeňský kraj, zřizovatel příspěvkové organizace 
 Škroupova 1760/18, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň  
  
Název organizace:  Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 
Sídlo:  Plzeň, Kopeckého sady 357/2, PSČ 301 00 
IČO:  002 28 745 
Právní forma: příspěvková organizace 

 
 

 
Výrok auditora bez výhrad 

 
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky příspěvkové organizace Západočeské muzeum v Plzni, 
příspěvková organizace (dále také „příspěvková organizace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2024, výkazu zisku a ztráty, přehledu o změnách vlastního kapitálu a 
přehledu o peněžních tocích za rok končící 31. 12. 2024, a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis 
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o příspěvkové organizaci jsou uvedeny 
v příloze této účetní závěrky. 
 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv příspěvkové organizace 
k 31. 12. 2024 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 31. 12. 2024 
v souladu s českými účetními předpisy. 

 
 

Základ pro výrok  
 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky (KA ČR) 
pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost 
auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou 
auditorů České republiky jsme na příspěvkové organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající 
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný 
a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

HZ Plzeň spol. s r.o. 

3 
 

 
 

Odpovědnost ředitele příspěvkové organizace za účetní závěrku 
 

Ředitel odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
Při sestavování účetní závěrky je ředitel povinen posoudit, zda je příspěvková organizace schopna nepřetržitě trvat, 
a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy zřizovatel plánuje zrušení 
příspěvkové organizace nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost, než tak učinit. 
 
 

 
 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra 
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy 
ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky 
na jejím základě přijmou.  
 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné 
důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou 
(materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), 
falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem příspěvkové organizace relevantním pro audit v takovém 
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které 
v této souvislosti ředitel uvede v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a to, zda s 
ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí 
nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost příspěvkové organizace nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit 
v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou 
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti příspěvkové organizace 
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí 
události nebo podmínky mohou vést k tomu, že příspěvková organizace ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka 
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
 
 
 
 



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 159

HZ Plzeň spol. s r.o. 

2 
 

 
 

 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA  

 
 
Příjemce: Plzeňský kraj, zřizovatel příspěvkové organizace 
 Škroupova 1760/18, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň  
  
Název organizace:  Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 
Sídlo:  Plzeň, Kopeckého sady 357/2, PSČ 301 00 
IČO:  002 28 745 
Právní forma: příspěvková organizace 

 
 

 
Výrok auditora bez výhrad 

 
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky příspěvkové organizace Západočeské muzeum v Plzni, 
příspěvková organizace (dále také „příspěvková organizace“) sestavené na základě českých účetních 
předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. 12. 2024, výkazu zisku a ztráty, přehledu o změnách vlastního kapitálu a 
přehledu o peněžních tocích za rok končící 31. 12. 2024, a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis 
použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o příspěvkové organizaci jsou uvedeny 
v příloze této účetní závěrky. 
 
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv příspěvkové organizace 
k 31. 12. 2024 a nákladů, výnosů a výsledku jejího hospodaření a peněžních toků za rok končící 31. 12. 2024 
v souladu s českými účetními předpisy. 

 
 

Základ pro výrok  
 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky (KA ČR) 
pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené souvisejícími 
aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost 
auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou 
auditorů České republiky jsme na příspěvkové organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající 
z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný 
a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 159

HZ Plzeň spol. s r.o. 

3 
 

 
 

Odpovědnost ředitele příspěvkové organizace za účetní závěrku 
 

Ředitel odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
Při sestavování účetní závěrky je ředitel povinen posoudit, zda je příspěvková organizace schopna nepřetržitě trvat, 
a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití 
předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy zřizovatel plánuje zrušení 
příspěvkové organizace nebo ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost, než tak učinit. 
 
 

 
 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) 
nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra 
jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy 
ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti 
mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně 
předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky 
na jejím základě přijmou.  
 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu 
odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem 
nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné 
důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou 
(materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné 
(materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), 
falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem příspěvkové organizace relevantním pro audit v takovém 
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom 
mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které 
v této souvislosti ředitel uvede v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky ředitelem a to, zda s 
ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí 
nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost příspěvkové organizace nepřetržitě trvat. 
Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit 
v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou 
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti příspěvkové organizace 
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí 
události nebo podmínky mohou vést k tomu, že příspěvková organizace ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka 
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
 
 
 
 



160 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva

HZ Plzeň spol. s r.o. 

4 
 

 
 
Naší povinností je informovat ředitele mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných 
zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním 
systému. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 
 
HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, Plzeň 
Evidenční číslo auditorské společnosti: 219 
 
Ing. Michael Ledvina 
Statutární auditor určený auditorskou společností jako  
odpovědný za provedení auditu jménem  
auditorské společnosti  
Evidenční číslo auditora: 1375 
  

Podepsal Ing. Michael Ledvina
DN: cn=Ing. Michael Ledvina,
c=CZ, email=ledvina@hzplzen.cz
Důvod: Schvaluji tento dokument.
Datum: 2025.03.12 10:21:14
+01'00'

Ing. Michael
Ledvina



HZ Plzeň spol. s r.o. 

4 
 

 
 
Naší povinností je informovat ředitele mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných 
zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním 
systému. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------- 
 
HZ Plzeň spol. s r.o. 
Nepomucká 10, Plzeň 
Evidenční číslo auditorské společnosti: 219 
 
Ing. Michael Ledvina 
Statutární auditor určený auditorskou společností jako  
odpovědný za provedení auditu jménem  
auditorské společnosti  
Evidenční číslo auditora: 1375 
  

Podepsal Ing. Michael Ledvina
DN: cn=Ing. Michael Ledvina,
c=CZ, email=ledvina@hzplzen.cz
Důvod: Schvaluji tento dokument.
Datum: 2025.03.12 10:21:14
+01'00'

Ing. Michael
Ledvina

Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 161



162 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 163



164 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 165



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva166



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 167



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva168



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 169



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva170



171Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva172



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 173



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva174



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 175



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva176



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 177



178 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 179



180 Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 181



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva182



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva 183



Západočeské muzeum v Plzni | Výroční zpráva184





Vydalo Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace, v roce 2024
Kopeckého sady 357/2, 301 00 Plzeň

Odpovědný redaktor: Mgr. Jiří Orna
Redakce: Mgr. Petra Dočkalová
Typografická úprava: Ing. Miroslav Hakr a BcA. Emma Naarová

Vydáno nákladem 10ks



© Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace
Interní tisk - neprodejné
ISBN 978-80-7247-226-0




	Obálka přední.pdf
	Výroční zprava text
	Obálka zadní

